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Vorwort

Mit dem Bildungsbericht 2013 legt die Stadt Ingolstadt den zweiten Bildungsbericht vor. Er
gibt eine umfangreiche Analyse der Bildungslandschaft Ingolstadts. In Weiterentwicklung
des ersten Bildungsberichtes wurden Bereiche aufgenommen, die fur die Bildungsland-
schaft einer Stadt von Bedeutung sind: die Berufliche Bildung, die Hochschulen, die Er-
wachsenenbildung, die Non-formalen Lernwelten und die Kulturelle Bildung.

Dem Bildungsbericht vorangestellt sind ein Leitbild und Leitziele, die definieren, wo wir
die Schwerpunkte der Bildungslandschaft in Ingolstadt sehen und welche grundsatzlichen
Uberlegungen unser bildungspolitisches Handeln bestimmen. In den einzelnen Teilgebie-
ten wird dies erganzt durch Handlungsfelder und zielfihrende Projekte. Dadurch wird fir
die einzelnen Bereiche der Bildungslandschaft beschrieben, wo in den nachsten Jahren
Schwerpunkte gesetzt, Entwicklungen angestol3en oder Begonnenes fortgesetzt werden
soll.

Damit reicht unser Bildungsbericht weit Uber ein Bildungsmonitoring hinaus und formuliert
Ziele und Perspektiven fir die zukinftige Arbeit. Anhand dieser Ziele wird es auch maéglich
sein, bei der Bildungsberichterstattung der kommenden Jahre zu Uberprifen, inwieweit
diese Ziele erreicht wurden und wo noch Handlungsbedarf besteht. In die Leitziele und die
zielfihrenden Projekte integriert wurde das 2011 verabschiedete Integrierte Handlungs-
konzept Soziales und Bildung. Anhand einer Synchronisierung der damals verabschie-
deten Ziele mit dem Bildungsbericht soll ermoglicht werden, dass zukunftig nur mit einem
Instrument Ziele fur den Bildungsbereich definiert und evaluiert werden kdnnen.

Bildung in ihrer ganzen Bandbreite ist ein Schwerpunkt des Engagements der Stadt
Ingolstadt. Wir sind davon Uberzeugt, dass die Zukunftsfahigkeit einer Stadt wesentlich
von ihren Bildungsmdglichkeiten und der Entwicklung ihres Bildungsangebotes abhangt.
Die Stadt Ingolstadt hat in den letzten Jahrzehnten Zukunftsfahigkeit bewiesen. Dass
dies auch in den kommenden Jahrzehnten so bleibt, ist ein wesentliches Anliegen der
Bildungspolitik der Stadt.

Auch wenn klassische Bildungsbereiche (Schule, Hochschule) zu allererst in der Zustan-
digkeit des Staates liegen, zeichnet sich auch in diesen Bereichen eine zunehmende Be-
teiligung der Stadt ab. Ein Beispiel daflr ist die Entwicklung des Ganztagesbereiches
an den Schulen. Die Moglichkeit des kommunalen Engagements wollen wir auch in den
Bereichen gezielt nutzen, in denen die erste Zustandigkeit beim Freistaat Bayern liegt.

Bildungspolitik ist préagend fur die Stadt und ein Schwerpunkt unserer Kommunalpolitik.
Dies beweist auch der Bildungsbericht. So investiert die Stadt Ingolstadt in vorbildlicher
Weise in ihre Schulen und in den Ausbau der Kindertagesbetreuung. Wir haben den
Bereich der Ganztagesschule und der Ganztagesbetreuung in den letzten Jahren massiv
erweitert und reagieren mit modellhaften Entwicklungen im Bereich der Ganztagesschule
auf aktuelle Herausforderungen. Auch in den Bereichen der Erwachsenenbildung, der
Non-formalen Bildung und der Kulturellen Bildung wurden in den letzten Jahrzehnten viele
Akzente gesetzt.



VORWORT

Diesen Weg einer gezielten und intensiven Bildungspolitik wollen wir in den nachsten
Jahren fortsetzen und im Abstand von vier Jahren durch weitere Bildungsberichte doku-
mentieren.

Wir danken allen, die an diesem Bildungsbericht intensiv mitgearbeitet haben, insbeson-
dere dem Arbeitskreis zur Erstellung des Bildungsberichtes. Ohne das hohe Engagement
der Beteiligten ware ein so umfangreicher und vielschichtiger Bildungsbericht nicht még-
lich gewesen.

Ingolstadt, im Marz 2013

) Ll

Dr. Alfred Lehmann Gabriel Engert
Oberburgermeister Referent fir Kultur, Schule und Jugend
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Gesamtuberblick und Lesehinweise

Die Gliederung und die einzelnen Kapitel des vorliegenden Bildungsberichtes orientieren
sich, wie bereits im Bildungsbericht 2009, am ,Anwendungsleitfaden zum Aufbau eines
Kommunalen Bildungsmonitorings“!. Manche Indikatoren wurden nur eingeschrankt oder
gar nicht bearbeitet, dafur wurden andere Indikatoren neu aufgenommen oder detaillierter
bearbeitet, wenn wichtige Erkenntnisse gewonnen werden konnten.

Die erhobenen Daten unterliegen grundsatzlich der Geheimhaltung nach § 16 des Bun-
desstatistikgesetzes (BStatG). Eine Darstellung oder Weitergabe von Daten, mit deren
Hilfe auf einen konkreten Einzelfall geschlossen werden konnte, ist aus Grinden des Da-
tenschutzes nicht erlaubt. Aus diesem Grund werden in den Tabellen und Diagrammen
Zahlenwerte, die kleiner als 4 sind, und Daten, aus denen sich rechnerisch diese Zahlen
ermitteln lassen, nicht angegeben oder zu grélieren Gruppen zusammengefasst.

Der Gesamtzusammenhang der einzelnen Bildungsbereiche und Kapitel stellt sich wie
folgt dar:

Abb. 1: Bildung im Kontext der Rahmenbedingungen und der Bedarfe

Bildung im Kontext der Rahmenbedingungen und des
gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Bedarfes
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S
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o ®
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[T] Grund- 0
L) o =
- Sekundar |Weiterfilhrende Schulen D . men- —h
] mati- . -
3 onen bedin-
(L) Primar Allgemeinbildende Schulen D Sur gun-
Bil- | 9"
Elementar |Kindertageseinrichtungen C d
ung
Idee: Prof. Dr. Thomas Doyé Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

! +<Anwendungsleitfaden zum Aufbau eines Kommunalen Bildungsmonitorings“, herausgegeben von der Projektgruppe
bestehend aus Statistischem Bundesamt — Wiesbaden, Deutschem Institut fir Erwachsenenbildung — Bonn und
Statistischem Landesamt Baden-Wurttemberg — Stuttgart, Februar 2011



Die Berufliche Oberschule Ingolstadt (Fach- und Berufsoberschule) gehért im bayerischen
Bildungswesen zur Gruppe der beruflichen und nicht der allgemeinbildenden Schulen.
Im Bildungsbericht 2009 wurden die Staatliche Fachoberschule und Berufsoberschule
bei den allgemeinbildenden Schulen eingegliedert, da sie im differenzierten bayerischen
Bildungswesen eine gleichwertige Alternative zum Gymnasium bieten. Diese Systematik
wird auch im Bildungsbericht 2013 fortgeflhrt.

Im Teil E.I ,Berufliche Schulen® ist die Berufliche Oberschule im Berufsbildungssystem
bei den ,Beruflichen Schulen zum Erwerb der fachgebundenen und allgemeinen Hoch-
schulreife” dennoch enthalten, da das Bayerische Landesamt flir Statistik und Datenver-
arbeitung die Zahlen fiir die Beruflichen Schulen nicht ohne Fach- und Berufsoberschule
ausweist.

Wegen der leichteren Lesbarkeit wurde bei der Bezeichnung von Personengruppen teil-
weise auf die Nennung beider Geschlechter verzichtet. In diesen Fallen sind immer weib-
liche und mannliche Personen gemeint.
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Leitbild

Bildung soll dem Menschen umfassende Fahigkeiten und Kompetenzen ver-
mitteln, die ihn dazu befahigen, sein Leben eigenverantwortlich, selbstbe-
stimmt und verantwortungsvoll gegeniiber der Gesellschaft zu gestalten.

Die Schule wird gemeinhin als zentrale Institution verstanden, um Bildungsverlaufe zu
organisieren und zu steuern. Der Begriff ,Bildung“ muss jedoch ganzheitlich betrachtet
werden und steht flr den lebenslangen Entwicklungsprozess eines jeden Menschen, bei
dem er seine geistigen, kulturellen und lebenspraktischen Fahigkeiten und seine persona-
len und sozialen Kompetenzen erweitert. Deshalb kommt der auferschulischen Bildung
fur die Vermittlung von Alltagsfahigkeiten und politischer, sozialer, gesundheitlicher, kultu-
reller und kommunikativer Kompetenzen immer mehr Bedeutung zu. Uber Bildung soll der
Mensch sich seiner Mitverantwortung fur Staat und Gesellschaft bewusst werden. Bildung
tragt letztendlich zur individuellen Selbstverwirklichung bei und férdert die Zufriedenheit
jedes Einzelnen.

Bildung ist eine gesamtgesellschaftliche Aufgabe, an der viele gesellschaftliche Akteure
beteiligt sind. Lernprozesse finden gewollt oder ungewollt permanent von Geburt an statt.
Vor allem der Familie? als Keimzelle der individuellen und gesellschaftlichen Entwicklung
der Kinder kommt hierbei besondere Verantwortung zu. Dieses Verantwortungsbewusst-
sein gilt es in den Familien zu starken, indem die Eltern in den Bildungsprozess ihrer Kin-
der eingebunden und dabei von 6ffentlichen Einrichtungen wie Kindertagesstatten, Schu-
len, Jugendhilfe und auf3erschulischen Bildungsangeboten unterstiitzt werden. Es muss
dabei das Ziel sein, unabhangig von der sozialen und ethnischen Herkunft von Kindern
und Jugendlichen die Chancengleichheit im Bildungssystem herzustellen. Ein besonderes
Augenmerk ist auf das Beherrschen der deutschen Sprache als Voraussetzung fur gesell-
schaftliche Integration und Schlissel zum Bildungserfolg zu legen.

Beim Ubergangsmanagement von der Schule zum Beruf ist ein Zusammenwirken von
Schule, Unternehmen und 6ffentlichen Einrichtungen erforderlich, um erfolgreiche und
nachfrageorientierte Bildungsverlaufe sicherzustellen und soziale Benachteiligungen aus-
zugleichen.

Leitziele mit Unterzielen

l. Alle individuellen Begabungen und Potenziale sollen optimal gefordert
werden (kognitiv, kreativ, motorisch)

1. Familien als Keimzelle der individuellen und gesellschaftlichen Entwicklung
verstarkt in den Bildungsprozess einbinden und unterstitzen.

2. Alle Kinder moglichst frihzeitig zum spielerischen Lernen anregen.

3. Forderung der individuellen Personlichkeitsentwicklung durch
aullerschulische Bildungseinrichtungen (non-formale Bildung und
informelle Bildung).

4. Benachteiligungen ausgleichen und besondere Begabungen gezielt férdern.

5. Bildungsverantwortung allen gesellschaftlichen Akteuren bewusst machen
und von diesen einfordern.

2Das Statistische Bundesamt (Statistisches Jahrbuch 2011) versteht unter dem Begriff ,Familie® alle Haushalte mit Kindern,
die von Ehepaaren, nichtehelichen Lebensgemeinschaften bzw. Alleinerziehenden geleitet werden.



An allen Bildungsorten soll ein gelungenes gesellschaftliches Zusammen-
leben in sozialer wie auch ethnischer Hinsicht geférdert werden

1. Ausreichende Deutschkenntnisse bei Schuleintritt durch friihzeitige Férderung
von Kindern mit Sprachdefiziten.

2. Frihzeitige und gezielte Férderangebote zum Ausgleich von Bildungs-
benachteiligungen.

3. Eltern- und Familienangebote an Kindertagesstatten und Grundschulen.

4. Niedrigschwellige Angebote fur Familien auf3erhalb von klassischen
Bildungseinrichtungen.

5. Einbeziehung und Unterstutzung von auf3erschulischen Bildungsinstitutionen,
wie Vereinen, Kirchengemeinden etc..

Durch eine fortlaufende Optimierung der Bildungsstrukturen (padagogisch
und organisatorisch) sollen die Bildungsverlaufe bestmogliche Rahmen-
bedingungen erhalten

1. Ausbau und Weiterentwicklung der Ganztagsbetreuung und
Ganztagsschulangebote.

2. Entwicklung einer attraktiven Modellganztagsschule ,Schule und qualifizierte
Betreuung“ mit Ingolstadt als Modellstandort.

3. Intensivierung der Kooperation zwischen Mittelschule und Realschule.

4. Intensivierung der Zusammenarbeit zwischen den Schulen und
aulerschulischen Bildungstragern.

5. Ausbau und Weiterentwicklung der Inklusion.

6. Zeitgemalde und innovative Sachausstattung fur Bildungseinrichtungen.

7. Aufmerksamkeit flir technische und naturwissenschaftliche Fragestellungen
wecken.

Ein fiir alle Jugendlichen méglichst erfolgreicher Schulabschluss soll

die Voraussetzung fiir eine berufliche Qualifikation schaffen

1. Kein Jugendlicher ohne Schulabschluss oder Beschaftigung.

2. Weiterentwicklung der auRerschulischen Angebote zur Nachqualifikation
von Jugendlichen ohne Abschluss.

3. Intensivierung der Zusammenarbeit von ortlichen Unternehmen und Schulen
zur Optimierung des Ubergangsmanagements von Schule und Beruf.

4. Selbstverstandnis der Unternehmen als Orte lebenslangen Lernens férdern.
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1. Demografische Entwicklung

1.1 Bevolkerungsentwicklung

Ingolstadt gehdrt zu den am schnellsten wachsenden Grof3stadten Bayerns und Deutsch-
lands.

Abb. 2: Einwohnerentwicklung Ingolstadts seit 1980
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Hinsichtlich ihrer Einwohnerzahl lag die Stadt 2001 an 65. Stelle aller deutschen Stadte
und hatte Ende 2012 mit Gber 128 000 Einwohnern bereits Platz 58 erreicht. Dies doku-
mentiert anschaulich den stetigen Bevodlkerungszuwachs.

Die bevolkerungsreichsten Stadtbezirke sind die vier zentralen und stadtisch gepragten
Bezirke: der Nordosten, der Nordwesten, der Sidosten sowie der Bezirk Mitte. Mehr als
die Halfte der Ingolstadter wohnt in diesen vier Stadtbezirken.

Die Stadtbezirke West, Etting, Oberhaunstadt, Mailing und Sid sind noch stark dorf-
lich gepragt (bis 1972 eigenstandige Gemeinden des friher existierenden Landkreises
Ingolstadt). In den Ubrigen Stadtbezirken Stdwest, Friedrichshofen-Hollerstauden und
Munchener StralRe findet sich eine stadtische Struktur in den innenstadtnahen und eine
eher dorfliche Charakteristik in den weiter am Stadtrand gelegenen Teilgebieten.



Abb. 3: Einwohner in den Stadtbezirken am 31.12.2011 (Hauptwohnsitz)
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Quelle: Melderegister Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

o

In den vier innenstadtnahen Bezirken Nordwest, Nordost, Stidost und Sitidwest ist in den
letzten 10 Jahren eine kaum merkliche Erhéhung der Einwohnerzahl zu verzeichnen. Eine
Ausnahme bildet aufgrund steigender Studentenzahlen und des Leerstandsmanagements
der zentrale Stadtbezirk Mitte.

Die Kernstadtbereiche und Kernstadtrandgebiete der stadtisch-dorflich gemischten Bezirke
(Minchener Strale, Friedrichshofen-Hollerstauden, Stidwest) sowie die am Stadtrand liegen-
den, eher dorflichen Ortsteile nahmen meist sehr stark an Einwohnern zu (Mailing und Ober-
haunstadt wuchsen etwas langsamer). Dadurch erhéhte sich vor allem der Anteil der in den
westlichen und sldlichen Randgebieten wohnenden Einwohner.

Der Nordwesten ist der einzige Stadtbezirk mit sinkenden Einwohnerzahlen. Seit 1987 hat
sich der Wohnungsbestand im Nordwesten nur um 11 % erhdht, der mit Abstand niedrigste
Wert aller Stadtbezirke. Im gleichen Zeitraum erhdhte sich das Wohnungsangebot der
gesamten Stadt um rund 50 %. Das hat in den letzten rund 15 Jahren dazu geflhrt, dass
aufgrund der standigen Verkleinerung der Haushalte und der damit verbundenen Zunahme
der Wohnflache je Einwohner nur im Nordwesten die Einwohnerzahl geschrumpft ist. Vor
allem die Altersgruppe der 45- bis unter 60-Jahrigen hat dort abgenommen, wahrend sie
in allen anderen Stadtbezirken teils stark wachsend war.
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Abb. 4: Entwicklung der Einwohner in den Stadtbezirken 2001 bis 2011

Entwicklung 2001-2011 abs.

Entwicklung 2001-2011 in %

Quelle: Melderegister

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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A
1.2 Altersstruktur

Aufgrund des stetigen Zuzugs vor allem jungerer Menschen ist der demografische Wandel
in Ingolstadt nur abgeschwacht zu spuren.

Die Zahl der Kinder und Jugendlichen unter 18 Jahren blieb in den letzten 30 Jahren nahezu
konstant.

Der Ausbau der Hochschulen ist zusammen mit dem hervorragenden Arbeitsplatzangebot
wohl einer der Hauptgrinde daflr, warum die Zahl der 18- bis unter 30-Jahrigen nach
einem Rickgang von 1991 auf 2001 in den letzten 10 Jahren bis 2011 wieder kraftig
angestiegen ist.

Die Zahl der 30- bis unter 45-Jahrigen stagniert seit 10 Jahren, die der 45- bis unter 65-
Jahrigen sowie die der ab 65-Jahrigen nahm in diesen drei Jahrzehnten rapide zu.

Abb. 5: Altersstruktur der Bevolkerung 1981 bis 2011
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Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

21



Die nachfolgende Alterspyramide zeigt die detaillierte Altersstruktur in Ingolstadt und
deren lokalen und Uberregionalen Hintergrinde:

Abb. 6: Alterspyramide der Stadt Ingolstadt am 31.12.2011
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Quelle: Melderegister

Berechnungen/Darstellung: Statistik und Stadtforschung




In der nachfolgenden Tabelle finden sich die Altersgruppen nach alterstypischen Bildungs-
abschnitten:

Tab. 1: Bildungsaltersgruppen am 31.12.2011

Obis 3bis 6bis 10bis 15bis 18 bis 21bis 0 bis Ein-
unter 3 unter 6 unter 10 unter 15 unter 18 unter 21 unter 25 unter 25 wohner
Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre gesamt

gesamt
Jahrgange Anzahl 8 8 4 ® & & 4 25 100
Einwohner absolut Anzahl 3474 3510 4589 6026 3643 3 898 6574 31714 126 456
Anteil % 27%  2,8% 3,6% 4,8% 2,9% 3,1% 52% 25,1% 100,0%

Einwohner je Jahrgang Anzahl 1158 1170 1147 1205 1214 1299 1644 1269 1265

Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Abb. 7: Bildungsaltersgruppen am 31.12.2011
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Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Altersgruppen bis unter 18 Jahre haben eine recht konstante GréRe von 1 150 bis
etwa 1 200 Kindern und Jugendlichen je Jahrgang, was auch aus der Alterspyramide er-
sichtlich ist.

Die Altersgruppe von 18 bis unter 21 Jahre mit einer Jahrgangsstarke von im Schnitt
1 300 und noch mehr die Altersgruppe von 21 bis unter 25 Jahre mit einer Jahrgangsstar-
ke von rund 1 650 Einwohnern je Jahrgang weisen die starkste Reprasentation unter den
bildungsrelevanten jungen Einwohnern auf. Auch dies unterstreicht nochmals den hohen
Stellenwert Ingolstadts als Wohn- und Ausbildungsort bzw. als Schul- oder Hochschulort
fur die Altersgruppe der jungen Erwachsenen.

Bei den Planungen der vorschulischen Infrastruktur ist maRgeblich auf die Altersgruppe
der O- bis unter 6-Jahrigen abzustellen.

Die Altersgruppe der 6- bis unter 10-Jahrigen stellt die Gruppe der Grundschulkinder.

Die Jahrgangsstufen 5 bis 9 umfassen die 10- bis unter 15-Jahrigen, also im Wesentlichen
die Mittelschuler, einen grofien Teil der Realschiler sowie die unteren Klassen der Gym-
nasien.

Die 15- bis unter 18-Jahrigen sind die angehenden Auszubildenden bzw. Schiler an wei-
terfGhrenden Schulen mit dem Ziel eines hdheren Bildungsabschlusses.
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Der fur die schulische Bildung wichtige Anteil der unter 25-Jahrigen liegt in Ingolstadt bei
gut einem Viertel der Bevolkerung und Ubersteigt deutlich den Anteil der Gber 65-Jahrigen
(18,5%).

Wahrend den vorgenannten Berechnungen die Daten des Melderegisters zugrunde gelegt
wurden, ist ein Stadtevergleich nur unter Bertcksichtigung der amtlichen Daten des
Bayerischen Landesamtes fur Statistik und Datenverarbeitung mdglich, welches die
Ergebnisse der Volkszahlung 1987 fortfuhrt.

Im Stadtevergleich verzeichnet Ingolstadt (wie Erlangen) mit 25,2 % den hdchsten Anteil
der bildungsrelevanten jungen Erwachsenen an der Gesamtbevdlkerung.

Tab. 2: Bildungsaltersgruppen am 31.12.2011 im Stadtevergleich

Kreisfreie 0 bis unter 3 bis unter 6 bis unter 10 bis unter 15 bis unter 18 bis unter 21 bis unter 0 bis unter Einwohner
Stadt 3 Jahre 6 Jahre 10 Jahre 15 Jahre 18 Jahre 21 Jahre 25 Jahre 25 Jahre gesamt
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Ingolstadt 3 526 3525 4642 6 006 3629 3929 6 627 31884 126 732
Minchen 41 925 37 493 43 809 51435 30 140 38 415 80 317 323534 1378176
Nirnberg 13 268 12 612 16 030 20 478 12 426 15 839 28 228 118 881 510 602
Augsburg 7 055 6 758 8 597 11 043 7 036 9 205 16 670 66 364 266 647
Wirzburg 2786 2 561 3 268 4 362 2671 5084 12 214 32 946 133 808
Regensburg 3 690 3521 4 055 5059 3 000 4276 8 581 32 182 136 577
Erlangen 2 882 2722 3 597 4 640 2709 3610 6 581 26 741 106 326
Firth 3107 3 006 4012 5333 3 522 3 851 5891 28 722 116 317

in % der Gesamtbevélkerung

Ingolstadt 2,8% 2,8% 3,7% 4,7% 2,9% 3,1% 5,2% 25,2% 100,0%
Miinchen 3,0% 2,7% 3,2% 3,7% 2,2% 2,8% 5,8% 23,5% 100,0%
Nirnberg 2,6% 2,5% 3,1% 4,0% 2,4% 3,1% 5,5% 23,3% 100,0%
Augsburg 2,6% 2,5% 3,2% 4,1% 2,6% 3,5% 6,3% 24,9% 100,0%
Wiirzburg 2,1% 1,9% 2,4% 3,3% 2,0% 3,8% 9,1% 24,6% 100,0%
Regensburg 2,7% 2,6% 3,0% 3,7% 2,2% 3,1% 6,3% 23,6% 100,0%
Erlangen 2,7% 2,6% 3,4% 4,4% 2,5% 3,4% 6,2% 25,2% 100,0%
Firth 2,7% 2,6% 3,4% 4,6% 3,0% 3,3% 5,1% 24,7% 100,0%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Mit Ausnahme der bis 3-Jahrigen hat Ingolstadt im Stadtevergleich prozentual die meisten
Kinder und Jugendlichen. Bei den 18- bis 25-Jahrigen haben die grof3en Universitatsstadte
hohere Anteile.



Abb. 8: Unter 25-Jahrige und ab 65-Jahrige im Stadtevergleich am 31.12.2011
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Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Seit 2001 hat sich die Anzahl der unter 15-Jahrigen vermindert. Wahrend die Zahl der
Kinder unter 6 Jahren seit 2006 nahezu konstant blieb, sank die Zahl der alteren Kinder.
Da die Geburtenzahlen in Ingolstadt in den letzten 20 Jahren nicht nennenswert gefallen
sind, beruhen die Rickgange auf Wegzigen aus der Stadt ins Umland.

Abb. 9: Altersgruppen von 0 bis unter 15 Jahre am 31.12.2011
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Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Die derzeit 15- bis unter 25-Jahrigen sind die Kinder der geburtenstarken Jahrgange
um 1960. Diese zweite demografische Welle ebbt langsam ab. Die Entwicklung der
21- bis unter 25-Jahrigen ist maRRgeblich durch den Zuzug von Studenten infolge des
Hochschulausbaus beeinflusst, insbesondere durch den doppelten Abiturjahrgang 2011.

Abb. 10: Altersgruppen von 15 bis unter 25 Jahre am 31.12.2011
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Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Verteilung der Kinder und Jugendlichen uber das Stadtgebiet
Sehrhohe Zahlen an Kindern und Jugendlichen finden sich tendenziell in den Stadtbezirken

mit den hdchsten Einwohnerzahlen. Knapp ein Drittel (30 %) aller Kinder und Jugendlichen
wohnen in den sozial schwacheren Stadtbezirken Nordwest und Nordost.

Tab. 3: Einwohner nach Altersgruppen in den Stadtbezirken am 31.12.2011

Alter 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12
Mitte Nord- Nord- Siidost Sid- West Etting Ober- Mai- Siid Friedr.-  Miin- Stadt
west ost west haun- ling hofen- chener Ingol-
stadt Hollerst. StraRe  stadt

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl  Anzahl

0-3 301 548 522 393 276 181 161 124 148 228 237 355 3474
3-6 278 582 522 376 287 203 193 130 117 259 200 363 3510
6-10 386 726 680 509 376 318 224 201 166 342 266 395 4 589
10-15 500 835 858 724 511 421 271 249 261 472 362 562 6 026
15-18 280 498 510 498 364 210 133 125 180 282 216 347 3643
18-21 430 562 625 477 340 218 120 131 171 267 209 348 3898
21-25 996 1001 1069 770 411 279 168 242 215 329 496 598 6 574
25-30 1506 1388 1502 1071 542 337 286 341 281 468 844 1135 9701
30-45 3246 3711 3988 3232 2055 1420 1128 1066 1029 1827 2082 3085 27869

45-60 2614 3366 3941 3418 2491 1487 889 1074 1135 2035 1743 2757 26 950
60-65 679 1062 1115 845 515 296 207 263 284 423 434 660 6 783
65-75 1201 1802 2005 1771 1240 597 380 514 479 747 807 1274 12817
75-85 815 1147 1241 1096 685 321 213 393 297 409 446 828 7 891
ab 85 484 454 392 334 176 95 44 93 104 107 146 302 2731

Gesamt 13716 17682 18970 15514 10269 6383 4417 4946 4867 8195 8488 13009 126 456

Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Eine prozentuale Berechnung der Anteile der Altersgruppen in jedem Stadtbezirk eliminiert
deren GroRRenunterschiede und gibt Einblick in die spezifische Altersstruktur des Gebietes.

Die nachfolgende, farbig gekennzeichnete Tabelle zeigt die prozentualen Anteile der
Altersgruppen je Stadtbezirk. Im Stadtbezirk Mitte leben vergleichsweise viele 21- bis
unter 30-Jahrige. Im Westen sind die 6- bis unter 15-Jahrigen besonders stark vertreten,
wahrend in Etting sehr viele Kinder unter 10 Jahren leben, was abgeschwacht auch
im Nordwesten zu beobachten ist. In Mailing ist vor allem die Gruppe der 15- bis unter
21-Jahrigen, im Suden die der 10- bis unter 18-Jahrigen vertreten.

Hier zeichnen sich einerseits die demografischen Wellen ab, d. h. die Einwohner der Stadt-
bezirke befinden sich an unterschiedlichen Stellen im Lebenszyklus, andererseits kommen
die spezifischen Wohnungs- und Haushaltstypen der Stadtbezirke zum Vorschein. Abhan-
gig vom Zeitraum der Bebauung bestimmter Gebiete, deren spezifischer Bebauungsstruk-
tur (z. B. Einfamilienhduser), dem Zuzug bestimmter Bevolkerungsgruppen in bestimmten
Lebenszyklen (z. B. junge Familien mit Kindern bzw. Kinderwunsch) ergeben sich fur die
vorschulische und schulische Infrastruktur oft Spitzenbelastungen, die auf wenige Jahre
begrenzt sind und nacheinander Krippe, Kindergarten und Grundschule betreffen.
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Tab. 4: Anteile der Altersgruppen in den Stadtbezirken am 31.12.2011

Alter 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12
Mitte Nord- Nord- Siidost Sid- West Etting Ober- Mai- Sud Friedr.-  Miin- Stadt
west ost west haun- ling hofen- chener Ingol-
stadt Hollerst. StraBe  stadt

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

0-3 31% 28% 25% 2,7% 2,5% 3,0% 2,8% 2,8% 2,7% 2,7%
3-6 3,3% 2,8% 2,4% 2,6% 24% 3,2% 2,8% 2,8%
6-10 41% 3,6%  3,3% 3,4% 4,2% 3,6%
10-15 4,7%  4,5% 5,8% 4,3% 4,3% 4,8%
15-18 2,8% 2,7% 3,4% 2,5%  2,7% 2,9%

3,1%

18-21 3,1%  3,2% 3,3%
4,6% 5,2%

21-25 57%  5,6%

25-30 7,8% 7,9% 8,7% 7,7%
30-45 23,7% 21,0% 21,0% 22,2% 21,6% 21,1% 23,7% 22,0%
45-60 20,8% 23,3% 20,1% 21,7% 20,5% 21,2% 21,3%
60-65 5,3% 51% 51% 5,4%
65-75 10,2% 10,4% 9,5%  9,8% 10,1%
75-85 5,9% 6,5% 6,5% 7.1% 6,4% 6,2%
abss [3BE% 26% 21% 22% 1,7% 23%  2,2%
Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Erlauterung der Einfarbungen:

Rot: sehr hoher Anteil im Vergleich der zwdlf Stadtteile

Hellrot: etwas hdherer Anteil als der Durchschnitt der zwdlf Stadtbezirke
Blau: sehr niedriger Anteil im Vergleich der zwdlf Stadtbezirke

Hellblau: etwas niedrigerer Anteil als der Durchschnitt der zwolIf Stadtbezirke
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Einen etwas differenzierteren Uberblick vermitteln die folgenden Karten der Unterbezirke:

Abb. 11: Karte der Anteile der Kinder/Jugendlichen unter 18 Jahren nach
Unterbezirken

01 Mitte

10 Briickenkopf
11 Altstadt NW
12 Altstadt NO

13 Altstadt SO 05 Sudwest
14 Altstadt SW
15 Probierlweg 51 Am Sudfriedhof
16 Gerolfinger StraBe 52 Haunwohr
17 Im Freihofl 53 Hundszell
54 Buschletten
02 Nordwest 55 Herz-Jesu-Viertel

21 GabelsbergerstraBe 06 West

22 Nordbahnhof ) .
23 HerschelstraBe 61 Gerolfing Std
24 Piusviertel 62 Irgertsheim .
25 AUDI-Bezirk 63 Pettenhofen 10504 Legende_
26 Richard-Strauss-Strage 64 Muhlhausen U

65 Dinzlau 101 Zuchering Sixd

66 Gerolfing Nord uchering su
e o fnden 1 keine Angabe
31 Schlachthofviertel 07 Etting 182 o:gf;unnemeuth
32 Josephsviertel _ Soitalhof [ unter 10 %
33 Gewerbegebiet Nord 71 Etting Ost :gs Uzltt:rbl? enrouth
34 Am Wasserwerk 72 Etting West unnenreu .
35 Schubert&Salzer 108 Zuchering Nord [ 10 bis unter 15 %
36 Konradviertel 08 Oberhaunstadt .

11 Friedrichshofen-Hollerstauden e 15 bis unter 20 %

04 Sidost 81 Oberhaunstadt

82 Urlterhaun§tadt 111 Ht?ller.stauden _ 20 blS unter 25 o/o
41 Ringsee 83 Milllerbadsiedlung 112 Friedrichshofen
42 Kothau 118 Gaimersheimer Heide - 2 . °

- I nter

43 Augustinviertel 09 Mailing 5 bis unter 30 %
44 Monikaviertel 12 Miinchner StraBe
45 Gewerbegebiet SO 91 Feldkirchen
46 Niederfeld 92 Mailing (Fort Wrede) 121 Antonviertel
47 Rothenturm 93 Mailing Nord 122 Bahnhofsviertel
48 Am Auwaldsee 94 Mailing Sud 123 Unsernherrn

Geobasis: Amt f. Verkehrsmanagement u. Geoinformation
Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Hohe Bevdlkerungsanteile von 20 % und mehr der Kinder und Jugendlichen unter 18 Jahren
findet man hauptsachlich in den stadtischen Randgebieten.

29



30

A

RAHMENBEDINGUNGEN

Abb. 12: Karte der Anzahl der Kinder unter 3 Jahren nach Unterbezirken

01 Mitte

10 Briickenkopf
11 Altstadt NW
12 Altstadt NO
13 Altstadt SO 05 Stdwest
14 Altstadt SW
15 Probierlweg 51 Am Sidfriedhof
16 Gerolfinger StraBe 52 Haunwohr
17 Im Freihofl 53 Hundszell
54 Buschletten
02 Nordwest 55 Herz-Jesu-Viertel

21 GabelsbergerstraBe 06 West
22 Nordbahnhof

23 HerschelstraBe 61 Gerolfing Siid
24 Piusviertel 62 Irgertsheim
25 AUDI-Bezirk 63 Pettenhofen
26 Richard-Strauss-Strage 64 Muhlhausen
65 Diinzlau
03 Nordost 66 Gerolfing Nord
31 Schlachthofviertel 07 Etting
32 Josephsviertel )
33 Gewerbegebiet Nord 71 Etting Ost
34 Am Wasserwerk 72 Etting West
35 Schubert&Salzer
36 Konradviertel 08 Oberhaunstadt
04 Stidost 81 Oberhaunstadt
82 Unterhaunstadt
41 Ringsee 83 Miillerbadsiedlung
42 Kothau N
43 Augustinviertel 09 Mailing

44 Monikaviertel )
45 Gewerbegebiet SO 91 Feldkirchen

46 Niederfeld 92 Mailing (Fort Wrede)
47 Rothenturm 93 Mailing Nord
48 Am Auwaldsee 94 Mailing Std

10 Sud

101 Zuchering Stud
102 Winden

103 Hagau

105 Oberbrunnenreuth
106 Spitalhof

107 Unterbrunnenreuth
108 Zuchering Nord

11 Friedrichshofen-Hollerstauden
111 Hollerstauden

112 Friedrichshofen

113 Gaimersheimer Heide

12 Miinchner StraBe

121 Antonviertel

122 Bahnhofsviertel
123 Unsernherrn

Legende:

unter 20

20 bis unter 50
50 bis unter 100
100 bis unter 150
150 bis unter 200
200 bis unter 250

ARRNn

Geobasis: Amt f. Verkehrsmanagement u. Geoinformation

Quelle: Melderegister

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Sehr hohe absolute Zahlen an Kindern unter 3 Jahren (mehr als 150) findet man vor allem
im Piusviertel (Unterbezirk 24), aber auch im Augustinviertel (43) und Antonviertel (121).
Hohe Zahlen von 100 bis unter 150 im sudlichen Nordosten (31, 32, 36), im Bereich Fried-
richshofen und Hollerstauden (112, 111), in Etting (72), im Bahnhofsviertel (122) und Im

Freihéfl (17).
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Abb. 13: Karte der Anzahl der Kinder von 3 bis unter 6 Jahren nach Unterbezirken

01 Mitte

10 Briickenkopf
11 Altstadt NW
12 Altstadt NO

13 Altstadt SO 05 Studwest
14 Altstadt SW
15 Probierlweg 51 Am Sidfriedhof
16 Gerolfinger StraBe 52 Haunwdhr
17 Im Freihofl 53 Hundszell
54 Buschletten
02 Nordwest 55 Herz-Jesu-Viertel

21 GabelsbergerstraBe 06 West
22 Nordbahnhof

23 HerschelstraBe 61 Gerolfing Sud
24 Piusviertel 62 Irgertsheim .
25 AUDI-Bezirk 63 Pettenhofen 10504 Legende.
26 Richard-Strauss-StraBe 64 Muhlhausen U

65 Dinzlau 101 Zuchering Siid
03 Nordost 66 Gerolfing Nord uchering Su

102 Winden  — unter 20
31 Schiachthotviertel 07 Etting 182 g:gf:mnnememh
32 Josephsviertel ) [ 20 bis unter 50
33 Gewerbogebiet Nord 4SS 1367; mltt:rlsﬁjnnenreuth
34 Am Wasserwerk 72 Etting West r .
35 SchubertaSalzer 108 Zuchering Nord s 50 bis unter 100
36 Konradviertel 08 Oberhaunstadt )
11 Friedrichshofen-Hollerstauden B 100 bis unter 150

04 Siidost 81 Oberhaunstadt

82 Unterhaunstadt 111 Hollerstauden _ 150 biS unter 200
41 Ringsee 83 Miillerbadsiedlung 112 Friedrichshofen
42 Kothau 113 Gaimersheimer Heide - 2 .

. is unter 2

43 Augustinviertel 09 Mailing 00 bis unter 250
44 Monikaviertel 12 Miinchner StraBe
45 Gewerbegebiet SO 91 Feldkirchen
46 Niederfeld 92 Mailing (Fort Wrede) 121 Antonviertel
47 Rothenturm 93 Mailing Nord 122 Bahnhofsviertel
48 Am Auwaldsee 94 Mailing Sud 123 Unsernherm

Geobasis: Amt f. Verkehrsmanagement u. Geoinformation
Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Vergleich zur vorherigen Karte der unter 3-Jahrigen zeichnen sich in der Gruppe der
3- bis unter 6-Jahrigen etwas andere Muster ab. Im Piusviertel (24) und im Bahnhofsviertel
(122) findet sich die héchste Zahl an Kindergartenkindern. Mit einem Anteil von 100 bis 150
Kindern relativ hoch liegen die Unterbezirke Etting West (72), Herschelstral3e (23), im Nord-
osten die Unterbezirke 34, 32 und 36, das Antonviertel (121) und das Augustinviertel (43).

A
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Abb. 14: Karte der Anzahl der Kinder von 6 bis unter 10 Jahren nach Unterbezirken

01 Mitte

10 Briickenkopf
11 Altstadt NW

12 Altstadt NO .
13 Altstadt SO 05 Sudwest
14 Altstadt SW
15 Probierlweg 51 Am Sidfriedhof
16 Gerolfinger StraBe 52 Haunwéhr
17 Im Freihsfl 53 Hundszell
54 Buschletten
02 Nordwest 55 Herz-Jesu-Viertel

21 GabelsbergerstraBe 06 West
22 Nordbahnhof

23 HerschelstraBe 61 Gerolfing Stid
24 Piusviertel 62 Irgertsheim .
25 AUDI-Bezirk 63 Pettenhofen 10 506 Legende .
26 Richard-Strauss-StraBe 64 Muhlhausen u

65 Diinzlau 101 Zuchering Sixd
03 Nordost 66 Gerolfing Nord uchering SU

102 winden E unter 20
31 Schlachthofviertel 07 Etting 12: g:z’:‘; N
i ul V) .
32 Josephsviertel ) [ 20 bis unter 50
33 Gewerbegebiet Nord 71 Etting Ost 123 LSJP't‘a'Em "
34 Am Wasserwerk 72 Etting West nterorunnenreu .
35 Schubert&Salzer 108 Zuchering Nord [ 50 bis unter 100
36 Konradviertel 08 Oberhaunstadt .
11 Friedrichshofen-Hollerstauden e 100 bis unter 150

04 Stidost 81 Oberhaunstadt

82 Unterhaunstadt 111 Hollerstauden ] 150 blS unter 200
41 Ringsee 83 Miillerbadsiedlung 112 Friedrichshofen
42 Kothau 113 Gaimersheimer Heide —_— .
43 Augustinviertel 09 Mailing 250 bis unter 300
44 Monikaviertel 12 Miinchner StraBe
45 Gewerbegebiet SO 91 Feldkirchen
46 Niederfeld 92 Mailing (Fort Wrede) 121 Antonviertel
47 Rothenturm 93 Mailing Nord 122 Bahnhofsviertel
48 Am Auwaldsee 94 Mailing Sud 123 Unsernherr

Geobasis: Amt f. Verkehrsmanagement u. Geoinformation
Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Das Grundmuster der beiden vorherigen Karten wiederholt sich grob: Schwerpunkte
bilden das Piusviertel, das Konrad- und Josephsviertel (36 und 32), das Anton-, das
Bahnhofs- und das Augustinviertel. Aber auch bei den 6- bis unter 10-Jahrigen gibt es
einige Besonderheiten: so finden sich unter anderem in Gerolfing (61, 66), Friedrichshofen
und Hollerstauden (111, 112) sowie in den Unterbezirken 16 und 17 hohe Zahlen von 100
bis 150 Grundschulkindern.



1.3 Bevolkerung mit Migrationshintergrund
Erlauterungen zum Migrationshintergrund:

Die Statistik unterscheidet vier Personengruppen, wobei die ersten drei Personengruppen
gemeinsam die Einwohner mit Migrationshintergrund darstellen:

1. Auslander, in Deutschland geboren oder zugewandert,
2. eingebiirgerte Deutsche,

3. deutsche Aussiedler (zugewandert ab dem 01.01.1964),
4. deutsche Einwohner ohne Migrationshintergrund.

Zusatzlich wird noch zwischen dem persénlichen und dem familiaren Migrationshintergrund
unterschieden: personlich bedeutet hier, dass die Person entweder Auslander ist
oder Deutscher, aber im Ausland geboren ist. Bei Kindern und Jugendlichen, die in
Deutschland geboren sind und die die deutsche Staatsangehorigkeit haben, wird
der Migrationshintergrund als familiar gewertet, wenn mindestens ein Elternteil einen
personlichen Migrationshintergrund hat. Bei knapp 80 % der rund 11 000 Kinder mit
familiarem Migrationshintergrund ist dieser beidseitig, d. h. beide Eltern haben einen
personlichen Migrationshintergrund. Der familidre Migrationshintergrund kann bei Erwach-
senen ab dem 18. Lebensjahr nicht mehr aus dem Melderegister berechnet werden.
Kinder, die diesen familiaren Migrationshintergrund bis zum 18. Lebensjahr hatten, gelten
dann als Personen ohne Migrationshintergrund.

Die nachfolgende Grafik zeigt die Bevolkerung Ingolstadts nach dem Migrationshintergrund:

Abb. 15: Anteile der Einwohner mit und ohne Migrationshintergrund am 31.12.2011

Auslander
14%

Deutsche ohne
Migrations-
hintergrund

61%
Deutsche
Eingebiirgerte
7%

Deutsche
Spataussiedler
18%

Quelle: Melderegister Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Ein Uberdurchschnittlich hoher Anteil von Migranten findet sich in den Stadtbezirken Nord-
west und Nordost, wahrend Sitidost und Miinchener Stralle etwa beim durchschnittlichen
Anteil an der Gesamtstadt liegen. Insgesamt lebt im Nordwesten und Nordosten fast die
Halfte aller Migranten in Ingolstadt (rund 22 000 von 49 000 in der Stadt).
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Tab. 5: Einwohner mit und ohne Migrationshintergrund am 31.12.2011

SBZ Stadtbezirk Einwohner mit Migrationshintergrund ohne
gesamt Migrations-
hintergrund
Nicht- Einge- Deutsche Migranten Migranten Anteil
deutsche biirgerte Aussiedler gesamt im Stadtteil an
Deutsche Stadtteil Migranten
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl % % Anzahl

01 Mitte 13716 2081 846 1522 4 449 32,4% 9,0% 9 267
02 Nordwest 17 682 4817 1990 5348 12 155 68,7% 24, 7% 5527
03  Nordost 18 970 3875 1791 4088 9754 51,4% 19,8% 9216
04 Sudost 15514 1955 1105 2907 5 967 38,5% 12,1% 9 547
05 Sudwest 10 269 598 479 1126 2203 21,5% 4,5% 8 066
06 West 6 383 292 255 550 1097 17,2% 2,2% 5 286
07 Etting 4 417 369 316 714 1399 31,7% 2,8% 3018
08 Oberhaunstadt 4 946 506 335 858 1699 34,4% 3,5% 3247
09 Mailing 4 867 382 287 811 1480 30,4% 3,0% 3387
10 Sud 8 195 298 282 965 1545 18,9% 3,1% 6 650
11 Friedr.- Hollerst. 8 488 1015 558 1920 3493 41,2% 7,1% 4 995
12 Miinchener Str. 13 009 1344 704 1917 3 965 30,5% 8,1% 9 044
Stadt Ingolstadt 126 456 17 532 8 948 22726 49 206 38,9% 100,0% 77 250
Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Uber 25 000 der knapp 50 000 Migranten stammen aus Europa, fast 21 000 aus der EU,
darunter Uber 9 000 aus Rumanien, hauptsachlich als Aussiedler, knapp 5 000 kommen
aus dem ehemaligen Jugoslawien, davon rund 3 300 mit auslandischem Pass.

Abb. 16: Herkunftsland der Migranten in Ingolstadt am 31.12.2011

Sonstige; 3 500
Ehemaliges
Jugoslawien
(ohne EU); 4 900

Ehemalige
Sowjetunion
(ohne EU); 11 900

Turkei; 7 800

Europaische
Union (EU) ohne
Rumanien; 11 800
Rumanien; 9 300

Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



Rund ein Viertel der Migranten stammt aus der ehemaligen Sowjetunion, fast ausschlief3-
lich als Aussiedler.

Von den knapp 8 000 aus der Tlrkei stammenden Migranten haben knapp 5 000 noch die
tlrkische Staatsangehdrigkeit. Nur rund 3 500 Migranten kommen nicht aus Europa bzw.
den angrenzenden Gebieten.

Vergleicht man die Altersstrukturen von Migranten und Einwohnern ohne Migrationshinter-
grund (siehe nachfolgendes Diagramm), so wird deutlich, dass die Migranten eine breite
Basis an Kindern und jungen Erwachsenen haben (,Tannenbaum®), wahrend bei der
Bevodlkerung ohne Migrationshintergrund nur in sehr geringem Umfang Nachwuchs
vorhanden ist (,Pilz").

Zu berucksichtigen ist bei diesem Vergleich jedoch, dass Kinder und Jugendliche mit
familiarem Migrationshintergrund (deutsche Staatsangehdérigkeit, in Deutschland geboren,
mindestens ein Elternteil hat einen Migrationshintergrund) ab dem 18. Lebensjahr als
Personen ohne Migrationshintergrund erfasst werden (Verkntpfung zu den Eltern ist ab
dem 18. Lebensjahr im Einwohnermelderegister nicht mehr nachweisbar). Dies erklart in
der Alterspyramide der Migranten den starken Einschnitt vom 18. bis 20. Lebensjahr.

Abb. 17: Alterspyramiden Ingolstadts am 31.12.2011 nach Migrationshintergrund

Alterspyramide Ingolstadt am 31.12.2011 Alterspyramide Ingolstadt am 31.12.2011
Einwohner ohne Migrationshintergrund Einwohner mit Migrationshintergrund

® Ohne Migrations- m Migranten méannlich
hintergrund ménnlich
H Migranten weiblich
® Ohne Migrations-

hintergrund weiblich

T
N ) ) ) S S S S

S S S S S Q S S S S L & )
S & & ¥ & & & & EQ O
Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Alterspyramide gesamt mit der Unterscheidung nach Migrationshintergrund ist in der
nachfolgenden Grafik zu sehen. Dabei wird deutlich, dass vor allem in den Altersjahrgan-
gen bis 10 Jahren die Anzahl der Kinder mit Migrationshintergrund héher ist als diejenige
ohne Migrationshintergrund. Hieraus ergeben sich besondere Anforderungen an das Bil-
dungssystem, wenn man die Begabungen der Kinder mit Migrationshintergrund mdglichst
gut fordern mochte.
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Abb. 18: Alterspyramide 2011 nach Migrationshintergrund

m Migranten mannlich

®m Ohne Migrations-
hintergrund méannlich

m Migranten weiblich

= Ohne Migrations-
hintergrund weiblich

S N Q N QQQ N

S S O
S 9SS

Quelle: Melderegister

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung




Die detaillierten Daten zur Altersstruktur von Migranten und Nichtmigranten finden sich in
der anschliellenden Tabelle zur Alterspyramide:

Tab. 6: Einwohner mit Migrationshintergrund am 31.12.2011 nach Altersgruppen

Altersgruppen Einwohner mit Migrationshintergrund ohne Migrations-
gesamt hintergrund
Nicht- Einge- Deutsche Migranten Migranten Anteil Anteil

deutsche biirgerte Aussiedler gesamt je Alters- Alters- Altersgruppe

Deutsche gruppe  gruppe an an Nicht-

Migranten Migranten

gesamt gesamt
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl % % Anzahl %

0 bis unter 3 Jahre 3474 184 1062 650 1896 54,6% 3,9% 1578 2,0%
3 bis unter 6 Jahre 3510 227 1085 660 1972 56,2% 4,0% 1538 2,0%
6 bis unter 10 Jahre 4 589 334 1333 893 2 560 55,8% 52% 2029 2,6%
10 bis unter 15 Jahre 6 026 717 1136 1147 3 000 49,8% 6,1% 3026 3,9%
15 bis unter 18 Jahre 3643 538 446 658 1642 45,1% 3,3% 2001 2,6%
18 bis unter 21 Jahre 3 900 596 242 436 1274 32,7% 2,6% 2626 3,4%
21 bis unter 25 Jahre 6 570 1206 289 1008 2503 38,1% 51% 4067 5,3%
25 bis unter 30 Jahre 9701 1885 354 1518 3757 38,7% 7,7% 5944 7,7%
30 bis unter 45 Jahre 27 869 6 224 1443 4 398 12 065 43,3% 24,6% 15804 20,4%
45 bis unter 65 Jahre & 7 4 235 946 6 317 11 498 34,1% 23,4% 22235 28,7%
Uber 65 Jahre 23 439 1 386 452 5041 6 879 29,3% 14,0% 16 560 21,4%
Insgesamt 126 454 17 532 8788 22726 49 046 38,8% 100,0% 77 408 100,0%
Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Aus der Tabelle geht nochmals deutlich hervor, dass der Anteil der Kinder mit Migrations-
hintergrund bis zum Alter von unter 10 Jahren mit rund 55 % hdher ist, als der der Kinder
ohne Migrationshintergrund (45 %). Auch bei den Jugendlichen von 10 bis unter 18 Jahren
liegt der Migrantenanteil deutlich héher (49,8 und 45,1 %) als der Anteil aller Migranten
(38,8 %).

Abb. 19: Auslandische Kinder unter 15 Jahren in Ingolstadt

=31.12.1999 m31.12.2011
895 954

735

0-3 3-6 6-10 10-15

Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Aufgrund des neuen Staatsangehdrigkeitsrechts seit dem Jahr 2000 gelten in Deutschland
geborene Kinder von auslandischen Eltern zum groRen Teil als Deutsche. Dadurch hat
sich die Zahl der auslandischen Kinder von 1999 bis 2011 stark verringert und ist nicht auf
einen Geburtenrtiickgang oder Abwanderung zurlckzufiihren.
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Bei einigen Indikatoren im Bildungsbereich wird der Migrationshintergrund nicht oder in
teils geanderter Definition gegenliiber dem aus dem Melderegister ermittelten Migrations-
hintergrund verwendet. Bei den meisten Bildungsindikatoren wird nur zwischen Deutschen
und Auslandern unterschieden. Die Bildungsindikatoren, die nach Deutschen und Auslan-
dern unterscheiden, sind vor dem Hintergrund stark gesunkener Zahlen auslandischer
Kinder und Jugendlicher zu interpretieren.

Tab. 7: Auslandische Kinder und Jugendliche in Ingolstadt

Auslander davon
gesamt 0-3 3-6 6-10 10-15 15-18 18-21 0-15
gesamt
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

31.12.1995 15 649 772 718 856 941 666 845 3 287
31.12.1996 15 939 796 740 925 913 696 805 3374
31.12.1997 15 995 762 783 919 958 663 764 3422
31.12.1998 15 880 723 748 911 959 607 755 3 341
31.12.1999 15 926 687 735 895 954 520 754 3271
31.12.2000 15 211 494 607 791 1003 467 695 2 895
31.12.2001 15 699 374 571 759 979 487 647 2 683
31.12.2002 15 905 268 582 775 944 534 579 2 569
31.12.2003 16 002 251 491 783 939 590 538 2 464
31.12.2004 16 083 234 390 745 912 609 567 2 281
31.12.2005 16 271 211 276 752 900 588 604 2139
31.12.2006 16 312 204 248 655 894 574 610 2 001
31.12.2007 16 329 180 246 554 880 528 629 1 860
31.12.2008 16 352 182 206 458 901 510 599 1747
31.12.2009 16 264 183 194 338 892 521 605 1607
31.12.2010 16 464 169 185 310 829 539 572 1493
31.12.2011 17 532 184 227 334 717 538 596 1462
Entwicklung 1999 bis 2011

+1 606 -503 -508 -561 -237 +18 -158 -1 809
Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

1.4 Bevolkerungsdichte

Am dichtesten besiedelt sind die Stadtbezirke Nordwest und Nordost. Ihre Einwohnerzahl
je Quadratkilometer ist rund viermal so hoch wie im stadtischen Durchschnitt. Rund eine
dreimal so hohe Besiedlungsdichte findet sich im Bezirk Miinchener StraRe. Uberdurch-
schnittlich hohe Besiedlungsdichten sind im Bezirk Mitte, im Sidwesten, im Stidosten und
in Friedrichshofen-Hollerstauden erkennbar.

Die Bevolkerungsdichte in Ingolstadt hat in den vergangenen 10 Jahren um insgesamt
7,5 % zugenommen. Der Anstieg fiel in den Stadtbezirken Mitte, Etting, Friedrichshofen-
Hollerstauden und Minchener Stralle hdher aus als in den Ubrigen Stadtbezirken. Grund
hierfur ist eine dichtere Bauweise und die Ausweisung von Neubaugebieten. Allein der
Stadtbezirk Nordwest fallt durch eine Besiedlungsdichte auf, die heute niedriger ist als vor
10 Jahren.



Tab. 8: Flachen und Besiedlungsdichte des Stadtgebietes

SBZ Stadtbezirk Flache Einwohner Besiedlungs- Einwohner Besiedlungs-
(Hauptwohnsitz) dichte (Hauptwohnsitz) dichte
31.12.2001 31.12.2011
km? Anzahl Einw./km? Anzahl Einw./km?
01 Mitte 11,4 12 114 1 060 13 716 1201
02 Nordwest 4,7 18 081 3848 17 682 3763
03 Nordost 4,7 18 717 3 950 18 970 4 004
04  Sudost 14,0 15 362 1101 15 514 1112
05 Sudwest 6,5 9 559 1480 10 269 1590
06 West 33,4 5 509 165 6 383 191
07 Etting 8,6 3323 386 4417 513
08 Oberhaunstadt 6,5 4 586 829 4 946 894
09 Mailing 8,1 4472 550 4 867 599
10 Sid 27,0 7243 268 8 195 304
11 Friedrichshofen-Hollerst. 4,9 7 440 1526 8 488 1741
12 Munchener Stralle 4,5 11 698 2 600 13 009 2 892
Stadt Ingolstadt 133,3 118 104 886 126 456 948
Quelle: Blrgeramt; Stadtvermessungsamt Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Vergleich zu den anderen groReren Stadten in Bayern weist Ingolstadt eine geringe
Einwohnerdichte auf. Dies liegt an den mehr dorflichen Strukturen der am Stadtrand
gelegenen Stadtbezirke. Ingolstadt hat deswegen auch ein wesentlich hoheres Flachen-
potenzial zur Ausweisung von Wohnbau- und Gewerbegebieten.

Tab. 9: Flachen und Besiedlungsdichte im Stadtevergleich

kreisfreie Stadt Stadtgebiet Einwohner am 31.12.2011 Besiedlungsdichte
(Hauptw ohnsitz)
km? Anzahl Einwohner/km?
Ingolstadt 133 126 732 950
Muinchen 310 1378 176 4 439
Nirnberg 186 510 602 2740
Augsburg 147 266 647 1817
Regensburg 81 136 577 1691
Erlangen 77 106 326 1384
Farth 63 116 317 1 836
W urzburg 88 133 808 1528
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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1.5 Naturliche Bevolkerungsbewegung und Wanderungen

Das Bevolkerungswachstum eines Gebietes setzt sich aus der natirlichen Bevolkerungs-
bewegung (Geburten und Sterbefalle) und den Wanderungen (Zuztige und Wegzlge)
zusammen. Der natirliche Saldo ist die Differenz aus Geburten und Sterbefallen, der
Wanderungssaldo ist die Differenz aus Zuziigen minus Wegziigen.

Abb. 20: Natiirlicher Saldo und Wanderungssaldo seit 1950
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Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Ingolstadt ist seit dem 2. Weltkrieg fast ausschlie3lich Gber die Wanderungen gewachsen,
der natlrliche Saldo (meist ein Uberschuss der Geburten tber die Sterbefélle) spielte dabei
nur eine untergeordnete Rolle. Mittlerweile tendiert der nattrliche Saldo zu Null.



Abb. 21: Natiirliche Bevolkerungsbewegung in Ingolstadt seit 1950
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Quelle: Bayerisches Landesamt flir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Zahl der Geburten zeigt vor allem in den 60er und in den 90er Jahren eine stark
steigende Tendenz nach oben, wobei es sich in den 90er Jahren um die Kinder der
geburtenstarken 60er-Jahrgange handelt. Die derzeitige Geburtenentwicklung ist eher
durch die zahlenmaRig geringere Elterngeneration aus den 70er und 80er Jahren gepragt.

Der Wanderungssaldo ist in engem Zusammenhang mit der wirtschaftlichen Entwicklung
in der Region zu sehen und weist hauptsachlich deshalb grof3e Schwankungen auf.

Abb. 22: Wanderungen seit 1950

10 000 -

8 000 -

6000 +

—Zuziige gesamt

4000 - —Saldo
—\Wegziige gesamt

2000 -

0 : : V/\/\ P/‘\ : : : ./\W
\/ \

-2 000 —

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Deutlich ist zu erkennen, dass in wirtschaftlichen Krisenzeiten (Wirtschaftskrise 1966-67,
Olkrisen 1973-75 und 1982-83, Wirtschaftskrise Mitte der 90er Jahre) der Wanderungs-
saldo in Ingolstadt negativ geworden ist. Der extrem hohe Wanderungssaldo Ende der
80er und Anfang der 90er Jahre ist auf den Zusammenbruch des Ostblocks und dem da-
raus erfolgten Zustrom von Aussiedlern zurtickzufiihren.

In Ingolstadt nahm im Zeitraum von 2002 bis 2011 die Altersgruppe der 18- bis 25-Jahrigen
— diese Altersgruppe steht fur die Bildungswanderung — einen hohen Anteil von ca. 48 % am
Gesamtwanderungssaldo ein. Dies weist auf die hohe Attraktivitat der Stadt als Hochschul-
und Ausbildungsstandort hin. Der Anteil der Altersgruppe der 25- bis 30-Jahrigen am Wan-
derungssaldo hat sich in den vergangenen 10 Jahren verdoppelt und steht wohl in engem
Zusammenhang mit dem deutlichen wirtschaftlichen Wachstum der Stadt in dieser Periode
verbunden mit zusatzlichen Arbeitsplatzen.

Abb. 23: Wanderungssalden nach Altersgruppen 2002 bis 2011
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Tab. 10: Summe der Wanderungssalden 1991 bis 2011 nach Altersgruppen

bis 18 J. 18-25 J. 25-30 J. 30-50 J. 50-65 J. ab 65 J. gesamt

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
1991-2011 Anzahl 2239 8 409 4 903 2766 66 134 18 517
davon 1991-2001  Anzahl 2013 4277 1816 1437 215 235 9993
davon 2002-2011  Anzahl 226 4132 3 087 1329 -149 -101 8 524
davon 1991-2001 % 20,1% 42,8% 18,2% 14,4% 2,2% 2,4% 100,0%
davon 2002-2011 % 2,7% 48,5% 36,2% 15,6% -1,7% -1,2% 100,0%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



1.6 Bevolkerungsvorausberechnung

Nach allen wissenschaftlich fundierten Prognosen gehért Ingolstadt auch weiterhin zu
den am starksten wachsenden Stadten und Regionen Bayerns und auch Deutschlands.
Nach der neuesten Bevoélkerungsvorausberechnung des Bayerischen Landesamtes flir
Statistik und Datenverarbeitung wird Ingolstadt in den nachsten zwei Jahrzehnten auf
rund 135 000 Einwohner anwachsen. Im Vergleich zu den anderen kleineren Grolistad-
ten in Bayern wachsen Regensburg und Ingolstadt am starksten. Ingolstadt kdnnte am
Ende des Prognosezeitraums sogar groflier als Wirzburg sein.

Abb. 24: Bevolkerungsprognose 2011 bis 2031 im Stadtevergleich
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Prognose der Bevolkerungsentwicklung in der Region Ingolstadt sieht die Stadt
Ingolstadt mit der starksten absoluten Zunahme. Der Landkreis Neuburg-Schroben-
hausen wachst nur marginal, der Landkreis Eichstatt nur gemaRigt. Lediglich der Land-
kreis Pfaffenhofen nimmt deutlich an Einwohnern zu, da der Landkreis im Einpendel-
bereich der Landeshauptstadt Minchen und deren Umland liegt und dort die starksten
Wachstumsimpulse in Bayern bis 2031 zu erwarten sind.

Insgesamt spiegelt die Prognose die Entwicklung der letzten Jahre wider, in der die
Stadt Ingolstadt knapp die Halfte des Einwohnerzuwachses der Region auf sich zog.
Dieser Trend zurlick in die Stadt ist nur méglich gewesen, weil gentigend Bauflachen fur
Wohnungen zur Verfiigung gestellt wurden und das Wohnungswachstum in etwa mit dem
Bevolkerungswachstum Schritt halten konnte.
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Abb. 25: Bevolkerungsprognose 2011 bis 2031 in der Region Ingolstadt
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Prognose zur Entwicklung der Altersgruppen gestaltet sich bis 2031 sehr differenziert.

Tab. 11: Bevolkerungsprognose nach Altersgruppen 2011 bis 2031

Altersgruppen 2011 2016 2021 2026 2031 2011-2031 2011-2031
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl %

unter 3 3 500 3700 3700 3 600 3 500 0 0%
3 bis unter 6 3 500 3500 3 600 3 600 3 500 0 0%
6 bis unter 10 4 600 4 600 4 700 4 800 4 700 +100 +2%
10 bis unter 16 7 200 7 000 6 900 7 000 7 100 -100 -1%
16 bis unter 19 3700 3 800 3 600 3 600 3 600 -100 -3%
19 bis unter 25 9 300 8 900 8 700 8 300 8 200 -1100 -12%
25 bis unter 40 28 000 29 500 29 400 28 800 27 800 -200 -1%
40 bis unter 60 36 200 36 900 37 200 36 900 36 700 +500 +1%
60 bis unter 75 19 600 19 200 21 300 23 300 24 500 +4 900 +25%
75 oder élter 11 000 13 400 13 800 14 400 15 400 +4 400 +40%
Gesamt 126 700 130 500 133 000 134 400 135 000 +8 300 +7%

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Wahrend die Gruppe der Kinder und Jugendlichen bis unter 19 Jahren kaum Veranderungen
zeigt, nimmt die Zahl der Alteren ab 60 Jahren stark zu.



RAHMENBEDINGUNGEN

Bei genauerer Betrachtung der Prognose bezlglich der einzelnen Bildungsaltersgruppen
wird deutlich, dass — abgesehen von kleinen Schwankungen — bei allen Altersgruppen
bis unter 19 Jahren eine relativ konstante Zahl an Kindern und Jugendlichen zu erwarten
ist. Dahinter steht die Annahme einer weiterhin hohen Zuwanderung vor allem junger
Menschen, die in Ingolstadt Ausbildung und Arbeit finden und hier ihre Familie grinden.
Lediglich die Altersgruppe der 19- bis unter 25-Jahrigen wird deutlich zuriickgehen. In
ganz Deutschland wurden in den letzten Jahren und Jahrzehnten immer weniger Kinder
geboren. So wurden in den 80er Jahren noch zwischen 800 000 und 900 000 Geburten
registriert, ab Anfang bis Mitte der 90er Jahre sank die Geburtenzahl unter 800 000, seit
2005 bewegt sie sich zwischen 600 000 und 650 000 Geburten pro Jahr. Da die Zahl der
19- bis unter 25-Jahrigen die starkste Zuwanderergruppe nach Ingolstadt darstellt, diese
Altersgruppe aber in Zukunft wegen des oben beschriebenen Geburtenriickgangs immer
kleiner wird, ist in den nachsten beiden Jahrzehnten mit einer verringerten Zuwanderung
dieser jungen Erwachsenen und in Folge dessen mit einem allmahlichen Rickgang der
19- bis unter 25-Jahrigen zu rechnen. Wie stark sich der Hochschulausbau in Ingolstadt
auf die zukunftige Entwicklung der 19- bis unter 25-Jahrigen auswirken wird, ist derzeit
noch nicht absehbar.

Abb. 26: Prognose der Bildungsaltersgruppen 2011 bis 2031
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtfoschung
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2. Wirtschaftsstruktur und Arbeitsmarkt

Die Entwicklung der Wirtschaftsstruktur und der Arbeitsmarkt bestimmen maf3geblich das
Anforderungsprofil fir die kommenden Generationen. Aufgabe der Schulen ist es unter
anderem, die Schuler auf das berufliche Leben so vorzubereiten, dass ihre Fahigkeiten
und Kenntnisse den nachgefragten Anforderungen entsprechen. Neben einer kurzen
Ubersicht zur Wirtschaftskraft der Stadt Ingolstadt soll daher insbesondere auf sektorale
Veranderungen in Ingolstadt eingegangen werden.

2.1 Wirtschaftsleistung

Das Bruttoinlandsprodukt (nachfolgend mit BIP abgekurzt) ist der Wert aller innerhalb
eines Wirtschaftsgebietes wahrend einer bestimmten Periode produzierten Waren und
Dienstleistungen. Die rasante Aufwartsentwicklung des BIP in Ingolstadt bis ins Jahr 2010
(neuere Daten sind auf Kreisebene bis dato noch nicht verfugbar) wurde vor allem vom
Verarbeitenden Gewerbe getragen. In Ingolstadt ist seit 1996 das BIP permanent und
auch starker gewachsen als in den anderen bayerischen Grof3stddten zwischen 100 000
und 140 000 Einwohnern. Eine Stagnation oder ein Ruckgang des BIP ab 2007 bei den
drei in wirtschaftlicher Hinsicht starkeren Stadten zeigt aber auch, dass die wirtschaftliche
und finanzielle Situation starken Schwankungen ausgesetzt ist. Insgesamt weist die Linie
aber eine deutliche Steigung nach oben auf.

Diese Entwicklung hangt von stetigen Weiterentwicklungen und Innovationen ab, was
wiederum entsprechende Angebote zur Qualifizierung und Weiterbildung voraussetzt.
Kommunen konnen durch das Vorhandensein einer entsprechenden Infrastruktur (z. B.
Kindertagesbetreuung), die den Zuzug junger Akademiker férdert, giinstige Rahmenbe-
dingungen schaffen.

Abb. 27: Bruttoinlandsprodukt 1996 bis 2010 im Stadtevergleich
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



Fir die Darstellung der Wirtschaftsleistung in Relation zur Einwohnerzahl und zur
Erwerbstatigenzahl am Arbeitsort ergibt sich ein Wert, der als Wohlstandsindikator fir
eine Stadt oder eine Region interpretiert werden kann. Fur Ingolstadt ergibt sich hier
ein Wert des BIP von fast 75 000 € pro Kopf im Jahr 2010. Dieser liegt deutlich tber
den Vergleichszahlen aller anderen bayerischen Grof3stadte, und héher als der Wert
in Minchen oder in Bayern. Deutlich niedrigere Werte zeigen die Stadte Erlangen und
Regensburg. Uberdurchschnittliche Werte sind in der Regel typisch fir Ballungszentren
mit hohen Einpendlerzahlen.

Der Wert des BIP je Erwerbstatigem am Arbeitsort gibt an, wie viel ein Erwerbstatiger
im Durchschnitt im Jahr erwirtschaftet. Dies ist ein Mal} fir die Arbeitsproduktivitat,
also die Produktivitdt des Faktors Arbeitskraft. Einer hohen Produktivitdt des Faktors
Arbeit kommt in exportorientierten Hochlohnlandern wie Deutschland eine besondere
volkswirtschaftliche Bedeutung im internationalen Wettbewerb zu. Die Arbeitsproduktivitat
Iasst sich unter anderem durch bessere Ausbildung und Bildung steigern. Der Wert des
BIP je Erwerbstatigem ist in Ingolstadt héher als in allen Vergleichsstadten. Minchen (und
damit auch Oberbayern) kommt den Ingolstadter Spitzenwerten noch am nachsten.

Abb. 28: Bruttoinlandsprodukt je Einwohner und je Erwerbstatigem 2010
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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2.2 Erwerbstatige und sozialversicherungspflichtig
Beschaftigte

Die Entwicklung der Erwerbstatigen und der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten gibt
Aufschluss Uber die Dynamik eines Wirtschaftsraumes. Da die Zahlen der Erwerbstatigen
nur bis 2009 vorlagen, wurden sie aufgrund der Entwicklung der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten und deren Anteil der letzten Jahre an den Erwerbstatigen abgeschatzt.

Mittlerweile durften am Arbeitsort Ingolstadt Ende 2012 bereits rund 110 000 Erwerbstatige
(davon fast 88 000 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte) beschaftigt gewesen sein.

Das Wachstum der Erwerbstatigen in den letzten zehn Jahren liegt bei rund 17 000 (19 %),
das der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten betrug Gber 14 000 (19 %). Am Wohnort
Ingolstadt war das Wachstum mit fast 8 000 sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
geringer. Dafiir nahm der Pendlersaldo (Uberschuss der Einpendler (iber die Auspendler)
um Uber 6 000 zu und unterstreicht die zunehmende Bedeutung der Stadt als Arbeitsort
und Wirtschaftszentrum.

Tab. 12: Erwerbstéatige und sozialversicherungspflichtig Beschiftigte

Erwerbs- Sv Beschaftigte Anteil der Sv Sv Beschiftigte Pendler-

tatige am am Arbeitsort Beschiftigten an am Wohnort saldo
Arbeitsort Ingolstadt den Erwerbstatigen Ingolstadt
Anzahl Anzahl % Anzahl Anzahl
2002 92 800 73 892 80% 43 511 +30 381
2003 93 100 73 420 79% 43 088 +30 332
2004 93 500 72 907 78% 42 717 +30 190
2005 94 500 73 280 78% 42 202 +31 078
2006 96 200 74 595 78% 42 899 +31 696
2007 98 600 76 309 77% 44 437 +31 872
2008 100 100 79 205 79% 46 340 +32 865
2009 101 000 78 710 78% 46 357 +32 353
2010 101 800 80 393 79% 47 414 +32 979
2011 (s) 107 000 84 788 (s) 79% 49 435 +35 353
2012 (s) 110 000 87 945 (s) 80% 51 395 +36 550
2002-2012 (s) +17 200 +14 053 X +7 884 +6 169
2002-2012 % (s) +19% +19% X +18% +20%
SvBeschaftigte = Sozalversicherungspflichtig Beschaftigte
Pendlersaldo = Sozalversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort abzgl. jener am Wohnort
(s) = Schatzung
X = Wert nicht sinnvoll
Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Betrachtet man nur die sozialversicherungspflichtig Beschaftigten tUber den Zeitraum seit
1996, so ist zu erkennen, dass Ingolstadt im Vergleich zu den anderen kleineren Grol3-
stadten in Bayern stark aufgeholt hat. Seit etwa dem Jahr 2000 konnte Ingolstadt seine
Position gegenuber allen anderen Stadten verbessern. Der Abstand zu Regensburg wur-
de geringer, Wirzburg und nun auch Erlangen wurden hinsichtlich der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten Gberholt.



Abb. 29: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort im Vergleich
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Erwerbstatigenquote errechnet sich aus der Zahl der Erwerbstatigen (alle Personen
ab 15 Jahre, die in der Stadt ihren Arbeitsplatz haben - darunter auch Einpendler) bezogen
auf die Einwohner im arbeitsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren. Sie liegt in Ingolstadt bei
123 % und ist damit im Vergleich zu anderen Stadten relativ hoch. Die Kennzahl weist auf
die gute Wirtschaftsstruktur und Arbeitsmarktsituation in der Stadt hin. Noch hohere Werte
zeigen lediglich die Stadte Erlangen und Regensburg. Im Prinzip spiegelt die Erwerbs-
tatigenquote annahernd die Strukturen aus dem Vergleich des Bruttoinlandsprodukts je
Einwohner.

Die Erwerbstatigenquote in den Landkreisen der Region Ingolstadt ist im Vergleich zur
Stadt Ingolstadt gering. Das liegt daran, dass sehr viele Einwohner im arbeitsfahigen Alter
zwar in den Landkreisen wohnen, aber in den Stadten (vor allem Ingolstadt) arbeiten.

Abb. 30: Erwerbstatigenquote 2009 im Vergleich
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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2.3 Beschaftigtenstruktur

Die Beschaftigungsstruktur gibt einerseits Aufschluss Uber das Arbeitsplatzangebot und
andererseits Uber das Angebot an Arbeitskraften fir die Betriebe.

Wie bereits aus den Berechnungen und Darstellungen zum Bruttoinlandsprodukt zu
entnehmen wair, ist die Stadt Ingolstadt insgesamt sehr stark und im Vergleich starker als
alle anderen GrofRstadte in Bayern vom produzierenden Sektor gepragt, speziell von der
Automobilindustrie.

Auch die Zahl der Erwerbstatigen nach Wirtschaftssektoren zeigt diese besondere
Struktur in Ingolstadt, da ein Grofteil der Beschaftigungsverhaltnisse dem sekundaren
Sektor zuzuordnen ist, wahrend der tertiare Sektor in den Vergleichsstadten deutlich das
Ubergewicht besitzt.

Erlauterungen:

Sekundarer Sektor:
Produzierendes und verarbeitendes Gewerbe (einschliel3lich Baugewerbe).

Tertiarer Sektor:
Dienstleistungsbereiche (Handel, Gastgewerbe, Verkehr, Finanzierung, Vermietung und
Unternehmensdienstleister).

Abb. 31: Erwerbstétige 2009 im sekundaren und tertidaren Sektor

m Sekundarer Sektor Tertidrer Sektor
Stadt Ingolstadt
Stadt Erlangen
Bayern insges.
Stadt Regensburg
Stadt Fiirth
Stadt Augsburg
Oberbayern
Kreisfr. Stidte Bay.
Stadt Niirnberg
Stadt Miinchen
Stadt Wiirzburg
0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Wirtschaftsstruktur alleine ist jedoch noch kein hinreichender Indikator fiir die bené-
tigten Qualifikationen am Arbeitsmarkt. Die sozialversicherungspflichtig Beschaftigten um-
fassen geringfligig mehr als Dreiviertel der Erwerbstatigen (es fehlen Beamte, Soldaten,
Selbststandige, mithelfende Familienangehorige), aber es gibt Statistiken zum Ausbil-
dungsniveau dieses grofiten Teils der Beschaftigten.
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Abb. 32: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (Arbeitsort)
nach Ausbildungsstand
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik u. Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Der Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten mit Abschluss einer hdheren
Fachschule, einer Fachhochschule oder einer Hochschule/Universitat hat sich in den
letzten 11 Jahren von 8 % auf annahernd 14 % fast verdoppelt. Der Anteil der Beschaftigten
ohne abgeschlossene Ausbildung sank zwar von Uber 20 % auf rund 14 %, da aber die
Anteile der Beschaftigten ohne Angabe zur Ausbildung nahezu im gleichen Mal} gestiegen
sind (von knapp 7 % auf knapp 12 %), lassen sich die Rickgange bei den Beschaftigten
ohne Ausbildung schwer interpretieren. Insgesamt haben sich aber die Beschaftigten mit
héheren Abschlissen erhdht, die Beschaftigten mit abgeschlossener Ausbildung dagegen
von ca. 65 % auf rund 61 % verringert. Die Bedeutung héherer Abschlisse ist also in den
letzten Jahren fUr die Betriebe in Ingolstadt gestiegen.

Besondere Bedeutung kommt der Entwicklung der Hochqualifizierten bei Wirtschaftsstand-
orten mit exportorientierter Hightech-Industrie in Hochlohnlandern zu. Hierzu zahlt auch
der stark von der Automobilindustrie gepragte Standort Ingolstadt. Wissenschaftlich
ausgebildetes Personal, Ingenieure und Hochqualifizierte verschiedener Berufsrichtungen
gelten als Garant fiir weiterhin hochwertige Produkte und damit fir hohe Absatzchancen
am heftig umkampften Weltmarkt.

Ingolstadt hat mit knapp 12 000 hochqualifizierten sozialversicherungspflichtig Beschaftig-
ten am Arbeitsort im Vergleich der kleineren bayerischen Grostadte nur einen Mittelplatz
inne. Bei der Entwicklung dieser Beschaftigten (ca. +6 400) nimmt Ingolstadt in absoluten
Zahlen betrachtet nach Erlangen den zweiten Platz ein, prozentual gesehen liegt Ingol-
stadt jedoch mit mehr als einer Verdoppelung der Hochqualifizierten ganz vorne.

In Regensburg (mit einem Studentenanteil von 20 % an der Bevdlkerung) ist der Anteil der
hochqualifizierten Beschaftigten im Jahr 2011 (héhere Fachschule oder Hochschule) um
rund ein Viertel hdher als in Ingolstadt. In Erlangen arbeiten sogar fast doppelt so viele
Hochqualifizierte wie in Ingolstadt.

A
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Abb. 33: Zunahme der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten mit
Abschluss einer hoheren Fachschule, Fachhochschule oder
Hochschule am Arbeitsort 1999 bis 2011

25000 -
B Zunahme 1999-2011

®m Hochqualifizierte 1999
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Erlangen Regensburg Ingolstadt Wiirzburg Fiirth

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Da der Bildungserfolg der Kinder in hohem MafRe mit dem Bildungsniveau der Eltern
zusammenhangt?, ist es besonders interessant zu wissen, wie sich das Bildungsniveau
der Ingolstadter Bevoélkerung im Vergleich zu anderen Stadten zusammensetzt.

Abb. 34: Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte 2011 (Wohnort) ohne
abgeschlossene Berufsausbildung

Regensburg
Miinchen
Wiirzburg
Bayern
Erlangen
Ingolstadt
Bamberg
Bayreuth
Fiirth
Niirnberg
Augsburg

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0%

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

3 Staatsinstitut fir Schulqualitat und Bildungsforschung Miinchen: Bildungsbericht Bayern 2012, S. 219
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Bei den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten ohne Berufsabschluss mit Wohnort in
den jeweiligen Stadten bzw. in Bayern liegt Ingolstadt im Mittelfeld der Vergleichsstadte
und damit Gber dem bayerischen Durchschnitt. Die prozentualen Unterschiede sind jedoch
in den Vergleichsstadten von Wurzburg bis Nurnberg nicht sehr ausgepragt. Lediglich
Minchen und Regensburg zeichnen sich durch eine vergleichsweise niedrige Quote aus,
wahrend Augsburg eine deutlich erhéhte Quote von Beschaftigten ohne abgeschlossene
Berufsausbildung hat.

Im Vergleich der GroRstadte und grélieren Stadte liegt Ingolstadt beim Anteil der Beschaf-
tigten am Wohnort mit einer Fachhochschul-, Hochschul- oder Universitatsausbildung
zwar deutlich Uber dem bayerischen Mittelwert, insgesamt aber nur im Mittelfeld.

Abb. 35: Sozialversicherungspflichtig Beschiaftigte am Wohnort mit Abschluss
einer Fachhochschule oder Hochschule/Universitat

Erlangen
Miinchen
Regensburg
Wiirzburg
Bamberg
Ingolstadt
Niirnberg
Bayreuth
Augsburg
Fiirth

Bayern

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Struktur der Bildungsabschlisse der Beschaftigten ist in Ingolstadt im Vergleich zu den
anderen Stadten ausgeglichen. Stadte mit traditionell grof3en Hochschulen und einer mehr
am Dienstleistungssektor orientierten Wirtschaftsstruktur weisen dagegen eine wesentlich
hohere Quote von Beschéaftigten mit Abschluss an einer Hochschule auf. Im Gegensatz
dazu ist deren Anteil an den Beschaftigten ohne abgeschlossene Berufsausbildung
vergleichsweise niedrig.
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2.4 Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosenquote ist ein wichtiger Indikator fur die Arbeitsmarkt- und Beschéaftigungs-
lage und somit auch fiir die Wirtschaftskraft einer Stadt oder Region. Eine gegenuber an-
deren Stadten niedrige Arbeitslosenquote bedeutet, dass die Einkommenssituation eines
hohen Anteils der Haushalte vergleichsweise gut ist und dass es fur Schuler, Auszubilden-
de und Studierende leichter ist, in der Stadt/Region adaquate Arbeit zu finden.

Abb. 36: Arbeitslosenquote 1996 bis 2012 im Stadtevergleich (jeweils 30.06.)

—Fiirth ==Regensburg = =Wirzburg ——Erlangen e=sIngolstadt
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Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Ingolstadt weist zur Jahresmitte 2012 eine Arbeitslosenquote von nur 3,7 % auf. Das ist
der niedrigste Wert aller Gro3stadte in Bayern und in Deutschland und der zweitniedrigste
Wert aller kreisfreien Stadte in Deutschland. Die Entwicklung seit 1996 zeigt deutlich, dass
die Arbeitslosenquote Ingolstadts bis Mitte 2007 schneller gefallen ist als in den anderen
kleineren Gro3stadten Bayerns.

Die Arbeitslosigkeit in den einzelnen Stadtbezirken ist deutlich unterschiedlich. Die Arbeits-
losigkeit ist im Nordwesten am hochsten, gefolgt vom Nordosten. Der Sudosten weist eben-
falls noch eine Uberdurchschnittlich hohe Arbeitslosenquote auf. Das sind gleichzeitig die
Stadtteile mit den hochsten Anteilen an Migranten. Geringe Arbeitslosigkeit herrscht haupt-
sachlich in den eher landlich strukturierten Ortsteilen der Stadt.
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Abb. 37: Arbeitslose in % der Einwohner nach Stadtbezirken zum 31.12.2011
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Siidost
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Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

2.5 Jugendarbeitslosigkeit

Von besonderer Bedeutung fur den Bildungssektor ist die Jugendarbeitslosigkeit, da sie
angibt, wie hoch der Anteil der jungen Menschen ist, die nach Schule und Ausbildung
keinen Arbeitsplatz haben. Griinde fir eine geringe Jugendarbeitslosigkeit kdbnnen neben
einer hohen Wirtschaftskraft auch Starken im Bildungssystem sein.

Abb. 38: Jugendarbeitslosenquote zum 30.06.2012 (15- bis 25-Jahrige)

Ingolstadt
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Neub.-Schrob.
Pfaffenhofen
Miinchen
Nurnberg 6,2%
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Wiirzburg
Regensburg
Erlangen

Firth

5,2%

0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0% 6,0% 7,0%

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Ingolstadt liegt im Stadtevergleich im vorderen Mittelfeld, Wirzburg und Regensburg
haben eine etwas niedrigere Jugendarbeitslosigkeit. Die Quote von 2,3 % sagt aber auch
aus, dass es fur Jugendliche vergleichsweise gute Chancen gibt, einen Arbeitsplatz zu
finden.

2.6 Langzeitarbeitslosigkeit
Der Anteil der Langzeitarbeitslosen ist ebenfalls ein Indikator, der Auskunft Gber die

wirtschaftliche Leistungsfahigkeit einer Stadt und damit die Arbeitskraftenachfrage gibt
und gleichzeitig auch einen Hinweis auf die soziale Situation vermittelt.

Abb. 39: Anteil der Langzeitarbeitslosen zum 31.12.2011

Ingolstadt
Eichstatt
Neub.-Schrob.

Pfaffenhofen

Miinchen 30,1%

Nirnberg 36,7%
Augsburg
Wiirzburg 32,1%

Regensburg 29,3%

Fiirth 31,2%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

Quelle: Bundesagentur fir Arbeit Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Stadtevergleich schneidet Ingolstadt am besten ab, alle anderen Stadte haben héhere
Quoten an Langzeitarbeitslosen. Gegenuber den Landkreisen der Region liegt der Wert
Ingolstadts zwar deutlich hdéher, doch beruht dies auf den strukturellen Unterschieden
zwischen Stadten und Landkreisen.
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3. Soziale Lage

Die soziale Lage ist ein unter anderem wichtiger Hinweis auf das familiare und auf3erfami-
lidre Umfeld der Kinder, Jugendlichen und jungen Erwachsenen, die sich in der Schule, in
der Ausbildung oder im Studium befinden oder Schwierigkeiten haben, ihren Weg in das
Berufsleben zu finden.

3.1 Empfanger von Leistungen nach SGB I

Die Daten zu den SGB lI-Empféngern sind der wichtigste Indikator fur den sozio6konomi-
schen Hintergrund der Kinder und jungen Menschen. Die sozio6konomischen Rahmen-
bedingungen kdnnen ein wesentlicher Beeinflussungsfaktor fur die Leistungsfahigkeit im
Schul- und Bildungswesen sein.*

Abb. 40: SGB lI-Empfanger in % der Bevolkerung im Alter
unter 65 Jahren zum 30.06.2012
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Ingolstadt
Miinchen
Wiirzburg

Regensburg
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Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Berechnungen/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Vergleich der bayerischen Grol3stadte liegt Ingolstadt mit der zweitniedrigsten Quote
von 5,7 % der SGB II-Empféanger hinter Erlangen und deutlich vor den anderen Vergleichs-
stadten. Insgesamt waren Mitte 2012 in Ingolstadt knapp 3 100 Bedarfsgemeinschaften
mit ca. 5 900 Personen auf die Leistungen nach SGB Il angewiesen.

Ein Vergleich mit den Zahlen der umliegenden Landkreise zeigt, dass in der Stadt Ingolstadt
fast 60 % aller SGB |I-Gemeinschaften der Region Ingolstadt wohnen. Mit steigender Per-
sonenzahl der Bedarfsgemeinschaften steigt der Anteil der Stadt in der Region von 55 %
(Ein-Personen-Haushalte) bis 65 % (Funf- und mehr Personen-Haushalte). Diese struktu-
rellen Unterschiede zwischen den Landkreisen und der Stadt sind allerdings typisch und in
ganz Deutschland beobachtbar. Fir die Stadt Ingolstadt ergeben sich daraus jedoch andere
Rahmenbedingungen fur den Bildungssektor als in den umliegenden Landkreisen, da die
soziodkonomischen Belastungen in SGB lI-Haushalten die schulische Leistungsfahigkeit oft
negativ beeinflussen und spezielle Instrumente der Férderung notwendig machen.

4 Staatsinstitut fiir Schulqualitit und Bildungsforschung Miinchen: Bildungsbericht Bayern 2012, S. 216 ff.
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Tab. 13: SGB lI-Empféanger am 30.06.2012 im regionalen Vergleich

Bedarfsgemeinschaften Personen
Inss  mit1 mit2 mit3  mit4 mit5y " Bedarfs

gesamt Person Personen Personen Personen mehr gel:n;':tln-

Personen Schaten

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Stadt Ingolstadt 3092 1600 740 414 197 141 5870
Ldkr. Eichstatt 611 326 138 85 42 20 1140
Ldkr. Neuburg-Schrob. 909 508 222 103 43 88 1630
Ldkr. Pfaffenhofen 794 459 178 93 41 23 1379
Region Ingolstadt 5406 2893 1278 695 323 217 10 019
Anteil Stadt 57% 55% 58% 60% 61% 65% 59%
Quelle: Bundesagentur flir Arbeit Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

3.2 Kinder, die Sozialgeld beziehen

Die Quote der SGB II-Empfanger unter 15 Jahren bestimmt nochmals genauer, wie viele
Kinder von o6ffentlichen Hilfsleistungen abhangig sind.

Rund 10 % der Kinder in Ingolstadt unter 15 Jahren sind auf SGB II-Leistungen angewie-
sen. Damit liegt Ingolstadt an zweiter Stelle, dicht hinter der Stadt Erlangen und vor den
anderen Vergleichsstadten.

Abb. 41: Anteil der Kinder unter 15 Jahren, die Sozialgeld nach SGB Il beziehen,
im Stadtevergleich zum 30.06.2012
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Quelle: Bundesagentur fir Arbeit Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



Tab. 14: Kinder unter 15 Jahren mit SGB II-Bezug am 30.06.2012
im regionalen Vergleich

Bedarfsgemeinschaften Kinder
Insgesamt mit1Kind  mit 2 mit 3 o, | U EeekiE

Kindern Kindern mehr gel:mfatln-

Kindern schatten

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Stadt Ingolstadt 1084 605 338 107 34 1744
Ldkr. Eichstatt 227 125 83 11 8 357
Ldkr. Neuburg-Schrob. 283 180 70 20 13 439
Ldkr. Pfaffenhofen 244 148 70 22 4 370
Region Ingolstadt 1838 1 058 561 160 59 2910
Anteil Stadt 59% 57% 60% 67% 58% 60%
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die strukturellen Unterschiede zwischen den Landkreisen und der Stadt Ingolstadt spiegeln
sich bei den Zahlen zu den Kindern unter 15 Jahren im SGB [I-Bezug wider. Insgesamt sind
1 744 Kinder als SGB II-Empfanger registriert. Die meisten Kinder leben in Haushalten
mit 1 oder 2 Kindern (insgesamt 1 281 der 1 744 Kinder oder Uber zwei Drittel).

3.3 Faktoren der sozialen Belastung

Die sozialen Belastungsfaktoren Arbeitslosigkeit und SGB II-Bezug teilen sich nicht gleich-
mafig auf das Stadtgebiet auf.

Abb. 42: Soziale Belastung durch Arbeitslosigkeit und SBG II-Bezug am 31.12.2011
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Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit; Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Besonders hohe soziale Belastungen sind in den Stadtbezirken Nordwest und Nordost zu
erkennen. Aber auch die kernstadtischen Stadtbezirke Mitte, Stdost und Miinchener
StralRe kommen auf deutlich hdhere Werte als die mehr [andlich strukturierten Stadtbezirke
am Stadtrand.

Ein weiterer Hinweis auf schwierigere Erziehungs- und Lebensbedingungen in den Stadt-
bezirken ist der Anteil der Alleinerziehenden an den Haushalten mit Kindern. In 13 000 der
knapp 60 000 Haushalte wohnen Kinder unter 18 Jahren. Von diesen rund 13 000 Haushal-
ten sind ca. 2 700 Haushalte die von Alleinerziehenden und stellen damit rund ein Finftel.

Abb. 43: Anteil Alleinerziehender an den Haushalten mit Kindern am 31.12.2011
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Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Uberdurchschnittlich hohe Anteile findet man vor allem in den zentralen Stadtbezirken Mit-
te, Nordwest, Nordost, Stidost und Mldnchener StralRe. In den peripheren Wohngebieten
am Stadtrand sinkt der Anteil meist deutlich.

Insgesamt kann man in den Stadtbezirken der Kernstadt deutlich hdhere soziale Belas-
tungen anhand der drei Indikatoren Arbeitslosigkeit, SGB II-Bezug und alleinerziehende
Haushalte ausmachen. Vor diesem Hintergrund sind auch MaRnahmen zur Férderung von
Kindern und Jugendlichen zu sehen und kénnen stadtraumlich adaquat geplant werden.
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3.4 Verfugbares Einkommen der privaten Haushalte

Das durchschnittliche Einkommen je Person ist ein guter Indikator daflir, den Wohlstand
einer Stadt oder Region im Vergleich zu anderen Stadten bzw. Regionen zu ermitteln.
Nachfolgend wurde die Kaufkraftberechnung fir das Jahr 2012 der Gesellschaft flir Kon-
sumforschung (GfK) in NUrnberg zugrunde gelegt.

Abb. 44: Kaufkraft je Einwohner in € im Jahr 2012 (GfK)

Stadt Miinchen 27 464
Stadt Erlangen 25009
Stadt Ingolstadt 22724
Stadt Regensburg 22 246
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Stadt Wiirzburg 19 431
Bayern 21758
Deutschland 20014
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Quelle: Gesellschaft fiir Konsumforschung, Nirnberg Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Kaufkraft je Einwohner zeigt, dass nur Minchen und Erlangen einen hdheren Wert fiir
diesen Wohlstandsindikator aufweisen.
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4. Finanzsituation der offentlichen
Haushalte

Welche Ausgaben eine Kommune im Bildungsbereich leisten kann, welches Angebot und
welche Hilfestellungen sie den Blrgern bieten kann, hangt wesentlich von der kommuna-
len Finanzsituation ab. Auf der einen Seite wird die Finanzsituation in den Gemeinden und
Stadten wesentlich durch die Steuereinnahmen beeinflusst. Dartuber hinaus ist allerdings
auch eine wirtschaftliche und den Einnahmen angemessene Ausgabenpolitik entschei-
dend fur die finanzielle Leistungsfahigkeit einer Stadt. Die Ausgewogenheit zwischen Ein-
nahmen und Ausgaben lasst sich am Schuldenstand gut ablesen.

4.1 Steuereinnahmen

Die Steuereinnahmen setzen sich im Wesentlichen aus drei einnahmestarken Steuern
zusammen:

1. Die Gewerbesteuer, die sehr starken, hauptsachlich konjunkturell bedingten
Schwankungen unterliegt.

2. Der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer, die deutlich konstantere
Einnahmen liefert, jedoch zu einem gewissen Grad konjunkturabhangig ist.

3. Die Grundsteuern, die den geringsten Anteil an den Steuereinnahmen
dieser drei Steuern ausmachen, aber sich so gut wie ohne Schwankungen
entwickeln.

Die wichtigste Quelle der Einnahmen ist nach wie vor die Gewerbesteuer, wenngleich auf
diese, wie in den Jahren 2003 bis 2005 zu sehen, nicht immer Verlass ist.

Nimmt man den Durchschnitt der Jahre 2003 bis 2007 mit rund 105 Mio. € Steuereinnah-
men aus diesen drei Steuern, dann liegt der Wert fur 2011 ziemlich genau in doppelter
Hohe bei rund 210 Mio. €.

Abb. 45: Steuereinnahmen der Stadt Ingolstadt
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Quelle: Kdmmerei Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



Fur die Planungen und Entscheidungen zur zukinftigen Bildungspolitik in der Stadt ist es
wichtig zu wissen, wie sich die Einnahmesituation in der Stadt voraussichtlich entwickeln
wird. Hierzu berechnen das Finanzreferat und die Kdmmerei auf der Basis von realistischen
Annahmen und Grunddaten eine Prognose.

Bei der Prognose der Steuereinnahmen ist allerdings Vorsicht geboten, da die Entwicklung
der Steuern stark von konjunkturellen Gegebenheiten abhangt und auch der wirtschaftli-
che Erfolg der ansassigen Unternehmen einen ganz bestimmenden Faktor fir die Einnah-
mesituation einer Kommune darstellt.

Fur die nachsten Jahre wird eine weiterhin hervorragende Steuereinnahme prognostiziert,

allerdings mit leicht fallender Tendenz ab 2013. Das Niveau der Steuereinnahmen der
Jahre 2014 und 2015 entspricht etwa dem Durchschnittswert der Jahre 2008 bis 2012.

Abb. 46: Prognose fiir die Steuereinnahmen der Stadt Ingolstadt von 2012 bis 2015
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Quelle: Kdmmerei Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Betrachtet man die Entwicklung der Steuereinnahmen im Vergleich der flUnf kleineren
bayerischen Grolistadte, so zeigt sich, dass Ingolstadt seit 2004 enorm aufgeholt und
Uberholt hat.

Mit Firth und Wurzburg lag Ingolstadt im Jahr 2004 noch mit rund 800 € Steuereinnahmen
je Einwohner deutlich hinter Erlangen und Regensburg (rund 1 100 € je Einwohner), jedoch
im Jahr 2008 bereits gleichauf mit diesen beiden wirtschaftsstarken Stadten. Im Jahr 2011
hatte Ingolstadt hohere Steuereinnahmen je Einwohner als Erlangen bzw. Regensburg.
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Abb. 47: Steuereinnahmen pro Einwohner im Stadtevergleich von 2004 bis 2011
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Quelle: Bay. Landesamt f. Statistik u. Datenverarbeitung; Kdmmerei Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

4.2 Kommunale Schulden

Ahnlich wie die Einnahmesituation durch Steuern gibt der Schuldenstand die zukiinftige
finanzielle Leistungsfahigkeit wieder. Investitionen — speziell diejenigen im Bildungsbereich
— konnen je nach Schuldenstand finanziert und umgesetzt werden, bzw. mussen zeitlich
hinausgeschoben, in verringertem Ausmal} realisiert oder gestrichen werden. Ingolstadt
hat sich seit dem Jahr 2000, in dem die Schuldenstande der Vergleichsstadte nahe
beieinander lagen, deutlich positiv abgesetzt. Wahrend in Regensburg, Furth und
Wirzburg die Schulden je Einwohner angestiegen sind und Erlangen nahezu den gleichen
Schuldenstand im Jahr 2010 hatte wie im Jahr 2000, konnte Ingolstadt seine Schulden
deutlich abbauen.

Abb. 48: Schuldenstand pro Einwohner im Stadtevergleich von 2000 bis 2010
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



Fur die kleineren bayerischen Grolistadte gab es ab 2011 zum Redaktionsschluss
noch keine aktuelleren Daten. Fur Ingolstadt liegen aber neuere Zahlen und auch eine
Prognose der Schuldenentwicklung vor. Vorausgesetzt, die Steuereinnahmen entwickeln
sich in der prognostizierten Hohe, so wird sich der Schuldenstand nach den Planungen
des Finanzreferates bis 2016 fast auf Null verringert haben.

Abb. 49: Schuldenstand der Stadt Ingolstadt in Millionen €
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Quelle: Kdmmerei Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

4.3 Kommunale Sachinvestitionen

Die Hohe der kommunalen Sachinvestitionen ist ein Gradmesser flir die Investitionskraft
und damit auch indirekt fir die Finanzkraft einer Kommune. Hohe Finanzkraft muss
sich allerdings nicht zwangslaufig in hohen Sachinvestitionen spiegeln. Der Anteil der
Investitionen am Haushalt ist auch eine politische Entscheidung.

Abb. 50: Sachinvestitionen je Einwohner 2009 bis 2011
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Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Ingolstadt und Regensburg sind die beiden GroRstadte, die seit 2009 héhere Sachinvestitio-
nen je Einwohner getatigt haben, als alle anderen Grof3stadte Bayerns. Auch der Gesamtbe-
trag jeder der beiden Stadte liegt Uber dem bayerischen und oberbayerischen Durchschnitt.
Die etwas hoheren Sachinvestitionen der Landkreise der Region Ingolstadt erklaren sich
zum grolRen Teil durch die bereits mehrfach erwahnten strukturellen Unterschiede zwischen
den Landkreisen und den Stadten. Dartber hinaus sind die Wirtschaftskraft und damit auch
die Finanzsituation der Gemeinden und der Landkreise Uiberwiegend sehr gut.
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1. Investitionsausgaben fur Bildung

Die Ausgaben fur Investitionen in den Schulbereich sind ein guter Messwert fur die
Bedeutung, die dem Schul- und Bildungsbereich in einer Kommune zugedacht wird, vor
allem da die Stadt Ingolstadt bei den Schulbaumal3nahmen meist Sachaufwandstrager ist.

Die vergleichsweise gute finanzielle Situation Ingolstadts und der hohe Wert fur die
Sachinvestitionen (siehe Kapitel A) kommen bei den Schulbaumalinahmenim Besonderen
zum Vorschein. In den zehn Jahren von 2000 bis 2009 (neuere Vergleichsdaten liegen
aktuell nicht vor) wurden in Ingolstadt rund 700 € je Einwohner fur Schulbaumal3nahmen
ausgegeben. Im Vergleich ist dieser Betrag deutlich héher als in den Stadten Regensburg
und Furth (rund 600 € bis 630 €) und betragt ein Mehrfaches der Ausgaben der Stadte
Erlangen und Wurzburg.

Abb. 51: SchulbaumaBnahmen in € je Einwohner 2000 bis 2009
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Quellen: Stat. Jahrbuch Deutscher Gemeinden; Kdmmerei Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Bei der Betrachtung der einzelnen Jahre und der Prognose der Ausgaben fir Schulbau-
malinahmen je Einwohner zeigt sich, dass ab 2007 die Investitionen in den Schulbau in
Ingolstadt stark gestiegen sind. Waren es bis 2006 meist unter 50 € je Einwohner, stiegen
die Ausgaben fir den Schulbau auf mehr als das Doppelte in den Jahren 2007 bis 2011
(ca. 120 € bis 150 € je Einwohner und Jahr) an.

FUr die zukUnftigen Planungen werden Werte von 140 € bis knapp unter 200 € je Einwoh-
ner und Jahr veranschlagt. Hierin sind auch der Neubau der Mittel- und der Realschule im
Schulzentrum Sudwest enthalten. Ingolstadt durfte sich damit weiter von den Vergleichs-
stadten absetzen. Dies ist ein deutliches Signal flr die Bedeutung, die dem Bildungsbe-
reich in Ingolstadt zugwiesen wird.



Abb. 52: SchulbaumaRnahmen in € je Einwohner in der Stadt Ingolstadt
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Quellen: Stat. Jahrbuch Deutscher Gemeinden; Kdmmerei Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Beim Blick auf die absoluten Zahlen der Schulbauinvestitionen werden die Dimensionen
erst richtig deutlich: In den flinf Jahren 2007 bis 2011 wurden Uber 85 Mio. € in den Schul-
bau investiert, mehr als doppelt so viel als noch in den Jahren 2000 bis 2006. Insgesamt
waren es in den zwolf Jahren seit 2000 rund 123 Mio. €, also im Schnitt rund 10 Mio. €
jahrlich. Fast der gleiche Gesamtbetrag wie in den Jahren 2000 bis 2012, namlich knapp
110 Mio. €, wird nun in den nur finf Jahren von 2012 bis 2016 fur SchulbaumalRnahmen
verwendet. Das entspricht einer durchschnittlichen Investitionssumme pro Jahr von rund
22 Mio. €. Die endgultigen Zahlen aus der Jahresrechnung 2012 lagen noch nicht vor und

sind deshalb als Prognose ausgewiesen.

Abb. 53: Ausgaben fiir SchulbaumaBnahmen in Ingolstadt

2000-2006 36 200 000 €

2007-2011 86 700 000 €

108 700 000 €

2012-2016 (Prognose)

3 0 Y 00 € 00 €

000 o 0
2500 50 00° 150%° 400 0° 1250

Quellen: Stat. Jahrbuch Deutscher Gemeinden; Kdmmerei Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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2. Laufende Bildungsausgaben

Die Hohe der laufenden Bildungsausgaben gibt ebenfalls Auskunft darlber, welche
Bedeutung der Bildung beigemessen wird. Der Unterhalt der Kindertageseinrichtungen,
der allgemeinbildenden sowie beruflichen Schulen zahlt wie die Jugendarbeit zu den
Kernaufgaben der Kommunen. Bei den staatlichen Schulen werden die Personalkosten
fur die Lehrer vom Freistaat Bayern bezahlt, bei den Hochschulen ist die Stadt Ingolstadt
kein Sachaufwandstrager.

2.1 Laufende kommunale Bildungsausgaben 2010

Tab. 15: Laufende kommunale Bildungsausgaben (Grundmittel des
Verwaltungshaushalts) im Jahr 2010 nach Bildungsbereichen

Gesamt davon fiir die Bildungsbereiche

Elementarbereich Schulbereich Jugendarbeit

Gruppierungsziffern des Haushalts 464, 454 20-28, 295 460, 451

€ € € €
(+)Personalausgaben 12 574 550 6 061 841 6 401 447 111 262
(+) laufender Sachaufwand 13 065 366 1425 429 11 402 189 237 748
(+) Zahlungen an andere Bereiche des
Verwaltungshaushalts 17 575 620 14 828 424 1157 527 1 589 669

(=) Unmittelbare Ausgaben des

Verwaltungshaushalts 43 215 536 22 315 694 18 961 163 1938 679
(+) Zahlungen an offentl. Bereiche des
Verwaltungshaushalts 1 879 686 - 1 879 686 -

(=) Bruttoausgaben des

Verwaltungshaushalts 45 095 222 22 315 694 20 840 849 1 938 679
(-) Zahlungen von offentl. Bereichen des
Verwaltungshaushalts 15778 868 9 142 960 6 635 908 -

(=) Nettoausgaben des

Verwaltungshaushalts 29 316 354 13172734 14 204 941 1938 679
(-) Unmittelbare Einnahmen des
Verwaltungshaushalts 4 803 799 2 662 807 1 898 759 242 233

(=) Grundmittel des
Verwaltungshaushalts 24 512 555 10 509 927 12 306 182 1 696 446

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



Die laufenden Bildungsausgaben der Stadt Ingolstadt betrugen im Jahr 2010 brutto mehr
als 45 Mio. €. Da allerdings ein grofRer Teil der Kosten von anderen 6ffentlichen Bereichen
(vor allem von staatlicher Seite) ersetzt bzw. direkt bezahlt wird, ergeben sich annahernd
Nettoausgaben in Hohe von 30 Mio. €, die die Stadt unmittelbar zu leisten hat. Durch
Einnahmen von knapp 5 Mio. € (u.a. Kindergartengebihren) bleiben knapp 25 Mio. €
als laufende Ausgaben Ubrig. Mit Gber 12 Mio. € bildet der Schulbereich noch vor den
Ausgaben im Elementarbereich (10,5 Mio. €) den grof3ten Posten.

Enthalten sind in den laufenden Bildungsausgaben fiir alle Schulen die Personalausgaben
(z. B. fir Hausmeister, Lehrer von stadtischen Schulen, nicht aber die Kosten fiir die vom
Staat beschaftigten Lehrer), Sachkosten, Kosten fir Gebaudeunterhalt und Reinigung,
Mittagsbetreuung bzw. Nachmittagsbetreuung (falls Uber die Schule organisiert; keine
Horte) und Zahlungen an andere Bereiche, nicht jedoch die Investitionskosten (z. B. Bau-
mafnahmen). Nicht enthalten sind aulerdem interne Verrechnungen der Verwaltung. Die
Personalausgaben flr die Lehrer aller staatlichen Schulen werden direkt vom Freistaat
Bayern bezahlt.

Erlduterungen (in Klammern Gruppierungsziffern des Kommunalhaushalts):

Elementarbereich:
Forderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege (454), Tageseinrichtun-
gen fur Kinder (464).

Schulbereich (allgemeinbildende und berufliche Schulen):

Schulverwaltung (20), Grundschulen (211), Mittelschulen (213), kombinierte Grund- und
Mittelschulen (215), Realschulen (22), Gymnasien und Kollegs ohne berufliche Gymnasien
(23), Forderschulen (27), Berufliche Schulen (24), Sonstige schulische Aufgaben (295).

Forderung von Schiilern:
FordermalRnahmen flr Schiler, Schilerbeférderung.

Weiterbildung/Sonstiges Bildungswesen:
Volkshochschulen, Sonstige Volksbildung.

Jugendarbeit:
Jugendarbeit (451), Einrichtungen der Jugendarbeit (460).

2.2 Laufende kommunale Bildungsausgaben 2007
und 2010

Der Vergleich der Bildungsausgaben 2007 und 2010 gibt Aufschluss Uber die Verande-
rung der kommunalen Kosten flr den Bildungssektor, hier speziell den Elementar- und
den Schulbereich.

Im Elementarbereich sind zwar die Kosten fiir Personal und Zahlungen an andere Bereiche
des Verwaltungshaushalts mit je 1,8 Mio. € (Ausbau der Kindertagesbetreuung, vor allem
der Krippen) deutlich angestiegen, aber durch Zahlungen von anderen Bereichen des
Verwaltungshaushalts und Einnahmen des Verwaltungshaushalts fast wieder ausgeglichen
worden (insgesamt nur 0,4 Mio. € hdhere Grundmittel). Die Zahl der betreuten Kinder vor
Schuleintritt ist um rund 110 Kinder leicht angestiegen.
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Der Schulbereich benétigte im Jahr 2010 gegenliber 2007 rund 1,7 Mio. € mehr Grund-
mittel (+ 16 %), die Schulerzahl blieb dagegen nahezu konstant. Die Mehrausgaben sind
insbesondere auf den massiven Ausbau der Ganztagsschulen und der nachschulischen
Betreuungsangebote zuriickzufihren.

Tab. 16: Laufende Bildungsausgaben in Ingolstadt 2007 und 2010

Ausgabe-/Einnahmeart

(+)Personalausgaben

(+) laufender Sachaufwand
(+) Zahlungen an andere Bereiche des
Verwaltungshaushalts

(=) Unmittelbare Ausgaben des
Verwaltungshaushalts

(+) Zahlungen an o6ffentl. Bereiche des
Verwaltungshaushalts

(=) Bruttoausgaben des
Verwaltungshaushalts

(-) Zahlungen von o&ffentl. Bereichen des
Verwaltungshaushalts

(=) Nettoausgaben des
Verwaltungshaushalts

(-) Unmittelbare Einnahmen des
Verwaltungshaushalts

(=) Grundmittel des
Verwaltungshaushalts

Grundlage:

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung

Elementarbereich

Ausgaben Ausgaben

2007
Mio. €*

4,3
1,2

13,0

18,5

18,5

6,5

12,0

1,9

10,1

3 961

betreute
Kinder

davon fiir die Bildungsbereiche

Verand. Ausgaben Ausgaben
2010 2007-2010 2007 2010
Mio. €* Mio. €* Mio. €* Mio. €*
6,1 +1,8 55 6,4
1,4 +0,2 9,8 11,4
14,8 +1,8 1,1 1,2
22,3 +3,8 16,4 19,0
22,3 +3,8 17,6 20,8
9,1 +2,6 54 6,6
13,2 +1,2 12,3 14,2
2,7 +0,8 1,6 1,9
10,5 +0,4 10,6 12,3
4073 +112 21 768 21 699
betreute betreute Schiiler  Schiiler
Kinder Kinder

*Rundungsfehler durch die Umrechnung der exakten Zahlen in Mio.-Betrage mit einer Dezimalstelle

Schulbereich

Verand.
2007-2010
Mio. €*

+0,9
+1,6

+0,1

+2,6

+1,9

+0,3

-69
Schiiler

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



2.3 Laufende kommunale Bildungsausgaben
je Kind / Einwohner und je Bildungsteilnehmer
nach Bildungsbereichen

Die Kennzahl ,Laufende kommunale Bildungsausgaben je Einwohner im bildungsre-
levanten Alter nach Bildungsbereichen® gibt an, wie hoch die Ausgaben je Einwohner
der entsprechenden Bildungsaltersgruppe sind. Dabei spielt es keine Rolle, ob diese
Personen an den Bildungsangeboten teilnehmen oder nicht. Der Indikator ,Laufende
kommunale Bildungsausgaben je Bildungsteilnehmer nach Bildungsbereichen® stellt die
Summe der aufgewendeten Mittel flr die Bildungsbereiche je tatsachlichem Bildungs-
teilnehmer dar (z. B. nur die Kinder, die tatsachlich einen Kindergarten besuchen).

Tab. 17: Laufende kommunale Bildungsausgaben je Einwohner der
Bildungsaltersgruppe und je Bildungsteilnehmer

Ausgabe-/Einnahmeart Gesamt davon fiir die Bildungsbereiche

Elementarbereich Schulbereich

Ausgaben je  Ausgaben je Ausgaben je Ausgaben je
Kind von 0 - betreutes Kind Einw. von 6 - Schiiler (ohne

unter 6 Jahren unter 21 Jahren  Kosten der
Lehrer)
€ € € € €

(+)Personalausgaben 12 574 550 878 1488 348 295
(+) laufender Sachaufwand 13 065 366 206 350 619 525
(+) Zahlungen an andere Bereiche des
Verwaltungshaushalts 17 575 620 2 148 3 641 63 53
(=) Unmittelbare Ausgaben des
Verwaltungshaushalts 43 215 536 3232 5479 1029 874
(+) Zahlungen an &ffentl. Bereiche des
Verwaltungshaushalts 1 879 686 - - 102 87
(=) Bruttoausgaben des
Verwaltungshaushalts 45 095 222 3232 5479 1131 960
(-) Zahlungen von 6&ffentl. Bereichen des
Verwaltungshaushalts 15 778 868 1324 2 245 360 306
(=) Nettoausgaben des
Verwaltungshaushalts 29 316 354 1908 3234 77 655
(-) Unmittelbare Einnahmen des
Verwaltungshaushalts 4 803 799 386 654 103 88
(=) Grundmittel des
Verwaltungshaushalts 24 512 555 1522 2 580 668 567
Grundlage: 6 904 4073 18 421 21 699

Kinder unter 6 betreute Einw. 6 - Schiiler

Jahren Kinder unter 21 Jahren

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Abb. 54: Laufende kommunale Bildungsausgaben je Einwohner im bildungs-
relevanten Alter und je Bildungsteilnehmer (Grundmittel des Verwaltungs-
haushalts)
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

3. Bildungsstand der Bevolkerung

Der Bildungsstand der Bevdlkerung, aufgeteilt nach allgemeinbildenden und beruflichen
Bildungsabschlissen, ist ein wichtiger Indikator fur das Bildungs- und Arbeitskraftepoten-
zial eines Gebietes. Auf Kreisebene liegen dazu leider keine Daten vor, sondern nur die
Ergebnisse aus dem Mikrozensus, einer alljahrlich durchgeflihrten amtlichen und repra-
sentativen Befragung von 1 % der Bevolkerung. Um die Reprasentativitat der Ergebnisse
zu gewahrleisten, kdnnen die Ergebnisse nur in gréReren Gebietseinheiten dargestellt
werden. In Bayern sind es die 18 Planungsregionen, darunter auch die Region Ingolstadt
mit der Stadt Ingolstadt und den Landkreisen Eichstatt, Neuburg-Schrobenhausen und
Pfaffenhofen.



GRUNDINFORMATIONEN ZUR BILDUNG

3.1 Verteilung der Bevolkerung nach dem hochsten
allgemeinbildenden Abschluss

In den 18 Planungsregionen Bayerns verteilen sich die allgemeinbildenden Schulab-
schlisse nach folgenden Prozentsatzen:

Abb. 55: Bevolkerung nach allgemeinbildendem Schulabschluss 2011
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik, Mikrozensus 2011, Teil Il Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Prozentanteile beziehen sich auf alle Einwohner mit Schulabschluss. Der nicht in die
Berechnung mit einbezogene Bevolkerungsanteil von je ca. 20 % ist noch in der Ausbil-
dung (fast ausschlief3lich Kinder und Jugendliche), einige haben keinen Abschluss.

Die Region Minchen liegt hinsichtlich héherer allgemeiner Bildungsabschlisse (Fach-
hoch- und Hochschulreife) mit Abstand an erster Stelle (43 %). Die Regionen Wirzburg,
Regensburg, aber auch Augsburg mit ihren gleichnamigen Hochschulstddten haben zum
Teil deutlich héhere Bevodlkerungsanteile mit Hochschulreife. Mit Uber 22 % Fachhoch-
und Hochschulreife liegt die Region Ingolstadt innerhalb Bayerns an achter Stelle von
18 Regionen. Nimmt man die Realschulabschlisse hinzu, liegen die Regionen Augsburg
und Ingolstadt vor der Region Regensburg, die auch einen hohen Anteil an Hauptschul-
abschlissen aufweist. Im bayernweiten Vergleich liegt die Region Ingolstadt im Bereich
der Fachhochschul- oder Hochschulreife etwas unter dem Durchschnitt, im Bereich der
anderen Schulabschlisse dartber.

75




76

GRUNDINFORMATIONEN ZUR BILDUNG

3.2 Verteilung der Bevolkerung nach dem hochsten
beruflichen Bildungsabschluss

Wie bereits bei der Berechnung der Schulabschlisse werden hier alle Personen
ausgeklammert, die noch keinen Berufsabschluss haben. Zum grofdten Teil handelt es
sich um Kinder und Jugendliche, die noch in Schul- und Berufsausbildung oder Studium
sind, aber auch um Menschen, die keine Berufsausbildung vorweisen konnen. Eine
Differenzierung dahingehend, welcher Teil dieser Einwohner bereits im Berufsleben steht
und keinen Berufsabschluss erworben hat, ist auf der Grundlage dieser Daten nicht moglich.

Abb. 56: Bevolkerung nach berufsbildendem Abschluss 2011
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik, Mikrozensus 2011, Teil Il Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Erhebung zu den Einwohnern mit Berufsabschluss (ein kleiner Teil machte hierzu
keine genaueren Angaben) spiegelt das Bild der SchulabschlUsse wider. Auch hier liegt der
Grofldraum Minchen mit einem Bevolkerungsanteil von Uber 30 % Fachhochschulstudium,
Hochschulstudium oder Promotion weit vor allen anderen Regionen. Die Region Ingolstadt
rangiert an achter Stelle, also noch in der vorderen Halfte der bayerischen Regionen.
Im Vergleich zu Bayern insgesamt ergeben sich fur die Region Ingolstadt bezlglich der
hdheren Berufsabschllisse etwas niedrigere Werte. Dies entspricht vor allem den friilheren
und zum Teil auch noch derzeitigen Bedurfnissen des sekundaren Sektors, der in der
Region Ingolstadt fur einen Anteil von Uber 40 % der Erwerbstatigen einen Arbeitsplatz
gewahrleistet.
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1. Kindertageseinrichtungen

1.1 Anzahl, Art und Tragergruppen der Kindertages-
einrichtungen

Zum 01. Oktober 2012 stehen in Ingolstadt fur die 0- bis 10-Jahrigen insgesamt 5 251

genehmigte Platze in Krippen, Kindergarten und Horten zur Verfiigung. Dies bedeutet eine

Zunahme an Platzen um 3,3 % gegenuber September 2011 bei gleichzeitiger Abnahme

der Anzahl der Kinder um 0,5 %.

Die Platze sind dabei wie folgt auf die einzelnen Stadtbezirke verteilt:

Tab. 18: Platze in Krippen, Kindergarten und Horten zum 01.10.2012

Kinder Platze in Kinder Platze in Kinder Platze in

0 -3 Jahre Krippen 3 -6 Jahre Kindergarten 6-10 Horten

Stadtbezirk It. Betriebs- It. Betriebs- Jahre It. Betriebs-
erlaubnis erlaubnis erlaubnis

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
01 Mitte 301 122 278 885 386 50
02 Nordwest 548 130 582 593 726 40
03 Nordost 522 61 523 547 680 25
04 Sidost 395 12 815, 425 509 130
05 Sudwest 276 24 287 362 376 70
06 West 181 0 203 250 318 0
07 Etting 161 13 193 157 225 0
08 Oberhaunstadt 124 64 130 160 201 80
09 Mailing 148 0 117 150 166 0
10 Sid 228 36 259 305 343 27
11 Friedrichsh./Hollerstauden 237 93 200 357 266 160
12 Munchener StralRe 8585 73 363 295 395 105
Gesamt 3476 628 3510 3 936 4 591 687
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Gemeinsam mit den freien Tragern von Kindertageseinrichtungen stellt die Stadt Ingol-
stadt die flachendeckende Versorgung mit Platzen sicher.

Wie bereits in der Vergangenheit sind die katholischen Kirchenstiftungen starkster Trager,
gefolgt von Einrichtungen in kommunaler Tragerschaft. Unter den ,sonstigen Tragern®
bietet die Burgerhilfe e. V. die meisten Platze an.



Abb. 57: Trager der Ingolstadter Kindertageseinrichtungen (Stand: 01.10.2012)

u Krippen m Kindergarten H Horte
6
17
7
Stadt Ingolstadt Katholische Evangelische Biirgerhilfe Sonstige
Trager Trager
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Abb. 58: Platze in den Ingolstadter Kindertageseinrichtungen der jeweiligen Trager
(Stand: 01.10.2012)

u Krippenplatze m Kindergartenplatze
m Hortplatze
362
1125
190
295
189
85
Stadt Ingolstadt Katholische Evangelische Biirgerhilfe Sonstige
Trager Trager
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt
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1.2 Auslastungsgrad von Platzen in Kindertages-
einrichtungen

Tab. 19: Betreute Kinder und Auslastung am 15.03.2011

Ort Genehmigte Platze Betreute Kinder Auslastungsgrad
insgesamt der Platze
Anzahl Anzahl %

Stadt Ingolstadt 5070 4 952 97,7%
Ldkr. Eichstatt 5 594 4 554 81,4%
Stadt Regensburg 5136 5 237 102,0%
Stadt Erlangen 5310 5025 94,6%
Stadt Firth 4 867 4 626 95,0%
Stadt Wirzburg 4 671 4 325 92,6%
Oberbayern 192 022 178 257 92,8%
Bayern 513 736 469 918 91,5%
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Der Auslastungsgrad von Platzen in der Kindertagesbetreuung ist ein Indikator fir das
Verhaltnis von Angebot und Nachfrage: je naher die Auslastung gegen 100 % tendiert,
desto wirtschaftlicher ist das Angebot. Eine nahezu 100%ige Auslastung oder daruber
zeigt aber auch weiteren Bedarf an Platzen in der Kindertagesbetreuung an.

Im Vergleich zu 2009 ist der Auslastungsgrad um 2,7 Prozentpunkte gesunken, was auf
eine entspanntere Gesamtbetreuungssituation hinweist.

Der Landkreis Eichstatt weist im Vergleich zu den Stadten einen geringeren Auslastungs-
grad der zur Verfliigung stehenden Betreuungsplatze aus, weil in landlichen Gebieten
Kindertagesstatten auch unter dem Gesichtspunkt errichtet werden, dass die Anfahrts-
wege nicht zu weit sind. Innerhalb eines Stadtgebiets kénnen freie Platze wegen der
Standortnahe der Kindertagesstatten leichter ausgeglichen werden.



2. Kindertagesbetreuung fur Kinder
unter 3 Jahren (U3)

Kindertagesbetreuung fur Kinder unter 3 Jahren wird in Krippen, im Kindergarten fir Kin-
der ab 2,5 Jahren und in der qualifizierten Tagespflege angeboten.

2.1 Anzahl der Kindertageseinrichtungen und
Betreuungsplatze (U3)

Abb. 59: Anzahl der Kindertageseinrichtungen und Krippenplétze in Ingolstadt
(Stand: 01.10.2012)

H Einrichtungen H Platze It. Betriebserlaubnis
216
189
108

85

30
7 6 1 . 6 3

Stadt Ingolstadt Katholische | Evangelische | Biirgerhilfe Sonstige

Trager Trager
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Insgesamt halt Ingolstadt flr unter 3-Jahrige 628 Platze in 23 Krippen vor, die sowohl in
kommunaler wie auch in freier Tragerschaft betrieben werden.
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2.2 Betreuungsquoten in Kindertageseinrichtungen und
qualifizierte Tagespflege (U3)

Tab. 20: Betreuungsquoten fiir unter 3-Jahrige in Kindertageseinrichtungen und
qualifizierte Tagespflege zum 01.10.2012

Alter der Kinder

0 -1 Jahre 1-2 Jahre 2 - 3 Jahre
Anzahl Anzahl Anzahl
Einwohnerzahl der Kinder (31.12.2011) 1125 1212 1139
Betreute Kinder in Krippen 65 281 280
Betreute Kinder im Kindergarten 0 0 180
Netz fir Kinder 0 * 6
Qualifizierte Tagespflege 18 * 51
Gesamt 83 350 517
Betreuungsquote 7,4% 28,9% 45,4%
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht verdffentlicht.

Insgesamt besuchten zum 01. Oktober 2012 950 Kinder unter 3 Jahren eine Kindertages-
einrichtung, was einer Betreuungsquote von 27,3 % entspricht.

Bei einer ndheren Betrachtung zeigt sich, dass Kinder im 1. Lebensjahr noch wenig aul3er-
halb der Familie institutionell betreut werden, wahrend die Quoten im 2. und 3. Lebensjahr
deutlich ansteigen.

2.3 Ausbau Betreuungsplatze (Bedarfsplanung)

Der Rechtsanspruch ab August 2013 auf einen Betreuungsplatz ab dem 2. Lebensjahr
und unter bestimmten Voraussetzungen bereits ab dem 1. Lebensjahr (§ 24 SGB VIII) ist
von den Kommunen umzusetzen.

Tab. 21: Betreuungsquote fiir unter 3-Jahrige von 2008 bis 2012 (einschlieBlich

Bedarfsplanung fiir 2013)
2008 2009 2010 2011 2012 2013
Stand: (geplant)
Okt. 2012
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Anzahl der Kinder 3 508 3483 3 458 3474 3 500 3 500
Platze in Krippen 309 381 496 507 628 1054
in Kindergarten 207 237 201 176 180 201
in qualifizierter Tagespflege 53 74 119 115 136 140
Gesamt 569 692 816 798 944 1395
Betreuungsquote 16,2% 19,9% 23,6% 23,0% 27,0% 39,9%
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwalungsamt



Aufgrund der Bedarfsfeststellung des Jugendamtes Ingolstadt hat der Stadtrat im Marz
2011 das Ausbauziel mit Betreuungsplatzen fur unter 3-Jahrige im Bereich der Bedarfs-
deckung von 35 % auf 40 % angehoben.

Grinde hierfur waren die weiterhin positiven wirtschaftlichen Entwicklungen in der Region
Ingolstadt und die Tatsache, dass trotz zusatzlich geschaffener Platze in den Vorjahren die
Nachfrage an Betreuungsplatzen weiterhin angestiegen ist.

3. Kindertagesbetreuung fur Kinder
ab 3 Jahren bis zur Einschulung

3.1 Betreuungsquote in Kindergarten

Tab. 22: Betreuungsquote fiir 3-Jahrige bis zur Einschulung zum 01.10.2012

Stadtbezirk Kinder Aufgenommene Kinder Betreuungsquote
3 -6 Jahre (3 Jahre bis Einschulung)
zum 01.10.2012

Anzahl Anzahl %
01 Mitte 278 287 103,2%
02 Nordwest 582 507 87,1%
03 Nordost 523 500 95,6%
04 Sidost 375 368 98,1%
05 Sldwest 287 284 99,0%
06 West 203 193 95,1%
07 Etting 193 153 79,3%
08 Oberhaunstadt 130 161 123,8%
09 Mailing 117 106 90,6%
10 Sud 259 254 98,6%
11 Friedrichshofen/Hollerstauden 200 332 166,0%
12 Miinchener Stralle 363 285 78,5%
Stadt Ingolstadt 3510 3430 97,7%
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Diese Tabelle weist die Kindertagesbetreuungen gemag Bayerischem Kinderbildungs- und
Betreuungsgesetz (BayKiBiG) aus.

Dartber hinaus stehen fir Kinder mit besonderem Forderbedarf 72 Platze in heilpada-
gogischen Tagesstatten und rund 100 Platze in schulvorbereitenden Einrichtungen an
Forderschulen zur Verfigung.

Unter Bericksichtigung dieser Platze ergibt sich eine Gesamtbetreuungsquote von knapp
102,6 %. Die Uberdeckung resultiert aus Betreuungen von Gastkindern der Landkreise
und Kindern, die Uber das 6. Lebensjahr hinaus im Kindergarten verweilen.
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Tab. 23: Gesamtbetreuungsquote fiir 3-Jahrige bis zur Einschulung
(Stand 01.10.2012)

Anzahl
Platze (It. Bedarfsanerkennung) 3 847
Aufgenommene Kinder 3430
Kinder im Alter von 3 - 6 Jahren 3510
Gesamtbetreuungsquote im Stadtgebiet Ingolstadt 97,7%
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Die Differenz von 417 Platzen (3 847 Platze gegentuber 3 424 aufgenommenen Kindern im
Alter von 3 Jahren bis zur Einschulung) erklart sich dadurch, dass 180 Kinder unter 3
Jahren im Kindergarten mitbetreut werden und ein Kind unter 3 Jahren zwei Platze belegt.
Behinderte Kinder, die Uber Einzelintegration in den Kindergarten betreut werden, belegen
drei Platze pro Kind.

3.2 Kindergartenbesuchsjahre

Abb. 60: Dauer des Kindergartenbesuchs zum Zeitpunkt der
Schuleingangsuntersuchung

=1 Jahr m2Jahre m3Jahre w4 Jahre
70% -
° 65,2% 64,4% 66,1%
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -
0% -
2009 2010 2011
(1 430 untersuchte Kinder) (1 366 untersuchte Kinder) (1 289 untersuchte Kinder)
Quelle: Gesundheitsamt (Schuleingangsuntersuchung) Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Von den insgesamt im Kindergartenjahr 2011/12 untersuchten 1 289 Kindern im Rahmen
der Schuleingangsuntersuchung haben 91 % der Kinder einen Kindergarten mindestens
drei Jahre, viele sogar vier Jahre lang besucht. Nur acht Kinder besuchten vor der Ein-
schulung keinen Kindergarten.



4. Nachschulische Betreuung fur
Grundschuler

4.1 Anzahl, Art und Tragergruppen der Hortbetreuung

Abb. 61: Anzahl der Horte und Hortplatze in Ingolstadt (Stand: 01.10.2012)

® Einrichtungen m Platze laut Betriebserlaubnis
362
190
75
35 25
¢ [l mm :

Stadt Ingolstadt Katholische Evangelische Biirgerhilfe Sonstige

Trager Trager
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Ingolstadt bietet sowohl in kommunaler als auch in freier Tragerschaft Hortbetreuungen
gemaf BayKiBiG an.

Insgesamt stehen in Ingolstadt 13 Horte mit 687 Hortplatzen fur die Betreuung von 641
Grundschulern zur Verfugung.

Daruber hinaus werden auch 149 Grundschuiler in den Kindergarten nachschulisch betreut.
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4.2 Betreuungsquote der nachschulischen Betreuung

Tab. 24: Nachschulische Betreuung der Grundschiiler von 2009 bis 2012

zum Stichtag

Nachschulische Betreuung 01.10.2009 01.10.2010 01.10.2011 01.10.2012
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Gesamtgrundschuler 4 965 4 941 4 864 4 768
Betreute Kinder im Hort 610 619 629 641
im Kindergarten (inkl. Netz f. Kinder) 170 160 148 149
in der qualifizierten Tagespflege 7 10 6 ¢
in Ganztagsklassen 193 266 444 564
in verlangerter Mittagsbetreuung 319 247 340 417
Betreute Kinder gesamt 1299 1302 1 567 1780
Betreuungsquote 26,2% 26,4% 32,2% 37,3%
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Uber eine Hortbetreuung hinaus gibt es noch weitere nachschulische Betreuungsméglich-
keiten.

158 Grundschuler werden in einem Kindergarten oder in der qualifizierten Tagespflege
gemald BayKiBiG betreut.

Uber das schulische System werden 564 Schiiler in Ganztagsklassen unterrichtet und
betreut und 417 Schdler in der verlangerten Mittagsbetreuung.

Der Bedarf an Betreuungsplatzen im nachschulischen Bereich konnte bisher regional
immer gut zum Beginn des neuen Schuljahres gedeckt werden. Eine Ausweitung der
Platze ist jeweils stark abhangig vom weiteren Ausbau der Ganztagsschule und mittelfristig
nur schwer prognostizierbar.

Problematisch ist die Situation fir Eltern, die Uber die Ganztagsschulzeit hinaus eine
weitergehende Betreuung in den sog. Randzeiten bendtigen. Hier versucht Ingolstadt
ein Modellprojekt fur ein neues ,Ganztagsschulkonzept mit integrierter Randzeitenbe-
treuung® zu erarbeiten und im Einvernehmen mit dem Kultus- und Familienministerium
umzusetzen.



5. Sprachstandserhebungen und
Sprachforderung

5.1 Entwicklung Vorkurse Deutsch

Sprachliche Bildung ist ein ganz wesentlicher Aspekt des Bildungsauftrags und der Integ-
rationsleistung von Kindertageseinrichtung und Schule. Kinder, die Deutsch als Zweitspra-
che lernen, haben zu Hause nicht immer ausreichend die Méglichkeit, Deutsch zu héren
und zu sprechen. Eine frihzeitige gezielte Unterstitzung beim Erlernen der deutschen
Sprache bereits im Vorschulalter ist fir sie von ganz besonderer Bedeutung und fur den
weiteren Bildungserfolg grundlegend.

Einen wichtigen Beitrag dazu leisten die Vorkurse Deutsch. Erganzend zu der obligatorisch
in Kindertagesstatten geleisteten Sprachférderung wurde in Bayern im Schuljahr 2001/02
erstmals der ,Vorkurs Deutsch® in einem Kooperationsmodell zwischen Grundschule und
Kindergarten eingefuhrt. Bei Kindern mit nichtdeutscher Muttersprache werden dazu be-
reits in der ersten Halfte des vorletzten Kindergartenjahres Sprachstandsuntersuchungen
durchgeflhrt.

Insgesamt umfassen die Vorkurse Deutsch 240 Stunden. Diese werden je zur Halfte vom
padagogischen Personal des Kindergartens und zur Halfte im letzten Kindergartenjahr
durch eine Lehrkraft an der jeweiligen Grundschule angeboten.

Konkret bedeutet dies, dass ein Vorkurskind von Januar bis Juli des vorletzten Kindergar-
tenjahres 40 Stunden Sprachférderung durch das padagogische Personal im Kindergarten
erhalt und im letzten Kindergartenjahr 80 Stunden wieder durch das padagogische Per-
sonal (ca. 2 Stunden pro Woche) des Kindergartens und 120 Stunden (ca. 3 Stunden pro
Woche) durch eine Lehrkraft an der Grundschule.

Am Vorkurs Deutsch nehmen im Schuljahr 2012/13 in Ingolstadt insgesamt 311 Kinder
in 33 Vorkursgruppen teil. Fast jedes vierte Kind erhalt somit vor der Einschulung eine
intensive Sprachférderung. Im Vergleich zum Durchschnittswert der Schuljahre 2009/10
bis 2012/13 ist die Anzahl der Vorkurskinder im Schuljahr 2012/13 leicht gesunken, jedoch
hoher als in den zwei Vorgangerschuljahren.
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Abb. 62: Entwicklung ,,Vorkurse Deutsch” (Stand jeweils zum Schuljahresbeginn)

358 m Vorkursgruppen m Vorkurskinder

301 298

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13

Quelle: Staatliches Schulamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Die Sprachstandsuntersuchungen zeigen, dass mittlerweile deutlich mehr Kinder mit
nichtdeutscher Muttersprache Uber bessere Deutschkenntnisse verfigen und sich eine
Kursteilnahme damit erubrigt.

Im Schuljahr 2012/13 nehmen beispielsweise an den Grundschulen Ungernederstrale
83 Vorkurskinder in sieben Gruppen, an der Stollstrale 50 Kinder in funf Gruppen, an der
Lessingstralle 48 Kinder in finf Gruppen und an der Pestalozzistralle 39 Kinder in funf
Gruppen teil.



5.2 Sprachstandserhebungen

Die Ergebnisse der Sprachstandserhebungen in Kindertageseinrichtungen zum Zeitpunkt
der Schuleinschreibung bei Kindern mit nichtdeutscher Muttersprache haben sich in den

vergangenen vier Jahren wie folgt entwickelt:

Tab. 25: Ergebnisse der Sprachstandserhebungen in Kindertageseinrichtungen
bei Kindern mit nichtdeutscher Muttersprache

Ergebnis der
Sprachstandserhebung

Kinder mit nicht-
deutscher Mutter-
sprache insg.

Kinder mit Vorkurs
in Regelklasse ohne weitere Férderung
in Regelklasse mit weiterer Férderung
in Diagnose- und Forderklasse
Zurtckstellungen nicht sprachbedingt

Kinder ohne Vorkurs
in Regelklasse ohne weitere Férderung
in Regelklasse mit weiterer Férderung
in Diagnose- und Forderklasse
Zurtckstellungen nicht sprachbedingt

Quelle: Staatliches Schulamt

Diagnose- und Forderklassen:

Schuleinschreibung (jeweils April)

2009

Anzahl

406

257
68
146

39
149

90
33

%

26,5%
56,8%

1,6%
15,1%

60,4%
22,1%

*

2010

Anzahl

396

256
80
131

38

140
60
58

4
18

%

31,3%
51,2%

2,7%
14,8%

42,9%
41,4%

2,9%
12,8%

2011

Anzahl

411

238
91
103
6
38

173
97
49

8
19

%

38,2%
43,3%

2,5%
16,0%

56,1%
28,3%

4,6%
11,0%

2012

Anzahl

427

246
87
129
6
24

181
103
56
8
14

%

35,4%
52,4%
2,4%
9,8%

56,9%
30,9%
4,4%
7,7%

Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Diagnose- und Foérderklassen werden gebildet, um den sonderpadagogischen Forderbe-
darf der Schiiler zu erflllen. Sie sollen fir Schiler die Grundlage einer weiteren individu-
ellen Férderung an einer Foérderschule schaffen oder sie nach Abschluss der Férderphase
an die Grundschule zurickfiihren. Nach dem individuellen Férderbedarf durchlauft jeder
Schiuler gemal § 24 Schulordnung flr Volksschulen zur sonderpadagogischen Férderung

die Forderphase in zwei oder drei Jahren.

In Ingolstadt haben zum Zeitpunkt der Schuleinschreibung 2012 von insgesamt 427
Kindern mit nichtdeutscher Muttersprache 246 Kinder (57,6 % aller Einschulungskinder
mit Migrationshintergrund) einen Vorkurs Deutsch und 181 Kinder (42,4 %) keinen Vorkurs

Deutsch besucht.
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Abb. 63: Entwicklung der Ergebnisse von Sprachstandserhebungen bei
Kindern mit nichtdeutscher Muttersprache, die einen ,,Vorkurs Deutsch*
besucht haben

in Regelklasse ohne weitere Forderung m in Regelklasse mit weiterer Forderung
min Diagnose- und Forderklasse m Zuriickstellungen nicht sprachbedingt

56,8%

51,2% 52,4%

43,3%

2009 2010 2011 2012

Quelle: Staatliches Schulamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Von 246 Kindern, die einen Vorkurs Deutsch besucht haben, kénnen 87 Kinder (35,4 %) in
einer Regelklasse ohne weitere Sprachférderung beschult werden. Im Vergleich zu den
Vorjahren sind die Vorkursteilnehmer zwar leicht zuriickgegangen (2009: 63,3 %, 2010:
64,6 %, 2011: 57,9 %), jedoch ist die Zahl der Kinder, die anschlieRend eine Regelklasse
ohne weitere Sprachférderung besuchen kénnen, im Vergleich zum Jahr 2009 (26,5 %) um
rund ein Viertel auf 35,4 % angestiegen. Der Anteil der Schiler, die in speziellen Diagnose-
und Foérderklassen unterrichtet werden, ist zwar von 2009 auf 2010 etwas angestiegen,
aber seit drei Jahren bei rund 2,5 % konstant geblieben. Gleichzeitig ist der Anteil der
Kinder, die in einer Regelklasse mit zusatzlichem Fdrderbedarf in Deutschférderkursen
bzw. Deutschforderklassen unterrichtet werden, abgesunken.

Deutschforderkurse:

In Deutschférderkursen werden Schuler unterrichtet, die die deutsche Sprache einiger-
malfen beherrschen, jedoch noch Verstandnis- und Sprachprobleme im Unterricht haben.
Intensivkurse und Deutschférderunterricht sind zusammengefasst, d.h. je nach Bedarf
wird Deutsch als Zweitsprache unterrichtet (Intensivkurs) oder der Stoff der Regelklasse
wird sprachlich nachbereitet und gestitzt (BegleitmaRnahme). Grundsatzlich finden im
Umfang von einer bis zu vier Wochenstunden erganzend zum regularen Deutschunter-
richt Deutschférderkurse statt. Die Schiler erhalten im Zeugnis eine Bewertung im Fach
Deutsch als Zweitsprache.5

Deutschférderkurse sind zu Beginn des Schuljahres 2012/13 an den in der folgenden Ta-
belle aufgefihrten Grund- und Mittelschulen eingerichtet. Die Gruppenstarke, Schlerzahl
und Stundenzahl je Gruppe werden flexibel nach jeweiligem Bedarf festgelegt und auch
wahrend des Schuljahres verandert.

5 www.regierung.oberbayern.bayern.de: ,Deutschférdermafnahmen fiir Schiiler mit nichtdeutscher Muttersprache*”



Tab. 26: Deutschforderkurse an Grund- und Mittelschulen im Schuljahr 2012/13

Schulart Gruppen Schiiler Wochenstunden
Anzahl Anzahl Anzahl

Grundschule Auf der Schanz 17 117 339
Grundschule Etting 4 20 4
Grundschule Gerolfing 1 8 2
Grundschule Minchener Str. 4 44 9
Grundschule Pestalozzistr. 10 80 30
Grundschule Ringsee 2 8 2
Grundschule Stollstr. 12 120 27
Grundschule Ungernederstr. 12 108 24
Mittelschule Auf der Schanz 9 45 18
Mittelschule Herschelstr. 23 255 26
Mittelschule Lessingstr. 9 95 20
Mittelschule Maximilianstr. © 62 10
Mittelschule Pestalozzistr. 7 42 14
Mittelschule Stollstr. 7 42 14
Gesamt 122 1 046 539
Quelle: Staatliches Schulamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Deutschforderklassen:

Deutschforderklassen dienen gezielt dem intensiven Erlernen der deutschen Sprache und
ihrer Grundkenntnisse sowie der Integration der nichtdeutschen Mitschiler. In einer
Deutschfoérderklasse werden Schiller aus der Regelklasse zusammengefasst, die keine
oder nur geringe Deutschkenntnisse haben. In sprachintensiven Fachern (z. B. Deutsch,
Mathematik, Heimat- und Sachkunde) erhalten die Schuler den Unterricht getrennt von
ihrer Stammklasse. In den Ubrigen Fachern nehmen sie am Unterricht der Stammklasse
teil. Insgesamt gilt die in der Stundentafel fir die jeweilige Jahrgangsstufe ausgewiesene
Pflichtstundenzahl. Die Deutschférderklasse besteht bis zu zwei Schuljahre. Die Dauer
hangt vom Fortschritt im Erlernen der deutschen Sprache ab. Eine sukzessive Ruckfuh-
rung in die Stammklasse, d. h. Unterricht ausschliellich in deutscher Sprache, ist auch
wahrend des Schuljahres moglich.6

Tab. 27: Deutschforderklassen an Grundschulen im Schuljahr 2012/13

Schulart Gruppen Schiiler Wochenstunden
Anzahl Anzahl Anzahl
Grundschule Lessingstr. 7 64 54
Grundschule Stollstr. 2 20 18
Grundschule Ungernederstr. 3 31 30
Gesamt 12 115 102
Quelle: Staatliches Schulamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

6 www.regierung.oberbayern.bayern.de: ,Deutschférdermafnahmen fiir Schiler mit nichtdeutscher Muttersprache*
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TAGESEINRICHTUNGEN UND SPRACHFORDERUNG FUR KINDER

Abb. 64: Entwicklung der Ergebnisse von Sprachstandserhebungen bei
Kindern mit nichtdeutscher Muttersprache, die keinen
,vorkurs Deutsch® besucht haben

uin Regelklasse ohne weitere Forderung ®in Regelklasse mit weiterer Forderung

® in Diagnose- und Forderklasse m Zuriickstellungen nicht sprachbedingt

60,4%
56,1% 56,9%

0,
42,9 /°41,4%

11,0%
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Quelle: Staatliches Schulamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

*Zahlenwert flr ,Diagnose- und Foérderklasse” und ,Zurtickstellungen nicht sprachbedingt” wird aus datenschutzrechtlichen Griinden
in den Jahren 2009 und 2010 nicht veroffentlicht.

Wahrend im Jahr 2009 36,7 % der Kinder mit nichtdeutscher Muttersprache keinen Vorkurs
besuchten, waren es im Jahr 2012 insgesamt 42,4 %. Der Anteil der Kinder, die anschlie-
Rend in einer Regelklasse ohne weitere Sprachférderung beschult werden konnten, lag im
Jahr 2009 bei 60,4 % und sank im folgenden Jahr (2010) um 17,5 Prozentpunkte auf 42,9 %.
Zwischenzeitlich jedoch erhdhte sich der Anteil bis zum Jahr 2012 auf 56,9 % . Der Anteil der
Kinder, die nach der Sprachstandserhebung in einer Diagnose- und Férderklasse beschult
werden sollen, betrug in den letzten beiden Jahren rund 4,5 %.

Die Zahlendifferenzen im Hinblick auf die Anzahl der Vorkursteilnehmer (siehe 5.1 im Ver-
gleich zu 5.2) ergeben sich durch die zeitlich unterschiedliche Erhebung der Daten einer-
seits zum Schuljahresbeginn, andererseits zur Schuleinschreibung.

Weg- bzw. Zuzlige von und nach Ingolstadt sowie die Nichtteilnahme an Vorkursen flihren
zur Veranderung der Teilnehmerzahlen nach Schuljahresbeginn.



5.3 Projekt ,,Horen-Lauschen-Lernen*

Eine weitere spezielle Form der Sprachférderung wird durch das Projekt ,Horen-Lauschen-
Lernen® in Ingolstadt in allen drei- und mehrgruppigen Kindergarten angeboten. Hier er-
halten Kinder, bei denen aufgrund eines bestimmten Testverfahrens eine mogliche Lese-/
Rechtschreibschwache im Grundschulalter prognostiziert wird, Sprachférderung (Training
der phonologischen Bewusstheit) durch speziell geschultes Personal in den Kindergarten.
Es wird aktiv versucht, einer Lese-/Rechtschreibschwache entgegenzuwirken bzw. eine
Legasthenie positiv zu férdern.

Der Ansatz des Projekts beruht auf einer ,Tandem-Konstruktion®, die ein integratives
Praventionskonzept zum Inhalt hat. Im jeweiligen Fachbereich leisten sowohl die Er-
zieherinnen der Kindertagesstatten, als auch die psychologischen und padagogischen
Fachkrafte der Erziehungsberatung und der teilnehmenden Dienste ihren qualifikations-
spezifischen Beitrag und kooperieren — besonders in schwierigen Fallen — auch als Team
in der Elternarbeit.”

Abb. 65: Anzahl der teilnehmenden Kindergarten am Projekt
,Horen-Lauschen-Lernen*

34 34 34 34 34
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13
| I

2004/05  2005/06  2006/07  2007/08  2008/09  2009/10 2010/11 2011/12

Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Das Projekt wurde zu Beginn des Kindergartenjahres 2004/05 in sieben Kindergarten ge-
startet und bis zum Kindergartenjahr 2007/08 auf alle drei- und mehrgruppigen Kinder-
garten (insgesamt 34) ausgeweitet. An diesem Projekt sind unter Federflihrung der Erzie-
hungsberatungsstelle der kirchlichen Werke auch der Padagogische Beratungsdienst und
der Mobile heilpadagogische Fachdienst beteiligt.

Derzeit untersucht das Jugendamt gemeinsam mit der Erziehungsberatungsstelle die
Wirksamkeit des Projektes.

Antragsteller auf ambulante Therapie gemaR § 35a SGB VIl wegen einer Teilleistungs-
stérung im Bereich der Legasthenie werden hinsichtlich regelmaRiger Teilnahme an
»Horen-Lauschen-Lernen“ Gberprift, um Rickschlisse ziehen zu kénnen, ob dieses
Praventionsprojekt tatsachlich eine Legasthenie verhindern kann.

7 Zwischenbericht 2010 der Erziehungsberatungsstelle
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5.4 Projekt ,,Mama lernt Deutsch*

Abb. 66: Anzahl der teilnehmenden Mutter am Projekt ,,Mama lernt Deutsch”

181
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Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Auch die ,Mama lernt Deutsch“-Kurse, die fur Mitter auslandischer Herkunft von der
Volkshochschule in Kooperation mit dem Jugendamt in deren unmittelbarem Sozialraum
angeboten werden, tragen zur Sprachentwicklung der Kinder im frihen Alter bei. Hier
werden die Teilnehmerinnen im Erwerb der deutschen Sprache gefordert, damit sie spater
besser den Schulalltag ihrer Kinder begleiten kdnnen. Der deutschen Sprache machtig zu
sein, erleichtert nicht nur die Bewaltigung des Alltags (mit Behérden, dem Arzt, der Schule
oder dem Kindergarten), sondern verhindert insbesondere auch soziale Isolation, schafft
Anschluss und fordert die Unterstlitzung der eigenen Kinder beim Erwerb der deutschen
Sprache. Die Teilnehmerinnen erwerben Grundkenntnisse in Deutsch, erweitern ihre
kommunikativen Kompetenzen in Deutsch, bauen ihre schriftlichen Fertigkeiten aus,
entwickeln soziale Kontakte am Lernort und bringen ihr Erfahrungswissen in den Alltag
der Kinder ein.

Im Schuljahr 2003/04 startete das Projekt an einer Kindertageseinrichtung mit einem
Grund- und einem Aufbaukurs. Im folgenden Schuljahr wurde ,Mama lernt Deutsch® an
funf Einrichtungen angeboten, im Schuljahr 2005/06 an vier Einrichtungen.

Die verhaltnismaRig grof3e Zahl der Teilnehmerinnen im Jahr 2006/07 istin Zusammenhang
mit einem Informationsbrief zu den Kursen zu erklaren, den der Oberblrgermeister an alle
nichtdeutschen Familien mit Kleinkindern verschickt hat, sowie einer Ausweitung auf neun
Kurse. Seitdem finden die Kurse an 7 bis 11 Einrichtungen statt.



Die Teilnahmerickgange sind insbesondere auf starre Forderrichtlinien zurlckzufuhren,
nach denen die Teilnehmerinnen mindestens seit zwei Jahren in Deutschland leben mis-
sen und keinen Deutschkurs in Anspruch genommen haben dirfen. Deshalb erlernen vie-
le Matter bereits vorher in Alternativkursmodellen der Volkshochschule Ingolstadt (z. B.
Deutsch fur den Alltag, Deutsch flr Anfanger ohne Vorkenntnisse, Intensivkurs Deutsch)
oder in Konversationskursen im Rahmen des Projekts ,Soziale Stadt* die deutsche Spra-
che. Des Weiteren sind alle Zuwanderer aus nicht EU-Landern seit 2005 dazu verpflichtet,
an einem einjahrigen Integrationskurs, bei dem u. a. die deutsche Verstandigung im Alltag
vermittelt wird, teilzunehmen. Da diese Regelung mit der aktuell hohen Zuwanderung von
Europaern nicht mehr kompatibel ist, dirfen seit Herbst 2012 nun auch Neuzuwanderin-
nen und Asylbewerberinnen an den Kursen teilnehmen. Es bleibt abzuwarten, ob sich die
Anderung der starren Forderrichtlinien auf die Entwicklung der Teilnehmerzahlen auswirkt.

5.5 Mitterinitiativen

Multiplikatorinnen mit Migrationshintergrund und guten Deutschkenntnissen werden in un-
terschiedlichen Themenbereichen, wie ,Gewalt in der Familie”, ,Erhéhung von Bildungs-
chancen der Kinder”, ,gute Zusammenarbeit mit Kindergarten und Schule” etc., vom
Verein GABI e.V. fortgebildet und unterstitzen Familien mit Migrationshintergrund niedrig-
schwellig bei Problemen vor allem im Bereich der Kindererziehung und Integration.

Ein Pool von rund 20 Multiplikatorinnen soll jahrlich ca. 100 Familien unterstutzen. Das
Projekt ist vorerst befristet bis Ende 2013.
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6. Ubergangsmanagement
Kindergarten — Schule

6.1 Mobiler heilpadagogischer Fachdienst

Hierbei handelt es sich um einen an einer Frihforderstelle angebundenen Fachdienst, der
das Personal, Eltern und Kinder in Kindertageseinrichtungen beraten kann.

Die fachliche Unterstlitzung geschieht mit dem Ziel, dass Kinder mit Entwicklungsverzo-
gerungen, Verhaltensstérungen oder -auffalligkeiten in der Einrichtung verbleiben kdnnen
und dennoch nicht auf notwendige zusatzliche Hilfen verzichten missen.

Darlber hinaus kann dieser Dienst auch diagnostische Abklarungen treffen, padagogisch-
psychologische Hilfen geben und zeitlich begrenzte therapeutische Angebote unterbreiten.
Neben dem Mobilen heilpadagogischen Fachdienst kénnen auch die Frihférderstellen
und zum Teil auch die ,Mobilen sonderpadagogischen Hilfen“ diese Aufgaben wahrneh-
men.

Nachdem die Frihférderung inzwischen Uber die ,begutachtenden Gesprache” ebenfalls
die Méglichkeit bietet, Kinder in der Kindertagesstatte aufzusuchen, bestehen Uberlegun-
gen, die Leistung zuklnftig Uber die Frihférderung erbringen zu lassen.

Betrieben wird der Dienst seit 2002 durch die Tragergemeinschaft des Caritas-Zentrums
St. Vinzenz und dem Heilpadagogischen Zentrum Haus Miteinander.

Die Finanzierung erfolgt derzeit zu ca. einem Drittel durch einen staatlichen Zuschuss und
zu ca. zwei Dritteln durch die Kommune und ist befristet bis Ende 2014.

Personell ist der Dienst durch eine padagogische Fachkraft in Vollzeit, einen Diplom-
Psychologen in Teilzeit und eine Verwaltungskraft mit neun Wochenstunden besetzt.

Tab. 28: Betreute Kinder durch den Mobilen heilpddagogischen Fachdienst

Jahr Neuanmeldungen aus Vorjahr Gesamt
Anzahl Anzahl Anzahl

2002 115 31 146
2003 121 37 158
2004 133 27 160
2005 156 24 180
2006 183 28 211
2007 164 27 191
2008 145 39 184
2009 148 18 166
2010 127 23 150
2011 117 21 138
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt



Diese Tabelle stellt fir die Jahre 2002 bis 2011 die Neuanmeldungen sowie die im Vorjahr
begonnenen und dann im jeweiligen Berichtsjahr abgeschlossenen Falle der betreuten
Kinder dar. Die Abnahme der Falle hangt mit der Personalreduzierung beim Fachdienst
und der damit einhergehenden, teilweisen Verlagerung von betreuten Kindern zur Frih-
forderung zusammen.

Tab. 29: Anteil der betreuten Kinder nach Altersgruppen durch den Mobilen
heilpadagogischen Fachdienst

Altersgruppe 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
% % % % % % %

unter 3 Jahre 1,1 4,4 4,7 3,8 4,8 4 10,9
3 bis unter 4 Jahre 20,5 15,8 18,9 19,6 21,7 26 20,3
4 bis unter 5 Jahre 18,9 27,8 32,5 35,3 43,4 36,7 29,7
5 bis unter 6 Jahre 47,3 39,9 38,2 35,9 27,1 30,7 31,9
6 bis unter 7 Jahre 12,2 12,1 5,2 5,4 3 2,7 7,2
Gesamtanzahl der

betreuten Kinder 180 211 191 184 166 150 138
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

In dieser Tabelle werden fir die Jahre 2005 bis 2011 die prozentualen Anteile der Alters-
gruppen, bezogen auf die Gesamtzahl der betreuten Kinder im Berichtszeitraum, dar-
gestellt.

Es wird deutlich, dass besonders haufig bei Kindern im Einschulungsalter (Altersgruppe 5
bis unter 6 Jahre) der Dienst in Anspruch genommen wird. Auch bei der Altersgruppe der
unter 3-jahrigen Kinder wird eine Beratung in den letzten Jahren starker nachgefragt. Dies
dirfte in direkter Relation zur vermehrten institutionellen Betreuung von unter 3-Jahrigen
in den letzten Jahren stehen.
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Tab. 30: Diagnoseergebnisse des Mobilen heilpadagogischen Fachdienstes

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Verdachtsdiagnosen % % % % % %

allgemeine Entwicklungsverzégerung 28,7 26,2 31,0 30,8 36,6 37,0
Verhaltensauffalligkeit 41,1 40,3 41,8 34,9 29,3 26,1
Lern-/Leistungsstorung (sprachlich/auditiv) 7,7 5,8 7,6 6,6 9,3 9,4
Lern-/Leistungsstorung (visuell/motorisch) 57 4,7 8,2 12,6 11,3 6,5
altersentsprechende Entwicklung 5,3 7,9 4.9 7,8 6,0 13,8
kein Ergebnis 1,4 2,6 2,2 0,6 0,0 0,0
noch kein Ergebnis 10,1 12,6 4,3 6,6 7,3 7,2
Quelle: Jugendamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Diese Tabelle zeigt den Vergleich Uber die Jahre 2006 bis 2011. Angegeben sind die prozen-
tualen Haufigkeiten der Verdachtsdiagnosen bezogen auf die Gesamtzahl der im jeweiligen
Jahr betreuten Kinder.
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6.2 Mobile sonderpadagogische Hilfen (MsH)

Die Mobilen Sonderpadagogische Hilfen arbeiten:

* im Aufgabenbereich der Férderschulen,

* nach sonderpadagogischen Standards,

*  kooperativ mit Kindergarten,

* in der Forderung von Kindern mit Entwicklungsrisiken in den Bereichen

Sprache, Wahrnehmung, Motorik und Verhalten,
* in der Fortbildung von Erzieherlnnen,
* in der Beratung von Erzieherlnnen und Eltern,
» ohne finanzielle Belastung der Eltern,
* in enger Abstimmung mit Frihférderstellen,

* in Kooperation mit Fachdiensten.8

Die Mobilen sonderpadagogischen Hilfen als Unterstutzungsleistung der Forderschulen
fur noch nicht schulpflichtige Kinder mit sonderpadagogischem Forderbedarf leisten einen
weiteren Beitrag, um Kindern den Ubergang vom Kindergarten in die Grundschule zu er-

leichtern.

In Ingolstadt werden an allen Férderschulen Mobile sonderpadagogische Hilfen mit unter-
schiedlichen Stundenkontingenten angeboten, die jahrlich variieren konnen.

Tab. 31: Wochenstunden der Mobilen sonderpadagogischen Hilfen

Forderschule

Sonderpadagogisches Forderzentrum |

Sonderpadagogisches Forderzentrum Il
(Emmi-Bdck-Schule)

Forderzentrum Foérderschwerpunkt kérperliche
und motorische Entwicklung
(Johann-Nepomuk-von-Kurz-Schule)

Privates Forderzentrum mit Forderschwerpunkt
geistige Entwicklung
(Caritas-Zentrum-St. Vinzenz)

Gesamt

Quelle: Jugendamt

8 Bayerisches Staatsministerium fiir Unterricht und Kultus

MsH - Wochenstunden

17
40

20

81

Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt
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Handlungsfelder / Zielfuhrende Projekte

Handlungsfeld 1
Bedarfsgerechter Ausbau der Kindertagesbetreuung in Ingolstadt

Eine gute Kinderbetreuung und frihe Forderung fur alle Kinder ist wichtig, damit Kinder
gut auf den Schuleintritt vorbereitet sind. Auch die Vereinbarkeit von Familie und Beruf
sind beim bedarfsgerechten Ausbau von zentraler Bedeutung.

» Weiterfihrung des bedarfsgerechten Ausbaus der Kindertagesbetreuung fir
Kinder unter 3 Jahren.

« Qualitative Weiterentwicklung der Kindertagesbetreuung fur unter 3-jahrige
Kinder. Da verlassliche Bindungsstrukturen fir Kleinstkinder von zentraler Be-
deutung fir deren gesunde Entwicklung sind, soll das Personal in Krippen gut
ausgebildet sein, selten wechseln und eine fachlich angemessene Anzahl von
Kindern betreuen.
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* Aufklarung von Familien durch entsprechende Vortrage (Volkshochschule,
Erziehungsberatungsstelle, Padagogischer Beratungsdienst), dass ein ge-
lingendes Bindungsverhalten der Kleinstkinder flir deren weitere gesunde
Entwicklung wichtig ist und dies, je jinger die Kinder sind, am besten in den
Familien gelingt.

» Eltern- und Familienangebote an den Kindertageseinrichtungen ausbauen
(Elterncafe, Elternschule, Sprachkurse etc.).

Handlungsfeld 2

Inklusive Forderung von Kindern mit besonderen Forderbedarfen bzw. besonderen
Begabungen

Im Dezember 2006 hat die Generalversammlung der Vereinten Nationen das Uberein-
kommen Uber die Rechte von Menschen mit Behinderung verabschiedet mit dem Ziel,
Behinderten die Teilhabe an allen gesellschaftlichen Prozessen zu garantieren. Daruber
hinaus sollen auch Kinder mit besonderen Begabungen entsprechend geférdert werden.

» Keine weiteren Integrationseinrichtungen — gemeinsam mit den Kindertages-
stattentrdgern und Anbietern von Férderleistungen sollen Konzepte zur Um-
setzung des Inklusionsgedankens in den Regel-Kindertagesstatten entwickelt
werden.

* Besondere Begabungen von Kindern sollen geférdert werden (musisch, sport-
lich, intellektuell etc.). Der musische Bereich kann dabei als Vorbild gelten:
musikalische Friherziehung wird durch die Stadtische Sing- und Musikschule
an stadtischen Kindertageseinrichtungen angeboten und in ahnlicher Weise
sollte versucht werden, weitere, auch Uber den musischen Bereich hinausge-
hende Angebote an allen Kindertageseinrichtungen zu etablieren.

Zielfiihrende Projekte
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Handlungsfeld 3
Fruhzeitige Sprachféorderung

Der Spracherwerb der deutschen Sprache muss frihzeitig in den Kindertageseinrichtungen
gefordert werden, damit Kindern der Schuleintritt gelingt.

« Ausbau der Angebote von Eltern-Kind-Gruppen durch intensive Anstren-
gungen von Kommune und vor allem stadtteilorientierten Einrichtungen
(Kirchen, Verbande etc.). In den Eltern-Kind-Gruppen soll neben dem deut-
schen Spracherwerb auch die Vermittlung von informellem Wissen stattfin-
den. Wertvolles Wissen Uber unsere Gesellschaft, unsere Bildungsangebo-
te und sonstige wichtige Informationen (Angebot der Kinderarzte, gunstige
Einkaufsmdglichkeiten, personliche Kontakte knlpfen etc.) kann quasi ,ne-
benbei“ vermittelt werden.
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* Multiplikatorenprojekte, wie ,Mutterinitiativen® sollen weiter unterstutzt wer-
den, damit Matter mit geringen oder keinen deutschen Sprachkenntnissen
zum Erlernen der deutschen Sprache motiviert werden kénnen.

» Sozialraumbezogene, mehrsprachige Informationen fur Eltern Gber Bildungs-
angebote sollen verbreitet werden. Dazu missen entsprechende Flyer erstellt
und Uber die Kindertageseinrichtungen, Stadtteilzentren und weitere stadtteil-
orientierte Einrichtungen verteilt werden.

Die Handlungsfelder / Zielfuhrenden Projekte fokussieren folgende Leitziele:
* Leitziel | mit den Unterzielen 1./2./4./5.

e Leitziel I mit den Unterzielen 1./2./3.
« Leitziel Il mit den Unterzielen 1./2./5.
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ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN

1. Aufbau des Bildungswesens in Bayern

Abb. 67: Erster und zweiter Bildungsweg
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Quelle und Grafik: Bayerisches Staatsministerium fiir Unterricht und Kultus (StMUK)
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In der schematischen Ubersicht tiber den Aufbau des Bildungswesens in Bayern sind die
allgemeinbildenden Schularten (Grundschule, Mittelschule, Realschule, Gymnasium und
Forderschulen), die beruflichen Schularten (Wirtschaftsschule, Mittlere berufliche Schule,
Berufliche Oberschule, Hohere berufliche Schule), die Hochschulen sowie die Bildungs-
einrichtungen des zweiten Bildungsweges dargestellt.

Dem bayerischen Bildungswesen liegen zwei Prinzipien zugrunde:

 Jeder Bildungsteilnehmer soll nach Eignung und Befahigung geférdert werden.
» Kein Bildungsweg darf in eine Sackgasse fiihren; Bildungswege missen
durchlassig und anschlussfahig sein.

Alle Schiler besuchen zunachst die vierjahrige Grundschule. Danach differenziert sich
das Schulwesen in verschiedene weiterfuhrende Schularten der Sekundarstufe | (Jahr-
gangsstufen 5 bis 9 bzw. 10).

Mit dem Bestehen der Jahrgangsstufe 9 erlangt man an jeder Schulart den Hauptschul-
abschluss. An der Mittelschule kann mit einer Prufung auflerdem der Qualifizierende
Hauptschulabschluss erworben werden.

Die Mittelschule (M-Zweig) und Realschule fiuhren zum Mittleren Schulabschluss am
Ende der Jahrgangsstufe 10. An der Wirtschaftsschule wird ebenfalls ein Mittlerer Schul-
abschluss erworben und dabei eine berufliche Grundbildung vermittelt. Ebenso wird mit
der Erlaubnis zum Vorrucken in die 11. Jahrgangsstufe des Gymnasiums ein Mittlerer
Schulabschluss erreicht.

Die Sekundarstufe Il (Jahrgangsstufen 11 bis 13) umfasst sowohl allgemeinbildende als
auch berufliche Schulen mit Anschluss an die Hochschulen und den Arbeitsmarkt:

+ Die Mittleren beruflichen Schulen vermitteln eine berufliche Erstausbildung und kon-
nen zu einem Mittleren Schulabschluss fiihren. Zu ihnen gehéren die Berufsschulen
und die Berufsfachschulen.

+ Das Gymnasium vermittelt die Allgemeine Hochschulreife (Abitur) am Ende
der Jahrgangsstufe 12.

» Fachoberschule und Berufsoberschule bilden die Berufliche Oberschule und dienen
dem Erwerb einer Hochschulreife am Ende der Jahrgangsstufe 12 (Fachhochschul-
reife) bzw. 13 (Fachgebundene oder Allgemeine Hochschulreife).

* Mit Ablegen der staatlichen Abschlussprtifung bzw. Meisterpriifung an einer Fach-
schule wird ein mittlerer Schulabschluss erreicht. Mit einer staatlichen Erganzungs-
prifung kann die Fachhochschulreife erworben werden.

* An Fachakademien kann ebenfalls durch eine staatliche Erganzungsprifung die
Fachhochschulreife bzw. die fachgebundene Hochschulreife erlangt werden.

An den Hochschulen wird der Fachhochschulabschluss (Bachelor- bzw. Master-Abschluss),
der auch die allgemeine Hochschulreife einschliefldt, bzw. der Universitats-Abschluss
(Bachelor, Master, Magister, Staatsexamen, Promotion, Habilitation) erworben.

Daneben kdnnen Erwachsene auf dem so genannten Zweiten Bildungsweg alle Schulab-
schlisse der allgemeinbildenden Schulen nachholen.
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Studium fir beruflich Qualifizierte ohne schulische Hochschulzugangs-
berechtigung®

Beruflich Qualifizierte, die keine schulische Hochschulzugangsberechtigung (Abitur), aber
eine anerkannte berufliche Aus- oder Fortbildung nachweisen kénnen, sind in Bayern seit
dem Wintersemester 2009/10 unter bestimmten Voraussetzungen berechtigt, ein Hoch-
schulstudium aufzunehmen.

Meistern und Absolventen gleichgestellter beruflicher Fortbildungsprifungen, wie z. B.
Fachwirten oder Fachkaufleuten, 6ffnet sich damit eine weitere Qualifizierungsperspektive
mit Hochschulabschluss.

Abb. 68: Bildungsweg fiir beruflich Qualifizierte

Master
Bachelor
Fachkaufleute Technische Industriemeister Hochschul-
Fachwirte Fachwirte Fachmeister Studium
: R
Fachberater, Fremdsprachenkorrespon-
denten, Automatisierungstechniker u. a.
AT \ A
Berufspraxis 2)
(in der Regel 1 bis 3 Jahre)
Kaufmannische Industriell-technische Verbundstudium
Berufsausbildung (max 3 Jahre) | Berufsausbildung (max 3.5 Jahre) | (Bemfsabschiuss u. Hochschulstudium)
Schulbildung
Hauptschule, Realschule, Gymnasium, Wirtschaftsschule, Mittelschule, Férderschule

Quelle/Darstellung: IHK Niirnberg, Geschéaftsbereich Berufsbildung/Fachbereich Weiterbildung

1) Studium fiir beruflich Qualifizierte mit Aufstiegsfortbildung

Der Hochschulzugang steht folgenden beruflich Qualifizierten mit Aufstiegsfortbildung offen,
die an einem vorherigen Beratungsgesprach an der Hochschule teilgenommen haben:

» Meister, Fachkaufleute, Fachwirte, (Technische) Betriebswirte,
* Absolventen einer Fachschule oder Fachakademie,
» Absolventen einer gleichgestellten beruflichen Fortbildungsprifung.

Der genaue Personenkreis bzw. die fur eine Gleichstellung zu erfullenden Kriterien ergeben
sich aus einer Aufstellung des Bayerischen Kultusministeriums.10

9 IHK Nurnberg, Geschaftsbereich Berufsbildung/Fachbereich Weiterbildung zu ,Studieren fiir beruflich Qualifizierte ohne
schulische Hochschulzugangsberechtigung*®
10 Siehe dazu: www.stmwfk.bayern.de/Hochschule/Hochschulzugang.aspx



2) Studium fur beruflich Qualifizierte ohne Aufstiegsfortbildung

Beruflich Qualifizierten ist der fachgebundene Hochschulzugang ebenfalls offen, wenn
nach erfolgreichem Abschluss einer mindestens zweijahrigen Berufsausbildung und an-
schlieRender, i.d.R. mindestens dreijahriger hauptberuflicher Berufspraxis - jeweils in
einem dem angestrebten Studiengang fachlich verwandten Bereich - die Hochschule
die Studieneignung festgestellt hat. Dies erfolgt entweder in einem besonderen Pri-
fungsverfahren oder durch ein nachweislich erfolgreich absolviertes Probestudium von
mindestens einem Jahr. Vor Durchfihrung des Prifungsverfahrens oder vor Aufnahme
des Probestudiums findet ein Beratungsgesprach an der Hochschule statt.
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2. Bildungseinrichtungen

2.1 Anzahl, Art und Tragerschaft der allgemeinbildenden
Schulen

Tab. 32: Ingolstadter Schulstatistik im Schuljahr 2012/13

Klassen Schiiler davon Ganztags- Schiiler/
insg. klassen Klasse
weiblich nichtdeutsche  ganztags

Anzahl Anzahl Anzahl % Anzahl % Anzahl Anzahl Quote
Grundschulen
GS Aufder Schanz 17 358 186 52,0% 45  12,6% 40 2 21,1
GS Etting 9 206 101  49,0% 0 0,0% - - 22,9
GS Gerolfing 9 198 105 53,0% 5 2,5% - - 22,0
GS Haunwohr 15 331 155  46,8% 17 5,1% - - 22,1
GS Irgertsheim 4 76 37 48,7% * * - - 19,0
GS LessingstralRe 16 337 163  48,4% 46  13,6% 160 8 21,1
GS Mailing 8 152 76  50,0% 7 4,6% - - 19,0
GS Minchener Strale 16 361 185 51,2% 23 6,4% - - 22,6
GS Pestalozzistralke 14 284 138 48,6% 27 9,5% - - 20,3
GS Ringsee 9 202 107  53,0% 8 4,0% - - 22,4
GS StollstralRe 13 262 141 53,8% 25 9,5% 93 5 20,2
GS Ungernederstralie 23 482 229  47,5% 87 18,0% 157 7 21,0
GS Unsernherrn 4 76 39 51,3% 0 0,0% - - 19,0
GS Zuchering 12 279 142  50,9% * * - - 28,3
GS Friedrichshofen 12 301 156  51,8% 7 5,6% - - 25,1
GS Oberhaunstadt 9 188 91 48,4% 1 5,9% - - 20,9
GS Johann-Michael-Sailer 12 275 136  49,5% 4 1,5% - - 22,9
GS Swiss International School 4 64 24 37,5% 0 0,0% 64 4 16,0
Zusammen 206 4432 2211 49,9% 322 7,3% 514 26 21,5
Mittelschulen
MS  Auf der Schanz 14 289 117  40,5% 83  28,7% 39 2 20,6
MS Herschelstralle 17 427 198 46,4% 172 40,3% 37 2 25,1
MS LessingstralBe 16 292 136 46,6% 87  29,8% 88 ) 18,3
MS Maximilianstrale 20 418 204 48,8% 53  12,7% 95 ® 20,9
MS PestalozzistralRe 12 208 80 38,5% 87 41,8% - - 17,3
MS Stollstrae 12 214 92 43,0% 66  30,8% 94 5 17,8
MS  Friedrichshofen 8 155 71 45,8% 19  12,3% - - 19,4
MS  Oberhaunstadt 5 107 45  42,1% 14  13,1% - - 21,4
MS  Johann-Michael-Sailer 9 170 88 51,8% 10 5,9% - - 18,9
Zusammen 113 2280 1031 452% 591 25,9% 353 19 20,2

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veroffentlicht.



Ingolstadter Schulstatistik im Schuljahr 2012/13

Forderschulen

SFZ | (GS-Stufe)

SFZ | (HS-Stufe)

SFZII
Johann-Nepomuk-von-Kurz-Schule
Caritaszentrum St. Vinzenz

Zusammen

Realschulen
Freiherr-von-Ickstatt-Realschule
Ludwig-Fronhofer-Realschule
Gnadenthal-Madchenrealschule
Tilly-Realschule

Zwischensumme
Wirtschaftsschule

Zusammen

Gymnasien**
Apian-Gymnasium
Christoph-Scheiner-Gymnasium
Katharinen-Gymnasium
Reuchlin-Gymnasium
Gnadenthal-Gymnasium
Gymnasium Gaimersheim
Swiss International School (SIS)

Zusammen

Berufliche Schulen

Staatl. Fachoberschule

Staatl. Fachoberschule (AuRenst.El)
Staatl. Berufsoberschule

Zusammen

Quelle: Schulverwaltungsamt

Klassen Schiiler

Anzahl

14
14
11
17

65

29
35
28
96

24

120

40
33
32
25
25
20

179

37

22

63

insg.

Anzahl

149
184
144

94
145

716

737
887
756

87

2 467

642

3109

1310
1141
1193
876
776
507
7%

5832

882
96
486

1464

weiblich

Anzahl %
58 38,9%
78  42,4%
46  31,9%
41 43,6%
55 37,9%
278 38,8%
170  23,1%
347  39,1%
756 100,0%
47  54,0%
1320 53,5%
342  53,3%
1662 53,5%
595 45,4%
437  38,3%
697  58,4%
426  48,6%
581 74,9%
213 42,0%
8 27,6%
2957 50,7%
477  54,1%
50 52,1%
198  40,7%
725 49,5%

davon

nichtdeutsche

Anzahl

22
36

©

90

i
31
60

184

68

252

46
33
41
34
14
13
12

193

96
12
17

125

%

14,8%
19,6%
4,2%
9,6%
11,7%

12,6%

12,3%
3,5%
7,9%
2,3%

7,5%
10,6%

8,1%

3,5%
2,9%
3,4%
3,9%
1,8%
2,6%
41,4%

3,3%

10,9%
12,5%
3,5%

8,5%

wohnhaft nicht in
Ingolstadt
Anzahl %
31 20,8%
42  22,8%
46  31,9%
76 80,9%
63 43,4%
258  36,0%
78 10,6%
64 7,2%
202  26,7%
33 37,9%
377  15,3%
394 61,4%
771 24,8%
435  33,2%
449  39,4%
492  41,2%
385 43,9%
418 53,9%
387 76,3%
11 37,9%
2577 44,2%
610 69,2%
96 100,0%
301 61,9%
1007 68,8%

Schiiler/
Klasse

Quote

10,6
13,1
13,1
10,4

8,5

25,4
25,3
27,0
21,8

25,7
26,8

25,9

32,8
34,6
37,3
35,0
31,0
25,4

7,3

32,6

23,8
24,0
22,1

23,2

Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

**Zahl der Klassen und Berechnung der Klassenstarke ohne Qualifizierungsphase, Zahl der Schiiler mit Qualifizierungsphase Q11

und Q12
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Anmerkung:

Die Berufliche Oberschule Ingolstadt (Fach- und Berufsoberschule) gehért im bayerischen
Bildungswesen zur Gruppe der beruflichen und nicht der allgemeinbildenden Schulen. Im
Bildungsbericht 2009 wurden die Staatliche Fachoberschule und Berufsoberschule in den
allgemeinbildenden Schulen eingegliedert, da sie im differenzierten bayerischen Bildungs-
wesen eine gleichwertige Alternative zum Gymnasium bieten. Diese Systematik wird auch
im Bildungsbericht 2013 fortgefuhrt.

Im Teil E.l ,Berufliche Schulen® ist die Berufliche Oberschule im Berufsbildungssystem bei
den ,Beruflichen Schulen zum Erwerb der fachgebundenen und allgemeinen Hochschulreife®
dennoch enthalten, da das Bayerische Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung die
Zahlen fur die Beruflichen Schulen nicht ohne die Berufliche Oberschule ausweist.

2.2 Schulen in Ingolstadt und aktuelle Entwicklungen

2.2.1 Grundschulen

Die Grundschule schafft durch die Vermittlung einer grundlegenden Bildung die Vorausset-
zungen fur jede weitere schulische Bildung. Sie gibt in den Jahren der kindlichen Entwick-
lung Hilfen fur die persdnliche Entfaltung.

In der Stadt Ingolstadt sind 16 staatliche und zwei private Grundschulen eingerichtet. Flr
jede staatliche Grundschule ist ein raumlich abgegrenztes Gebiet als Schulsprengel be-
stimmt. Jeder Schuler wird in derjenigen Schule eingeschult, in deren Schulsprengel er
seinen Wohnsitz hat; Ausnahmen kdnnen in begrindeten Fallen zugelassen werden (Ge-
nehmigung von sog. Gastschulverhaltnissen). Die private Johann-Michael-Sailer-Schule mit
Montessori-Padagogik kann unabhangig vom Wohnsitz besucht werden. Dies gilt auch fir
die seit September 2009 in freien Raumen der Grund- und Mittelschule Friedrichshofen er-
offnete private Grundschule Swiss International School (SIS), an der zweisprachig unterrich-
tet wird. Die SIS hat sich in Ingolstadt etabliert und errichtet an der Permoserstrale ein eige-
nes Schulgebaude fur eine zweizlgige Grundschule und ein einztgiges Gymnasium. Nach
dem Spatenstich im November 2012 wird der Neubau schon Anfang 2014 bezugsfertig sein.

Nach der 4. Jahrgangsstufe treten die Schiler auf die Mittelschule, die Realschule oder
das Gymnasium Uber. MalRgebend fur die Wahl der Schulart sind die Noten in den Fachern
Deutsch, Mathematik und Heimat- und Sachkunde bzw. das Ergebnis eines mehrtagigen
Probeunterrichts. Seit dem Schuljahr 2009/10 kommt dem Elternwillen bei dieser Entschei-
dung noch gréfRere Bedeutung zu (siehe D.7).

Die Stadt Ingolstadt hat in den letzten Jahren schwerpunktmafig den Ausbau der ganz-
tagigen Betreuung (kurze und verlangerte Mittagsbetreuung, Ganztagsschulen, Hort an
der Schule, Schulkinder in Kindertageseinrichtungen) vorangetrieben und damit im Grund-
schulbereich eine gegenwartig bedarfsdeckende Betreuungsquote von 47,5 % erreicht.

2.2.2 Mittelschulen

Fir die Hauptschule in Bayern wurde zum Schuljahr 2010/11 ein Mittelschulkonzept ent-
wickelt. Damit reagierten Kultusministerium und Staatsregierung auf die anhaltende Dis-
kussion Uber die Zukunft der bayerischen Hauptschulen. Ziel der Reform war der Erhalt ei-
nes wohnortnahen, differenzierten und begabungsgerechten Bildungsangebotes von hoher
Qualitat.

Das Bildungsangebot der Mittelschule baut auf den Saulen Berufsorientierung,
Allgemeinwissen und Persdnlichkeit der Schiler auf und ist durch folgende Merkmale
gekennzeichnet:



Drei berufsorientierte Zweige: Technik, Wirtschaft und Soziales.

Ein Ganztagsangebot.

Ein Angebot, das zum mittleren Schulabschluss fuhrt.

Kooperation der Mittelschule mit einer Berufsschule, der regionalen Wirtschaft
und der Arbeitsagentur.

Individuelle/modulare Forderung der Schiler im Klassenverband unter
Beibehaltung des Klassenlehrerprinzips.

In Ingolstadt konnten sich bereits zum Schuljahr 2010/11 alle Hauptschulen als Mittelschulen
etablieren, weil sie allein oder im Schulverbund das gesamte Bildungsangebot einer Mit-
telschule bereithalten. Die Schulen, die dabei in einem Schulverbund zusammenarbeiten,
bleiben eigenstandige Schulen, bilden jedoch einen gemeinsamen Sprengel. Auf diese Wei-
se haben die Schiler flachendeckend Zugang zu den vielfaltigen Bildungsangeboten der
Mittelschule und gleichzeitig kdnnen damit auch schilerschwachere Mittelschulstandorte
erhalten bleiben.

Folgende Schulverbiinde wurden in Ingolstadt gebildet:

Schulverbund zwischen den Mittelschulen an der Maximilianstrale und an der Stoll-
stralle bis zur organisatorischen und raumlichen Zusammenfihrung beider Schulen
zum Schuljahr 2013/14.

Im Zusammenhang mit den am Schulzentrum Sidwest geplanten baulichen Mal3-
nahmen und mit Blick auf den Schulerschwund an der Mittelschule an der Stollstral’e
hat sich der Stadtrat bereits 2009 fiir eine Zusammenlegung dieser beiden Schulen
ausgesprochen und sich flr den zentralen und attraktiven Mittelschulstandort im In-
golstadter Stidwesten an der Maximilianstralle entschieden. Zum Schuljahr 2013/14
wird der Neubau der Mittelschule an der Maximilianstra3e im Schulzentrum Sidwest
fertig gestellt und diese Mittelschulfusion vollzogen sein.

Schulverbund zwischen den Mittelschulen an der Lessingstral’e, an der Pestalozzi-
strale und Ingolstadt-Oberhaunstadt.

Schulverbund zwischen den Mittelschulen Auf der Schanz und Friedrichshofen.

Die schilerstarke Sir-William-Herschel-Mittelschule erflllt alleine die Voraussetzun-
gen flr eine Mittelschule.

Die Mittelschule bietet passgenaue Abschliisse fiir Schiiler aller Leistungs-
stufen:

Hauptschulabschluss oder Qualifizierender Hauptschulabschluss in der

9. Jahrgangsstufe.

Mittlerer Schulabschluss in der Jahrgangsstufe 10 fir leistungsstarke Schiler
im Mittlere-Reife-Zug.

Schulwechslern aus den Gymnasien und Realschulen bietet der M-Zweig ab Jahrgangs-
stufe 7 nochmals die Chance auf einen mittleren Bildungsabschluss.

Lern- und leistungsschwachere Jugendliche kdnnen in sog. Praxisklassen wechseln und
den Abschluss der Mittelschule mit dem Bestehen einer mehr praktischen Abschluss-
prufung erzielen, wenn sie die Vollzeitschulpflicht erfillt haben.
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Einen in Bezug auf Lernen und Erziehung anerkannt wichtigen Beitrag leisten die Ganz-
tagsschulen in gebundener wie offener Form, deren Fortfiihrung aus der Grundschule
heraus gerade in den Mittelschulen ein ganz besonderes Gewicht zukommt. Rhyth-
misierter Unterricht, gemeinsames Mittagessen, Hausaufgabenbetreuung, Spiel- und
Freizeitaktivitdten und die Starkung der Sozialkompetenz sind die Eckpfeiler dieses An-
gebotes. An den Mittelschulen werden aktuell 16,3 % der Schuler in gebundenen Ganz-
tagsklassen (2009/10: 9,8 %) und 9,1 % in offenen Ganztagsgruppen (2009/10: 6,3 %)
betreut.

2.2.3 Forderschulen

Die Forderschulen diagnostizieren, erziehen, unterrichten, beraten und férdern Kinder und
Jugendliche, die der sonderpadagogischen Foérderung bedirfen und deswegen an einer
allgemeinen oder beruflichen Schule nicht oder nicht ausreichend geférdert und unterrichtet
werden kénnen. Ungeachtet der verstarkten Bemihungen um eine Inklusion im Sinne
der UN-Behindertenrechtskonvention - also dem grundsatzlichen Recht von Menschen
mit Behinderungen auf freien Zugang zur Bildung - werden die Férderschulen mit ihrem
spezifischen und individuellen Forderauftrag vorerst unverzichtbar bleiben.

Seit dem Schuljahr 2012/13 sind in Ingolstadt zwei sonderpadagogische Forderzentren
(SFZ) eingerichtet:

» das SFZ I mit Grundschul- und Hauptschulstufe an der Permoserstralie
(bisherige Petrus-Canisius-Schule und Don-Bosco-Schule) und

» das SFZ Il (Emmi-Bock-Schule - bisherige Sprachheilschule Auf der Schanz)
mit den Jahrgangen 1 bis 6.

Jedem sonderpadagogischen Forderzentrum ist ein bestimmtes Sprengelgebiet zugeord-
net. Das Sprengelgebiet des SFZ | umfasst das Gebiet nérdlich der Donau ohne das
Gebiet der Grundschulen Auf der Schanz und Lessingstralle sowie stadtnahe Markte und
Gemeinden im suddstlichen Landkreis Eichstatt. Am SFZ Il werden die Kinder aus dem
Stadtgebiet stidlich der Donau sowie aus den Sprengelgebieten der Grundschulen Auf der
Schanz und LessingstralRe unterrichtet.

Beide Zentren bieten identische Férderangebote und die Zuordnung der Schiler richtet
sich nicht nach dem spezifischen Forderbedarf ,Sprache® oder ,Lernen® des einzelnen
Kindes. Beide Forderzentren bieten eine individuelle Férderung der Schiler tiber folgende
Einrichtungen:

» Schulvorbereitende Einrichtung (SVE-Gruppen),

» Diagnose- und Forderklassen,

» Klassen der Jahrgangsstufen 1 bis 9 am SFZ | bzw. 1 bis 6 am SFZ Il nach
dem Lehrplan fir den Foérderschwerpunkt ,Lernen” bzw. der Regelschule,

* Mobile Sonderpadagogische Dienste,

* Mobile Sonderpadagogische Hilfe,

» Sonderpadagogische Beratungsstelle,

» Kooperationsklassen in den Jahrgangen 1 bis 6.

Am SFZ | sind auRerdem die schulpsychologische Beratungsstelle fur beide Sprengel so-
wie die Stltz- und Forderklassen eingerichtet. Die Betreuung der Kooperationsklassen in den
Jahrgangen 7 bis 9 leistet die Emmi-Bock-Schule (siehe D 2.4.1).

Die Stadt Ingolstadt bietet zusatzlich Angebote in den Foérderschwerpunkten ,Koérperliche und
motorische Entwicklung® (an der Johann-Nepomuk-von-Kurz-Schule in Tragerschaft des Be-
zirks Oberbayern) sowie ,Geistige Entwicklung” (am Caritas-Zentrum St. Vinzenz) an.



Durch die hohen Investitionen am Standort des Sonderpadagogischen Férderzentrums | an
der Permoserstralie (neue Gebaude fiir die Grund- und Hauptschulstufe einschliellich Sport-
halle) unterstreicht die Stadt Ingolstadt den hohen Stellenwert fiir die Schaffung bestmdglicher
Rahmenbedingungen in der Sonderpadagogik.

An beiden Foérderzentren schreitet der Aufbau einer einzligigen Ganztagsschule fort. Zum
Schuljahr 2012/13 werden insgesamt 50 Grundschuler und 55 Hauptschuler in Ganztags-
klassen betreut.

2.2.4 Realschulen

Die Realschule vermittelt eine breite allgemeine und berufsvorbereitende Bildung,
gekennzeichnet durch ein in sich geschlossenes Bildungsangebot, das auch berufs-
orientierte Facher einschliel3t. Sie ebnet den Weg fir spatere qualifizierte Tatigkeiten in
vielen Berufsfeldern, wie auch den Ubertritt in weiterfiihrende schulische Bildungsgéange,
vorzugsweise in die Fachoberschule.

Ingolstadt kann auf zwei staatliche Realschulen, die Freiherr-von-Ickstatt-Realschule und
die Ludwig-Fronhofer-Realschule, sowie auf die private Gnadenthal-Madchenrealschule
in Tragerschaft der Didzese Eichstatt und die zum Schuljahr 2010/11 gegriindete private
Tilly-Realschule verweisen.

Zum Schuljahr 2013/14 wird die Ludwig-Fronhofer-Realschule ihr neues Gebdude am
Schulzentrum Stdwest beziehen. Auch das Schulhaus der Freiherr-von-Ickstatt-Real-
schule erfahrt eine grundlegende Sanierung und wird wie die Fronhofer-Realschule mit
modernster Unterrichtstechnik (Whiteboards mit interaktivem Beamer, Dokumentenkame-
ras) und neuen Fachrdumen ausgestattet. Mit diesen Neubau- bzw. Sanierungsmalinah-
men schafft die Stadt Ingolstadt optimale Unterrichtsbedingungen flr die Vorbereitung der
Schiiler auf das Berufsleben bzw. auf den Ubertritt in weiterfiihrende Bildungsgénge.

Im Schuljahr 2012/13 bieten die Ickstatt-Realschule und die beiden privaten Realschu-
len eine offene Ganztagsbetreuung an. Mit dem Neubau fir die Fronhofer-Realschule
zum Schuljahr 2013/14 sind auch dort die rdumlichen Voraussetzungen fur eine offene
und gebundene Ganztagsschule gegeben.

2.2.5 Gymnasien

Das Gymnasium vermittelt eine vertiefte allgemeine Bildung, die fir ein Hochschulstudium
vorausgesetzt wird; es schafft zusatzlich auch die Voraussetzung fur eine berufliche Aus-
bildung auRerhalb der Hochschule.

Die Schulerentwicklung an den Ingolstadter Gymnasien war in den letzten zehn Jahren von
besonderer Dynamik gepragt und hat die Stadt Ingolstadt in au3erordentlichen Zugzwang
gebracht. Zwischen 2001 und 2009 stieg die Gesamtzahl der Gymnasiasten von 4 625
auf 5 968 (+ 29 %) und bereits 2007 war absehbar, dass arrondierende Baumalinahmen
an den bestehenden Gymnasien das sich zuspitzende Raumproblem allein nicht mehr
I[6sen kénnen. Im Sommer 2007 verstandigten sich der Landkreis Eichstatt und die Stadt
Ingolstadt kurzfristig auf eine interkommunale Lésung: Fur den GroRraum Ingolstadt mit
einem Standort auf Gaimersheimer Flur und getragen von einem Zweckverband beider
Gebietskorperschaften wurde ein sechstes Gymnasium errichtet. Dieses auf rund 900
Schiler ausgelegte Gymnasium am ,Hochholzer Berg“ stidwestlich von Gaimersheim
ging bereits im September 2010 mit 255 Schulern in neun Klassen in Betrieb.
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Flankierend dazu konnte der langjahrigen eklatanten Raumnot an den hiesigen Gymna-
sien sukzessive mit Erweiterungsbauten am Reuchlin-Gymnasium und am Katharinen-
Gymnasium abgeholfen werden. Eine konzeptionell wie finanziell gro3e Herausforderung
kommt auf die Stadt Ingolstadt mit dem Neubau flir das Apian-Gymnasium zu. Das Raum-
programm fur 40 Klassen zuzuglich Q-Phase wurde im Herbst 2012 vom Stadtrat abge-
segnet und die Planung flr diese Grolibaustelle ist bereits im Gange.

Im Ingolstadter Stidwesten wird damit ein hochmodernes ,Schulzentrum® mit Mittelschule,
Realschule und Gymnasium entstehen, das auch auf eine intensive Zusammenarbeit und
bestmdgliche Ubergange zwischen den Schularten ausgerichtet sein wird.

Das Spektrum der Ingolstadter Gymnasiallandschaft erfahrt durch das zweisprachige
Gymnasium der Swiss International School eine interessante Bereicherung. Das SIS-
Gymnasium bietet als bislang einziges Gymnasium eine gebundene Ganztagsschule
an und hat sich im Schuljahr 2012/13 bereits bis zur 8. Jahrgangsstufe aufgebaut. 2017
werden hier die ersten Schiler ihre Abiturprifung ablegen.

2.2.6 Wirtschaftsschule

Die Wirtschaftsschule vermittelt eine allgemeine Bildung und eine berufliche Grundbil-
dung im Berufsfeld Wirtschaft und Verwaltung und bereitet auf eine entsprechende be-
rufliche Tatigkeit vor. Das besondere Ausbildungsprofil der Wirtschaftsschule liegt im
hohen Anteil der Wirtschaftsfacher, in denen die Schiler unterrichtet werden. Bei einer
Berufsausbildung in einem kaufmannischen oder verwaltenden Beruf ist deshalb eine
Ausbildungszeitverkirzung von bis zu einem Jahr moglich. Die Schiler erreichen nach
vier, drei oder zwei Jahren den mittleren Schulabschluss.

Fruhester Ubertritt an die Wirtschaftsschule ist im Anschluss an die Jahrgangsstufe 6 der
Mittelschule, der Realschule oder des Gymnasiums maglich.

Die hiesige Wirtschaftsschule steht in privater Tragerschaft eines gemeinnitzigen
Schulvereins und zahlt aktuell 642 Schuler. 394 Schuler (= 61,4 %) pendeln aus den
umliegenden Landkreisen ein.

2.2.7 Berufliche Oberschule (Fach- und Berufsoberschule)

Die Fachoberschule vermittelt eine allgemeine, fachtheoretische und fachpraktische Bil-
dung; sie baut auf einem mittleren Schulabschluss auf und fuhrt in zwei Jahren (Jahrgang
11 und 12) zur Fachhochschulreife bzw. fur Gberdurchschnittlich qualifizierte Absolventen
Uber einen Jahrgang 13 zur fachgebundenen oder allgemeinen Hochschulreife.

Schuler mit mittlerem Schulabschluss und abgeschlossener Berufsausbildung oder mehr-
jahriger Berufserfahrung kdnnen tber die Berufsoberschule (Jahrgang 12 und 13) die
fachgebundene oder allgemeine Hochschulreife erlangen.

Die Neugrindungen zum Schuljahr 2012/13 in den Landkreisen Neuburg-Schrobenhau-
sen (Berufsoberschule) und Pfaffenhofen (Fachoberschule) blieben ohne unmittelbare
Auswirkung auf die Schulerzahlen an der Beruflichen Oberschule Ingolstadt. Diese bewe-
gen sich seit dem Bildungsbericht 2009 bei rund 1 450 bis 1 500 Schulern. Auch fur die
kommenden Jahre wird kein signifikanter Schilerschwund erwartet.

Die Attraktivitat der Beruflichen Oberschule Ingolstadt geht allerdings mit erheblicher
Raumnot einher, die nach einem Lésungskonzept verlangt. Die Stadt Ingolstadt wird 2013
den Umfang der notwendigen Raumerganzung abklaren und mit der Di6zese Eichstatt
bzw. der Kath. Canisiusstiftung Ingolstadt wegen eines Dachgeschossausbaus im Bereich
Ketteler-/Ignatiushaus an der Jesuitenstral3e in Verhandlungen eintreten.



2.3 Ganztagige Bildung und Betreuung

2.3.1 Anteil der Teilnehmer an Ganztagsangeboten

Tab. 33: Betreute Kinder an den Grundschulen zum Stichtag 01.10.2012

Schule Schiiler Kinder Kinder Kinderin  Kinderin Schulkinder betreute Anteil
gesamt im Hort in gebun- kurzer verlan- in Schiiler betreute
ander dener Ganz- Mittags- gerter  KITAs/Tages- gesamt Schiiler
Schule tags- betreuung Mittags- pflege
schule betreuung
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl %

GS Auf der Schanz 358 26 40 47 33 146 40,8%
GS Etting 206 17 59 8 84 40,8%
GS Gerolfing 198 39 49 34 122 61,6%
GS Irgertsheim 76 0 0,0%
GS Haunwéhr 331 73 37 34 144 43,5%
GS Lessingstralte 337 160 23 41 11 235 69,7%
GS Pestalozzistr. 284 25 20 41 86 30,3%
GS Mailing 152 19 20 10 49 32,2%
GS Miinchener Stralle 361 104 83 187 51,8%
GS Ringsee 202 71 71 35,1%
GS StollstraBe 262 39 93 17 149 56,9%
GS Ungernederstralie 482 157 * 39 200 41,5%
GS Unsernherm 76 30 21 51 67,1%
GS Zuchering 279 34 26 34 94 33,7%
GS Friedrichshofen 301 19 25 16 60 19,9%
GS Oberhaunstadt 188 62 31 93 49,5%
SFZ | (GS-Stufe) 149 36 36 14,0%
SFZ Il (GS-Stufe) 105 14 * 27 43 20,5%
GS Johann-Michael-Sailer 276 117 24 36 177 64,1%
SIS internationale GS 64 64 64 100,0%
Sonstige Horte 124 124

Sonstige Einrichtungen 11 11

GS gesamt 4 687 641 564 446 417 158 2226

Anteil in Prozent 100,0% 13,7% 12,0% 9,5% 8,9% 3,4% 47,5%

Quelle: Jugendamt, Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veréffentlicht.

Seit dem Schuljahr 2009/10 konnte die Ganztagsbetreuung an Grundschulen weiter
ausgebaut werden.

Die Gesamtbetreuungsquote an Ingolstadter Grundschulen liegt im Schuljahr 2012/13 bei
47,5 %, ohne Berlcksichtigung der Kinder aus der kurzen Mittagsbetreuung bei 38,0 %.
Im Vergleich zum Bildungsbericht 2009 (Betreuungsquote lag bei 27,0 %) hat sich die-
se nahezu verdoppelt. Im Schuljahr 2012/13 werden 2 226 Kinder betreut, im Schuljahr
2009/10 waren es 1 292 Kinder.

Im Vergleich zum Schuljahr 2009/10 konnte im Bereich der gebundenen Ganztagsschule
die Anzahl der betreuten Schiler signifikant von 193 auf 564 Schiler und damit die
Betreuungsquote von 4,0 % auf jetzt 12,0 % gesteigert werden.

Die Ganztagsbetreuung an Ingolstadter Grundschulen wird auch in den nachsten Jahren
weiterentwickelt und den gesellschaftlichen Bedurfnissen angepasst werden, so z. B. sol-
len bedarfsgerecht an weiteren Grundschulen gebundene Ganztagszuge etabliert bzw.
bei Ganztagsschulen eine bedarfsgerechte ,Randbetreuung® organisiert werden. Hierbei
ist die Grundschule an der Lessingstral3e fur einen modellhaften Ausbau vorgesehen.
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Tab. 34: Betreute Kinder an den Mittelschulen zum Stichtag 01.10.2012

Schule Schiiler Kinder in Kinder in betreute Anteil
gesamt offener gebundener Schiiler betreute
Ganztags- Ganztags- gesamt Schiiler
schule schule
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl %
MS Auf der Schanz 289 33 39 72 24.,9%
MS Herschelstrale 427 88 37 125 29,3%
MS Lessingstralte 292 88 88 30,1%
MS Maximilianstra3e 418 95 95 22,7%
MS PestalozzistralRe 208 39 39 18,8%
MS Friedrichshofen 155 19 19 12,3%
MS Oberhaunstadt 107 0 0,0%
MS StollstralRe 214 94 94 43,9%
SFZ | (HS-Stufe) 184 41 41 22,3%
SFZ Il (HS-Stufe) 39 14 14 35,9%
MS Johann-Michael-Sailer 169 48 48 28,4%
MS gesamt 2 502 227 408 635
Anteil in Prozent 100,0% 9,1% 16,3% 25,4%
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Im Schuljahr 2012/13 werden an den Ingolstadter Mittelschulen insgesamt 635 Schiler
betreut. Dies entspricht einer Betreuungsquote von 25,4 % und im Vergleich zum Schul-
jahr 2009/10 einer Steigerung um 8,4 %.

9,1 % aller Mittelschiler wahlten im Schuljahr 2012/13 die Betreuung in offenen Ganztags-
gruppen, was im Vergleich zum Schuljahr 2009/10 (6,8 %) einen Zuwachs um annahernd
die Halfte bedeutet.

In der gebundenen Ganztagsschule konnte die Betreuungsquote von 10,7 % im Schuljahr
2009/10 auf 16,3 % im Schuljahr 2012/13 ausgebaut werden.



Tab. 35: Betreute Kinder an weiterflihrenden Schulen zum Stichtag 01.10.2012

Schule Schiiler davon in davon in betreute Anteil
gesamt offenen gebundenen Schiiler betreute
Ganztags- Ganztags- gesamt Schiiler
gruppen klassen
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl %
Ickstatt-Realschule 737 49 49 6,6%
Fronhofer-Realschule 887
Gnadenthal-Realschule 756 112 112 14,8%
Private Wirtschaftschule und 729 52 52 7,1%
Tilly-Realschule
Apian-Gymnasium 1310 85 85 6,5%
Scheiner-Gymnasium 1141 39 39 3,4%
Katharinen-Gymnasium 1193 57 57 4,8%
Reuchlin-Gymnasium 876 52 52 5,9%
Gnadenthal-Gymnasium 776 46 46 5,9%
SIS-Gymnasium 29 29 29 100,0%
Gymnasium Gaimersheim 507 58 58 11,4%
Weiterfithrende Schulen gesamt 8 941 550 29 579
Anteil in Prozent 100,0% 6,2% 0,3% 6,5%
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

An den Ingolstadter Realschulen (einschliel3lich Wirtschaftsschule) und Gymnasien (ein-
schlieBlich Gymnasium Gaimersheim) werden im Schuljahr 2012/13 von insgesamt 8 941
Schiulern 550 in offenen Ganztagsgruppen und 29 Schiler in gebundenen Ganztagsklas-
sen betreut. Die Gesamtbetreuungsquote an den weiterflihrenden Schulen erreicht damit
6,5 %.

Der Schuleranteil in der offenen Ganztagsbetreuung liegt bei 6,2 %. Im Gymnasialbereich
fuhrt im Schuljahr 2012/13 ausschliellich die private Swiss International School gebunde-
ne Ganztagsklassen und erreicht damit eine Quote von 0,3 %.

Im Schuljahr 2012/13 werden an allen Ingolstadter allgemeinbildenden Schulen von 16 130
Schillern insgesamt 3 431 Schiler am Nachmittag betreut. Die Gesamtbetreuungsquote in
Ingolstadt erreicht damit im Schuljahr 2012/13 rund 21,3 %.

2.3.2 Entwicklung der Ganztagsschule in gebundener Form

Gesellschaftliche Veranderungen, sich wandelnde Familienstrukturen und veranderte An-
forderungen der Berufswelt fiihren zu einer deutlich erhéhten Nachfrage nach Ganzta-
gesangeboten in den Schulen. Die bessere Vereinbarkeit von Familie und Beruf auch
fur Frauen, ein héherer Anteil Alleinerziehender und generell der Wunsch nach einer in-
tensiveren Betreuung und Ausbildung sowie einer sinnvollen Freizeitbeschaftigung sind
wesentliche Grinde dafiir. Ganztagsklassen leisten auch einen intensiveren Beitrag zur
Integration von Schilern aus sozialschwachen Familien bzw. aus Familien mit Migrations-
hintergrund und sind deshalb in allen Schularten unerlasslich.
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Die gebundene Ganztagsschule wird in einem festen Klassenverband organisiert, um eine
starkere individuelle Forderung der kognitiven Entwicklung und der sozialen Fahigkeiten
der Schiler zu ermdglichen.

Unter gebundener Ganztagsschule (Ganztagsklasse) wird verstanden, dass

» ein durchgehend strukturierter Aufenthalt in der Schule an mindestens
vier Wochentagen von taglich mindestens sieben Zeitstunden bis 16.00 Uhr
fur die Schiler verpflichtend ist,

» ein Mittagessen angeboten wird,

» die vormittaglichen und nachmittaglichen Aktivitaten der Schiler in einem
konzeptionellen Zusammenhang stehen und

» der Unterricht in einer Ganztagsklasse erteilt wird.

Der Pflichtunterricht ist auf Vormittag und Nachmittag verteilt. Uber den ganzen Tag hin-
weg wechseln Unterrichtsstunden mit Ubungs- und Studierzeiten und sportlichen, musi-
schen und kinstlerisch orientierten FérdermaRnahmen. Es werden auch vielfaltige Frei-
zeitaktivitaten in der Gemeinschaft angeboten.

Gebundene Ganztagsschulen bieten erweiterte Unterrichsangebote und Férdermalinah-
men an, wie z. B.:

* mehr Unterrichtsstunden, z. B. in Deutsch, Mathematik, Englisch
(je nach Konzept der Schule),

* Unterrichtsstunden fir interkulturelles Lernen bzw. sprachliche Integration,

+ mehr Lern- und Ubungszeiten fiir Schiler mit Lerndefiziten oder besonderen
Begabungen,

» Hausaufgabenhilfen,
» Projekte zur Gewaltpravention, Freizeitgestaltung, Berufsorientierung.

Gerade vor dem Hintergrund einer Zunahme von Ein-Kind-Familien, der starkeren
Individualisierung von Kindheit und Jugend durch Medienkonsum und der reduzierten
nachbarschaftlichen Kontakte gewinnen Kinder und Jugendliche in Ganztagsschulen
wieder einen Raum, der ihnen hilft, stabile Sozialkontakte zu Gleichaltrigen aufzubauen.
Des Weiteren sollen Kinder die Schule mit einer Vielfalt aus nicht nur unterrichtlichen
Angeboten als Lern- und Lebensraum erfahren.

In der gebundenen Ganztagsschule sind Uberwiegend Lehrkrafte eingesetzt. Diese er-
halten Unterstiitzung von externen Fachkraften, etwa flir die Betreuung in der Mittagszeit
sowie fur die Freizeitgestaltung, Berufsorientierung etc.. Der gesamte Tagesablauf wird
von der Schule konzipiert und organisiert.

Im Bildungsbericht 2009 hat sich die Stadt Ingolstadt zum Ziel gesetzt, die Ganztagsan-
gebote im Bereich der Grund- und Mittelschulen nachhaltig auszubauen. Der Anteil der
Schiler in gebundenen Ganztagsklassen hat sich insgesamt auf3erst positiv entwickelt.
Diese Entwicklung soll sich auch in den nachsten Jahren so fortsetzen.



Abb. 69: Entwicklung des Anteils der Ganztagsschuler an Grund- und
Mittelschulen (gebundene Form) von 2006/07 bis 2012/13

2006/07 m2007/08 m2008/09 m2009/10

m2010/11 m2011/12 m2012/13 16,3%

Grundschulen Mittelschulen

Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Tab. 36: Anzahl der Ganztagsschiler an Grund- und Mittelschulen (gebundene Form)

Schultyp 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Grundschulen 22 67 104 193 266 444 564
Mittelschulen 113 153 215 261 282 351 408
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Schuljahr 2012/13 sind an funf Grundschulen (einschlieRlich SIS), an den beiden son-
derpadagogischen Forderzentren und an funf Mittelschulen insgesamt 53 Ganztagsklas-
sen mit 972 Schilern eingerichtet. Die Betreuungsquote insgesamt im gebundenen Ganz-
tagsschulbereich an den Grund- und Mittelschulen in Ingolstadt im Schuljahr 2012/13 liegt
bei 13,5 %.
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Entwicklung an den Grundschulen:

Die Grundschulen an der Lessing-, Ungerneder- und Stollstral’e sowie die Swiss Inter-
national School bieten eine gebundene Ganztagsbetreuung in allen vier Jahrgangsstufen
(=Ganztagszug). Die Grundschule an der Lessingstralie hat sich bereits zu einer zweizU-
gigen Ganztagsschule entwickelt; die Grundschule Ungernederstrale wird diesen Status
zum Schuljahr 2013/14 erreichen. An der Grundschule Stollstralle wurde zum Schuljahr
2012/13 mit dem Aufbau eines zweiten Ganztagszuges begonnen.

Eine einzligige Ganztagsschule entwickelt sich sukzessive an der Grundschule Auf der
Schanz und an den Sonderpadagogischen Forderzentren | und Il (GS-Stufe).

Im Schuljahr 2012/13 sind im Grundschulbereich 30 Ganztagsklassen mit insgesamt 564
Schilern (12,0 %) eingerichtet. Im Vergleich zum Schuljahr 2009/10 (Anteil von 3,9 %) hat
sich die Ganztagsbetreuungsquote im Grundschulbereich damit verdreifacht.

Abb. 70: Entwicklung der Ganztagsschiiler an den Grundschulen
(gebundene Form) von 2006/07 bis 2012/13

2006/07 m2007/08 =2008/09
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SFZII SFZI Aufd. Schanz  Stolistr. Lessingstr. Ungernederstr. SIS

Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt
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Entwicklung an den Mittelschulen:

Die Mittelschulen an der Lessingstrafle und Stollstralle unterhalten im Schuljahr 2012/13
gebundene Ganztagsklassen von der 5. bis zur 9. Jahrgangsstufe. Die Mittelschulen Auf
der Schanz, Herschelstralte, Maximilianstralle und das SFZ | und Il bieten gebundene
Ganztagsklassen in einer bzw. mehreren Jahrgangsstufen an. Im Schuljahr 2012/13 sind im
Mittelschulbereich 23 Ganztagsklassen mit insgesamt 408 Schilern (16,3 %) eingerichtet. Im
Schuljahr 2009/10 lag die Ganztagsbetreuungsquote im Mittelschulbereich noch bei 9,8 %.

Abb. 71: Entwicklung der Ganztagsschiiler an den Mittelschulen
(gebundene Form) von 2006/07 bis 2012/13
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Im Gymnasialbereich unterhalt im Schuljahr 2012/13 lediglich die private Swiss Internatio-
nal School vier gebundene Ganztagsklassen in den Jahrgangen 5 bis 8.

2.3.3 Entwicklung der Ganztagsschule in offener Form

Seit dem Schuljahr 2009/10 wird die Ganztagsschule auch in offener Form angeboten, d. h.
in Gruppen, die nicht an den Klassenverband gebunden sind. Die offene Ganztagsschule
ist ein freiwilliges schulisches Angebot der ganztagigen Férderung, Bildung und Betreuung
fur Schler in den Jahrgangsstufen 5 bis 10.

Offene Ganztagsschulen wollen:

» Schiulern einen strukturierten Tagesablauf bieten,

» sie bei der Erledigung schulischer Arbeiten unterstitzen,

+ ihnen einen vielseitigen Erfahrungsraum fur soziales Miteinander bieten und
* sie zur sinnvollen Freizeitgestaltung anleiten.
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Der Unterricht findet wie gewohnt Gberwiegend am Vormittag im Klassenverband statt. Die
Schiler besuchen daran anschlieRend die offene Ganztagsschule.

Zur familiengerechten Foérderung und Betreuung gehoren:

» Mittagsverpflegung,

» Hausaufgabenbetreuung,

« zusatzliche Lernhilfen und unterrichtliche Fordermafinahmen,

* Freizeitangebote mit sportlichen, musischen und gestalterischen Aktivitaten.

Wahlunterricht und Arbeitsgemeinschaften werden fir alle Schiler fortgeflihrt und in das
Gesamtkonzept eingebunden.

Offene Ganztagsschulen bieten an mindestens vier Wochentagen ab Unterrichtsende bis
mindestens 16 Uhr verlassliche Bildungs- und Betreuungsangebote. Es besteht die Mog-
lichkeit, die Schuler nur fur bestimmte Nachmittage (mindestens zwei Nachmittage bzw.
sechs Wochenstunden) anzumelden.

Die Férderung und Betreuung tibernehmen Sozialpddagogen, Erzieher, Ubungsleiter sowie
sonstige, fur das jeweilige Angebot geeignete Personen (z. B. Experten aus der Wirtschaft,
Leiter von Jugendgruppen, engagierte Eltern), aber auch padagogisches Personal. Nach
Verfugbarkeit konnen auch Lehrkrafte eingesetzt werden.

Die Schulerzahlen in der offenen Ganztagsschule an Mittel- und Realschulen sowie an

Gymnasien haben sich seit der Einfihrung zum Schuljahr 2009/10 wie folgt entwickelt:

Abb. 72: Entwicklung des Anteils der Ganztagsschiiler an Mittelschulen,
Realschulen und Gymnasien (offene Form) von 2009/10 bis 2012/13

m2009/10 m2010/11 m2011/12 m2012/13

12,4%

Mittelschulen Realschulen Gymnasien

Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

An den Mittelschulen liegt der Rlickgang der Ganztagsschule in offener Form im gleichzei-
tigen Ausbau der gebundenen Ganztagsschule begriindet. Die weiterfiihrenden Schulen
dagegen befinden sich erst am Beginn des Aufbaus der offenen Ganztagsbetreuung.



Tab. 37: Anzahl der Ganztagsschiiler an Mittelschulen, Realschulen und
Gymnasien (offene Form)

Schultyp 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Mittelschulen 167 322 244 227
Realschulen 61 58 143 213
Gymnasien 126 191 324 337
Gesamt 354 571 711 777
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Statistik u. Stadtforschung

Entwicklung an den Mittelschulen:

Im Schuljahr 2012/13 wird dieses Angebot in Ingolstadt von insgesamt 227 Schilern an den
Mittelschulen Auf der Schanz (33 Schdler), Herschelstral’e (88 Schiller), Pestalozzistralie
(39 Schiuiler), Friedrichshofen (19 Schiler) und an der Johann-Michael-Sailer-Schule (48
Schdler) in Anspruch genommen. Dies entspricht einem Anteil von 9,1 % aller Mittelschaler
in Ingolstadt.

Im Vergleich zum Schuljahr 2009/10 ist dies zwar ein Zuwachs von gut einem Drittel,
jedoch im Vergleich zum Schuljahr 2010/11 (Anteil von 11,8 % aller Mittelschuler) bereits
mit ricklaufigem Trend. Der Grund dafir liegt im gleichzeitigen Ausbau der gebundenen
Ganztagsschule an den Mittelschulen Stollstralle, Herschelstralle und Maximilianstrale.

Entwicklung an den Realschulen (einschlieBlich Wirtschaftsschule):

Im Schuljahr 2012/13 besuchen in Ingolstadt 213 Realschiler die offene Ganztagsschule.
Dies entspricht einem Anteil von 6,9 % aller Realschiler. Im Vergleich dazu hat sich die
Betreuungsquote von 2 % im Schuljahr 2009/10 mehr als verdreifacht.

Entwicklung an den Gymnasien:

Im Gymnasialbereich sind im Schuljahr 2012/13 insgesamt 337 Schiiler, davon am Apian-
Gymnasium 85 Schiler, am Scheiner-Gymnasium 39 Schuler, am Reuchlin-Gymnasium
52 Schiler, am Katharinen-Gymnasium 57 Schiler, am Gnadenthal-Gymnasium 46
Schiler und am Gymnasium Gaimersheim 58 Schuler in der offenen Ganztagsschule
angemeldet. Dies entspricht einem Anteil von 5,8 % aller Schiiler an den Gymnasien in
Ingolstadt.

Die Betreuungsquote im Gymnasialbereich lag im Schuljahr 2009/10 bei 2,5 % und hat
sich damit mehr als verdoppelt.
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2.3.4 Entwicklung der Mittagsbetreuung

An den Ingolstadter Grundschulen, dem Sonderpadagogischen Forderzentrum Ingolstadt Il
(bis zur Jahrgangsstufe 6) und der Johann-Michael-Sailer-Schule wird nach Bedarf
eine Mittagsbetreuung fir Grundschulkinder angeboten. Die Mittagsbetreuung an den
staatlichen Grundschulen und dem SFZ Il liegt in Tragerschaft der Stadt Ingolstadt
(Schulverwaltungsamt). Sie gewahrleistet eine verlassliche Betreuung der Kinder
nach Unterrichtsende mit einem Schwerpunkt auf der spielerischen Beschaftigung der
Kinder.

Die Mittagsbetreuung wird seit dem Schuljahr 2008/09 in zwei Formen angeboten:
Kurze Mittagsbetreuung, langstens bis 14.30 Uhr

Die kurze Mittagsbetreuung reicht vom Ende des stundenplanmafigen Vormittagsunter-
richts, d. h. frihestens ab 11.20 Uhr bis langstens 14.30 Uhr. Sie findet an allen Unterrichts-
tagen von Montag bis Freitag statt und schlief3t sich nahtlos an den Vormittagsunterricht an.
Den Schilern wird Gelegenheit gegeben, sich zu entspannen, allein oder mit anderen zu
spielen, kreativ zu sein und soziales Verhalten zu Gben. Die Anfertigung von Hausaufgaben
ist auf freiwilliger Basis moglich. Zur Betreuung wird in der Erziehung erfahrenes oder pad-
agogisch ausgebildetes Personal eingesetzt. Wahrend der Ferien ist die Mittagsbetreuung
geschlossen.

Verlangerte Mittagsbetreuung bis 15.30 Uhr bzw. 16.30 Uhr

Die verlangerte Mittagsbetreuung wird nach den Richtlinien des Bayerischen Staats-
ministeriums fur Unterricht und Kultus bis mindestens 15.30 bzw. 16.00 Uhr angeboten.
Als spezielles Angebot der Stadt Ingolstadt haben Eltern seit dem Schuljahr 2011/12 die
Maoglichkeit, ihre Kinder in der verlangerten Mittagsbetreuung bis 16.30 Uhr bzw. 17.30
Uhr anzumelden. Bisher bestand nur eine Nachfrage flr eine Betreuung bis 16.30 Uhr.

Es gelten die Voraussetzungen der kurzen Mittagsbetreuung, jedoch mit der MaRRgabe,
dass neben einem warmen Mittagessen auch eine verlassliche und qualitatsvolle Haus-
aufgabenbetreuung vorgesehen ist.

Das Staatsministerium fir Unterricht und Kultus unterstitzt die verlangerte Mittagsbetreu-
ung bis mindestens 16.00 Uhr mit einem erhohten Fordersatz, wenn kumulativ noch fol-
gende Qualitdtsanforderungen erfullt werden:

* Der Trager legt ein mit der Schulleitung abgestimmtes padagogisches Konzept flr
die Betreuungsangebote vor.

« Es istin einem Umfang von mindestens vier Zeitstunden pro Woche ein Lern- und
Forderangebot, ein musisch-kreatives Angebot oder ein Sport- und Bewegungs-
angebot fir die Gruppe eingerichtet. Diese Voraussetzung muss nicht erfillt sein,
wenn die Gruppe an einer Forderschule eingerichtet ist.



ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN

Abb. 73: Entwicklung der Mittagsbetreuungszahlen an den Grundschulen
zum 01.10. des jeweiligen Schuljahres

H verlangerte Mittagsbetreuung bis 16.30 Uhr
1000 -

m verlangerte Mittagsbetreuung bis 15.30 Uhr
900 - m kurze Mittagsbetreuung

800
700
600
500
400
300
200

100

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13

Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Tab. 38: Betreuungsquote der Grundschiiler in der kurzen und verlangerten

Mittagsbetreuung
2009/10 2010/11 2011/12 2012/13
% % % %
Betreuungsquote 13,3% 10,9% 14,6% 18,3%
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Im Schuljahr 2012/13 werden in Ingolstadt an 16 Grundschulen, dem SFZ Il und der pri-
vaten Johann-Michael-Sailer Schule insgesamt 863 Kinder in 58 Gruppen betreut. Davon
sind in der kurzen Mittagsbetreuung 446 Schiler in 29 Gruppen, in der verlangerten Mit-
tagsbetreuung bis 15.30 Uhr 341 Schiiler in 24 Gruppen und in der verlangerten Mittags-
betreuung bis 16.30 Uhr 76 Schiiler in funf Gruppen angemeldet (siehe D 2.3.1).

Die Anzahl der betreuten Kinder insgesamt hat bis ins Schuljahr 2012/13 um knapp ein
Viertel zugenommen. Im Vergleich zum Schuljahr 2009/10 (Betreuungsquote 13,3 %) ist
diese um 5 % auf 18,3 % angestiegen. Im Schuljahr 2010/11 lag die Betreuungsquote bei
10,9 %. Dieser Wert beruht auf den bis zum 01.10.2010 von den Eltern gestellten Antra-
gen. Aufgrund sehr vieler Nachmeldungen wahrend des laufenden Schuljahres wurden
tatsachlich jedoch 389 Kinder in der kurzen und 323 Kinder in der verlangerten Mittagsbe-
treuung betreut. Dies entspricht einer Quote von 14,6 %.

In der kurzen Mittagsbetreuung werden im Schuljahr 2012/13 mit 446 Kindern rund ein
Drittel mehr Kinder betreut als im Vergleich zum Schuljahr 2009/10 (310 Kinder). Das
Angebot bis 13.00 Uhr nehmen 156, bis 14.00 Uhr 209 und bis 14.30 Uhr 81 Kinder wahr.

Die Anzahl der Kinder in der verlangerten Mittagsbetreuung bis 15.30 Uhr halt sich seit dem
Schuljahr 2009/10 nahezu gleichbleibend bei 340 und 355.

Die verlangerte Mittagsbetreuung bis 16.30 bzw. 17.30 Uhr wird bedarfsorientiert erstmals
im Schuljahr 2012/13 angeboten und von insgesamt 76 Schilern an den Grundschulen
Etting (19) und Lessingstral3e (9), am SFZ Il (12) und an der Johann-Michael-Sailer-Schule
(36) in Anspruch genommen.

Im Schuljahr 2012/13 werden am SFZ Il insgesamt 29 Kinder betreut, davon 17 in der
kurzen bzw. verlangerten Mittagsbetreuung bis 15.30 Uhr und 12 in der verlangerten Mit-
tagsbetreuung bis 16.30 Uhr. An der Johann-Michael-Sailer-Schule sind 60 Kinder ange-
meldet, davon 24 in der kurzen und 36 in der verlangerten Mittagsbetreuung bis 16.30 Uhr.
Die betreuten Kinder sind in den jeweiligen gesamten Betreuungszahlen beriicksichtigt.

Diese Entwicklung macht deutlich, dass die Betreuung nach Unterrichtsende aufgrund
der Veranderungen in der Arbeitswelt, die von allen Erwerbstatigen zunehmende Fle-
xibilitdt und Mobilitat erfordert, notwendig ist. Die Mittagsbetreuung wird insbesondere
am Freitagnachmittag als erganzendes Betreuungsangebot der gebundenen Ganztags-
schule in Anspruch genommen, da die Ganztagsschule freitags bereits um 13.00 Uhr
oder sogar friher endet.

Wegen des verstarkten Ausbaus der gebundenen Ganztagsbetreuung ist davon aus-
zugehen, dass sich die Schilerzahlen in der Mittagsbetreuung nicht weiter erhdhen,
sondern auf dem Niveau der Vorjahre einpendeln werden.



2.3.5 Entwicklung der Betreuungsangebote insgesamt

Die folgenden zwei Grafiken geben einen Gesamtiberblick Uber die Entwicklung der Betreu-
ungsangebote der vorschulischen, schulischen und non-formalen Bildungseinrichtungen be-
zogen auf die einzelnen Stadtbezirke. Die Entwicklung der Betreuungsangebote ist im Teil D
LAllgemeinbildende Schulen® platziert, da der Grofteil dieser Angebote direkt an den Schulen
stattfindet. Die detaillierten Beschreibungen der einzelnen Betreuungsformen finden sich in
den Kapiteln C, D und H.

Das Nebeneinander der verschiedenen Betreuungsformen - Ganztagsschule, kurze und ver-
langerte Mittagsbetreuung, Hort etc. - flihrt zu organisatorischen und raumlichen Problemen.
Die Stadt wird deshalb an der Grundschule Lessingstralle eine modellhafte Ganztagsschule
entwickeln, bei der das schulische Unterrichts- und Betreuungsangebot mit einer stadtisch
organisierten Randbetreuung bis ca. 17.30 Uhr und einem Ferienangebot erganzt wird. In
die Betreuung werden die vielfaltigen Angebote non-formaler und kultureller Bildungstrager
integriert.
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2.4 Kooperatives Lernen — Inklusion

2.4.1 Kooperationsklassen

Seit 2003 sind die Zusammenarbeit von Schulen und das kooperative Lernen in Art. 30 a
BayEUG gesetzlich verankert. Gemaf} Art. 30 a Abs. 7 Nr. 1 BayEUG kénnen an allgemein-
bildenden Schulen Kooperationsklassen als eine besondere Form des kooperativen Lernens
gebildet werden.

Nach einer Definition des Bayerischen Staatsministeriums flr Unterricht und Kultus sind
Kooperationsklassen besondere Klassen der allgemeinen Schulen, in denen Kinder mit
sonderpadagogischem Forderbedarf integriert werden, wenn dieser nicht so umfangreich
ist, dass er ausschlieRlich an einem Forderzentrum zu erfillen ist. Eine Lehrkraft der For-
derschule betreut die Kooperationsklasse mit mehreren Stunden pro Woche im Rahmen
der Mobilen Sonderpadagogischen Dienste (Art. 30 a Abs. 7 Nr. 1 BayEUG).

Die Anzahl der Schuler mit sonderpadagogischem Forderbedarf in Kooperationsklassen
hat sich im Grund- und Mittelschulbereich wie folgt entwickelt:

Abb. 76: Entwicklung der Anzahl der Kinder mit sonderpadagogischem
Forderbedarf in Kooperationsklassen

® Grundschulen m Mittelschulen

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 201112 2012/13

Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt



Tab. 39: Entwicklung der Anzahl der Kooperationsklassen

Schultyp 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Grundschulen 4 4 2 4 6 6
Mittelschulen 0 1 2 2 4 4
Insgesamt 4 5 4 6 10 10
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Kooperationsklassen werden flexibel nach Bedarf an verschiedenen Schulen eingerichtet
und bieten eine Moglichkeit des inklusiven Unterrichtens. Dabei spielen Wohnortnéhe und
die Entscheidung der Eltern nach Beratung die wichtigste Rolle.

Im Schuljahr 2012/13 werden 33 Schiler mit sonderpadagogischem Fdérderbedarf in sechs
Grundschulkooperationsklassen (Grundschulen an der Pestalozzistralze, Stollstralie,
Haunwohr, Zuchering und Auf der Schanz) und 18 Schiler mit sonderpadagogischem
Forderbedarf in vier Mittelschulkooperationsklassen (Sir-William-Herschel-Mittelschule,
Mittelschule an der Maximilianstralle und Auf der Schanz) unterrichtet. Die genannten
Schulen arbeiten dabei eng mit den Sonderpadagogischen Foérderzentren | bzw. I
zusammen.

Im Schuljahr 2007/08 wurden im Grundschulbereich 23 Kooperationskinder in vier Klassen
unterrichtet. An den Mittelschulen (Mittelschule Auf der Schanz) ist erstmalig im Schuljahr
2008/09 eine Kooperationsklasse mit sieben Schiilern mit sonderpadagogischem Férder-
bedarf zustande gekommen. Die Anzahl der Kooperationsschuler in den Grundschulen ist
in den letzten funf Schuljahren um fast die Halfte angestiegen; im Mittelschulbereich hat
sich ihre Anzahl mehr als verdoppelt.

Der Anstieg der Kooperationsklassen gerade in den letzten beiden Jahren hat sicher
mit dem Paradigmenwechsel in den Bildungsvorstellungen im Zusammenhang mit den
Diskussionen und politischen Entscheidungen flr einen inklusiven Weg in der Férderung
zu tun.

Nach der UN-Behindertenrechtskonvention vom 26. Marz 2009 sollen in den verschiede-
nen Lebensbereichen die Chancengleichheit von Menschen mit Behinderung geférdert
und ihre Diskriminierung in der Gesellschaft verhindert werden.

Am 01. August 2011 ist die vom Bayerischen Landtag beschlossene Anderung des Baye-
rischen Gesetzes Uber das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) zur Umsetzung
der UN-Behindertenrechtskonvention in Kraft getreten. Damit haben alle Schiler mit Be-
hinderungen ein Recht auf grundsatzlich gleichberechtigten Zugang zum Bildungswesen.
In der Praxis bedeutet dies, dass alle Schulen die Voraussetzungen erwerben und vorhal-
ten mussen, auch Kinder und Jugendliche mit Behinderungen bestmdglich individuell (also
nicht lernzielgleich mit der jeweiligen Klasse) zu fordern. Bayern hat sich fur den Weg der
»INklusion durch Kooperation“ entschieden. Die Férderzentren mit ihren Erfahrungen und
Kompetenzen bleiben danach weiterhin erhalten, die Zusammenarbeit zwischen Forder-
zentren und den anderen Schularten wird Uber das bestehende Mal} hinaus aber wesent-
lich intensiver gestaltet, wobei die Forderzentren bei inklusiven MalRnahmen den anderen
Schularten die notwendige Hilfe und Unterstlitzung bieten. Die Kooperationsklassen sind
eine Form dieser intensiven Zusammenarbeit. Ein Vorteil des bayerischen Modells ist,
dass die Eltern nach Beratung entscheiden kénnen, ob ihr Kind mit Behinderung ein For-
derzentrum oder eine Regelschule - unterstitzt durch ein Férderzentrum - in einer der
vorhandenen Formen der Kooperation besucht.
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2.4.2 Profilschule ,,Inklusion*

Zur Umsetzung der UN-Behindertenrechtskonvention ist im neuen Artikel 30 b BayEUG
geregelt, dass sich allgemeinbildende Schulen das Schulprofil ,Inklusion* geben kénnen.
Es handelt sich hier nicht um eine neue Schulart, sondern die Regelschule mit diesem
Profil bringt zum Ausdruck, dass sie sich besonders der Inklusion von Schilern mit Behin-
derung verpflichtet.

An den Profilschulen werden Lehrkrafte der Sonderpadagogik aus den Forderschulen in
das Kollegium der allgemeinbildenden Schulen eingebunden und unterliegen dann dort
auch den Weisungen des Schulleiters.

Im Schuljahr 2011/12 hat das Kultusministerium in einem ersten Schritt rund 40 bayerische
Schulen mit der Entwicklung dieses Schulprofils beauftragt.

Von Anfang an ist in Ingolstadt die Grundschule an der Lessingstralte dabei, die dieses
Konzept in Zusammenarbeit mit dem Sonderpadagogischen Forderzentrum Il umsetzen will.

Betroffen sind Uberwiegend Kinder mit dem Forderschwerpunkt ,Lernen®, d. h. mit Ein-
schrankungen im Bereich des Lernens. Im Start-Schuljahr 2011/12 wurden an der Grund-
schule an der Lessingstral’e in der 1. Jahrgangsstufe 11 Schiler und in der 2. Jahr-
gangsstufe sechs Schiler mit sonderpadagogischem Forderbedarf gemeinsam mit den
Regelschulern unterrichtet. Aktuell werden im Schuljahr 2012/13 funf Kinder in der 1.
Jahrgangsstufe, 10 Kinder in der 2. Jahrgangsstufe und neun Kinder in der 3. Jahr-
gangsstufe mit dem Status ,Inklusion” geférdert. Die Lehrkrafte der Grundschule ge-
stalten in Zusammenarbeit mit dem Lehrpersonal des SFZ Il, das im Schuljahr 2012/13
hierfiir 13 Lehrerstunden einbringt, die Formen des gemeinsamen Lernens.

2.4.3 Weitere Formen der Inklusion
Einzelinklusion

Da gerade fur Kinder mit einer Behinderung die Stabilitat des sozialen Umfelds von Be-
deutung ist, entscheiden sich Eltern mit Kindern im Grundschulalter auch immer wieder
daflr, ihr Kind direkt an der Sprengelschule zu belassen, auch wenn dort keine Koope-
rationsklasse eingerichtet ist. Aufgrund eines forderdiagnostischen Berichts wird der son-
derpadagogische Férderbedarf belegt, so dass die Moglichkeit des lernzieldifferenzierten
Unterrichts und der Notenaussetzung besteht. Der Schiler kann in diesem Fall in die
nachste Jahrgangsstufe versetzt werden, wenn er die Inhalte des individuellen Forder-
plans erflllt hat.

Die Regelschulen werden von den Fdrderschulen durch Beratung und Einzelstunden des
MSD (Mobiler Sonderpadagogischer Dienst, d. h. Lehrer der Férderschulen im mobilen
Einsatz) unterstitzt.

Inklusionsschiler mit erhéhtem sonderpadagogischen Forderbedarf haben an den
Regelschulen den gleichen rechtlichen Status wie Schiler am Sonderpadagogischen
Forderzentrum. Der Schulabschluss kann extern am SFZ erworben werden.



Mobiler Sonderpadagogischer Dienst (MSD)

Im Rahmen des Mobilen Sonderpadagogischen Dienstes werden nicht nur Kooperations-
kinder und Inklusionskinder, sondern auch die Regelschiler an den Grund- und Mittelschu-
len von den Sonderpadagogen der Forderzentren betreut. Der MSD diagnostiziert, berat
Eltern und Lehrkréfte, initiiert inner- wie aulRerschulische FordermalRnahmen, transferiert
Kompetenzen und hilft bei der Erstellung von Férderplanen. Stellt der MSD in diesem Zu-
sammenhang einen erhéhten sonderpadagogischen Forderbedarf fest und erstellt einen
férderdiagnostischen Bericht, so wird der Regelschller auch wahrend eines Schuljahres
Inklusionsschiler (siehe Einzelinklusion). Der ,klassische MSD* ist in den Forderberei-
chen Lernen, Sprache und emotional-soziale Entwicklung tatig. Daneben gibt es noch
folgende ,Sonderformen® des MSD:

* MSD Autismus fiir alle Schularten in der Region 10.

* MSD Ambulanz und Beratungsraum: Eltern kommen gemeinsam mit ihren Kindern
zur Uberpriifung und Beratung an das Foérderzentrum.

* MSD S-Team, E-Team, L-Team: Beratung von Férderschulen zum Zwecke des
Kompetenztransfers in den Bereichen Lernen, Sprache und Verhalten.

Projekt Alternatives schulisches Angebot (AsA)

Das Alternative schulische Angebot ist nach Art. 21 BayEUG ein gemeinsames Angebot
der Sonderpadagogischen Forderzentren und der Grund- und Mittelschulen. Ziel des AsA
ist es, Kinder mit einem Fdérderbedarf im emotional-sozialen Bereich praventiv an der
Regelschule zu férdern, damit die Kinder dort verbleiben kénnen.

Die erfolgreiche Arbeit des AsA erfordert eine enge Kooperation mit den Lehrkraften der
Regelschulen, den Erziehungsberechtigten und auch dem Jugendamt.

Der Sonderpadagoge und die Lehrkraft an der Regelschule bilden ein AsA-Tandem.

2.5 Unterrichtsangebote fuir Schuler mit besonderem
Forderbedarf

2.5.1 Jugendsozialarbeit an Schulen

Jugendsozialarbeit an Schulen (JaS) ist eine Leistung der Jugendhilfe in der Institution
Schule, die auf der Grundlage des § 13 SGB VIl erfolgt:

,Jungen Menschen, die zum Ausgleich sozialer Benachteiligungen oder zur Uberwindung
individueller Beeintrachtigungen in erhéhtem Male auf Unterstitzung angewiesen sind,
sollen im Rahmen der Jugendhilfe sozialpadagogische Hilfen angeboten werden, die ihre
schulische und berufliche Ausbildung, ihre Eingliederung in die Arbeitswelt und ihre sozi-
ale Integration férdern.”

Ihr Ziel ist die Férderung der Kinder und Jugendlichen, um deren Entwicklung zu einer
eigenverantwortlichen und gemeinschaftsfahigen Persdnlichkeit zu unterstutzen.

Schule ist ein geeigneter Ort, an dem die Jugendhilfe mit ihrem Leistungsspektrum frihzeitig
und nachhaltig auf junge Menschen einwirken und auch Eltern rechtzeitig erreichen kann.
Durch den Einsatz von sozialpadagogischem Fachpersonal schafft die Jugendsozialarbeit
ein niedrigschwelliges Angebot an der Schule.

Durch zuséatzliches Personal und Erhdhung der Gesamtanzahl der Stellen (von 7,5
Stellen an 11 Schulen in 2009 auf aktuell 8,68 Stellen an 14 Schulen) konnte an allen
Grundschulen, Mittelschulen, Forderschulen und Berufsschulen in Ingolstadt, an denen
ein Bedarf fUr dieses Jugendhilfeangebot ermittelt wurde, JaS entsprechend fortgesetzt
oder begonnen werden.
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Tab. 40: Jugendsozialarbeit an Schulen (JaS) im Schuljahr 2012/13

Schule Trager Schiilerzahlen 2012/13 Stellen 2012/13
Anzahl Anzahl

GS Auf der Schanz Caritas 358 0,50

MS Auf der Schanz Caritas 289 0,50

MS HerschelstraRe Caritas 427 1,00

GS Ungernederstralle SKF* 482 0,77

MS Lessingstral3e Diakonie 292 0,50

GS LessingstralRe Caritas 337 0,38

GS PestalozzistralRe SKF* 284 0,38

MS Pestalozzistralle Diakonie 208 0,50

GS StollstralRe SKF* 262 0,38

MS StollstralRe Stadt IN 214 0,50

MS Maximilianstral3e Stadt IN 418 0,50
. 3093

Staatl. Berufsschule | SKF (davon 824 aus IN) 0,77
2 098

taatl. B hule Il KF* 1

Staa erufsschule S (davon 695 aus IN) ,00

. 333
FZI 1

S Caritas (davon 291 aus IN) ;00

Gesamt 8,68

Quelle: Jugendamt Berechung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

* SKF: Sozialdienst Katholischer Frauen

2.5.2 Stutz- und Forderklassen

Die Sonderpadagogische Stitz- und Forderklasse (SFK) ist eine Form der schulischen
Forderung fur Kinder im Grundschulalter mit sehr hohem Férderbedarf im Bereich der
emotionalen und sozialen Entwicklung und ein Kooperationsprojekt zwischen dem Son-
derpadagogischen Forderzentrum I, dem Haus Miteinander und der Jugendhilfe.

Der sehr hohe Foérderaufwand kann hier durch die Fusion einer Férderschulklasse mit redu-
zierter Kinderzahl (max. acht Schuler) und einer Heilpadagogischen Tagesstatten-Gruppe
(HPT-Gruppe) erbracht werden.

Zielgruppe sind Kinder und Jugendliche im schulpflichtigen Alter, die aufgrund ihrer gravie-
renden Verhaltensauffalligkeiten das regulare Schulangebot sowohl der Férderschule als
auch der allgemeinbildenden Schule (momentan) nicht wahrnehmen kénnen und dadurch
ihre soziale sowie schulische Entwicklung akut gefahrdet ist.

Aus padagogischer Sicht ist es wichtig, dass dem férderbedirftigen Kind in einer
ganzheitlichen Struktur sowohl schulische Angebote wie auch Jugendhilfemalinahmen
wahrend der Unterrichtszeit unterbreitet werden kénnen.



2.5.3 Soziale Trainingsklasse

Verhaltensauffalligkeiten und soziale Defizite, die individuelle MaRnahmen erforderlich
machen, sind aul3erordentlich vielfaltig und oft schwer zu handhaben.

Durch das Projekt einer Sozialen Trainingsklasse werden fiir Kinder und Jugendliche mit
gravierenden sozialen und emotionalen Auffalligkeiten, die eine Mittelschule besuchen,
Moglichkeiten geboten, einerseits ihr familidres, soziales und schulisches Umfeld zu er-
halten und andererseits ihre Basiskompetenzen und Qualifikationen zu fordern.

Bis zur Einrichtung dieser Sozialen Trainingsklasse mussten Schuler mit intensivem For-
derbedarf meistens in Heimen untergebracht werden.

Die Soziale Trainingsklasse arbeitet unter Nutzung schulischer und padagogischer Fach-
kompetenzen eng mit den Schulen und der Jugendhilfe zusammen. Dabei stehen die
Forderung des Schillers, eine Abklarung des weiteren padagogischen Bedarfs und eine
Entlastung der Regelschule im Fokus der Arbeit.

Ziele der MaRnahme fir den Schiler sind vorrangig:

1. eine Stabilisierung der Personlichkeit des Schilers unter Einbeziehung des sozialen
und familidren Umfeldes und letztendlich eine Riickkehr an die Regelschule, oder
aber, falls diese Ziele im Rahmen der Sozialen Trainingsklasse nicht erreichbar sind,
eine entsprechende Bedarfsklarung, die dann entweder

2. zu einer Unterbringung des Schilers in einer weiterreichenden heilpadagogische
FordermalRnahme flhrt oder

3. die Uberleitung in eine schulische oder berufliche FérdermaRnahme nach sich zieht.

Seit dem Schuljahr 2009/10 ist an der Sir-William-Herschel-Mittelschule eine Soziale Trai-
ningsklasse eingerichtet, die maximal acht gleichzeitig anwesende Mittelschiler aufnimmt.

Die maximale Verweildauer in dieser Klassenform soll bei einem Schuljahr liegen.
Meistens ist die Verweildauer aber kiirzer, in seltenen Fallen langer. Die durchschnittliche
Verweildauer liegt bei sechs bis sieben Monaten. Im Schuljahr 2009/10 wurden insgesamt
acht Schuler, 2010/11 zehn Schuler, 2011/12 acht Schiler und im Schuljahr 2012/13 funf
Schiiler in dieser Klasse betreut.

Ein Sozialpadagoge, ein Mittelschul- und ein Férderschullehrer bilden interdisziplinar das
Fachteam.

2.5.4 Praxisklassen

Die Praxisklasse (P-Klasse) ist eine Sonderform innerhalb der Mittelschule, die eine ver-
starkte praktische Ausrichtung der Lerninhalte in den Schulalltag integriert. Die Schuler
werden durch intensive individuelle, berufsbezogene Forderung auf die Arbeitswelt vorbe-
reitet. Ziel ist es, die Schiiler in ihrer Persdnlichkeitsentwicklung zu stabilisieren, Defizite
im Bereich der Kulturtechniken zu beheben und Grundwissen und Grundfertigkeiten vor
allem in Deutsch und Mathematik zu festigen.

Die max. 18 Schiler einer P-Klasse kommen in der Regel von unterschiedlichen Ingol-
stadter Mittelschulen aus der 8. Jahrgangsstufe. Darunter befinden sich aber auch Schi-
ler, die vor dem letzten Jahr ihres 9-jahrigen Schulbesuches stehen und keine Aussicht
darauf haben, in der Regelklasse den Hauptschulabschluss zu erreichen.
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In der Regel haben diese Schiiler bereits ein- bis zweimal eine Klasse ohne Erfolg wieder-
holt oder sind erst relativ neu in das Gebiet des hiesigen Schulsystems zugezogen und
aufgrund ihres schon fortgeschrittenen Alters und ihres unzureichenden Schulwissens
entsprechend einer P-Klasse zugeordnet.

Interdisziplinar stehen zwei Lehrer flr eine P-Klasse zur Verfiigung. Daneben stellt die Stadt
Ingolstadt zusatzlich zur JaS einen Sozialpadagogen bzw. eine Fachkraft mit einer sozialpa-
dagogischen Ausbildung fir die Betreuung der P-Klasse bereit. Aktuell wird die sozialpada-
gogische Betreuung in Zusammenarbeit mit der Kolping Akademie (Kolpinghaus Ingolstadt
e. V.) sichergestellt. Fir die praxisorientierte Betreuung und Férderung der Schiler werden
Kooperationen mit Handwerks-, Industrie- bzw. Dienstleistungsbetrieben geschlossen.

Ein Teil der Heranwachsenden findet auf diesem Weg einen Ausbildungsplatz, die meisten
erhalten anschlieRend berufsfordernde MalRnahmen und ein Teil kann durch entsprechen-
de Vorbereitungsmallinahmen Uber eine zusatzliche externe Prifung zum Hauptschulab-
schluss gefuhrt werden.

Im Schuljahr 2012/13 werden an der Sir-William-Herschel-Mittelschule 14 Schiler und an
der Mittelschule an der Stollstrale 13 Schdler in einer Praxisklasse unterrichtet.

Die Forderung der Ausbildung von Jugendlichen in Praxisklassen durch die Bayerische
Staatsregierung erfolgt aus Mitteln des Europaischen Sozialfonds (ESF).

2.6 Finanzielle Unterstutzung im Rahmen des
Bildungs- und Teilhabepakets

Alle Kinder, Jugendlichen und jungen Erwachsenen, die Leistungen nach dem Sozialge-
setzbuch Il (SGB Il), dem Sozialgesetzbuch XlI (SGB Xll) oder dem Asylbewerberleistungs-
gesetz (AsylbLG) erhalten bzw. deren Eltern Wohngeld oder einen Kinderzuschlag bezie-
hen, haben einen Rechtsanspruch auf folgende Bildungs- und Teilhabeleistungen:

» Schulausfliige und mehrtagige Klassenfahrten fiir Schiiler und fiir Kinder, die
eine Kindertageseinrichtung besuchen
Fur Schiler und fur Kinder, die eine Kindertageseinrichtung besuchen, kénnen die
von dieser Einrichtung in Rechnung gestellten Kosten fur eintagige Ausflige und fur
mehrtagige Klassenfahrten in tatsachlicher Héhe ibernommen werden.Taschengeld
fur zusatzliche Ausgaben wahrend des Ausflugs kann nicht zur Verfligung gestellt
werden.

* Schulbedarf fiir Schiiler
Schiiler erhalten flr die Schulausstattung jeweils zum 1. August 70 Euro und zum
1. Februar 30 Euro. Anschaffungen wie Schultaschen, Sportkleidung und Schreib-,
Rechen- und Zeichenmaterialien (z. B. Fuller, Malstifte, Taschenrechner, Hefte) sol-
len dadurch erleichtert werden.

* Beforderungskosten fiir Schiiler

In Bayern besteht die Kostenfreiheit des Schulweges, wenn die kirzeste zumutba-
re Entfernung zur Schule in den Jahrgangsstufen 1 bis 4 mehr als zwei Kilometer
und in den Jahrgangsstufen 5 bis 10 mehr als drei Kilometer zur nachstgelegenen
Schule betragt. Fur Jugendliche ab der 11. Jahrgangsstufe, deren Eltern Arbeitslosen-
geld Il oder Sozialhilfe beziehen, kann wie bisher die Kostenerstattung fir die Schi-
lerbeférderung beim Schulverwaltungsamt beantragt werden. Schiler ab der 11. Jahr-
gangsstufe aus Familien, die Wohngeld oder Kinderzuschlag erhalten, beantragen die
Ubernahme der Schiilerbeférderungskosten beim Amt fiir Soziales.



+ Lernforderung fiir Schiiler

Kinder brauchen manchmal Unterstitzung, um die Lernziele in der Schule zu errei-
chen. Wenn die schulischen Angebote nicht ausreichen, um bestehende Lernde-
fizite zu beheben und damit das Klassenziel zu erreichen, kann eine erganzende
angemessene Lernférderung gewahrt werden. Zur Antragstellung benétigen sie eine
Bescheinigung des Lehrers Uiber den notwendigen Umfang der Lernférderung. Die
Schulen haben dazu vom Kultusministerium entsprechende Vordrucke erhalten. Un-
ter Federfihrung der Volkshochschule Ingolstadt werden an verschiedenen Schulen
Nachhilfeprojekte im Rahmen des Bildungs- und Teilhabepakets organisiert (siehe
G 3.2).

« Zuschuss zum Mittagessen fiir Schiiler und fiir Kinder, die eine Kindertages-
einrichtung besuchen
Wenn Schulen und Kindertageseinrichtungen ein gemeinsames Mittagessen anbie-
ten, kdnnen Schiler und Kinder, die eine Kindertageseinrichtung besuchen, einen
Zuschuss zum Mittagessen bekommen, um die héheren Kosten auszugleichen. Da
die Kosten flir ein Mittagessen zu Hause in den Sozialleistungen bereits bertick-
sichtigt sind, ist ein Eigenanteil in Hohe von einem Euro pro Mittagessen von den
Antragstellern zu Gbernehmen. Verpflegung, die auRerhalb der Einrichtung gekauft
wird, kann nicht bezuschusst werden.

. Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben fiir Kinder und Jugendliche bis zur
Vollendung des 18. Lebensjahres
Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren erhalten ein Budget von bis zu 10 Euro
monatlich fur Vereins-, Kultur- oder Ferienangebote, wenn sie z. B. beim Musikun-
terricht, beim Sport, bei Spiel und Geselligkeit oder bei Freizeiten aktiv sind.

Tab. 41: Anzahl der bewilligten Antrage in Ingolstadt im Jahr 2012

FordermaBnahmen nach

Leistungsart Sozialgesetz- Sozialgesetz- Bundeskinder- Asylbewerber-

buch Il buch XIi geldgesetz leistungsgesetz

(Wohngeld/
Kinderzuschlag)

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Schul-/Kita-Ausflige, Kl.fahrten 239 1 94 0
Schulbedarf 1994 18 388 26
Schulerbeférderung 0 0 1 0
Lernférderung 93 0 40 0
Mittagessen Schule/Kita/Hort 1208 5 294 0
Soziale/kulturelle Teilhabe 260 3 138 2
Bewilligte Antrage gesamt 3794 27 955 28
Quelle: Jobcenter/Amt fur Soziales Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt
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Tab. 42: Gesamtausgaben in Ingolstadt im Jahr 2012

Leistungsart

Schul-/Kita-Ausflige, Kl.fahrten
Schulbedarf
Schulerbeférderung
Lernférderung

Mittagessen Schule/Kita/Hort
Soziale/kulturelle Teilhabe
Ausgaben gesamt

Quelle: Jobcenter/Amt fiir Soziales

Sozialgesetz-
buch Il

33 607
100 300
0

40 034
148 069
12 187
334 197

FordermaBnahmen nach

Sozialgesetz- Bundeskinder- Asylbewerber-

buch XIi geldgesetz leistungsgesetz
(Wohngeld/
Kinderzuschlag)
€ € €
16 12 697 0
830 32790 1900
0 180 0
0 13 975 0
987 58 074 0
267 9793 60
2100 127 509 1 960

Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt



3. Bildungsteilnahme

3.1 Schiilerzahlen nach Schulart an allgemeinbildenden
Schulen und der Beruflichen Oberschule
Die Schiilerzahlen an den Grund- und Mittelschulen sind seit dem Schuljahr 2008/09 leicht

rucklaufig. Als Auswirkung der ,neuen® Mittelschulkonzeption hat die Mittelschule jedoch an
Attraktivitat gewonnen und die Schilerzahlen sind seit dem Schuljahr 2011/12 wieder stabil.

Bei den Forderschulen ist wegen des weiteren Ausbaus der Inklusion eine ricklaufige
Tendenz erkennbar.

Die Schilerzahlen an den weiterfiihrenden Schulen beinhalten auch Gastschiler aus den
Nachbarlandkreisen. Die Schilerstatistiken beziehen sich also auf den Schulstandort
Ingolstadt und nicht auf den Wohnort.

Annahernd stabil sind die Schilerzahlen an den Real- und Wirtschaftsschulen.

Der Schilerriickgang an den Gymnasien ab dem Schuljahr 2010/11 erklart sich aus leicht
riicklaufigen Ubertrittsquoten sowie durch das Auslaufen des ,G 9“ im Schuljahr 2010/11.

Abb. 77: Gesamtentwicklung der Schiilerzahlen an den einzelnen Schularten

in Ingolstadt
= = Grundschulen = = Mittelschulen
——Forderschulen ——Real- u. Wirtschaftsschulen
7000 - —Gymnasien* Fach- u. Berufsoberschule
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3000 -
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821 716

2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13

Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*ab Schuljahr 2010/11 mit Gymnasium Gaimersheim; 2010/11 doppelter Abiturjahrgang (G8, G9 auslaufend)
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Abb. 78: Schiilerverteilung an den allgemeinbildenden Schulen in Bayern und

Ingolstadt im Schuljahr 2011/12
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' Bayern Ingolstadt Ingolstadt ohne
Gastschiiler

B Grundschulen 30,9% 24,9% 33,5%
HMittelschulen 15,3% 12,7% 17,3%
Forderschulen 4,0% 4,2% 3,4%
H Real- u. Wirtschaftsschulen 19,1% 17,1% 17,5%
B Gymnasien u. FOS/BOS 29,6% 41,0% 28,3%
B Sonstige (z.B. Waldorfschule) 1,1% 0,0% 0,0%

Quelle: Schulverwaltungsamt

Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Abb. 79: Entwicklung der Schiilerverteilung an den allgemeinbildenden Schulen

in Ingolstadt ohne Gastschiiler

. 60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -
0% - . " . .
Schuljahr Schuljahr Schuljahr Schuljahr
2001/02 2006/07 2011/12 2012/13
B Grund- u. Mittelschulen* 59,5% 57,9% 50,8% 50,4%
Forderschulen 3,7% 3,8% 3,4% 3,5%
B Real- u. Wirtschaftsschulen 15,2% 12,9% 17,5% 17,8%
B Gymnasien u. FOS/BOS 21,6% 25,5% 28,3% 28,3%

Quelle: Schulverwaltungsamt

Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* Eine getrennte Ausweisung der Schiilerverteilung fiir die Grund- und Mittelschulen ist nicht méglich, weil fiir die Schuljahre 2001/02
und 2006/07 die Anzahl der Gastschiler auf diese Schularten im Nachhinein nicht mehr aufgeteilt werden kann.
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3.1.1 Entwicklung an Grundschulen

Die Gesamtzahl der Grundschiler ist im Vergleich zum Bildungsbericht 2009 (4 676) leicht
rucklaufig und liegt zum 01.10.2012 bei 4 432 Schiuler (-5,2 %). Eine Langzeitbetrachtung
von 2001 (4 706 Grundschdler) bis 2012 saldiert mit einem Rickgang von 274 Schilern
(= - 5,8 %). In Ingolstadt kann die schwache Geburtenrate durch die sich aus der starken
Zuwanderung ergebende anhaltend positive Einwohnerentwicklung nicht vollstandig neu-
tralisiert werden (Prognose siehe D 3.3.1).

Abb. 80: Entwicklung der Schiilerzahlen an den Grundschulen
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Sprengelanderung zum Schuljahr 2010/11 bewirkt bei der Grundschule Auf der Schanz
eine Umleitung von Schilern an die Grundschule Friedrichshofen.

Die Relation von mannlichen und weiblichen Schilern ist an den Grundschulen im Schul-
jahr 2012/13 ausgeglichen (49,9 % zu 50,1 %). Der Anteil von nichtdeutschen Kindern an
den Grundschulen liegt bei insgesamt 7,3 %, verteilt sich aber héchst unterschiedlich auf
die 18 Grundschulen (0 bis 18 %).

In der amtlichen Schulstatistik werden auch Daten zum Migrationshintergrund der Schi-
ler erhoben. Da ein Datenabgleich mit den vorhandenen Informationen Uber die Staats-
angehorigkeit der Schiler ergeben hat, dass die einzelnen Schulen die Feststellung
eines Migrationshintergrundes sehr unterschiedlich erfassen, wird in diesem Bericht auf
die Angabe des Anteils der Schuler mit Migrationshintergrund verzichtet.
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Abb. 81: Anteil der mannlichen Schiiler an den Grundschulen

im Schuljahr 2012/13
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Quelle: Schulverwaltungsamt

Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Abb. 82: Anteil der nichtdeutschen Schiiler an den Grundschulen

im Schuljahr 2012/13
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Quelle: Schulverwaltungsamt

Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



3.1.2 Entwicklung an Mittelschulen

Seit dem Bildungsbericht 2009 ist die Anzahl der Mittelschiler (2 447 im Schuljahr
2009/10) um rund 6,8 % auf 2 280 im Schuljahr 2012/13 zuriickgegangen, hat sich aber
im Vergleich zum Schuljahr 2011/12 — nach einem langjahrigen stetigen Abwartstrend —
stabilisiert. Dies steht auch in Korrelation mit den zum Schuljahresende 2011/12 nicht wei-
ter gestiegenen Ubertritten an Realschulen und Gymnasien von insgesamt rund 70 %. Die
Ubertritte nach der 6. Jahrgangsstufe auf die Wirtschaftsschule werden durch Ricklaufer
aus den Gymnasien und Realschulen kompensiert.

Eine Langzeitbetrachtung von 2001 (3 287 Hauptschuler) bis 2012 verdeutlicht aller-
dings die drastischen Veranderungen zu Lasten der heutigen Mittelschule, die ein Minus
von 1 007 Schulern und damit ein Minus von 30 % zu verzeichnen hat (Prognose siehe
D 3.3.3).

Abb. 83: Entwicklung der Schiilerzahlen an den Mittelschulen

m2001/02 m2012/13

614 620

Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Relation von mannlichen und weiblichen Schilern bildet an den Mittelschulen im
Schuljahr 2012/13 ein deutliches Ubergewicht der Jungen (54,8 % zu 45,2 %) ab.

Der Anteil von nichtdeutschen Jungen und Madchen an den Mittelschulen liegt bei 25,9 %
und damit mehrfach tGber dem Anteil in der Grundschule (7,3 %). Dies steht in kausalem
Zusammenhang mit den noch unterdurchschnittlichen Ubertrittsquoten aus dieser Gruppe
auf Gymnasien und Realschulen.
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Abb. 84: Anteil der mannlichen Schiiler an den Mittelschulen
im Schuljahr 2012/13
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
Abb. 85: Anteil der nichtdeutschen Schiiler an den Mittelschulen
im Schuljahr 2012/13
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3.1.3 Entwicklung des Mittlere-Reife-Zuges (M-Zug) an Mittelschulen

Der Mittlere-Reife-Zug (M-Zug) ist ein Bildungsangebot fur leistungsstarkere und motivier-
te Schiler. Er beginnt in der 7. Jahrgangsstufe (M7) und endet grundsatzlich in der 10.
Jahrgangsstufe (M10). Der M-Zug schlief3t mit der Prifung zum mittleren Schulabschluss
ab. Der Lehrplan entspricht bis zur Jahrgangsstufe 9 dem der Mittelschule, wird jedoch
besonders in den Hauptfachern intensiviert. Zudem sollen M-Schiler dazu befahigt wer-
den, komplexere Aufgabenstellungen selbstandig zu I6sen. Der ,eigentliche* Realschul-
lernstoff wird ausschlieBlich in der 10. Jahrgangsstufe unterrichtet, um auch Mittelschilern
mit Qualifizierendem Hauptschulabschluss und Quereinsteigern aus Gymnasien und Re-
alschulen die Mdglichkeit zu diesem Abschluss zu bieten.

Schiler kénnen in die 7. Jahrgangsstufe des M-Zweiges eintreten, wenn sie im Zwischen-
zeugnis der Jahrgangsstufe 6 in den Fachern Mathematik, Deutsch und Englisch Gber
einen Notenschnitt von 2,66 und besser verfligen. In diesem Fall ist der Ubertritt auf
Antrag der Erziehungsberechtigten uneingeschrankt mdglich. Ab einem Schnitt von
3,00 und schlechter kann auf Antrag der Erziehungsberechtigten und Bestehen einer
Aufnahmepriifung am Standort des M-Zuges ein Ubertritt erfolgen.

Unter bestimmten Voraussetzungen ist auch nach den Jahrgangsstufen 7, 8 und 9 noch
ein Wechsel in den M-Zug maoglich.

Die Vorteile des M-Zuges fir Schiler sind vor allem:

» Die konsequente Vorbereitung auf den mittleren Schulabschluss Gber vier Jahre
innerhalb der eigenen Schulart Mittelschule,

» die Erlangung eines Abschlusses, der dem Realschul- und Wirtschafts-
schulabschluss gleichwertig ist und die gleichen Berechtigungen verleiht,

» der Schwerpunkt des Unterrichts auf den Fachern Deutsch, Mathematik und Englisch,

» die verstarkte Vorbereitung auf das Wirtschafts- und Berufsleben im Rahmen des
Faches ,Arbeit/Wirtschaft/Technik”,

» die verstarkte Praxisorientierung.
Modellversuch ,,9plus2“ an der Mittelschule an der LessingstraBe

Die Mittelschule an der Lessingstral’e nimmt seit dem Schuljahr 2010/11 als eine der
ersten Mittelschulen in Bayern erfolgreich an dem Modellversuch ,9plus2“ teil.

Im Rahmen dieses Modells erwerben die Schiiler zunachst den qualifizierenden Haupt-
schulabschluss nach der 9. Jahrgangsstufe und kdnnen daran anschliefsend in zwei weite-
ren Schuljahren zum mittleren Schulabschluss gelangen. Die Schiler von ,9plus2“ sollen
dabei gezielt entsprechend ihrer Talente und Anlagen gefordert werden und mit mehr Zeit
zum Lernerfolg, d. h. zum mittleren Schulabschluss, kommen.

Das Modell ist eine sinnvolle Erganzung in der Ingolstadter Schullandschaft, um noch
mehr Schiiler auf eine Berufswelt mit standig steigenden Qualifikationsanforderungen vor-
zubereiten.
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Zum Schuljahr 2010/11 startete die Mittelschule an der Lessingstralle mit 22 Schilernin der
10. Jahrgangsstufe. Im Schuljahr 2011/12 lag die Schiilerzahl in beiden Jahrgangsstufen
bei 42 Schilern und im Schuljahr 2012/13 bei 43 Schilern.

Zum Schuljahr 2012/13 wurde das Angebot der ,9plus2“-Klassen als Regelangebot in das
Bayerische Gesetz Giber das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) aufgenommen.

Abb. 86: Entwicklung der Quote der am Mittlere-Reife-Zug (M-Zug) teilnehmenden
Mittelschiiler (incl. ,,9plus2“)
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Schuljahr 2012/13 werden insgesamt 19,8% aller Mittelschdler in M-Klassen unterrich-
tet. Der Anteil der M-Schiler an den Ingolstadter Mittelschulen hat sich seit dem Schuljahr
2006/07 (11,5 %) fast verdoppelt. Der sprunghafte Anstieg um 5,1 Prozentpunkte vom
Schuljahr 2010/11 zum Schuljahr 2011/12 ist auf geanderte Ubertrittsbedingungen, die
zusatzliche Einfuhrung des “Oplus2“-Modells an der Mittelschule Lessingstralle und die
Einrichtung eines M-Zuges an der Mittelschule Pestalozzistral’e zurtickzuflhren.

Diese Entwicklung spiegelt die Leistungsmotivation der Mittelschiler wider, einen mittleren
Schulabschluss zu erwerben und sich dadurch verbesserte Chancen auf dem Ausbil-
dungsstellenmarkt zu eréffnen.

3.1.4 Entwicklung an Forderschulen

Die Gesamtzahl der an den hiesigen Forderschulen betreuten Kinder und Jugendlichen
liegt im Schuljahr 2012/13 bei 725 Schulern zuzuglich 81 Kindern in den SVE-Gruppen.
Seit dem Schuljahr 2009/10 nahm die Anzahl der Férderschiler kontinuierlich um
insgesamt 56 Schiler (- 7,2 %) ab. Diese Entwicklung steht in Korrelation mit dem Ausbau
der Kooperationsklassen an Ingolstadter Grund- und Mittelschulen (siehe D 2.4.1).



Abb. 87: Entwicklung der Schiilerzahlen an den Forderschulen
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Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Abb. 88: Anteil der mannlichen Schiiler an den Forderschulen
im Schuljahr 2012/13
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Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Abb. 89: Anteil der nichtdeutschen Schiiler an den Forderschulen
im Schuljahr 2012/13
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3.1.5 Entwicklung an Realschulen und an der Wirtschaftsschule

Die Gesamtschulerzahl an den vier Ingolstédter Realschulen ist seit dem Bildungsbericht
2009 von 2 361 Schulern auf 2 467 Schuler gestiegen (+ 4,5 %).

Dabei liegt der Anteil der Realschiler aus dem Stadtgebiet mit aktuell 2 090 um 215
Schiler (+ 11,5 %) Uber der Zahl von 2009 (1 875). Zu erklaren ist dies durch gestiegene
Ubertrittsquoten in den letzten Schuljahren und eine kontinuierlich riicklaufige Zahl von
Auspendlern an die Realschule in Manching.

Ein weiterer Anstieg der Schilerzahlen an den Realschulen ist nicht mehr zu erwar-
ten. Vielmehr deutet die Prognose auf einen leicht rucklaufigen Trend hin, insbeson-
dere deshalb, da die benachbarten Realschulen in Késching und Manching immer mehr
Landkreisschuler an sich binden und infolge dessen der Gastschileranteil noch weiter
abnehmen wird (Prognose siehe D 3.3.4). Zudem durfte sich die Gesamtubertrittsquote
(aus dem Jahrgang 4 der Grundschule und dem Jahrgang 5 der Mittelschule) bei etwa
30 % einpendeln.

Die hiesige Wirtschaftsschule steht in privater Tragerschaft eines gemeinnitzigen Schul-
vereins und zahlt aktuell 642 Schiiler.



Abb. 90: Entwicklung der Schiilerzahlen an den Realschulen und der
Wirtschaftsschule
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Abb. 91: Anteil der mannlichen Schiiler an den Realschulen und der
Wirtschaftsschule im Schuljahr 2012/13
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Abb. 92: Anteil der nichtdeutschen Schiiler an den Realschulen und der
Wirtschaftsschule im Schuljahr 2012/13
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3.1.6 Entwicklung an Gymnasien und an der Beruflichen
Oberschule

Seit dem Bildungsbericht 2009 ist die Gesamtschulerzahl an den Ingolstadter Gymnasien
bedingt durch das Auslaufen des ,G9" im Schuljahr 2010/11 von 5 968 Schulern auf 5 832
Schdler (- 2,3 %) gesunken. Von den damals insgesamt 6 201 Gymnasiasten gehdrten
564 Schiller dem letzten K13-Jahrgang an. Die zuletzt ricklaufige Ubertrittsquote von
43,7 % im Schuljahr 2010/11 auf 40,6 % im Schuljahr 2011/12 ist mit einem Langzeitwert
von 41 % in die Gymnasialprognose eingeflossen.

Auf der Basis der Faktoren ,,Ubertrittsquote“ und ,Gastschuler” ergibt sich aus der Hoch-
rechnung bis 2022 flr alle Gymnasien einschlie3lich Gaimersheim langfristig eine relativ
stabile Gesamtzahl von rund 5 800 Schulern (Prognose siehe D 3.3.5).

Die Staatliche Fach- und Berufsoberschule Ingolstadt konnte fur sich den gréften Schi-
leranstieg zwischen 2001 (1 052 Schuler) und 2009 (1 519 Schuler) reklamieren, was die
hohe Attraktivitat des ,beruflichen Abiturs® unterstreicht. Seit dem Bildungsbericht 2009
bewegt sich die Schilerzahl bei 1 450 bis 1 500 Schulern. Im Schuljahr 2012/13 sind an
der Beruflichen Oberschule (einschlieBlich der AufRenstelle Eichstatt) insgesamt 1 464
Schiler angemeldet, davon 911 Gastschiler (= 62,2 %). Die Fachoberschule betreibt eine
Auflenstelle in Eichstatt mit den Fachrichtungen Wirtschaft und Sozialwesen. Aktuell sind
dort vier Klassen fur 96 Schiler eingerichtet.



Abb. 93: Entwicklung der Schiilerzahlen an den Gymnasien und der
Beruflichen Oberschule
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Abb. 94: Anteil der mannlichen Schiiler an den Gymnasien und der
Beruflichen Oberschule im Schuljahr 2012/13
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Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN

Abb. 95: Anteil der nichtdeutschen Schiiler an den Gymnasien und der
Beruflichen Oberschule im Schuljahr 2012/13
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3.2 Auslanderanteil an den allgemeinbildenden Schulen
und der Beruflichen Oberschule

Abb. 96: Entwicklung des Auslanderanteils an den Grund-, Mittel- und
Forderschulen
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Abb. 97: Entwicklung des Ausldanderanteils an den weiterfiihrenden Schulen
und der Beruflichen Oberschule
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Die Zahl der auslandischen Kinder in den bildungsrelevanten Jahrgangen ging in den
letzten Jahren deutlich zurlick. Ein Grund dafur liegt in dem seit dem Jahr 2000 geltenden
Staatsangehdérigkeitsrecht, bei dem in Deutschland geborene Kinder die deutsche Staats-
angehorigkeit bekommen, auch wenn ein oder beide Elternteile eine auslandische Staats-
burgerschaft besitzen. So sank die Zahl der unter 18-Jahrigen von 1999 bis 2011 von rund
3 800 auf ca. 2 000 auslandische Kinder und Jugendliche, was nahezu einer Halbierung
der Zahl der Auslander unter 18 Jahren in Ingolstadt gleich kommt. Nahere Informationen
sind im Teil A Kapitel 1.3 enthalten.

Trotz der stark ricklaufigen Zahlen auslandischer Kinder und Jugendlicher ist an den wei-
terfUhrenden Schulen und an der Beruflichen Oberschule der Anteil der auslandischen
Schiler sogar gestiegen. Vom Schuljahr 1999/2000 mit 106 auslandischen Realschilern
und 129 Gymnasiasten stieg die Anzahl auslandischer Schiler zum Schuljahr 2012/13
auf 184 bei den Ingolstadter Realschulen und auf 193 bei den Ingolstadter Gymnasien.
In den letzten sechs Schuljahren sind deutliche Zuwéachse bei den Realschulen und der
Wirtschaftsschule sowie der Beruflichen Oberschule erkennbar. Eine leicht ricklaufige
Tendenz zeigen die Gymnasien. Ein Grund kann in den erhdhten Leistungsanforderungen
mit Einfuhrung des ,G8 liegen. Um die Hochschulreife zu erwerben, wahlen auslandische
Kinder bevorzugt den Weg uber die Real- bzw. Wirtschaftsschule und die Berufliche Ober-
schule.

Diese Entwicklung zeigt einen deutlichen ersten Bildungserfolg im Bestreben danach,
mehr auslandische Kinder zu einem hoéheren Schulabschluss zu flihren.

Der Ruckgang auslandischer Schuler an den Grund- und Férderschulen im Zeitraum 2007
bis 2012 entspricht etwa dem prozentualen Rickgang der auslandischen Kinder von 0 bis
unter 15 Jahren von Ende 2006 bis Ende 2011.
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3.3 Schilerprognosen

3.3.1 Schulerprognose Grundschulen

Die Prognose stutzt sich insbesondere auf die schon bekannten Geburtsjahrgange. Der
jungste, fur die Einschulung relevante Geburtsjahrgang bezieht sich auf die im Zeitraum
01.10.2011 bis 30.09.2012 geborenen Kinder. Diese werden grundsatzlich zum Schuljahr
2018/19 in die Grundschule eintreten, soweit nicht Griinde fir eine Zurlickstellung vorliegen.

Der Eintritt in die Grundschule kann erfolgen durch:

« Anmeldung an der zustandigen 6ffentlichen Sprengel-Grundschule,
* Anmeldung an einer Grundschule in privater Tragerschaft oder
* Anmeldung an einem Sonderpadagogischen Férderzentrum.

Die nachstehende Einschulungsstatistik gibt Aufschluss Gber die in den Jahren 2013 bis
2018 insgesamt zu erwartenden Eintritte in die insgesamt 16 6ffentlichen Grundschulen.

Die Jahrgangsstéarken liegen seit Jahren konstant zwischen 1 100 bis 1 200 Kindern.
Der regelmafige jahrliche Wanderungsgewinn von etwa 1 000 Einwohnern schlagt sich
(noch) nicht in wachsenden Jahrgangsstarken nieder. Dies ist wohl dem Umstand ge-
schuldet, dass in erster Linie Arbeitskrafte ohne Familie zuziehen und eine Wohnsitz-
nahme auf Dauer mit Familiengrindung in den Zusammenhang mit einem langerfristig
gesicherten Arbeitsplatz gestellt wird. Auch die Wegzlge in stadtnahe Gemeinden der
umliegenden Landkreise aus finanziellen Griinden (gunstigere Baulandpreise und preis-
werterer Wohnraum) fallen hier ins Gewicht.

Zu den Schuljahren 2011/12 und 2012/13 sind rund 6 % der Schulanfanger an einer privaten
Grundschule und knapp 5 % an einem Sonderpadagogischen Fdérderzentrum angemeldet
worden. Letzterer Wert diirfte in den kommenden Jahren in Konsequenz aus der zunehmen-
den inklusiven Beschulung tendenziell abnehmen.



Tab. 43: Einschulungsprognose nach Schulsprengeln (Stand: Dezember 2012)

Sprengel Schule 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Schul- Schul- Schul- Schul- Schul- Schul-
anfanger anfianger anfanger anfanger anfinger anfianger

01 Auf der Schanz 116 115 110 107 132 115
03 Irgertsheim 15 20 24 20 20 16
04 Gerolfing 45 52 41 40 36 45
05 Friedrichshofen 99 102 104 102 127 110
06 Ungernederstrale 159 153 125 152 127 123
08 Etting 62 73 62 54 50 57
09 Oberhaunstadt 41 54 36 42 36 42
10 Pestalozzistral’e 89 107 104 78 92 106
12 Lessingstralte 67 96 86 102 101 66
13 Mailing 40 36 44 56 42 40
15 StollstralRe 73 84 66 76 83 78
16 Ringsee 53 65) 49 47 52 49
18 Minchener Stralle 108 107 98 119 115 120
19 Unsernherrn 21 31 18 15 30 21
20 Zuchering 85 71 58 65 65 71
21 Haunwohr/Hundszell 99 91 94 111 91 79
Gesamtergebnis* 1172 1227 1119 1186 1199 1138
Geburtsjahrgange 01. Oktober 2006 2007 2008 2009 2010 2011

bis 30. September 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Quelle: Melderegister Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*Zuzlige und Wegzlige werden die Schulanfangerzahlen noch verandern.
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3.3.2 Prognose der Ubertrittsquoten auf weiterfilhrende Schulen

Gemeinsame Grundlage der Prognosen sind die Ubertritte auf Mittelschule, Realschule und
Gymnasium aus dem Jahrgang 4 der Grundschule wie auch noch aus dem Jahrgang 5 der
Mittelschule. Uber diese Addition werden die Gesamtiibertritte auf weiterfiihrende Schulen
aus einem Schilerjahrgang abgebildet.

Die folgende Prognose stlitzt sich auf die entsprechenden Quoten der letzten drei Schul-
jahre:

Tab. 44: Prognose der Ubertrittsquoten auf weiterfiihrende Schulen

Schulart Ubertrittsquote am Ende des Schuljahres
2009/10 2010/11 2011/12 Prognosewert
% % % %
Mittelschule 25,0 27,9 30,0 29,0
Realschule 888 28,4 29,4 30,0
Gymnasium 41,7 43,7 40,6 41,0
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

In der Prognoserechnung fir die Realschulen und Gymnasien ist auch die Entwicklung in
deren regionalem Einzugsbereich, d. h. insbesondere in den stadtnahen Gemeinden der
Landkreise Eichstatt, Neuburg-Schrobenhausen und Pfaffenhofen (Grundschuljahrgénge,
kiinftige Schulanfanger, Ubertrittsquote) einbezogen.

3.3.3 Schilerprognose Mittelschulen

Aus den Schulerzahlen im Schuljahr 2012/13 in den Jahrgangen 1 bis 9 zuzuglich der
Schiuler in den M 10 — Klassen und im Schulversuch ,9plus2“ sowie den schon bekannten
Schulanfangerzahlen fir die Eintrittsjahrgange 2013 bis 2016 ergibt sich bei einem Uber-
trittswert in die Mittelschule von 29 % folgende Hochrechnung fir die Gesamtschulerzahl
an den Ingolstadter Mittelschulen (einschl. Johann-Michael-Sailer-Schule):

Tab. 45: Schiilerprognose fur die Mittelschulen (einschlieBlich J.-M.-Sailer-Schule)

Schule 2014/15 2016/17 2018/19 2020/21
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

7 Mittelschulen

und Johann-Michael-Sailer-Schule 21 - edl =00 1890

Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt



3.3.4 Schulerprognose Realschulen

Die Prognose stiitzt sich auf eine Ubertrittsquote von 30 % und einen Anteil von Land-
kreisschulern im Eintrittsjahrgang von rund 10 %. Ausgehend von unterschiedlichen Klas-
senkapazitaten und dem Schulwahlverhalten in jlingerer Zeit wird fur die vier Ingolstadter
Realschulen folgende Schilerentwicklung angenommen:

Tab. 46: Schiilerprognose fiir die Realschulen

Schule 2014/15 2016/17 2018/19 2020/21
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Ickstatt-Realschule*® 658 576 568 561
Fronhofer-Realschule* 938 911 885 888
Gnadenthal-Realschule 731 696 689 691
Tilly-Realschule 130 138 138 138
Realschulen gesamt 2 457 2 321 2 280 2 278

Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

*Mit diesen Schulen werden Mafinahmen zum ,Schiilerausgleich® zu Gunsten der Ickstatt-Realschule verabredet (lber eine
Definition des Einzugsgebietes) mit dem Ziel, mittelfristig wieder die Normalkapazitat beider Schulen (Ickstatt-Realschule 30
Klassen, Fronhofer-Realschule 32 Klassen) zu erreichen.

3.3.5 Schilerprognose Gymnasien

Die Prognose basiert auf einer Ubertrittsquote von 41 % und einem Anteil von Landkreis-
schulern im Eintrittsjahrgang von 43 %. Ausgehend von unterschiedlichen Klassenkapa-
zitdten und dem Schulwahlverhalten in jingerer Zeit wird fiir die funf Ingolstadter Gym-
nasien und das Zweckverbandsgymnasium Gaimersheim folgende Schulerentwicklung
angenommen:

Tab. 47: Schiilerprognose fiir die Gymnasien

Schulen 2014/15 2016/17 2018/19 2020/21
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Apian-Gymnasium 1338 1335 1330 1322
Scheiner-Gymnasium 1 099 964 944 942
Katharinen-Gymnasium 1111 1 050 1 068 1 052
Reuchlin-Gymnasium 832 787 795 796
Gnadenthal-Gymnasium 756 731 738 709
Gymnasium Gaimersheim 707 897 887 851
SIS-Gymnasium 41 55 70 80
Gymnasien gesamt 5 884 5819 5 832 5752

Quelle: Schulverwaltungsamt

Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt
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3.4 Anteil der Bildungspendler an aligemeinbildenden
Schulen

Abb. 98: Entwicklung des Gastschiileranteils an den allgemeinbildenden
Schulen und der Beruflichen Oberschule in Ingolstadt
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Seit dem Schuljahr 2000/01 reduzierte sich der Gastschuleranteil an den Realschulen und
der Wirtschaftsschule von 45,3 % auf 24,8 %.

An den Realschulen sind die prozentualen Anteile der Gastschiler aus den umliegenden
Landkreisen seit dem Schuljahr 2000/01 rapide gesunken. Wahrend der Gastschuleranteil
im Schuljahr 2000/01 noch bei 42,6 % lag, besuchen im Schuljahr 2012/13 nur noch 15,3 %
(und damit 377) auswartige Schuler die Ingolstadter Realschulen. Der Gastschuleranteil in
Relation zur Gesamtschilerzahl stellt sich an den einzelnen Schulen im Schuljahr 2012/13
wie folgt dar:

Freiherr-von-Ickstatt-Realschule 78 Gastschiler = 10,6 %
Ludwig-Fronhofer-Realschule 64 Gastschuler= 7,2 %
Gnadenthal-Madchenrealschule 202 Gastschiiler = 26,7 %
Tilly-Realschule 33 Gastschuler = 37,9 %

An der Wirtschaftsschule pendeln im aktuellen Schuljahr 394 Schiler (= 61,4 %) aus den
umliegenden Landkreisen ein. Der Gastschuleranteil ist seit dem Schuljahr 2000/01 um
6,3 % gestiegen.



Der Anteil von einpendelnden Landkreisschilern (sog. Gastschilern) liegt im gymnasialen
Bereich seit Jahren konstant bei etwa 44 %. Der Prognosewert im Einzugsgebiet betragt
unter Hinweis auf insgesamt leicht rlicklaufige Schulanfangerzahlen 43 %. Insgesamt be-
suchen 2 577 Gastschuler im Schuljahr 2012/13 die Ingolstadter Gymnasien. Der Gast-
schileranteil in Bezug zur Gesamtschulerzahl stellt sich an den einzelnen Schulen im
Schuljahr 2012/13 wie folgt dar:

Apian-Gymnasium 435 Gastschuler = 33,2 %
Christoph-Scheiner-Gymnasium 449 Gastschuler = 39,4 %
Katharinen-Gymnasium 492 Gastschuler = 41,2 %
Reuchlin-Gymnasium 385 Gastschuler = 43,9 %
Gnadenthal-Gymnasium 418 Gastschuler = 53,9 %
Gymnasium Gaimersheim 387 Gastschuler = 76,3 %
SIS-Gymnasium 11 Gastschuler = 37,9 %

Im Schuljahr 2012/13 sind an der Beruflichen Oberschule (einschliel3lich der AuRenstelle
Eichstatt) insgesamt 1 464 Schuler angemeldet, davon 911 Gastschiler (= 62,2 %). Im
Vergleich zum Schuljahr 2000/01 ist der Gastschuleranteil um rund 6,9 % gesunken.

3.5 Verteilung der Schiuler auf die Schularten in der
Jahrgangsstufe 7

Tab. 48: Verteilung der Schiler* auf die Schularten in Jahrgangsstufe 7 im

Schuljahr 2011/12
Schultyp Schiiler insgesamt davon
mannlich weiblich nichtdeutsch
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

Mittelschulen 410 25,2% 227 27,4% 183 22,8% 124 58,7%
Realschulen 453 27,8% 210 25,4% 243 30,3% 35 16,6%
Gymnasien 712 43,7% 364 44,0% 348 43,3% 42 19,9%
Forderschulen 55 3,4% 26 3,1% 29 3,6% 10 4,7%
Insgesamt 1630 100,0% 827 100,0% 803 100,0% 211 100,0%
Quelle: Bay. Landesamt f. Statistik u. DV, Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* mit privaten Schulen (ndherungsweise Berechnung)

Vom Bayerischen Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung wurden die Schilerzahlen
ohne die privaten Schulen in Ingolstadt (Gnadenthal-Realschule, Gnadenthal-Gymnasium
und Tilly-Realschule) erfasst. Die Tabelle wurde mit den Schulerzahlen aus der Schilersta-
tistik des Schulverwaltungsamtes fur die privaten Schulen erganzt.

Die Verteilung der Schuler auf die Schularten in Jahrgangsstufe 7 ermdglicht einen Ruck-
schluss auf den Bildungsstand der Schuler, da in der Regel an den allgemeinbildenden
Schulen die Wahl der Schullaufbahn bis zu dieser Jahrgangsstufe erfolgt ist.
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4. Bildungspersonal
an allgemeinbildenden Schulen

Die padagogische Personalausstattung im Schulbereich ist ein Indikator fir die Qualitat
der Bildungsangebote, der Betreuung und der Erziehung an Schulen. Sowohl eine hohe
Qualifikation des Personals als auch ein gunstiger Betreuungsschlissel gelten als quali-
tatsférdernd.

Fast alle Schulen stehen in staatlicher Tragerschaft. Die Lehrerzuweisung wird deshalb
vom Freistaat Bayern gesteuert und unterliegt nicht dem Einfluss der Stadt Ingolstadt.

Den besten Betreuungsschlissel weisen neben den Férderschulen die Mittelschulen aus.
In den Gymnasien und Realschulen sind Klassen mit den hdchsten durchschnittlichen
Schilerzahlen zu verzeichnen.

Die Lehrkrafte an den Volksschulen und Gymnasien erteilen die meisten Unterrichts-
stunden je Woche.

Das Bayerische Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung hat flir das Schuljahr
2011/12 folgende Zahlen fur die Ausstattung der Ingolstadter Schulen mit Lehrpersonal
veroffentlicht:

Tab. 49: Lehrkrafte an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr 2011/12

Schulart Schulen davon mit  Klassen Schiiler Durchschnitt- Vollzeit- Unterrichts-
insg. Schultrdger  insg. 1 liche [Teilzeit- stunden
Schiilerzahl beschiftigte samtl.
je Klasse 2 Lehrkrafte ¥ Lehrkréfte je
Woche ¥
offentl. privatem insg. mannl. ausldndisch insg. mannl.
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Volksschulen 26 24 2 330 6782 3489 1003 21 483 106 11 332
davon Grundschulen ¥ 18 16 2 209 4494 2244 391 22 283 31 6 694
davon Mittelschulen °) 9 8 1 121 2288 1245 612 19 200 75 4638
Forderschulen © 4 3 1 67 763 450 99 11 108 25 2 348
Realschulen 4 2 2 92 2433 1160 190 26 138 46 3230
Gymnasien 6 4 2 162 5500 2 664 220 26 388 197 8497
Zusammen 40 33 7 651 15478 7763 1512 22 1117 374 25 407
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

1) Ohne Kurse der Qualifizierungsphase an Gymnasien, Abendgymnasien und Kollegs.

2) Ohne Beriicksichtigung der Kursgruppen der Qualifizierungsphase an Gymnasien, Abendgymnasien u. Kollegs.

3) EinschlieRlich teilzeitbeschaftigter Lehrkréfte mit mindestens der Hélfte, aber weniger als der vollen Unterrichtspflichtzeit sowie
der mit Dienstbezligen abwesenden Lehrkrafte.

4) Ohne Unterrichtsstunden fiir Mobile Sonderp&dagogische Dienste.

5) Volksschulen mit organisatorischer Einheit von Grund-, Teilmittel- oder Mittelschulen werden jeweils bei den
Grund- und Mittelschulen gezahlt.

6) EinschlieRlich Schulen fiir Kranke.



5. Bildungszeit / Unterricht

5.1 Schiiler je Klasse

Die durchschnittlichen Klassenstarken in Ingolstadt und Bayern haben von 2005 bis 2011 in
allen Schularten abgenommen. Diese Entwicklung ermoglicht eine intensivere individuelle
Forderung der Schiler und erhdht damit die Chance auf einen groReren Bildungserfolg.

An den Grund- und Mittelschulen sieht das Bayerische Staatsministerium fir Unterricht und
Kultus in allen Jahrgangsstufen die Hochstzahl von 25 Schiilern je Klasse vor, wenn der
Anteil der Schuler mit Migrationshintergrund tber 50 % liegt. Fur diese zusatzlich gebildeten
Klassen erhalten die Staatlichen Schulamter gesondert Personal.

Abb. 99: Durchschnittliche Klassengrofen in Ingolstadt und Bayern
im Schuljahr 2005/06

HIngolstadt Bayern
28,3 2817 27,8 27,6
23,8
231 21,9 21,7

I I ) 11,3

Grund- Mittel- Real- Gymnasien Forder-

schulen schulen schulen schulen

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Schuljahr 2005/06 lag - mit Ausnahme der Realschulen - die Klassengrdfie an den
Ingolstadter Schulen geringfiigig héher als im bayerischen Durchschnitt.
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Abb. 100: Durchschnittliche Klassengrofen in Ingolstadt und Bayern
im Schuljahr 2011/12

HIngolstadt Bayern
26,4 27,0 26,3 26,5
21,5 21,5 200
18,9 .~
11,4 4 0,9
Grund- Mittel- Real- Gymnasien Forder-
schulen schulen schulen schulen
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Schuljahr 2011/12 verzeichnen die Ingolstadter Schulen — ausgenommen die Grund-
schulen und Forderschulen - etwas kleinere Klassengréfen als im bayerischen Durch-
schnitt.

An den Grundschulen in Ingolstadt ist die durchschnittliche Klassenstarke mit annahernd
22 Schilern identisch mit dem Landesdurchschnitt.

An den Mittelschulen liegt die Klassengrdlie bei rund 19 Schilern, bei den Realschulen
und Gymnasien knapp Uber 26 Schulern und damit jeweils geringflugig unter dem bayeri-
schen Durchschnitt.

Die individuelle/modulare Férderung jedes einzelnen Schilers kann bei den Mittelschulen
wegen der geringen Klassenstarke von rund 19 Schilern gut umgesetzt werden (siehe
2.2.2) mit dem Ziel, die Begabungen und Potenziale der Schiler optimal zu férdern.

Die etwas hdhere Klassenstarke an den Ingolstadter Férderschulen im Schuljahr 2011/12
(0,5 Schiiler je Klasse Uber dem bayerischen Vergleichswert) korrespondiert mit der Be-
volkerungsdichte im Einzugsgebiet.



ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN

5.2 Unterrichtsstunden je Klasse an allgemeinbildenden
Schulen

Abb. 101: Erteilte Wochenunterrichtsstunden je Klasse in Ingolstadt und
Bayern im Schuljahr 2011/12

HIngolstadt H Bayern

38,3 38,3

Grund- Mittel- Real- Forder-
schulen schulen schulen schulen
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Unter Wochenunterrichtsstunden sind die Unterrichtsstunden samtlicher Lehrkrafte je
Woche und Klasse zu verstehen und beinhalten damit auch jene Angebote, die Gber den
verpflichtenden Stundenplan hinaus gehen. Fir die Gymnasien liegt dieser Wert nicht vor,
weil den erteilten Unterrichtsstunden keine eindeutige Klassenzahl gegenibergestellt
werden kann. An den Gymnasien kénnen die Kursgruppen in der Qualifizierungsphase
(11. und 12. Jahrgangsstufe) nicht in die Anzahl der Klassen eingerechnet werden.
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ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN

5.3 Betreuungsrelation an allgemeinbildenden Schulen

Die (padagogische) Personalausstattung im allgemeinbildenden Schulwesen ist ein In-
dikator fur die Qualitat der Bildungsangebote. Ein gunstiger Betreuungsschlissel kann
grundsatzlich als qualitatsférdernd gelten. Die Grafik macht deutlich, dass in den Grund-
und Realschulen absolut die héchsten Schilerzahlen auf eine Vollzeitlehrkraft im Ver-
gleich zu den anderen Schularten entfallen. Férderschulen und Mittelschulen haben die
niedrigsten Schulerzahlen pro Vollzeitlehrkraft.

Die auf eine Vollzeitlehrkraft entfallende Schiilerzahl hat sich im Vergleich zum Bildungs-
bericht 2009 in Ingolstadt in allen Schularten etwas glnstiger (-0,4 bis -0,9 Schiiler) ent-
wickelt.

An den Ingolstadter Grund- und Mittelschulen werden im Schuljahr 2011/12 von einer Voll-
zeitlehrkraft weniger Schiiler als im Bayernvergleich unterrichtet.

Bei der Interpretation der Daten ist zu bertcksichtigen, dass die Teilzeitlehrkrafte nicht in
der Statistik enthalten sind. Unterschiedlich hohe Anteile an Teilzeitlehrkraften kdnnen die
Betreuungsrelation mafRgeblich beeinflussen.

Abb. 102: Anzahl der Schiiler je Vollzeitlehrkraft in Ingolstadt und Bayern
im Schuljahr 2011/12

Hngolstadt m Bayern

17,6
16,9

14,2 14,1

Grund- Mittel- Real- Gymnasien Forder-
schulen schulen schulen schulen
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



6. Einschulungen

Da seit der schrittweisen Vorverlegung des Einschulungszeitraumes ab dem Schuljahr
2005/06 die Zahl der Zurlckstellungen stetig zugenommen hat, wurde die gesetzliche
Regelung zum Einschulungsalter in Bayern in Art. 37 BayEUG korrigiert.

Demnach sind mit Beginn des Schuljahres 2010/11 alle Kinder schulpflichtig, die bis zum
30. September das sechste Lebensjahr vollenden oder bereits einmal von der Aufnahme
in die Grundschule zurlckgestellt worden sind.

Auf Antrag der Erziehungsberechtigten wird ein Kind vorzeitig schulpflichtig, wenn eine
erfolgreiche Teilnahme am Unterricht zu erwarten ist. Bei Kindern, die nach dem 31.
Dezember das sechste Lebensjahr vollenden werden, muss die Schulfahigkeit in einem
schulpsychologischen Gutachten bestatigt werden.

Fir die Schulaufnahme ist vorrangig der tatsachliche Entwicklungsstand des Kindes
mafgeblich, nicht dessen Alter. Auf diese Weise wird man den individuellen Befahigungen
eines jeden Kindes besser gerecht und kann jenes von der Wissenschaft festgestellte
Zeitfenster in der Entwicklung nutzen, in dem das Kind in hohem Maflie aufnahme- und
lernbereit ist.1

Nach wie vor besteht auch die Mdglichkeit, ein Kind auf Antrag der Eltern um ein Jahr
zuruckzustellen.

6.1 Anteil der fruh bzw. spat eingeschulten Kinder

Far die kommunale Ebene ist der Anteil von frih oder spat eingeschulten Kindern im Hin-
blick auf den Ubergang vom Kindergarten in die Grundschule bedeutsam. Das Einschu-
lungsalter hat Auswirkungen auf die Verweildauer in Kindertageseinrichtungen und damit
auf deren Auslastung.

Erlduterungen:

Fruh eingeschulte Kinder:
Kinder, die eingeschult wurden, aber erst nach dem gesetzlich festgelegten Stichtag das
sechste Lebensjahr vollendet haben.

Spat eingeschulte Kinder:
Kinder, die bereits im Vorjahr schulpflichtig waren, aber erst im laufenden Schuljahr (evtl.
nach spaterer Rickstellung im vorangegangenen Schuljahr erneut) eingeschult wurden.

Anzahl der eingeschulten Kinder:
Anzahl der Kinder, die in der betrachteten Gebietseinheit im betrachteten Zeitraum einge-
schult wurden.

11 www.schulberatung.bayern.de
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Tab. 50: Anteil der frith bzw. spat eingeschulten Kinder in Ingolstadt

Schuljahr eingeschulte Kinder frith eingeschulte Kinder spat eingeschulte Kinder
insgesamt darunter weiblich insgesamt darunter weiblich insgesamt darunter weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2009/10 1107 100% 534 48,2% 8 0,7% 4 50,0% 216 19,5% 77 35,6%

2010/11 1099 100% 550 50,0%
2011/12 1083 100% 562 51,9%

43 3,9% 24 55,8% 258 23,5% 107 41,5%
28 2,6% 18 64,3% 137 12,7% 58 42,3%

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Schuljahr 2011/12 wurden in Ingolstadt insgesamt 1 083 Kinder eingeschult (davon
51,9 % Madchen). Fruh eingeschult wurden 28 Kinder (2,6 % aller eingeschulten Kinder),
davon fast zwei Drittel Madchen. 137 Kinder (12,7 %) wurden dagegen spat eingeschult,
davon 42,3 % Madchen. Es wurden fast funf Mal so viele Kinder spat eingeschult wie fruh.
Dabei werden deutlich mehr Jungen spat eingeschult.

Der Vergleich der letzten drei Schuljahre zeigt, dass die Zahl der vorzeitig eingeschulten
Kinder steigt, nachdem zum Schuljahr 2010/11 der Einschulungstermin auf den 30.09.
festgeschrieben wurde. Der Anteil der spat eingeschulten Kinder ist nach einem sprung-
haften Anstieg infolge der Vorverlegung des Einschulungsstichtages mittlerweile wieder
gesunken.



6.1.1 Anteil und Entwicklung der Zurlickstellungen

Tab. 51: Anteil der zuriickgestellten Kinder im Schuljahr 2011/12
im Stadtevergleich

Ort Einzuschu- Anteil der Einzuschu- Anteil der Einzuschu- Anteil der
lende zuriickge- lende  zuriickge- lende zuriickge-
Kinder stellten Jungen stellten Madchen stellten
Kinder Jungen Madchen
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Mdinchen 11 149 8,6% 5733 10,8% 5416 6,3%
Nirnberg 3977 8,1% 2 003 10,3% 1974 5,9%
Augsburg 2131 5,5% 1122 6,7% 1 009 4,3%
W rzburg 791 8,2% 391 10,0% 400 6,5%
Regensburg 1089 7,4% 567 9,7% 522 5,0%
Ingolstadt 1241 12,7% 631 17,4% 610 7,9%
Erlangen 1012 8,2% 542 7,9% 470 8,5%
Farth 1015 9,3% 508 11,0% 507 7,5%
sonst. kreisfreie Stadte 7 373 11,1% 3 809 13,7% 3 564 8,3%
Kreisfreie Stadte insg. 29778 9,1% 15 306 11,3% 14 472 6,7%
Landkreise 84 345 10,6% 44 263 12,9% 40 082 8,0%
darunter priv. Schulen 3 656 1,7% 1817 2,2% 1839 1,1%
Bayern 114 123 10,2% 59 569 12,5% 54 554 7,7%
Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Vergleich zu anderen Stadten ahnlicher GroRe (Regensburg, Wirzburg, Flrth, Erlan-
gen) war in Ingolstadt im Schuljahr 2011/12 die Zahl der Zurtckstellungen mit insgesamt
12,7 % aller einzuschulenden Kinder am gréf3ten. Der Anteil der zuriickgestellten Jungen
(17,4 %) ist dabei mehr als doppelt so grof3 wie der Anteil der zurlickgestellten Madchen
(7,9 %). Auch im bayerischen Durchschnitt ist der Anteil an den Zurickstellungen bei Jun-
gen fast doppelt so hoch wie bei Madchen.

Ursachen fur Bildungsbenachteiligungen von Jungen sind noch nicht endgultig geklart und
werden mittlerweile 6ffentlich diskutiert.12

In Ingolstadt und einzigartig in Bayern ist ein sogenannter ,Schulkindergarten eingerichtet
worden. Dieser bietet Kindern, die wegen unterschiedlicher Entwicklungsverzdgerungen
vom Schulbesuch zurlickgestellt wurden, in Gruppen bis maximal 15 Kindern intensive
Forderung zur Aufarbeitung der Defizite bis zum nachsten Einschulungstermin. Trager
dieser Einrichtung sind die Stadt Ingolstadt fir den Schulkindergarten an der Miinchener
Stralde, das Peter-Steuart-Haus fur den Schulkindergarten an der Herschelstralte und das
Heilpadagogische Zentrum Haus Miteinander fir den Schulkindergarten Auf der Schanz.

12 SZ vom 07.01.2013: ,Wenn Jungs sich wie Jungs benehmen, gelten sie als auffallig”. Artikel bezieht sich auf einen Aufsatz
von Dr. Clemens M. Schlegel, Leiter des Praktikumsamtes fir Lehrdmter an Grund-, Haupt- und Sonderschulen der
Ludwig-Maximilians-Universitat; Minchen: ,Schlimme Jungen—brave Madchen® (www.bllv.de/Krise-der-Jungen.7394.0.html)
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Tab. 52: Entwicklung der Zuriickstellungen in Ingolstadt

Schuljahr 2004/05  2005/06  2006/07  2007/08  2008/09  2009/10  2010/11 2011/12

Geburtszeit- 01.07.1997 01.07.1998 01.08.1999 01.09.2000 01.10.2001 01.11.2002 01.12.2003 01.10.2004

:‘e”':‘nL”Ldf" bis bis bis bis bis bis bis bis

g _e 30.06.1998 31.07.1999 31.08.2000 30.09.2001 31.10.2002 30.11.2003 30.09.2004 30.09.2005
Schulpflicht

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Schulanfanger® 1190 1196 1211 1155 1155 1107 1099 1083
Rickstellungen 64 102 102 119 154 264 131 158
Fiktive 1254 1298 1313 1274 1309 1371 1230 1241
Einschulungen**
Riickstellungen
in % 5,1% 7,9% 7,8% 9,3% 11,8% 19,3% 10,7% 12,7%
Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*

mit sonderpadagogischen Férderschulen, ohne private Schulen
** Summe aus Schulanféangern und Riickstellungen

Seit der schrittweisen Vorverlegung des Einschulungszeitraumes ab dem Schuljahr 2005/06
nahm die Quote der Zurlckstellungen in Ingolstadt kontinuierlich zu. Sie ist vom Schuljahr
2004/05 bis zum Schuljahr 2011/12 um das 2,5fache gestiegen. Die Quote erreichte im
Schuljahr 2009/10 mit 19,3 % einen Hochststand, nachdem der Einschulungsstichtag
gesetzlich auf den 30.11. festgelegt worden war. Im Schuljahr 2009/10 wurden 9,2 % der
einzuschulenden Kinder nach den Ergebnissen der Schuleingangsuntersuchung und 10,1 %
auf Antrag der Eltern zurtckgestellt.

Der signifikante Anstieg der Rickstellungen hat mehrere Griinde: Viele Eltern mdchten ihr
Kind den schulischen Leistungsanforderungen erst spater aussetzen und hoffen, dass es
dadurch dem Leistungsdruck — insbesondere den Anforderungen des verklrzten
Gymnasiums (G8) — besser standhalten kann und ihm Misserfolge durch Uberforderung
erspart bleiben, was letztlich einen héheren Bildungsabschluss moéglich machen soll.
Zudem hat sich die Zahl der Kinder mit Entwicklungsverzégerungen sowie sprachlichen,
motorischen und sozialen Defiziten erhdht, was im Einzelfall ebenfalls zu einer Rickstellung
flhrt.

Im Frahjahr 2011 flhrte das Gesundheitsamt Ingolstadt bei 1 329 Kindern eine standar-
disierte Schuleingangsuntersuchung durch. Bei 246 Kindern zeigten sich im kognitiven,
sprachlichen, motorischen oder sozialen Bereich so deutliche Abweichungen von den
jeweiligen Normvorgaben, dass eine Empfehlung zur gezielten weiteren Abklarung durch
den Kinderarzt oder Psychologen, eine Beratungsstelle oder die Schule erforderlich
war. Nach entsprechender Abklarung oder Begutachtung wurden letztlich 158 Kinder
zurlckgestellt, da sie die sogenannten ,Meilensteine der Entwicklung® nicht erreicht
hatten. Diese Kinder bendtigen noch Zeit fur einen durch spezifische Férderangebote
unterstitzten naturlichen Nachreifungsprozess, um dann im folgenden Schuljahr mit
realistischen Erfolgschancen in ihre Schullaufbahn zu starten.



Nach dem deutlichen Anstieg der Zurtckstellungen seit der Vorverlegung der Einschu-
lungszeitrdaume wurde die gesetzliche Regelung zum Einschulungsalter in Bayern korri-
giert (ndhere Ausfuhrungen siehe Vorspann zu Kapitel D 6). Die Auswirkungen werden
erst in den kommenden Schuljahren sichtbar werden. Tendenziell ist wohl fir die Zukunft
mit weniger Zuruckstellungen zu rechnen.

6.1.2 Anteil und Entwicklung der vorzeitigen Einschulungen

Tab. 53: Anteil der vorzeitig eingeschulten Kinder im Schuljahr 2011/12
im Stadtevergleich

Ort Schul- Anteil der Schul- Anteil der Schul- Anteil der

anfanger vorzeitigen anfanger vorzeitig anfanger vorzeitig
insg. Schul- Jungen eingeschulten Madchen eingeschulten

anfanger Jungen Madchen

Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Munchen 10 186 4,7% 5111 3,5% 5075 5,9%
Nurnberg 3 653 3,0% 1796 2,5% 1857 3,4%
Augsburg 2013 2,3% 1047 2,1% 966 2,5%
Wdrzburg 726 3,2% 352 2,0% 374 4,3%
Regensburg 1 008 3,7% 512 2,0% 496 5,4%
Ingolstadt 1083 2,6% 521 1,9% 562 3,2%
Erlangen 929 3,1% 499 2,6% 430 3,7%
Farth 921 4,9% 452 3.5% 469 6,2%
sonst. kreisfreie Stadte 6 553 2,4% 3 286 1,7% 3 267 3,1%
Kreisfreie Stadte insg. 27 027 3,5% 13 576 2,6% 13 496 4,4%
Landkreise 75 421 2,5% 38 548 1,6% 36 873 3,5%
darunter priv. Schulen 3 595 7.2% 1777 6,1% 1818 8,3%
Bayern 102 493 2,8% 52 124 1,9% 50 369 3,7%
Quelle: Bayerisches Landesamt firr Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

In Ingolstadt wurden im Vergleich zu den GroRstadten Regensburg, Wirzburg, Flrth
und Erlangen im Schuljahr 2011/12 die wenigsten Kinder vorzeitig eingeschult. Der
Ingolstadter Wert entspricht anndhernd dem Landesdurchschnittswert. Insgesamt sind
in Ingolstadt 2,6 % aller Schulanfanger vorzeitig in die Schule eingetreten. Der Anteil der
frih eingeschulten Madchen (3,2 %) ist fast doppelt so hoch wie der Anteil der Jungen
(1,9 %). Dies entspricht auch der gesamtbayerischen Situation.
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Tab. 54: Entwicklung der vorzeitigen Einschulungen in Ingolstadt

Schuljahr 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
Geburtfzen- 01.07.1997 01.07.1998 01.08.1999 01.09.2000 01.10.2001 01.11.2002 01.12.2003 01.10.2004
raum fiir den . . . . . . . .
Beginn d bis bis bis bis bis bis bis bis

eginn der 35 06.1998 31.07.1999 31.08.2000 30.09.2001 31.10.2002 30.11.2003 30.09.2004 30.09.2005
Schulpflicht

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Schulanfanger* 1190 1196 1211 1155 1155 1107 1099 1083
vorzeitige 119 88,0 56 28 26 8 43 28
Einschulungen
Vorzeitige
Einschulungen
in % 10,0% 7,4% 4,6% 2,4% 2,3% 0,7% 3,9% 2,6%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

* mit sonderpadagogischen Férderschulen, ohne private Schulen

Der Anteil der friih eingeschulten Kinder ist seit der Vorverlegung des Einschulungszeit-
raumes enorm gesunken. Im Schuljahr 2011/12 betrug er nur noch ein Viertel (2,6 %) des
Wertes aus dem Schuljahr 2004/05 (10,0 %).



6.2 Durchschnittliches Einschulungsalter

Am durchschnittlichen Einschulungsalter der Grundschulkinder lasst sich ablesen,
ob diese im Vergleich zu den Vorjahren entsprechend der staatlichen Regelung friher
eingeschult werden. Dies sollte insbesondere zu einem friiheren Schulabschluss und
damit auch zu einem friiheren Einstieg ins Studium oder in die Berufsausbildung beitragen.
Gleichzeitig gibt das Einschulungsalter dariiber Auskunft, in welchem Umfang die Eltern
ihre Kinder zuriickstellen lassen, um fiir sie die Zeit im Kindergarten ohne schulische
Leistungsanforderungen zu verlangern.

Tab. 55: Durchschnittliches Einschulungsalter der Schulanfanger

Schuljahr der Einschulung Durchschnittliches Einschulungsalter in Jahren*
Bayern Ingolstadt

2002/03 6,47 6,50
2003/04 6,45 6,50
2004/05 6,21 6,25
2005/06 6,19 6,23
2006/07 6,16 6,22
2007/08 6,12 6,17
2008/09 6,07 6,09
2009/10 6,50 6,54
2010/11 6,47 6,53
2011/12 6,53 6,57
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* Im Oktober des Jahres der Einschulung; errechnet aus Geburtsjahr und Geburtsmonat; in den Jahren 2002 und 2003 nur aus dem
Geburtsjahr, da der Geburtsmonat damals noch nicht erhoben wurde.

Das durchschnittliche Einschulungsalter ist bis zum Schuljahr 2008/09 aufgrund der Vor-
verlegung des Einschulungszeitraumes gesunken. Seit dem Schuljahr 2009/10 (Einschu-
lungsstichtag: 30.11.) ist ein deutlicher Anstieg des Einschulungsalters zu verzeichnen. Viele
Eltern, deren Kinder im Oktober und November geboren sind und damit schulpflichtig wur-
den, machten von der damals geltenden Rucktrittsmoglichkeit Gebrauch und haben ihr Kind
erst ein Jahr spater einschulen lassen. Obwohl der Einschulungsstichtag seit dem Schuljahr
2010/11 auf den 30.09. festgeschrieben wurde, lassen nach wie vor viele Eltern ihre Kinder
auf Antrag zurtickstellen (siehe auch Ausfuhrungen zu Kapitel D 6.1). In der Konsequenz
ergibt sich ein hdheres durchschnittliches Einschulungsalter.

In Ingolstadt entspricht das durchschnittliche Einschulungsalter in etwa dem Landes-
niveau.
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7.

Ubertrittsquoten

Seit dem Schuljahr 2009/10 gelten in Bayern fiir das Ubertrittsverfahren von der
Grundschule auf weiterfiihrende Schulen geanderte Voraussetzungen. Die neuen kind-
und begabungsgerechten Ubertrittsregeln sollen mehr Chancengleichheit fiir alle Kinder
bieten, die Belastung fir Kinder und Eltern senken und den Eltern auf einer stabilen
Informationsgrundlage bessere Mdéglichkeiten eroffnen, ihre Kinder gut auf dem Weg zu
einer geeigneten weiterfiihrenden Schule zu begleiten.

Voraussetzungen sind nunmehr fir

Ubertritte aus der 4. Jahrgangsstufe der Grundschule

in die 5. Jahrgangsstufe der Realschule:

Eine Durchschnittsnote in den Fachern Deutsch, Mathematik und Heimat- und Sach-
kunde im Ubertrittszeugnis von mindestens 2,66. Bei einer Durchschnittsnote von
3,0 und schlechter kann durch einen erfolgreich absolvierten Probeunterricht an der
aufnehmenden Schule ebenfalls die Eignung festgestellt werden. Bestanden hat,
wer in einem der beiden Facher Deutsch/Mathematik mindestens die Note 3 und in
dem anderen die Note 4 erreicht hat. Ein Ubertritt ist auRerdem nach dem Willen der
Eltern moglich, wenn im Probeunterricht in den beiden Fachern jeweils die Note 4
erreicht wurde.

in die 5. Jahrgangsstufe des Gymnasiums:

Eine Durchschnittsnote in den Fachern Deutsch, Mathematik und Heimat- und Sach-
kunde von 2,33 oder besser. Bei einer Durchschnittsnote von 2,66 oder schlechter ist
ein Ubertritt nach erfolgreichem Probeunterricht (bestanden mit Noten von mindes-
tens 3/4 oder 4/3 in den Fachern Deutsch/Mathematik) mdglich. Die Eltern kénnen
sich auRerdem fiir einen Ubertritt des Kindes entscheiden, wenn im Probeunterricht
jeweils die Note 4 erreicht wurde.

Ubertritte aus der 5. Jahrgangstufe der Mittelschule

in die 5. Jahrgangsstufe der Realschule:

Eine Durchschnittsnote im Jahreszeugnis in den Fachern Deutsch und Mathematik
von mindestens 2,5. Bei einem Ubertritt in die 6. Jahrgangsstufe der Realschule muss
im Jahreszeugnis in den Fachern Deutsch, Mathematik und Englisch ein Notendurch-
schnitt von 2,0 erlangt und eine Probezeit bestanden worden sein. Ein Ubertritt in die
6. Jahrgangsstufe kann auch mit einem schlechteren Notendurchschnitt, einer erfolg-
reich abgelegten Aufnahmeprifung und bestandener Probezeit erfolgen.

in die 5. Jahrgangsstufe des Gymnasiums:

Der Schiler muss in den Fachern Deutsch und Mathematik im Jahreszeugnis eine
Durchschnittsnote von 2,0 oder besser erreicht haben. Fiir einen Ubertritt in die
6. Jahrgangsstufe des Gymnasiums muss im Jahreszeugnis der Mittelschule die
Vorriickungserlaubnis flr Jahrgangsstufe 6 erteilt worden sowie eine Aufnahme-
prifung abgelegt und eine Probezeit abgeleistet worden sein.

Ubertritte aus der 6. Jahrgangsstufe der Mittelschule

in die 7. Jahrgangsstufe der Realschule:

Notendurchschnitt im Jahreszeugnis in den Fachern Deutsch, Mathematik und Eng-
lisch von 2,0 und das Bestehen einer Probezeit. Ein Ubertritt kann auch mit einem
schlechteren Notendurchschnitt, einer erfolgreich abgelegten Aufnahmeprifung und
bestandender Probezeit erfolgen.



« indie 7. Jahrgangsstufe der Wirtschaftsschule:

Eine Gesamtdurchschnittsnote von mindestens 2,66 in den Fachern Deutsch,
Mathematik und Englisch im Zwischen- oder Jahreszeugnis (alternativ durch eine
Aufnahmeprifung in die Mittlere-Reife-Klasse der Mittelschule erzielbar). Bei ei-
ner Durchschnittsnote von 3,0 und schlechter ist ein Ubertritt nach erfolgreichem
Probeunterricht moéglich. AuBerdem kénnen sich die Eltern fiir einen Ubertritt
ihres Kindes entscheiden, wenn im Probeunterricht in den Fachern Deutsch und
Mathematik jeweils die Note 4 erreicht wurde.

* indie 7. Jahrgangsstufe des M-Zweiges einer Mittelschule:
Ein Notenschnitt in den Fachern Deutsch, Mathematik und Englisch von mindestens

2,66 im Zwischen- oder Jahreszeugnis oder ab einem Schnitt von 3,00 und schlechter
nach bestandener Aufnahmeprifung an der aufnehmenden Schule.

7.1 Ubertritte nach der 4. Jahrgangsstufe

Abb. 103: Entwicklung der Ubertrittsquote nach der 4. Jahrgangsstufe in Ingolstadt
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Im Laufe der letzten zehn Schuljahre gab es in Ingolstadt gravierende Veranderungen
im Ubertrittsverhalten. Zum Schuljahr 2002/03 war die Zahl der Ubertritte auf eine Mittel-
schule noch doppelt so hoch wie die auf ein Gymnasium. Seit dem Schuljahr 2009/10 ist
die Ubertrittsquote auf Gymnasien deutlich héher als die auf Mittelschulen. Der seit dem
Schuljahr 2006/07 zu verzeichnende kontinuierliche Anstieg bei den Ubertritten auf knapp
43 % hat sich im Schuljahr 2011/12 wieder auf den Landesdurchschnitt von 40 % einge-
pendelt. Die Prognose fur die kommenden Schuljahre liegt bei durchschnittlich 41 %. Eine
weitergehende Gefahrdung der Mittelschulstandorte ist damit auszuschliel3en.

Die Ubertritte an Realschulen haben seit dem Schuljahr 2002/03 nach relativ stabilen
Werten um die 20 % bis zum Schuljahr 2006/07 um rund ein Viertel auf Uber 25 % eines
Jahrgangs zugenommen.

Im Schuljahr 2011/12 traten in Bayern 31,3 % auf eine Mittelschule, 27,3 % auf eine Real-
schule, 39,8 % auf ein Gymnasium und 1,6 % auf sonstige Schulen Uber. Die Ubertrittsquoten
nach der 4. Jahrgangsstufe in Ingolstadt liegen damit annahernd im bayerischen Durchschnitt.
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7.2 Ubertritte nach der 5. Jahrgangsstufe

Abb. 104: Entwicklung der Ubertrittsquote nach der 5. Jahrgangsstufe in Ingolstadt
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Nach der 5. Jahrgangsstufe traten im Schuljahr 2011/12 rund 10 % der Mittelschiler auf
eine Realschule Uber. Nach einem sprunghaften Anstieg in den Schuljahren 2008/09 und
2009/10 wechseln mittlerweile immer weniger Mittelschuler an eine Realschule. Ein Grund
liegt darin, dass die Hauptschule zur Mittelschule weiterentwickelt wurde und in jedem Mit-
telschulverbund das Angebot besteht, Uber den M-Zweig den mittleren Bildungsabschluss
zu erwerben. Zudem ist der Ubertritt in den M-Zweig ohne zusétzliches Schulbesuchsjahr
moglich, wahrend beim Ubertritt von der Mittelschule zur Realschule die 5. Jahrgangs-
stufe nochmals durchlaufen werden muss.

Nach der 5. Jahrgangsstufe traten in den letzten Jahren nur noch wenige Schiler auf ein
Gymnasium Uber. Der Anteil liegt im Schuljahr 2011/12 bei einem Prozent.

7.3 Gesamtubertrittsquote aus den 4. und 5. Jahrgangs-
stufen in Ingolstadt mit Stadte- und Bayernvergleich

Die Gesamtubertrittsquote bezieht sich auf die Anzahl der Ubergetretenen Kinder eines
Geburtsjahrganges und weicht deshalb von der Gesamtibertrittsquote im Stadtevergleich
geringflgig ab. In Ingolstadt stieg die Gesamtlbertrittsquote vom Schuljahr 2003/04
kontinuierlich an und erreichte zum Schuljahr 2009/10 den Hdchststand mit 75 %
(Gymnasium mit 41,7 % und Realschule mit 33,3 %). Wahrend die Ubertrittsquote auf
das Gymnasium im darauffolgenden Schuljahr nochmals um 2 % anstieg, ging die Quote
zum Ubertritt auf die Realschule bereits um rund 5 % auf 28,4 % zuriick, so dass sich
eine Gesamtubertrittsquote von 72,1 % errechnete. Die Gesamtubertrittsquote vom
Schuljahr 2011/12 mit 69,9 % gilt als Grundlage flr die Festsetzung der prognostizierten
Gesamtubertrittsquote von rund 71 % (Gymnasium mit 41 % und Realschule mit 30 %).
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ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN

Abb. 105: Uberginge aus Grund- und Mittelschulen an weiterfiihrende Schulen
im Zeitraum Oktober 2010 bis Oktober 2011 im Stadtevergleich
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Der bayernweite Stadtevergleich der Ubertrittsquoten ergibt folgendes Bild:

Die Ubertrittsquote aus der 4. Jahrgangsstufe liegt in Ingolstadt mit rund 66 % lber den
Quoten vergleichbarer GroRstadte wie Niirnberg, Augsburg und Fiirth. Héhere Uber-
trittsquoten erzielten die Stadte Erlangen (77 %), Minchen (75 %) und Wirzburg (71 %).
Die héheren Ubertrittsquoten in Wiirzburg und Erlangen kdnnen auf die Bevdlkerungs-
struktur dieser gro3en Universitatsstandorte zurtickgefuhrt werden.

Bei Ubertritten aus der 5. Jahrgangsstufe weist Ingolstadt mit rund 13 % die héchste
Quote auf, gefolgt von Munchen (12 %), Fuarth und Wirzburg (jeweils 11 %). Niedrigere
Ubertrittsquoten erreichen Niirnberg, Regensburg (jeweils 10 %) und Erlangen (7 %).
Die niedrigste Quote mit 6 % verzeichnet Augsburg.



Tab. 57: Ubertrittsquoten auf Gymnasien und Realschulen nach der
4. Jahrgangsstufe in Ingolstadt und Bayern

Schuljahr Ubertrittsquote aus JG 4
Gymnasien Realschulen
Bayern Ingolstadt Bayern Ingolstadt
% % % %
2006/07 37,0% 36,5% 22,3% 19,5%
2007/08 38,4% 39,1% 23,4% 23,0%
2008/09 40,0% 39,9% 23,0% 21,6%
2009/10 39,5% 40,7% 27,7% 24.,6%
Quelle: Schulverwaltungsamt Darstellung: Schulverwaltungsamt

Der Vergleich mit Bayern insgesamt zeigt, dass die Ubertrittsquoten auf die Gymnasien
dem bayerischen Durchschnitt entsprechen. Bei den Realschulen liegt Ingolstadt allerdings
unter dem bayerischen Wert. In Ingolstadt gibt es ein flichendeckendes Angebot, Uber
den M-Zweig der Mittelschulen den mittleren Schulabschluss zu erwerben, so dass die
Schuler auch diesen Weg wahlen, um zum mittleren Schulabschluss zu gelangen.

7.4 Ubertritte nach der 6. Jahrgangsstufe

Abb. 106: Entwicklung der Ubertrittsquote nach der 6. Jahrgangsstufe in Ingolstadt
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Im Schuljahr 2011/12 wechselten ca. 25 % der Mittelschuler nach der 6. Jahrgangsstufe
auf die Real-/Wirtschaftsschule oder in den M-Zweig einer Mittelschule. Die Ubertrittsquo-
te nach der 6. Jahrgangsstufe hat sich im Vergleich zum Schuljahr 2002/03 annahernd
vervierfacht. Bei diesem Wechsel muss die 6. Jahrgangsstufe nicht wiederholt werden.
Die Ubertritte in den M-Zweig einer Mittelschule haben sich im Vergleich zum Schuljahr
2004/05 fast verdoppelt, was die Attraktivitat der Mittelschule verdeutlicht.

An eine Real- bzw. Wirtschaftsschule wechseln durchschnittlich rund 6 % der Mittelschiler.

179



180

7.5 Ubertrittsquoten von der Grundschule auf
weiterfuhrende Schulen und soziokulturelle Faktoren

Die Ergebnisse internationaler Schulleistungsuntersuchungen weisen darauf hin, dass der
Schulerfolg mit der Herkunft, der wirtschaftlichen Situation der Familie sowie der schuli-
schen und beruflichen Bildung der Eltern in Zusammenhang steht.

Diese Zusammenhange sind fur Ingolstadt bereits im Bildungsbericht 2009 festgestellt
worden. Gezielte MaRnahmen, wie Sprachférderung und Ausbau der Ganztagsschulen,
sollen dazu beitragen, allen Kindern im Bildungssystem gleiche Bildungschancen zu bie-
ten. Dennoch spielen soziale Hintergriinde nach wie vor eine wichtige Rolle fir die Wahl
der Schullaufbahn.

7.5.1 Ubertrittsquote — Migrationshintergrund

Die Gegenliberstellung der Ubertrittsquoten in den Grundschulsprengeln nach der 4.
Jahrgangsstufe auf ein Gymnasium oder eine Realschule und der Anteil der Kinder mit
Migrationshintergrund an der Zahl der Gesamtschiler liefert folgendes Bild:

Abb. 107: Durchschnittliche Ubertrittsquoten und Anteil der Kinder mit
Migrationshintergrund* in den Grundschulsprengeln

m Ubertrittsquote nach der 4. Klasse (Durchschnitt der Schuljahre 2009/10 - 2011/12)
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*Bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres wird auch der familidre Migrationshintergrund erfasst.
Damit wird auch ein Migrationshintergrund tber die Eltern in den Berechnungen bericksichtigt.



Dem Diagramm ist zu entnehmen, dass ein hoher Anteil an Kindern mit Migrationshinter-
grund mit einer niedrigeren Ubertrittsquote einhergeht. Besonders deutlich wird dies in
den Grundschulsprengeln Ungerneder-, Lessing-, Pestalozzi- und StollstralRe. In diesen
Stadstteilen ist der Anteil der Migrantenkinder zwischen 64,9 % und 89,5 % am hochsten,
die Ubertrittsquoten an weiterflihrende Schulen dagegen mit 47,7 % bis 53,4 % am nied-
rigsten. Vergleicht man diese Werte mit der durchschnittlichen Ubertrittsquote im Stadtge-
biet von 67,9 %, so wird ein ,Erfolgsdefizit* erkennbar.

Umgekehrte Verhaltnisse gibt es in den Grundschulsprengeln Gerolfing, Unsernherrn und
Zuchering. Dort sind die Ubertrittsquoten am hdchsten (80,6 % bis 86,6 %) und der Anteil
der Kinder mit Migrationshintergrund liegt bei nur 19,9 % bis 27,4 %. Hier zeigen sich die
niedrigsten Werte in Ingolstadt.

Diese Korrelation kann fir den Stadtteil Irgertsheim nicht hergestellt werden. Trotz des
geringen Anteils der Migrantenkinder mit 27,9 % liegt die Ubertrittsquote auch nur bei
durchschnittlich 58,8 % und ist von zufélligen Schwankungen abhangig (in den letzten
sechs Schuljahren zwischen 50,0 % und 71,4 %).

Im Vergleich zum Bildungsbericht 2009 sind zwar noch die dargestellten Zusammen-
hange relevant, jedoch konnten im Ergebnis gezielter Férdermal3nahmen an den Grund-
schulen mit einem héheren Migrantenanteil giinstigere Ubertrittsquoten erreicht werden.

Abb. 108: Durchschnittliche Ubertrittsquoten und Anteil der Kinder mit
Migrationshintergrund in den Grundschulsprengeln

u Ubertrittsquote nach der 4. Klasse (Durchschnitt der Schuljahre 2006/07 - 2008/09)

m Anteil der Kinder mit Migrationshintergrund (6 bis unter 18 Jahre) zum 31.12.2008
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Abb. 109: Entwicklung der Ubertrittsquoten an Grundschulen mit hohem

Migrantenanteil in Relation zur Einfiihrung der gebundenen
Ganztagsklassen
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Quelle: Schulverwaltungsamt

An den Grundschulen Lessing-, Ungerneder- und Stollstralle mit ihrem hohen Migranten-
anteil bewirkte die Einfuhrung von gebundenen Ganztagsklassen — Ungernederstralie
zum Schuljahr 2006/07, Lessingstraf®e zum Schuljahr 2007/08, Stollstralle zum Schuljahr
2010/11 jeweils beginnend mit der dritten Jahrgangsstufe — durchgdngig auch eine
signifikant verbesserte Ubertrittsquote von nahe 50 %. Die Schwankungen sind auf die

individuellen Bildungspotenziale der Schuler zurtckzufuhren.

Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



7.5.2 Ubertrittsquote — SGB Il-Empfinger

Abb. 110: Ubertrittsquoten und Anteil der SGB Il-Empfinger in den
Grundschulsprengeln

m Ubertrittsquote nach der 4. Klasse (Durchschnitt der Schuljahre 2009/10 - 2011/12)

Anteil der SGB II-Empfanger in % an der Gesamtbevélkerung zum 31.12.2011
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

In den Grundschulsprengeln Ungerneder-, Lessing-, Pestalozzi- und Stollstral3e liegen die
Anteile an SGB II-Empfangern zwischen 5,7 % und 10,7 %. Sie weisen die niedrigsten
Ubertrittsquoten von 47,7 % bis 53,4 % aus.

Bereits im Bildungsbericht 2009 wurde festgestellt, dass Grundschulsprengel mit relativ
vielen SGB II-Empfangern unterdurchschnittliche Ubertrittsquoten an Gymnasien und
Realschulen aufweisen.

Die Anteile der SGB II-Empfanger bezogen auf die Bevdlkerung im jeweiligen Grund-
schulsprengel schwanken zwischen rund 10,7 % im Sprengel Ungernederstrale und
0,6 % im Sprengel Irgertsheim. Bezogen auf das gesamte Stadtgebiet ergibt sich zum
31.12.2011 ein Durchschnitt von 4,4 %.
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7.5.3 Ubertrittsquote — Alleinerziehende

Abb. 111: Ubertrittsquoten und Anteil der Alleinerziehenden in den
Grundschulsprengeln

m Ubertrittsquote nach der 4. Klasse (Durchschnitt der Schuljahre 2009/10 - 2011/12)
Anteil der Alleinerziehenden an den Haushalten mit Kindern am 31.12.2011
100,0% -
90,0% -
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% -
40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0% -
0,0% -
9\‘&’0 g&&‘ 0&@ 9\*&0 é‘é'\& (?,b&' ‘<~°‘@° & 6&0‘2‘ & 6“6& Q}@o‘? p &oﬁ' o\@@ o é@&{&g
ebé 5 \01;1«‘ fo‘o\\ \&Q’b be‘% {\é@ (0"’0 ée&‘ & & o (&éo 2
s S S qi@b & & ©
S R @’

Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Aus der Grafik Iasst sich keine allgemeingiiltige Korrelation zwischen der Ubertrittsquote
und dem Anteil der Alleinerziehenden an den Haushalten mit Kindern in den Grundschul-
sprengeln ableiten.

Es gibt zwar in den Sprengeln Ungerneder-, Lessing- und Pestalozzistralle mit niedrigeren
Ubertrittsquoten einen Anteil der Alleinerziehenden von 22,3 % bis 25,8 %. Diese Werte
werden jedoch auch in Sprengeln mit héheren Ubertrittsquoten, wie Auf der Schanz (Uber-
trittsquote 62,6 %) und Munchener Strale (72,3 %) erreicht. Auch die Sprengel Friedrichs-
hofen, Oberhaunstadt, Mailing und Ringsee liegen tber dem Ingolstadter Durchschnitt
(Anteil Alleinerziehende = 19,6 %).

Im Bildungsbericht 2009 wurde bereits die Feststellung getroffen, dass die soziokulturellen
Faktoren ,Migrationshintergrund® und ,SGB II-Empfanger” nach wie vor bestimmend fiir
die Schullaufbahn sind. Dieser Zusammenhang ist jedoch bei dem soziokulturellen Faktor
»LAlleinerziehende” nicht eindeutig zu belegen.



7.5.4 Schullaufbahn in Abhangigkeit vom allgemeinbildenden
Schulabschluss der Eltern

Fur die Darstellung eines Zusammenhangs zwischen Ubertrittsquote und schulischer und
beruflicher Bildung der Eltern liegen flr Ingolstadt keine gesonderten Daten vor. Die Da-
ten anhand einer Stichprobe aus dem Mikrozensus 2011 fir Gesamtdeutschland zeigen
jedoch einen engen Zusammenhang zwischen Schullaufbahn der Kinder und Schulab-
schluss der Eltern.

Abb. 112: Schulbesuch der Kinder und Schulabschluss der Eltern in Deutschland
anhand einer Stichprobe im Rahmen des Mikrozensus 2011
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Quelle: Statistisches Bundesamt, Mikrozensus 2011 Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Abb. 113: Schulbesuch der Kinder und Schulabschluss der Eltern in Prozent
anhand einer Stichprobe im Rahmen des Mikrozensus 2011
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Quelle: Statistisches Bundesamt, Mikrozensus 2011 Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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7.6 Anzahl der Schulartwechsel

7.6.1 Schulartwechsler in den Jahrgangsstufen 7 bis 9

Abb. 114: Anzahl der Schulartwechsel in den Jahrgangsstufen 7 bis 9

im Schuljahr 2011/12
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Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Abb. 115: Anzahl der Schulartwechsel in den Jahrgangsstufen 7 bis 9

im Schuljahr 2011/12
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



In Ingolstadt wechselten in den Jahrgangsstufen 7 bis 9 insgesamt 90 Schiler (2,3 %) die
Schulart. Davon wechselten 39 Schiuler (1,0 %) aus der Realschule an die Mittelschule, 43
Schler (1,1 %) aus dem Gymnasium an die Realschule und 8 Schiler (2,0 %) vom
Gymnasium an die Mittelschule.

Den Abgang von 39 Schilern aus der Realschule an die Mittelschule konnte diese Schul-
art mit einem Zugang von 43 Schulern aus dem Gymnasium mehr als kompensieren. Mit
acht Schulern aus dem Gymnasium und 39 Schilern aus der Realschule profitiert die
Mittelschule am starksten.

Ein Vergleich der Schuljahre 2008/09 bis 2011/12 zeigt, dass in Ingolstadt insgesamt rund
11 % weniger Schuler eine allgemeinbildende Schule vorzeitig verlassen und die Schulart
wechseln. Tendenziell verlassen jedoch mehr Schiler ein Gymnasium vorzeitig. Die
Anzahl der Schdler, die eine Realschule vorzeitig verlassen, hat leicht abgenommen. Die
grolkere Anzahl der Schulartwechsler nimmt mittlerweile die Mittelschule, nicht mehr die
Realschule auf.

Die Schulwechsel belegen einerseits die Durchlassigkeit der Schularten untereinander.
Andererseits zeigt sich damit aber auch, dass nicht alle Ubertrittsentscheidungen nach
der 4. und 5. Jahrgangsstufe nachhaltigen Bestand haben.
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7.6.2 Schulartwechsler von und an Forderschulen

Abb. 116: Anzahl der Schulwechsler von Volksschulen an Forderschulen
im Schuljahr 2011/12

HInsgesamt mWeiblich H Nichtdeutsche
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* Der Zahlenwert der nichtdeutschen Schulwechsler aus den Mittelschulen wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht
verdffentlicht.

Von der Grundschule wechselten im Schuljahr 2011/12 erheblich mehr Jungen (20) als
Madchen (13) an eine Forderschule. Im Mittelschulbereich war der Anteil der mannlichen
und weiblichen Schulwechsler nahezu gleich.

Rund jeder Achte der Schulartwechsler von einer Grund- an eine Férderschule war Aus-
lander.

Im Vergleich zum Bildungsbericht 2009 ist die Anzahl der Schulartwechsel von der Grund-
schule an die Férderschulen leicht ricklaufig, wahrend sich die Anzahl der Schulwechsler
von der Mittelschule halbierte.



Abb. 117: Anzahl der Schulwechsler von Forderschulen an Volksschulen
im Schuljahr 2011/12
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* Der Zahlenwert der weiblichen und nichtdeutschen Schulwechsler an die Grundschulen wird aus datenschutzrechtlichen Griinden
nicht veréffentlicht.

Die Grafik zeigt, dass Kinder aufgrund ihrer positiven Entwicklung von der Férderschule
auf eine Regelschule wechseln kénnen. Im Schuljahr 2011/12 konnten vier Schuler auf
eine Grundschule und 14 Schuler auf eine Mittelschule Ubertreten.

Im Vergleich der Schuljahre 2009/10 bis 2011/12 hat sich die Anzahl der Forderschdler,
die an eine Grundschule wechselten, jedoch halbiert. An eine Mittelschule wechselten
allerdings fast doppelt so viele Férderschiler. Damit konnten die Wechsel aus den Mit-
telschulen an die Férderschulen mehr als kompensiert werden. Knapp ein Drittel aller
Schulartwechsler an eine Mittelschule waren Auslander. Der Anteil der weiblichen Schul-
artwechsler insgesamt ist nahezu gleichbleibend, der Anteil von nichtdeutschen Schulart-
wechslern nahm dagegen zu.
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8. Klassenwiederholungen

8.1 Klassenwiederholungen nach Schularten

Die Haufigkeit von Klassenwiederholungen gibt Auskunft Gber den individuellen schulischen
Erfolg von Kindern und Jugendlichen. Sie ist auch ein MalR fur den erheblichen Mehraufwand,
den eine langere Beschulung bewirkt. Das Wiederholen einer Klasse ergibt sich haufig auch
beim Wechsel der Schulart. Die Kosten, die vorbeugende MaRRnahmen zur Vermeidung
von Klassenwiederholungen verursachen, liegen wesentlich niedriger als die, die mit einem
zusatzlichen Schulbesuchsjahr entstehen.

Die Anzahl von Klassenwiederholungen gemessen an der Gesamtzahl der Schiler einer
Jahrgangsstufe ermdglicht die Bestimmung von ,neuralgischen® Jahrgangsstufen, in denen
besonders viele Schiler scheitern.

Nach Vorgaben des Definitionskataloges der Kultusministerkonferenz wurden vom Bay-

erischen Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung keine Daten fir Forderschulen
erfasst. Sie sind deshalb in den nachfolgenden Grafiken nicht ausgewiesen.

Abb. 118: Anteil der Klassenwiederholungen im Schuljahr 2011/12 nach Geschlecht
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Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Der Anteil der Klassenwiederholer lag an den Grundschulen bei rund 0,1 %, an Mittelschu-
len bei 1,7 %, an Realschulen bei 6,8 % und an Gymnasien bei 2,4 %. An den Realschulen
ist der Anteil der Klassenwiederholungen am hochsten.



Auffallend ist, dass — mit Ausnahme im Grundschulbereich - die Jungen haufiger eine
Klasse wiederholen mussen als die Madchen. Dies trifft insbesondere an Gymnasien und
an den Mittelschulen zu. An Gymnasien wiederholen mehr als doppelt so viele Jungen
eine Jahrgangsstufe. Insgesamt sind 73,1 % aller Klassenwiederholer mannlich. Dieses
Verhaltnis der mannlichen zu den weiblichen Schilern spiegelt sich jedoch nicht in der
Gesamtschiulerzahl wider. Hier betragt der Anteil der mannlichen Schiler nur 55,3 %.

Abb. 119: Anteil der Klassenwiederholungen an den Gruppen der deutschen und
nichtdeutschen Schiiler im Schuljahr 2011/12
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Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

In der Gesamtbetrachtung ist der Anteil der nichtdeutschen Klassenwiederholer an den
Realschulen mit rund 12,3 % am héchsten. Im Gymnasialbereich ist ihr Anteil fast doppelt
so hoch wie an den Mittelschulen.

In allen Schularten - mit Ausnahme der Grundschulen - ist der Anteil der nichtdeutschen
Klassenwiederholer rund doppelt so hoch wie der Anteil der deutschen. Insgesamt sind
14,8 % aller Klassenwiederholer nichtdeutsch. Dieser Anteil entspricht in etwa dem Anteil
der nichtdeutschen Schiler zur Gesamtschulerzahl von 10,8 %.

An den Grundschulen sind die Anteile der deutschen und nichtdeutschen Klassenwieder-
holer verschwindend gering.
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8.2 Klassenwiederholungen nach Jahrgangsstufen

Mittelschulen

Abb. 120: Anteil der Klassenwiederholungen an den Mittelschulen im Schuljahr
2011/12 nach Geschlecht
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Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Der Anteil der Klassenwiederholungen insgesamt ist in den 7. und 6. Jahrgangsstufen am
héchsten.

Die Quote in der 6. Jahrgangsstufe ist deshalb relativ hoch, weil in dieser Klassenstufe
erstmals die Lehrplaninhalte fur Mittelschulen unterrichtet werden. In der 5. Klasse wird
dagegen Uberwiegend nur der Unterrichtsstoff aus der 4. Klasse Grundschule aufgegriffen
und intensiviert.

In der 7. Jahrgangsstufe ist die Quote noch etwas hoher. Ausschlaggebend hierflr ist die
einsetzende Pubertat der Schiler; auch die ,Inklusion® (siehe Kapitel D 2.4) spielt hier
eine Rolle. Im Ubrigen gelten die Riickkehrer aus den Realschulen als Wiederholer an
den Mittelschulen.

In der 6. Jahrgangsstufe wiederholt die Mehrzahl von Madchen. Der Anteil von nichtdeut-
schen Klassenwiederholern ist in der 5. Jahrgangsstufe am hochsten.

Nach den Erhebungen des Bayerischen Landesamtes fur Statistik und Datenverarbeitung
sind in der 9. Klasse keine Klassenwiederholungen zu verzeichnen. In der 10. Klasse
mussten weder weibliche noch nichtdeutsche Schiler eine Klasse wiederholen.



ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN

Abb. 121: Anteil der Klassenwiederholungen an den Mittelschulen im Schuljahr
2011/12 nach Staatsangehorigkeit
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Realschulen

Abb. 122: Anteil der Klassenwiederholungen an den Realschulen im Schuljahr
2011/12 nach Geschlecht
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Insgesamt fanden die meisten Klassenwiederholungen in der 5., gefolgt von der 7. und 9.
Jahrgangsstufe statt. Bei den gestiegenen Wiederholungen in der 5. Jahrgangsstufe
machen sich die neuen Ubertrittsbedingungen (insbesondere Ubertritte nach Elternwillen)
bemerkbar. Manche Schiler bewaltigen die Aufnahmeprifung zwar erfolgreich, waren
jedoch spater mit dem Realschulstoff Gberfordert.

In der 7. Jahrgangsstufe steigen die Anforderungen aufgrund der Wahlpflichtfachergrup-
pen. Dies bedeutet fir die Schuiler zusatzliche Pflichtfacher; in Fachern wie Mathematik
wird je nach Wahlpflichtfachergruppe die Stundenanzahl bei gleichbleibendem Anforde-
rungsniveau reduziert. Zudem kann die einsetzende Pubertat Probleme bereiten.

In der 9. Klasse steigen die Leistungsanforderungen unter Hinweis auf die anstehende
Abschlusspriifung nochmals an. Im Ubrigen gelten die Riickkehrer aus den Gymnasien als
Wiederholer an den Realschulen.

Der Anteil der mannlichen Klassenwiederholer lag in den Jahrgangsstufen 5 und 7, der
Anteil der Nichtdeutschen in der Jahrgangsstufe 5 am hdchsten.



Abb. 123: Anteil der Klassenwiederholungen an den Realschulen im Schuljahr
2011/12 nach Staatsangehorigkeit
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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Gymnasien

Abb. 124: Anteil der Klassenwiederholungen an den Gymnasien im Schuljahr
2011/12 nach Geschlecht
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die meisten Klassenwiederholungen fanden in der 10. Jahrgangsstufe statt. Die wesent-
lichen Grinde liegen einerseits darin, dass sich der Fokus der Schiiler bereits in der Ein-
fuhrungsphase auf ihre ,Kernfacher in der Q-Phase richtet. Facher, die sie in der Q-Phase
ablegen wollen, werden zunehmend vernachlassigt. Dies kann dazu fuhren, dass das Klas-
senziel nicht mehr erreicht wird. Andererseits ist ein Anstieg der Leistungsanforderungen
bereits in der EinfUhrungsphase erkennbar.

In der 8. Jahrgangsstufe wiederholten insgesamt 3,8 % der Schiler. Zurlckzuflhren ist
dies auf die steigenden Anforderungen durch den Eintritt in die Ausbildungszweige. Da-
nach kommen als zusatzliche Kernfacher im naturwissenschaftlich-technologischen Zweig
das Fach Chemie, im sprachlichen Zweig die dritte Fremdsprache und im wirtschafts- und
sozialwissenschaftlichen Zweig das Fach Wirtschaft und Recht bzw. Sozialkunde hinzu.

Der Anteil der mannlichen sowie der nichtdeutschen Klassenwiederholer ist in der 10. Jahr-
gangsstufe am hochsten.



ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN

Abb. 125: Anteil der Klassenwiederholungen an den Gymnasien im Schuljahr
2011/12 nach Staatsangehorigkeit
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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9. Schulabschlusse

9.1 Schulabschlusse und Schulabgangsquote an
allgemeinbildenden und beruflichen Schulen
Die Quote der Schulabganger an allgemeinbildenden und beruflichen Schulen gibt

Aufschluss dartber, welcher Anteil der Absolventen (einschlieRlich Gastschuler) in einem
Schuljahr einen bestimmten Schulabschluss erworben hat.

Abb. 126: Schulabschlisse in Ingolstadt einschlieBlich Gastschiiler aus den
Landkreisen im Schuljahr 2010/11
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ohne mit Mittlerer Fachhoch- Hochschulreife*
Hauptschul- Hauptschul- Abschluss schulreife
abschluss abschluss
Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
*doppelter Abiturjahrgang G8, G9 auslaufend
Tab. 58: Schulabgangsquote in Ingolstadt im Schuljahr 2010/11
Schulabschluss alle Absolventen mit Wohnort IN
(Hochrechnung)
Anzahl % Anzahl %

ohne Hauptschulabschluss* 117 4% 115 7%
mit Hauptschulabschluss 413 13% 410 24%
Mittlerer Abschluss 955 30% 380 22%
Fachhochschulreife 653 20% 200 12%
Hochschulreife** 1099 34% 600 35%
Schiiler gesamt 3237 100% 1705 100%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* ohne Forderschulen
** doppelter Abiturjahrgang
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Im Schuljahr 2010/11 haben insgesamt 3 237 Schiiler eine allgemeinbildende bzw. beruf-
liche Schule abgeschlossen. Die Hochschulreife erlangten 34 % aller Absolventen. Der
signifikant hohe Anstieg von rund 15 % im Vergleich zum Bildungsbericht 2009 (Schuljahr
2007/08) ist vor allem auf den doppelten Abiturjahrgang (G8, G9 auslaufend) zuriickzu-
fuhren.

Die Quote der Absolventen ohne Hauptschulabschluss ist von 6 % im Schuljahr 2007/08
auf 4 % im Schuljahr 2010/11 zuriickgegangen. Die Schulabganger mit Hauptschulab-
schluss, Mittlerer Reife und Fachhochschulreife haben sich vergleichsweise leicht verrin-
gert. Dies ist auch auf die hohe Quote der Absolventen mit Hochschulreife zurlickzufuh-
ren, aus der eine niedrigere Quotierung der anderen Schulabschlisse resultiert.

Die Hochrechnungen der Schulabsolventen mit Wohnort Ingolstadt beruhen auf den je-
weiligen Gastschuleranteilen. Von den 653 Absolventen der Fachhochschule kamen rund
70 % aus den Nachbarlandkreisen, von den 1 099 Absolventen der Gymnasien waren
etwa 45 % Gastschiler. Die Anzahl der Absolventen mit allgemeiner Hochschulreife ist
wegen des doppelten Abiturjahrgangs im Schuljahr 2010/11 héher als in den vergangenen
Schuljahren (2007/08: 508, 2008/09: 538, 2009/10: 618).

Tab. 59: Entwicklung der allgemeinbildenden Schulabschliisse an
allgemeinbildenden und beruflichen Schulen in Ingolstadt

Abschliisse ohne Hauptschul- mittlerer Fachhoch- Hochschul-
Schuljahr insgesamt  Abschluss abschluss Schul- schulreife reife
abschluss
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
2004/05 2592 164 535 841 547 505
2005/06 2 487 157 467 833 536 494
2006/07 2 549 167 443 883 535 521
2007/08 2 633 153 402 985 585 508
2008/09 2 650 142 469 909 592 538
2009/10 2720 115 354 960 673 618
2010/11* 3 237 117 413 955 653 1099
Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

* doppelter Abiturjahrgang wegen Verkiirzung der Gymnasialzeit von 9 auf 8 Schuljahre
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Abb. 127: Entwicklung der allgemeinbildenden Schulabschliisse an
allgemeinbildenden und beruflichen Schulen in Ingolstadt
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*doppelter Abiturjahrgang wegen Verkiirzung der Gymnasialzeit von 9 auf 8 Schuljahre

Die Entwicklung der letzten Schuljahre belegt, dass die Abschlisse mit Hochschulreife
insgesamt zugenommen haben und im Schuljahr 2010/11 aufgrund des doppelten
Abiturjahrgangs nochmals sprunghaft angestiegen sind. In den folgenden Schuljahren
wird sich die Anzahl der Abiturienten auf dem Niveau der Schuljahre 2008/09 und 2009/10
einpendeln bzw. leicht absinken. Der weitere Verlauf ist abhangig von der Erfolgsquote an
den Gymnasien (siehe D 9.2).

In den letzten Schuljahren sind kontinuierliche Zuwachse bei der Anzahl der Schulabgan-
ger mit Fachhochschulreife zu verzeichnen.

Die mittleren Schulabschliisse haben im Vergleich zum Schuljahr 2004/05 zugenommen
und sich in den letzten zwei Schuljahren bei rund 960 stabilisiert.

Die Zahl der Absolventen mit Hauptschulabschluss ist - nach einem Einbruch im Schuljahr
2009/10 auf 354 Schiler - im Schuljahr 2010/11 wieder auf 413 Schiiler angestiegen.
Dieser Wert liegt unter dem Durchschnitt von rund 440 Schilern Gber mehrere Jahre, was
jedoch einer insgesamt riicklaufigen Zahl von Mittelschilern geschuldet ist.

Im Schuljahr 2010/11 haben in Ingolstadt 117 Schiuler allgemeinbildende und berufliche
Schulen ohne Abschluss verlassen. Die Anzahl dieser Schiler konnte in den vergange-
nen Schuljahren um fast ein Drittel reduziert werden (siehe D 9.3).



Tab. 60: Alilgemeinbildende Schulabschliisse im Schuljahr 2010/11 nach

Staatsangehorigkeit
Schulabschliisse Schiiler Deutsche Auslander
gesamt
Anzahl Anzahl Anzahl
ohne Hauptschulabschluss 117 90 27
mit Hauptschulabschluss 413 297 116
mit mittlerem Schulabschluss 955 870 85
mit Fachhochschulreife 653 623 30
mit Hochschulreife 1 099 1070 29
Abschliisse insgesamt 3 237 2950 287
Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Von den insgesamt 3 237 Schilern, die im Schuljahr 2010/11 einen allgemeinbildenden
Schulabschluss erworben haben, sind 8,9 % Auslander.

3,1 % aller Deutschen und 9,4 % aller Auslander haben eine allgemeinbildende oder be-
rufliche Schule ohne Hauptschulabschluss verlassen. AnteilsmaRig haben mehr Auslan-
der (40,4 %) als Deutsche (10,1 %) einen Hauptschulabschluss erworben. Der Anteil der
Schuler mit mittlerem Schulabschluss liegt sowohl bei den deutschen als auch bei den
auslandischen Absolventen bei rund 30 %. Insgesamt erwerben 57,4 % aller deutschen
Absolventen eine Fachhochschul- bzw. Hochschulreife, wahrend hier der Anteil bei den
auslandischen Absolventen bei rund 20,6 % liegt.
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Abb. 128: Schulabschlusse in % an allgemeinbildenden Schulen im
Schuljahr 2007/08 nach Staatsangehoarigkeit
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Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Abb. 129: Schulabschlisse in % an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr

2009/10 nach Staatsangehorigkeit
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Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



Abb. 130: Schulabschliusse in % an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr
2010/11 nach Staatsangehorigkeit
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Vergleich der Schuljahre 2007/08 bis 2010/11 ist der Anteil der Deutschen ohne Haupt-
schulabschluss um ein Drittel gesunken. Der Anteil der Auslander ohne Hauptschulab-
schluss hat sich seit dem Schuljahr 2007/08 beinahe halbiert.

Insgesamt ist der Anteil von Auslandern mit mittlerem Schulabschluss kontinuierlich um
2,5 % gestiegen. Die Quote der Deutschen dagegen nahm um 8,9 % ab. Diese Entwick-
lung ist im Schuljahr 2010/11 gréRtenteils durch den doppelten Abiturjahrgang verursacht,
weil diese aulderordentlich hohe Absolventenzahl eine Verschiebung der Quotierung, ins-
besondere beim mittleren Schulabschluss, bewirkte. Dies zeigt auch der Vergleich zum
Schuljahr 2009/10, in dem sich der Anteil der Deutschen mit mittlerem Schulabschluss im
Vergleich zum vorangegangenen Schuljahr kaum verandert hat.

Der Auslanderanteil mit Fachhochschul- und Hochschulreife liegt bei 20,6 %. Der Anteil
der Auslander mit Hochschulreife hat sich verdoppelt, der mit Fachhochschulreife ist um
ein Viertel gestiegen. Die signifikante Steigerung der deutschen Absolventen mit Hoch-
schulreife liegt im Schuljahr 2010/11 im doppelten Abiturjahrgang begriindet.
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Tab. 61: Allgemeinbildende Schulabschliisse im Schuljahr 2010/11 nach Geschlecht

Schulabschliisse Schiiler mannlich weiblich
gesamt
Anzahl Anzahl Anzahl
ohne Hauptschulabschluss 117 75 42
mit Hauptschulabschluss 413 225 188
mit mittlerem Schulabschluss 955 448 507
mit Fachhochschulreife 653 407 246
mit Hochschulreife 1099 483 616
Abschliisse insgesamt 3237 1638 1 599
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Der Anteil mannlicher und weiblicher Absolventen allgemeinbildender und beruflicher
Schulen im Schuljahr 2010/11 liegt jeweils bei rund 50 %.

Insgesamt ist der mannliche Anteil der Schulabganger ohne Hauptschulabschluss fast
doppelt so grof® wie der Anteil der weiblichen Abganger. Ebenso haben den Hauptschul-
abschluss und die Fachhochschulreife anteilig mehr Manner erworben.

Den mittleren Schulabschluss erreichten anteilig mehr weibliche Absolventen. Der Anteil
der Frauen mit Hochschulreife liegt rund 25 % Uber dem Anteil der Manner.

Abb. 131: Schulabschliisse in % an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr
2007/08 nach Geschlecht
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Abb. 132: Schulabschlusse in % an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr
2009/10 nach Geschlecht
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Abb. 133: Schulabschlusse in % an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr
2010/11 nach Geschlecht
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Bis ins Schuljahr 2010/11 konnte der mannliche und der weibliche Anteil der Schulabgan-
ger ohne Hauptschulabschluss um knapp ein Drittel gesenkt werden.

Insgesamt schlieRen anteilig immer weniger Manner und Frauen eine allgemeinbildende
oder berufliche Schule mit Hauptschulabschluss ab.

Der Anteil von Mannern und Frauen mit mittlerem Schulabschluss hat sich reduziert. Zu-
rickzufihren ist dies im Schuljahr 2010/11 insbesondere auf den doppelten Abiturjahr-
gang, der zu einer ungunstigeren Quotenverteilung in diesem Bereich fuhrt. Bei der Be-
trachtung der Schuljahre 2007/08 und 2009/10 ist bei den Mannern ein leichter Riickgang
zu verzeichnen, der Frauenanteil hat sich im Gegenzug geringfligig erhoht, sodass insge-
samt betrachtet der Anteil der Absolventen mit mittlerem Abschluss in etwa gleich bleibt.

Sowohl der Anteil der mannlichen als auch weiblichen Schulabganger mit Fachhochschul-
und Hochschulreife nahm bis ins Schuljahr 2010/11 zu, wobei der Anteil der Frauen um
15,4 % und der Anteil der Manner um 9,7 % anstieg. Die Quoten aus dem Schuljahr
2010/11 sind aufgrund des doppelten Abiturjahrgangs flr die Entwicklungsbeurteilung nur
bedingt geeignet.

9.2 Erfolgsquote an Gymnasien in Ingolstadt

Die Erfolgsquote eines Abiturjahrgangs errechnet sich aus der Schilerzahl eines
Abiturjahrgangs im Verhaltnis zu der Schilerzahl dieses Jahrgangs aus der flnften
Jahrgangsstufe.

Abb. 134: Erfolgsquote an den Gymnasien in Ingolstadt fiir die
Abiturjahrgange 2006 bis 2012

84%
78% 77% 78%
| | IS% I I
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt
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Ein Vergleich der durchschnittlichen Erfolgsquote bei den ersten beiden G8-Abiturjahr-
gangen mit den Werten der letzten finf Schuljahre deutet auf eine insgesamt deutlich
verbesserte Gesamterfolgsquote hin.

Die Zahl der Abiturienten hat sich im Schuljahr 2010/11 wegen des ersten G8-Abschlusses
sprunghaft erhoht. Im weiteren Verlauf hangt eine Zunahme beim Erwerb der allgemeinen
Hochschulreife von einer hdheren Erfolgsquote an den Gymnasien ab. Zuletzt haben 16 %
aller Gymnasiasten die Schule vor dem Abschluss verlassen.

9.3 Schulabganger ohne Abschluss der Sekundarstufe | /
Hauptschulabschluss an allgemeinbildenden Schulen

Die Zahl der Schulabganger in den Schuljahren 2004/05 bis 2008/09 errechnet sich aus
den nachtraglich korrigierten statistischen Erhebungen des Bayerischen Landesamtes fiir
Statistik und Datenverarbeitung. Daraus ergibt sich eine Abweichung zu den im Bildungs-
bericht 2009 veroffentlichten Daten.

Die Anzahl der Schulabganger ohne Hauptschulabschluss am Sonderpadagogischen For-
derzentrum | — Hauptschulstufe (SFZ |) wurde miteinbezogen. Private Schulen sind nicht
bericksichtigt.

Die Anzahl der Schulabganger ohne Hauptschulabschluss bezieht sich auf die Abganger
ohne Hauptschulabschluss an den allgemeinbildenden Schulen. Beim Indikator 9.1
(Schulabgangsquote an allgemeinbildenden und beruflichen Schulen) wurden die
Schulabganger ohne Hauptschulabschluss an den beruflichen Schulen miteinbezogen.
Aus diesem Grund weichen die Zahlenwerte voneinander ab.

Tab. 62: Entwicklung der Schulabgdnger ohne Hauptschulabschluss an
allgemeinbildenden Schulen in Ingolstadt

Schuljahr  Abganger ohne

Hauptschul- Abg3 hne H hulanschl der/d
abschluss ganger ohne Hauptschulanschluss aus der/dem
insg.
Mittelschule Realschule Gymnasium Forderschule

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
2004/05 150 103 * * 37
2005/06 144 87 © 4 48
2006/07 131 82 * * 46
2007/08 145 77 8 7 68
2008/09 128 66 * * 47
2009/10 101 52 * * 44
2010/11 88 35 * * 48
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veréffentlicht
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Abb. 135: Entwicklung der Anzahl der Schulabganger ohne Hauptschulabschluss
an allgemeinbildenden Schulen in Ingolstadt
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Quelle: Schulverwaltungsamt Bearbeitung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

*Die fehlenden Zahlenwerte werden aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veréffentlicht.

Im Schuljahr 2010/11 haben in Ingolstadt insgesamt 88 Schulabgénger eine allgemein-
bildende Schule ohne Hauptschulabschluss verlassen. Im Vergleich zum Schuljahr
2004/05 konnte diese Anzahl fast halbiert werden. Den starksten Ruckgang mit mehr
als zwei Drittel verzeichnen die Mittelschulen. Mehr als die Halfte der Schulabganger
ohne Hauptschulabschluss kommt aus den Forderschulen. Dort wird in der Regel kein
formaler Schulabschluss erworben.

Seit dem Schuljahr 2011/12 besteht am Sonderpadagogischen Foérderzentrum | erstmals
die Mdglichkeit, den Hauptschulabschluss ohne das Ablegen einer Englischpriufung zu
erwerben. Prifungsgegenstand sind die Facher Deutsch, Mathematik, der Facherver-
bund Berufs- und Lebensorientierung (Theorie), Geschichte/Sozialkunde/Erdkunde und
Physik/Chemie/Biologie sowie ein berufsorientierendes Projekt.

Voraussetzung fur die Zulassung ist der Besuch einer Diagnose- bzw. Werkstattklasse von
der siebten bis zur neunten Jahrgangsstufe. Im Schuljahr 2011/12 haben 32 Schdler die
Prifung abgelegt. Einen erfolgreichen Hauptschulabschluss konnten 14 Schiler erwerben.
Dies entspricht einer Quote von 43,75 %.

Insgesamt beendeten im Schuljahr 2010/11 ca. 7,5 % aller Hauptschulabganger ihre
Schulzeit ohne Hauptschulabschluss.

Um die Schulabganger ohne Hauptschulabschluss in den Arbeitsmarkt zu integrieren,
bedarf es besonderer Anstrengungen. Verschiedene Férdermdglichkeiten und Unterstuit-
zung bei der Vermittlung bieten dabei insbesondere die MalRnahmen an Berufsschulen
fur Schuler ohne Hauptschulabschluss bzw. ohne Ausbildungsverhaltnis (siehe D 10.3.3).
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Abb. 136: Entwicklung der Schulabganger ohne Hauptschulabschluss an
allgemeinbildenden Schulen in Ingolstadt nach Geschlecht
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Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Tab. 63: Entwicklung der Schulabgénger ohne Hauptschulabschluss an
allgemeinbildenden Schulen in Ingolstadt nach Geschlecht

Schuljahr Abgadnger ohne mannlich weiblich
Hauptschul-
abschluss
insg.
Anzahl Anzahl % Anzahl %
2004/05 150 109 72,7% 41 27,3%
2005/06 144 83 57,6% 61 42,4%
2006/07 131 87 66,4% 44 33,6%
2007/08 145 98 67,6% 47 32,4%
2008/09 128 83 64,8% 45 35,2%
2009/10 101 65 64,4% 36 35,6%
2010/11 88 59 67,0% 29 33,0%
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

In der Gesamtbetrachtung der letzten sieben Schuljahre verteilen sich die insgesamt 887
Schulabganger ohne Hauptschulabschluss auf 303 Madchen (34,2 %) und 584 Jungen
(65,8 %). In Relation zur Gesamtdurchschnittsquote Madchen zu Jungen an den Mittel-
schulen einschliel3lich SFZ I-Hauptschulstufe (45,6 % zu 54,4 %) gehen signifikant mehr
Jungen als Madchen ohne Hauptschulabschluss ab.

Im Vergleich zum Bildungsbericht 2009 hat sich der Anteil der Jungen ohne Hauptschul-
abschluss leicht erhdht.
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Abb. 137: Entwicklung der Schulabganger ohne Hauptschulabschluss an
allgemeinbildenden Schulen nach Staatsangehorigkeit
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Tab. 64: Entwicklung der Schulabgdnger ohne Hauptschulabschluss an
allgemeinbildenden Schulen in Ingolstadt nach Staatsangehorigkeit

Schuljahr Abgidnger ohne Deutsche Ausléander
Hauptschul-
abschluss
insg.
Anzahl Anzahl % Anzahl %
2004/05 150 105 70,0% 45 30,0%
2005/06 144 104 72,2% 40 27,8%
2006/07 131 114 87,0% 17 13,0%
2007/08 145 90 62,1% 55 37,9%
2008/09 128 90 70,3% 38 29,7%
2009/10 101 68 67,3% 88 32,7%
2010/11 88 63 71,6% 25 28,4%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Im Durchschnitt der letzten sieben Schuljahre verteilen sich insgesamt 887 Schulabganger
ohne Hauptschulabschluss auf 634 Deutsche (71,5 %) und 253 Auslander (28,5 %). In
Relation zur Schilerverteilung Deutsche zu Auslander an den Mittelschulen ist hier das
Verhaltnis der Schulabganger ohne Hauptschulabschluss in etwa ausgeglichen.

Im Vergleich zum Bildungsbericht 2009 hat sich das Verhaltnis der deutschen und
auslandischen Schulabganger ohne Hauptschulabschluss nicht wesentlich verandert.

Fur Jugendliche ohne Hauptschulabschluss gibt es an der vhs bzw. im Rahmen des
Berufsvorbereitungsjahres (BVJ) bzw. Berufsintegrationsjahres (BIJ) die Mdglichkeit, den
Hauptschulabschluss nachzuholen. Die Angebote sind unter D 10.3.3 naher erlautert.



10. Ubergangsmanagement

10.1 UbergangsmaBnahmen Grundschule —
Weiterfuhrende Schule

10.1.1 Flexible Grundschule'?

Zum Schuljahr 2010/11 hat das Bayerische Staatsministerium gemeinsam mit der Stif-
tung Bildungspakt Bayern an 20 Schulen das Kooperationsprojekt ,Flexible Grundschule®
als Schulversuch gestartet. Zum Schuljahr 2012/13 wurde der Versuch um weitere 60
Schulen erweitert. Im Schulamtsbezirk Ingolstadt nimmt die Grundschule Unsernherrn an
diesem Schulversuch teil. Dort werden 38 Schuler der 1. und 2. Jahrgangsstufe in zwei
jahrgangsgemischten Klassen unterrichtet.

Unter dem Leitspruch ,Das Kind im Mittelpunkt — Flexibilitdt und Individualisierung in der
Eingangsphase” verfolgt der Schulversuch die Zielsetzung, den Grundschulern Wege zu
eroffnen, die ihren unterschiedlichen Begabungen und Interessen sowie ihrer individuel-
len Lernentwicklung noch besser gerecht werden. Gerade zu Beginn der Schullaufbahn
haben die Kinder aufgrund unterschiedlicher Ausgangsbedingungen, wie Elternhaus, Kin-
dergarten, Migrationshintergrund und individuellem Entwicklungsstand, unterschiedliche
Startchancen, die das schulische Angebot berlcksichtigen sollte. Demzufolge sieht die
Flexible Grundschule ein passgenaues und individualisierendes Lernangebot fur die Ein-
gangsstufe vor. Die Verschiedenheit der Schuler in den jahrgangsgemischten Klassen
wird als Chance fur ein gemeinsames Lernen von- und miteinander genutzt. Die Schuler
kénnen je nach ihrem individuellen Lernstand und Lerntempo die erste und zweite Jahr-
gangsstufe in einem, zwei oder drei Jahren durchlaufen. Mit der flexiblen Verweildauer
sollen die Kinder sichere Grundkompetenzen erwerben, die fir den weiteren Schul- und
Lebensweg bedeutsam sind.

Das padagogische Konzept der Flexiblen Grundschule hat Auswirkungen auf die Ausge-
staltung der Klassenrdume. Die Klassenzimmer der Grundschule Unsernherrn wurden
im Rahmen der Sanierung diesem System angepasst. Mit einer flexiblen Mdblierung ist
sowohl Frontalunterricht als auch Gruppenarbeit méoglich. Technisch wird die Umsetzung
unterstitzt mit einem interaktiven Beamer und einem Whiteboard, einer Dokumentenka-
mera und flexiblen Wandtafeln.

Die Modellphase ist auf vier Jahre angesetzt und endet im Schuljahr 2013. Die daraus
gewonnenen Erkenntnisse sollen zur optimalen Vorbereitung einer Einflihrung an anderen
Grundschulen dienen. Die Entscheidung, ob die Flexible Grundschule als Regelangebot in
das Bayerische Gesetz Uber das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) aufgenom-
men wird, liegt jedoch letztendlich beim Freistaat Bayern.

10.1.2 Gelenkklasse an den weiterfuhrenden Schulen

Die Jahrgangsstufe 5 ist an allen weiterfihrenden Schulen als Gelenkklasse in der
Ubertrittsphase ausgestaltet, da sie eine wichtige Gelenkfunktion zwischen der Grundschule
und der weiterfuhrenden Schule Ubernimmt. In einem breit angelegten Begleit- und
Unterstitzungssystem sollen die Schuler individuell geférdert werden, so dass sie das
Klassenziel erreichen und ihren Bildungsweg an der gewahlten Schulart fortsetzen konnen.

13 www.km.bayern.de
14 www.km.bayern.de
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Die Erziehungsberechtigten und die Schiler sollen individuelle Beratung erfahren, wenn
sie den gewahlten Bildungsgang bzw. einen Schulwechsel nach Jahrgangsstufe 5 an-
denken.

Folgende flexibel einsetzbare Forderelemente stehen in der Gelenkklasse zur Verfugung:

« Einsatz von Grundschullehrkraften in den Gelenkklassen, um die Unterrichtsfacher
an der Schnittstelle zwischen Grundschule und weiterflihrender Schule starker zu
verzahnen (sog. Lotsen im Ubertrittsverfahren). Gleichzeitig sollen die Grundschul-
lehrer ihre an den weiterfihrenden Schulen gesammelten Erfahrungen in die Arbeit
an der Grundschule einflief3en lassen.

* Individuelle Beratungsangebote durch Lehrkrafte, Klassenleitungen, Beratungsleh-
rer, Schulpsychologen und Grundschullehrer.

* Angebot verschiedener Forderelemente, wie zusatzliche Férderstunden, Férderan-
gebote im Rahmen der Ganztagsangebote und individuelle Forderplane.

Die Gelenkklasse ist somit ein Instrument, durch gezielte und individuelle Férdermalinah-
men den Wechsel der Schulart ohne Wiederholung der Jahrgangsstufe zu férdern und
die Fortsetzung des gewahlten Bildungsganges sicherzustellen.

Im aktuellen Schuljahr kommen in den Gelenkklassen jeder weiterfuhrenden Schule
Grundschullehrer mit durchschnittlich 6 bis 8 Wochenstunden zum Einsatz.

10.2 UbergangsmafRnahmen
Mittlerer Abschluss — Hochschulreife

10.2.1 Einfuhrungsklasse am Apian-Gymnasium

Abb. 138: Entwicklung der Schiilerzahlen in der Einfliihrungsklasse am
Apian-Gymnasium
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Als Alternative zum direkten Eintritt in eine Regelklasse des Gymnasiums ist in Ingolstadt
am Apian-Gymnasium eine ,Einfihrungsklasse® eingerichtet. Im Schuljahr 2012/13 wer-
den insgesamt 19 Schdler in der Einfihrungsklasse unterrichtet. Die Einfihrungsklasse
erweitert die Durchlassigkeit des bayerischen Schulwesens. Motivierten und leistungs-
starken Schiilern soll nach dem Erwerb des mittleren Schulabschlusses der Ubergang
an das Gymnasium zum Erwerb des allgemeinen Abiturs mit speziell auf inre Bedurfnisse
ausgerichtetem Unterricht erleichtert werden.

EinflUhrungsklassen entsprechen der Jahrgangsstufe 10 des Gymnasiums, der unmittelbar
im Anschluss der Eintritt in die Qualifikationsphase folgt. Sie sind flexibel konzipiert und
sollen in die Breite der gymnasialen Facher einflihren, um den betreffenden Schiilern die
in der Oberstufe vorgesehenen Wahlmoglichkeiten offen zu halten. Auch sollen sie eine
gezielte Férderung in den Fachern ermdéglichen, die verbindliche Abiturprifungsfacher
sind (Mathematik, Deutsch, Fremdsprache) und in denen die Schiler Kenntnisse weiter
vertiefen bzw. neu erwerben missen (z. B. weitere Fremdsprache).

Voraussetzung fur die Aufnahme in die Einfuhrungsklasse ist neben dem mittleren Schul-
abschluss ein padagogisches Gutachten der in der 10. Jahrgangsstufe besuchten Schule,
in dem die Eignung fir den Bildungsweg des Gymnasiums bestatigt wird.

10.2.2 Vorklasse Fachoberschule

Das Bayerische Staatsministerium fir Unterricht und Kultus startete zum Schuljahr
2011/12 an drei Fachoberschulen den Modellversuch ,Vorklasse Fachoberschule®.
Bereits zum Schuljahr 2012/13 weitete die Bayerische Staatsregierung den Modellver-
such auf weitere Schulen aus. Auch die Fachoberschule Ingolstadt wurde als Modell-
schule ausgewahlt und startete zum Schuljahr 2012/13. Es konnte eine Vorklasse mit 22
Schilern aus folgenden Schularten eingerichtet werden:

» Realschiler, die den Notenschnitt von 3,5 nicht erreichten (ca. 50 %);
* Wirtschaftsschiler aus dem H-Zweig (ca. 25 %);
+ Schiler aus dem M-Zweig der Mittelschulen (ca. 25 %).

Mit diesem Angebot méchte die Bayerische Staatsregierung die Durchlassigkeit des bay-
erischen Schulsystems und damit die Zahl der Hochschulzugangsberechtigten weiter er-
héhen. Die Schiiler werden schwerpunktmafig in den Fachern Mathematik, Englisch und
Deutsch sowie in der Ausbildungsrichtung Technik in den Fachern Physik/Chemie und
in der Ausbildungsrichtung Wirtschaft im Fach Betriebswirtschaftslehre/Rechnungswesen
unterrichtet. Durch den Besuch der Vorklasse sollen die Erfolgsaussichten fir den an-
schlieBenden Besuch der Fachoberschule weiter verbessert werden.

Das Angebot der Vorklasse richtet sich an folgende Schulergruppen:

« Schuler der 10. Klasse Mittelschule (M-Zug);

* Schuler der 10. Klasse des H / M-Zweiges der Wirtschaftsschule;

« Schuler der 10. Klasse aus anderen Schularten sowie des M-Zweiges der
Wirtschaftsschule mit Eignungsbestatigung durch ein padagogisches Gutachten.

Es gelten folgende Aufnahmebedingungen:

Mittlerer Schulabschluss mit einem Notendurchschnitt von mindestens 3,5 in den
» Fachern Deutsch, Englisch und Mathematik.

Wurde der Notendurchschnitt von 3,5 nicht erreicht, ist eine Aufnahme in die Vorklas-
* se moglich, wenn ein padagogisches Gutachten der in Jahrgangsstufe 10 besuchten

Schule vorliegt, in dem die grundsatzliche Eignung fir den Besuch der Fachober-

schule bestatigt wird.
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10.2.3 Realschulkooperation mit der Fachoberschule

Die Fachoberschule Ingolstadt steht seit Dezember 2012 in Kooperation mit der
Realschule Kosching. Das Ziel ist eine Ubergreifende Zusammenarbeit beider Schulen
in Form von verschiedenen Projekten, gemeinsamen Veranstaltungen sowie eines
Informationsaustausches zwischen Schilern, Lehrern und Eltern. Sowohl die Schuler
als auch die Lehrer sollen Einblick erhalten, welche Fahigkeiten und Kenntnisse die
Fachoberschule bei den Schilern voraussetzt, damit diese erfolgreich zur Hochschulreife
gelangen kdnnen.

Eine Ausweitung der Kooperation auf Ingolstadter Realschulen ist im Rahmen der an der
Fachoberschule vorhandenen Personalressourcen erstrebenswert.

10.3 UbergangsmaBnahmen Schule — Beruf

10.3.1 Arbeitskreis SCHULEWIRTSCHAFT'

Der Arbeitskreis SCHULEWIRTSCHAFT Ingolstadt wurde 1980 mit folgender Auftrags-
und Zielsetzung gegrundet:

,Die enge Kooperation zwischen Vertretern aus Wirtschaft und Schulen ist eine
Voraussetzung fur eine praxisorientierte Ausbildung junger Menschen. Sie ist damit
auch ein Erfolgsfaktor fur eine langfristige positive Entwicklung des Wirtschafts- und
Technologiestandorts Deutschland. Arbeitskreise SCHULEWIRTSCHAFT fordern den
Dialog zwischen Bildungs- und Beschaftigungssystem.®

Der Arbeitskreis SCHULEWIRTSCHAFT Ingolstadt betrachtet es als gesamtgesellschaft-
liche Aufgabe, jungen Menschen Zukunfts- und Lebenschancen zu erdffnen, sie umfas-
send zu fordern und ihnen eine optimale Bildung und Ausbildung zu geben. Er leistet
damit einen wichtigen Beitrag zur Sicherung des Wirtschaftsstandortes Ingolstadt. Ein
Leitsatz des Arbeitskreises lautet: ,Durch unser gemeinsames Engagement gestalten wir
die gesellschaftliche und wirtschaftliche Zukunft mit.*

Ziele des Arbeitskreises SCHULEWIRTSCHAFT Ingolstadt:

+ Bei den Schulen soll ein besseres Verstandnis und eine vorurteilsfreie Einstellung
zur Wirtschafts- und Arbeitswelt erreicht werden.

* Bei den Unternehmen soll ein besseres Verstandnis flr den Bildungs- und Erzie-
hungsauftrag der Schule sowie ihre Belange und Probleme bewirkt werden.

* Bei den Schilern soll ein realistisches Urteilsvermdgen uber Arbeitsplatzbedingun-
gen und Qualitadtsanforderungen der Betriebe entwickelt und das Interesse und die
Fahigkeit der Jugendlichen fur Berufsorientierung und Berufswelt gefordert werden.

15 Siehe zu den folgenden Ausfiihrungen und Zitaten: Arbeitskreis Schule Wirtschaft veroffentlicht unter:
www.schulewirtschaft-bayern.de/ak/ingolstadt/



Tatigkeitsfelder des Arbeitskreises SCHULEWIRTSCHAFT Ingolstadt:
« Vorbereitung, Organisation und Durchfiihrung von Betriebspraktika fur Lehrer.

« Durchfuhrung von Vortragsveranstaltungen und Diskussionen zu regionalen und ge-
samtwirtschaftlichen Fragestellungen.

» Organisation und Durchfiuhrung von Seminaren und Weiterbildung der Lehrer in
wirtschaftlichen Fragen.

« Zusammenstellung und Erarbeitung von Informationsmaterial, um Lehrer und Schu-
ler mit den Anforderungen und Mdoglichkeiten der Arbeits- und Wirtschaftswelt ver-
traut zu machen.

Der Erfolg des Arbeitskreises SCHULEWIRTSCHAFT entsteht durch:

* Engagement des Einzelnen - personlich oder als Funktionstrager - in den Schulen
und Unternehmen vor Ort. Das Netzwerk SCHULEWIRTSCHAFT lebt vom Engage-
ment seiner Mitglieder.

« Kooperation zwischen den beteiligten Partnern des Arbeitskreises in vielfaltiger
Form, angefangen von der ,kleinen“ Hilfestellung bis zum schulubergreifenden
Projekt.

« Kommunikation zur Forderung des Erkennens und des Verstandnisses der ge-
meinsamen Problemstellung, des gemeinsamen Interesses und der gesellschaftli-
chen Aufgaben.

« Information zur Orientierung fur alle Partner an Schulen und in der Wirtschaft, fur
Ausbildungsinstitutionen, Behdrden und Firmen sowie fur Eltern und Schdler.

Einige konkrete Beispiele sollen die Arbeitsweise des Arbeitskreises verdeutlichen:

Im Jahr 2012 organisierte der Arbeitskreis z. B. einen Vortrag zum Thema ,Die Gesund-
heitsberufe auf dem Weg zur Akademisierung®. Mit den Vortragen sollen die Lehrer Gber
aktuelle Entwicklungen informiert werden, damit sie ihre Schiler bei der Berufswahl sinn-
voll unterstitzen kdénnen.

Die Johann-Nepomuk-von-Kurz-Schule erhielt die Moglichkeit, ihre Einrichtung vorzu-
stellen, um regionale Betriebe dafiir zu gewinnen, auch behinderten Schilern einen
Praktikums- bzw. Ausbildungsplatz anzubieten.

In einer Veranstaltung konnten Grundschulen dafir gewonnen werden, an dem Projekt
.,Miniphdnomenta“ des Bildungswerkes der Bayerischen Wirtschaft e.V. teilzunehmen.
Beim Erforschen von interaktiven Experimentierstationen erleben Kinder naturwissen-
schaftlich-technische Phdnomene und setzen sich damit aktiv auseinander.

Im Anschluss zu einer Ausstellung der Experimentierstationen sollen die Stationen ge-
meinsam mit den Eltern und mit Unterstitzung von regionalen Unternehmen, die als Paten
und Sponsoren mit eingebunden werden, fiir die Schule nachgebaut werden'6. Mit diesem
Projekt soll bei Kindern frihzeitig das Interesse fur technische und naturwissenschaftliche
Fragestellungen geweckt werden.

16 veroffentlicht unter: www.bildunginbayern.de/vorschule-grundschule/aktuelle-projekte/technik-zukunft-in-bayern-
miniphaenomenta-in-bayern
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10.3.2 Ubergang Mittelschule — Beruf

Ein wichtiger Schwerpunkt bei der Entwicklung der Hauptschule hin zur Mittelschule war
der Ausbau der Berufs- und Praxisorientierung.

Ziel der Berufsorientierung an den Mittelschulen ist, den Ubergang ins Berufsleben
moglichst effektiv vorzubereiten. Die Schiler sollen dabei unterstitzt werden, die eigenen
Starken und Schwachen zu erkennen, mit den Anforderungen des Berufes abzugleichen,
die ,Ausbildungsreife” zu erreichen und so den passenden Beruf zu finden. Neben der
guten wirtschaftlichen Gesamtsituation tragt die intensive Kooperation zwischen Schule
und Wirtschaft zum Erfolg bei.

Zahlreiche MaRnahmen helfen zwischenzeitlich den Mittelschiilern, den Ubergang ins
Berufsleben erfolgreich zu meistern:

e Arbeitskreis SCHULEWIRTSCHAFT,

»  Berufswahlmappe,

. Praxis an Mittelschulen,

. Kooperationen zwischen den Schulen und Wirtschaftsbetrieben,
5 Tage — 5 Berufe,

»  Berufseinstiegsbegleiter,

»  Aktionstage und Einzelmalinahmen.

Durch die Beteiligung von Wirtschaftsunternehmen ergeben sich bereits bei den Malinah-
men die ersten Kontakte zwischen Schilern und Unternehmen, die dann in ein spateres
Ausbildungsverhaltnis minden kdnnen.

Berufswahlmappe

Von der 7. bis zur 9. Jahrgangsstufe fihren alle Mittelschiler die von der Stadt Ingolstadt
finanzierte Berufswahlmappe. So kdnnen sich die Schiiler den eigenen Berufswahlprozess
von den ersten Anfangen bis zur endgultigen Entscheidung vor Augen fihren, was die
Orientierung hin zum richtigen Beruf verbessert.

Praxis an Mittelschulen

Neben der theoretischen Vermittlung von Inhalten setzt die Berufsorientierung an den
Mittelschulen auf mdoglichst praxisnahe Unterrichtseinheiten. Man kann das Profil und
die Anforderungen eines Berufes kaum besser erfassen, als durch eigenes Tun unter
der Anleitung eines Fachmanns (z. B. Vorbereitung eines Festmendis - planen, kochen,
servieren - unter Anleitung einer Restaurantfachfrau und eines Kochs).

Kooperationen zwischen den Schulen und Wirtschaftsbetrieben

Haufig werden die Mittelschulen bei der Umsetzung des Praxisaspekts von Kooperations-
betrieben engagiert und effektiv unterstutzt.

Im Rahmen dieser Kooperationen werden die Schiler frihzeitig und praxisnah auf die
bevorstehende Berufswahl vorbereitet. Die Schiler konnen sich in Workshops, bei Be-
triebsbesuchen und Schnuppertagen Uber verschiedene Berufe, Weiterbildungsmog-
lichkeiten und ihre beruflichen Perspektiven bei den verschiedenen Wirtschaftsbetrieben
informieren. Dadurch ist die Zahl der Schiiler, die dort eine Ausbildung begonnen haben,
in den letzten Jahren kontinuierlich gestiegen.



5 Tage - 5 Berufe

Das Projekt ,5 Tage — 5 Berufe” ist in den letzten Jahren zu einem wichtigen Bestandteil
der erfolgreichen Berufsorientierung geworden. Durchgefiihrt wird es vom Bildungszent-
rum des Handwerks in Ingolstadt. Dort lernen die Schiiler der 7. Jahrgangsstufe in flinf Ta-
gen und unter professioneller Anleitung von Meistern und Ausbildern verschiedene Berufe
durch praktische Arbeit kennen. Eine Gruppe lernt beispielsweise den Beruf Friseur, Maler
oder Schreiner kennen, wahrend die andere Gruppe in die Welt eines Elektrikers, Mau-
rers, Steinmetzen, Heizungsbauers und eines Automechanikers hineinschnuppern kann.

In der 8. Jahrgangsstufe kann ein Beruf eine Woche lang vertieft erkundet werden.

Durch dieses Projekt entdecken die Teilnehmer eigene Fahigkeiten und Starken, aber
auch Schwachen. Zudem begreifen sie durch praktisches Tun verschiedene Berufsbilder
und deren Anforderungen.

Berufseinstiegsbegleiter

In Ingolstadt gibt es an flnf Mittelschulen Berufseinstiegsbegleiter, die Gber die Agentur fur
Arbeit und das Bundesministerium fiir Arbeit und Soziales finanziert werden. Ziel der Be-
rufseinstiegsbegleitung ist, Schiilern beim Ubergang von der allgemeinbildenden Schule
in die Ausbildung individuell zu unterstiitzen und dadurch die berufliche Eingliederung zu
erleichtern. Die Berufseinstiegsbegleitung soll insbesondere dazu beitragen, die Chancen
von Schiilern auf einen erfolgreichen Ubergang in eine duale Berufsausbildung zu ver-
bessern.

Berufseinstiegsbegleiter sind hauptamtlich tatige Fachkrafte, die ,leistungsschwachere®
Schiiler individuell beim Ubergang Schule und Beruf unterstiitzen.

Derzeit sind an den Mittelschulen Auf der Schanz, Pestalozzistralle, Lessingstralie, Maxi-
milianstrafl’e und StollstralRe Berufseinstiegsbegleiter tatig.

Die Berufseinstiegsbegleitung endet, wenn der Jugendliche erfolgreich in eine Berufs-
ausbildung eingemiindet ist, jedoch spatestens 24 Monate nach Beendigung der allge-
meinbildenden Schule.

Aktionstage und EinzelmaBnahmen

Abgerundet wird das Ubergangssystem an den Mittelschulen durch eine ganze Reihe von
Einzelaktionen. Hervorzuheben ist hier das Projekt ,Mach mit - Jobfit®.

In diesem Projekt werden in zwei Schritten insgesamt ca. 70 Schiler der Abschlussklas-
sen der Mittelschulen und des Sonderpadagogischen Férderzentrums | Ingolstadt unter
realistischen Bedingungen auf Vorstellungsgesprache vorbereitet. 16 Ingolstadter Firmen
gestalten fiktive Vorstellungsgesprache so realistisch wie maglich.

Im ersten Teil des Projekts stehen folgende Aspekte im Vordergrund:

+ Kennenlernen der realen Situation eines Vorstellungsgesprachs mit ,richtigen®
Firmenchefs bzw. Personalentscheidungstragern;

+ Festellen von Defiziten (z. B. Bewerbungsunterlagen, Auftreten, Kleidung usw.);

* Knupfen von Kontakten.
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Der zweite Teil des Projektes steht unter folgender Zielsetzung:

» Lernen aus der ersten Runde (Beheben erkannter Schwachen und Defizite);

» Verbesserte Vorbereitung auf ein reales Vorstellungsgesprach;

» Kooperation mit Lehrern (Vermittlung ,Wie sehen aktuelle
Bewerbungsunterlagen aus?*);

» Moglichkeit, Praktikumsstellen zu akquirieren;

* Moglichkeit, einen Ausbildungsplatz zu erhalten.

Organisatoren des Projektes sind das ,Blindnis flir den Berufseinstieg“, an dem u. a. das
Sonderpadagogische Forderzentrum |, die Mittelschule Auf der Schanz und die Caritas-
Kreisstelle Ingolstadt beteiligt sind.

Aus diesem personlichen Kennenlernen ergeben sich alljahrlich etwa zwei bis drei Ausbil-
dungsverhaltnisse.

Jobpaten / Jugendsozialarbeit an Schulen

Im Rahmen der non-formalen Bildung erhalten Mittelschiiler ab der 8. Jahrgangsstufe
durch ehrenamtliche Paten aus der Wirtschaft Unterstiitzung bei der Vorbereitung zur Be-
werbung fur einen Ausbildungsplatz (siehe H 8.5 ,Jobpaten®). Auch die Jugendsozialarbeit
an Schulen bietet sozialpadagogische Hilfen fir die berufliche Ausbildung und Eingliede-
rung der Jugendlichen in die Arbeitswelt (siehe D 2.5.1).

10.3.3 MaBRnahmen fir Schiiler ohne Hauptschulabschluss
bzw. ohne Ausbildungsverhaltnis

MaRnahmen an Berufsschulen

Far Jugendliche ohne Hauptschulabschluss bzw. ohne Ausbildungsplatz werden Uber die
Berufsschulen, das Jobcenter und Freie Trager verschiedene FérdermalRnahmen organisiert.

Die Staatlichen Berufsschulen | und Il in Ingolstadt bieten folgende Maf3nahmen an:
» Klassen fiir schulpflichtige Jugendliche ohne Ausbildungsplatz (JoA-Klassen):

Es handelt sich hier um eine berufsvorbereitende MalRnahme in Teilzeitform fur be-
rufsschulpflichtige Jugendliche, die nicht in VollzeitmaRnahmen sind (z. B. BVJ/k,
EQJ-MaRnahmen), fur mithelfende Familienangehdrige (z. B. Sohn arbeitet im ei-
genen Betrieb mit) oder fir Jugendliche, die keinen Ausbildungsvertrag, aber einen
Arbeitsvertrag haben. Die Jugendlichen besuchen einmal in der Woche bzw. in-
nerhalb eines 9-Wochen-Blocks im Schuljahr die Berufsschule. Im Rahmen dieser
MaRnahme ist kein schulischer Abschluss madglich.

+ Berufsvorbereitende MaBnahmen (BFZ Ingolstadt und Deutsche Angestellten-
Akademie als Kooperationspartner):

Das Berufsvorbereitungsjahr in kooperativer Form (BVJ/K) ist eine Chance fur be-
rufsschulpflichtige Schulabganger der Mittelschule, die Uber keinen bzw. einen
schwachen Hauptschulabschluss verfligen und bisher noch keinen Ausbildungs-
oder Arbeitsplatz gefunden haben. Ziel des BVJ/k ist es, die teilnehmenden Jugend-



lichen durch einen Mix aus theoretischem Unterricht an der Berufsschule (2,5 Tage/
Woche) und praktischer Ausbildung in Betrieben der Region (2,5 Tage/Woche) zur
Ausbildungsreife zu flihren und sie anschlielend in eine Berufsausbildung zu ver-
mitteln. Jugendliche ohne Hauptschulabschluss erhalten die Maoglichkeit, diesen
nachzuholen.

» EinstiegsqualifizierungsmaRBnahme (EQ-MaRnahmen):

EQ ist ein Angebot fir Jugendliche, die keinen Ausbildungsplatz finden. Wahrend
des EQ absolvieren die Jugendlichen ein Praktikum in einem Betrieb. Sie kénnen
Praxiserfahrungen sammeln und berufliche Grundkenntnisse erwerben. Eine An-
rechnung auf die Dauer einer spateren Berufsausbildung ist mdglich. In der Regel
wird einmal wochentlich die Berufsschule besucht. Ziel dieser MalRnahme ist die
Ubernahme in ein Ausbildungsverhéltnis bei dem Praktikumsbetrieb. Die MaRnah-
me wird von der Arbeitsagentur gefordert. Die Teilnahme an der EQ-MalRnahme
ermoglicht keinen schulischen Abschluss.

+ Kooperatives Berufsintegrationsjahr (BlJ) mit ESF-Forderung (Europaischer
Sozialfonds):

Die Berufsvorbereitung findet wahrend der gesamten Schulwoche zur einen Halfte
als Unterricht in der Berufsschule und zur anderen Halfte als praxisorientierte Be-
treuung und Unterweisung in Praktikumsbetrieben statt. Die Jugendlichen werden
individuell begleitet sowie fachtheoretisch und fachpraktisch auf die Berufsausbil-
dung mit zusatzlicher Sprachférderung vorbereitet. Der Einsatz in den Praktikums-
betrieben soll den Zugang zu einem spateren Ausbildungs- oder Arbeitsplatz eroff-
nen. Es besteht die Mdglichkeit, nachtraglich den Hauptschulabschluss bzw. den
qualifizierenden Hauptschulabschluss zu erwerben.

An der Staatlichen Berufsschule | wurden im Schuljahr 2011/12 in JoA-Klassen 59, in
Berufsvorbereitenden MalRnahmen (BVJ/k) 34 und in EQ-MaRnahmen 67 Schiler
unterrichtet.

An der Staatlichen Berufsschule Il befanden sich 72 Schiler in berufsvorbereitenden
Maflnahmen (BVJ/k) und 12 Schiiler absolvierten ein kooperatives Berufsintegrationsjahr
(BIJ).

An der Regens-Wagner-Berufsschule zur sonderpadagogischen Forderung wurden 29
Jugendliche ohne Hauptschulabschluss bzw. ohne Ausbildungsplatz unterrichtet, die den
Abschluss Lernforderung am Sonderpadagogischen Forderzentrum | erworben haben.

MaBRnahmen an der Volkshochschule Ingolstadt

An der Volkshochschule gibt es die Moglichkeit, den qualifizierenden Hauptschulab-
schluss nebenberuflich zu erwerben. Der Unterricht findet an drei Abenden statt und dau-
ert ein Schuljahr. Unterrichtet werden die Facher Deutsch, Mathematik, Englisch, Physik/
Chemie/Biologie und Technik. Die vhs-Kursteilnehmer nehmen als externe Priflinge an
den Abschlussprifungen der Mittelschule PestalozzistralRe teil. Von 2007 bis 2011 haben
41 Teilnehmer Uber den Abendkurs den qualifizierenden Hauptschulabschluss erworben.
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10.4 UbergangsmaBnahmen Schule — Studium

10.4.1 UbergangsmaBnahmen an Gymnasien

Die Grundlagen fir die Berufs- und Studienwahlvorbereitung am Gymnasium wurden
vor allem im Bayerischen Gesetz Gber das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG)
festgelegt. So wird im Art. 2 Absatz 1 BayEUG den Schulen die Aufgabe zugewiesen,
auf Arbeitswelt und Beruf vorzubereiten, in der Berufswahl zu unterstiitzen und dabei
insbesondere Madchen und Frauen zu ermutigen, ihr Berufsspektrum zu erweitern. Im
Art. 9 Absatz 1 BayEUG wird ausgeflhrt, dass das Gymnasium die vertiefte allgemeine
Bildung vermittelt, die fir ein Hochschulstudium vorausgesetzt wird, aber auch zusatzliche
Voraussetzungen fir eine berufliche Ausbildung auerhalb der Hochschule schafft.

Im Lehrplan fir das bayerische Gymnasium wird die Berufs- und Studienwahl als
facherUbergreifende Bildungs- und Erziehungsaufgabe immer wieder, vor allem aber im
Fach Wirtschaft und Recht sowie in den P-Seminaren aufgegriffen. Vielfaltige Informationen
zu den Bedingungen der modernen Arbeitswelt unter Einbeziehung von Vertretern der
Arbeitswelt und der Hochschulen sollen Schiilern die spatere Berufs- und Studienwahl
erleichtern. In enger Kooperation zwischen gymnasialer Oberstufe und Hochschulen
sowie mit der Arbeitswelt soll die Studierfahigkeit verbessert und die Sicherheit bei der
Studienfach- und Berufswahl erhéht werden.

In die berufliche Orientierung der Schiler sind auf Seiten der Schule vor allem die Bera-
tungslehrer, die Mittelstufenbetreuer und Oberstufenkoordinatoren sowie die Lehrkrafte
fur Wirtschaft und Recht eingebunden.

Berufsorientierende MaBRnahmen

Ab Jahrgangsstufe 9 hat die berufliche Orientierung durch die Themen Berufswahl und
Berufsaustbung (Wandel der Berufe in der modernen Arbeitswelt) einen ersten Schwer-
punkt. Dabei werden die Jugendlichen befahigt, ihre Ausbildungs-, Studien- und Berufs-
wahl verantwortungsvoll vorzubereiten. Die Wege schulischer und beruflicher Qualifika-
tion, die Entwicklung von Berufen sowie die Anforderungen der modernen Arbeitswelt,
aber auch die Kriterien und der Prozess der Berufswahlentscheidung mit erforderlicher
Informationsbeschaffung und -bewertung, Auswahlverfahren und Bewerbungsschreiben
werden ausgiebig besprochen.

Erganzend leistet eine Vielzahl von Schilern ein meist einwdchiges Betriebspraktikum
und/oder ein soziales Praktikum ab. Auch Besuche im Berufsinformationszentrum (BIZ)
werden wahrgenommen und damit erste Kontakte zur Agentur fur Arbeit geknupft.
Damit wird den Schilern die Gelegenheit erdffnet, ihre Interessen zu erkennen und ihre
Fahigkeiten zu entwickeln. Wichtig ist auch, dass die Schiiler eine Vorstellung von den
Anforderungen in der modernen Arbeitswelt, die an Wissen und Kénnen, aber auch an
Einstellungen und Werthaltungen gestellt werden, bekommen.

Im Angebot der Schulen sind oft weitere MaRnahmen der Berufserkundung sowie be-
rufs- und studienkundliche Veranstaltungen (z. B. Betriebserkundungen, ,Berufsbérse®,
,vertiefte Berufsorientierung®), die im Rahmen der Schule vor- und nachbereitet werden.

Projektseminare in der Oberstufe

Im achtjahrigen Gymnasium wurden die MaRnahmen zur Vorbereitung auf Studium und
Beruf erheblich erweitert. Vor allem im Projektseminar zur Studien- und Berufsorientie-
rung, dem sog. P — Seminar, kénnen durch Aufenkontakte praxisnahe Erfahrungen ge-
sammelt werden. Uber drei Ausbildungsabschnitte hinweg setzen sich Schiiler mit der
eigenen beruflichen Zukunft auseinander und erwerben dabei das notwendige Orientie-
rungswissen sowie Selbst- und Sozialkompetenzen. Die Projektarbeit in der Gruppe steht



im Mittelpunkt, mit der die Fachinhalte und Fachkompetenzen erweitert und vertieft wer-
den. Die Aufgabenstellungen sind meist interdisziplinar und betreffen die berufliche und
wissenschaftliche Praxis. Die Schiler lernen dabei die Arbeit an einer Hochschule oder
in einem Wirtschaftsbetrieb naher kennen. Daneben werden im weiteren Sinne Selbster-
kundungsprozesse mit eignungsdiagnostischen Instrumenten angeregt, die es erlauben,
am Ende der Schullaufbahn rationalere Entscheidungen fir Studium und Beruf zu treffen.

Zusammenarbeit von Schule und Berufsberatung in Bayern

Die Richtlinien fir die Zusammenarbeit von Schule und Berufsberatung in Bayern legen
fest, dass es das Ziel des Zusammenwirkens von Schule und Berufsberatung ist, den
jungen Menschen zu befahigen, sein Grundrecht auf freie Wahl von Beruf, Arbeitsplatz
und Ausbildungsstatte bewusst wahrzunehmen und ihn tber die beruflichen Mdglichkeiten
zu informieren. Die Schule hat dabei die Aufgabe, dem Schiler Beratungs- und
Entscheidungshilfen zu geben und die Basis zu legen fir ein reflektiertes Arbeitsverhalten.

10.4.2 Pilotprojekt ,,Talentklasse” an der Beruflichen Oberschule
und der Hochschule Ingolstadt

Durch eine Kooperation der Beruflichen Oberschule und der Hochschule Ingolstadt bot sich
im Schuljahr 2011/12 sieben interessierten Schilern des Technikzweiges in der 13. Jahr-
gangsstufe der Fachoberschule erstmalig die Moglichkeit, am Pilotprojekt ,Talentklasse®
teilzunehmen.

Voraussetzung zur Teilnahme an dem in dieser Form bayernweit einzigartigen Projekt und
besonderen Art des Schilerstudiums sind neben einem grundlegenden Interesse und hoher
Leistungsbereitschaft die Zeugnisnoten aus der 12. Jahrgangsstufe in den Fachern Mathe-
matik, Physik und Technologie. In zwei der drei Facher mussten mindestens zehn Punkte
erreicht worden sein.

Ziel des Projekts ist die Verbesserung der Studierfahigkeit durch das selbstandige hand-
lungsorientierte gemeinschaftliche Arbeiten mit Studierenden der Hochschule Ingolstadt
sowie das Kennenlernen des eigenstandigen, praxis- und problemorientierten wissen-
schaftlichen Denkens und Arbeitens, bezogen auf die kiinftigen Realitaten in der Berufs-
welt.

Wegen der erfolgreichen Durchfiihrung des Pilotprojekts wurde im Schuljahr 2012/13
sowohl an der Fachoberschule als auch an der Berufsoberschule je eine Talentklasse
mit finf Schilern eingerichtet. Ab dem Schuljahr 2013/14 soll das Projekt auch im
Wirtschaftszweig starten.

10.4.3 Zusatzliche Ausbildungsrichtungen an der Beruflichen
Oberschule

Das Bayerische Staatsministerium fur Unterricht und Kultus wird zum Schuljahr 2013/14
an Beruflichen Oberschulen im Rahmen eines Schulversuches die Ausbildungsrichtungen
,Gesundheit* und ,Internationale Wirtschaft® einrichten. Auch die Berufliche Oberschule
Ingolstadt ist als Modellstandort flr die Ausbildungsrichtung ,Internationale Wirtschaft"
ausgewahlt.

Mit diesen zusatzlichen Ausbildungsrichtungen soll erreicht werden, dass die Schiiler opti-
mal auf ein Hochschulstudium vorbereitet werden, indem die neuen Profile auf die an den
Hochschulen neu entstandenen Studienangebote, wie z. B. Internationales Management,
abgestimmt sind.
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Das Staatsinstitut flir Schulqualitdt und Bildungsforschung erarbeitet wahrend des
Schuljahres 2012/13 gemeinsam mit Lehrkraften der Modellschulen die Lehrplane fir
die Profilfacher sowie die Richtlinien fir die fachpraktische Ausbildung in den neuen
Ausbildungsrichtungen.

Folgende Schwerpunkte werden in der Ausbildungsrichtung ,Internationale Wirtschaft"
gesetzt:

* neues Profilfach (viertes Prifungsfach);

* bilingualer Unterricht;

* Auslandspraktikum;

» Zusammenarbeit mit der Hochschule, die den Studiengang ,Internationales
Management® seit dem Wintersemester 2012/13 anbietet;

» zweite Fremdsprache (wahlweise Franzdsisch, Italienisch, Spanisch, Russisch).

Wahrend der Schulversuchsphase ,Internationale Wirtschaft® kann sich die Staatliche
Fachoberschule nicht um einen weiteren Schulversuch bewerben. Nach Abschluss dieses
Schulversuches plant die Fachoberschule, auch die Ausbildungsrichtung ,Gesundheit® in
ihr Bildungsangebot zu integrieren.

10.4.4 Computer-Algebra-System (CAS) an der Fachoberschule
in der Fachrichtung Technik

Die Fachoberschule Ingolstadt nimmt seit dem Schuljahr 2012/13 am Schulversuch zum
Einsatz von Computer-Algebra-Systemen im Mathematikunterricht in der Ausbildungsrich-
tung Technik teil. Die Teilnehmer an diesem CAS-Projekt werden in einer gesonderten
elften Klasse unterrichtet und kénnen selbst entscheiden, ob sie die Fachabiturprifung
im Rahmen des Schulversuches mit CAS-Teil ablegen wollen. Der CAS-basierte Mathe-
matikunterricht fordert die Medienkompetenz der Schiler und das selbststandige Erar-
beiten mathematischer Zusammenhange. Die Schiler erhalten damit die Mdglichkeit,
sich optimal auf ein Hochschulstudium vorzubereiten, denn in vielen Universitaten und
Fachhochschulen, insbesondere auch an der Hochschule Ingolstadt, wird Mathematik-
Software eingesetzt.



Handlungsfelder / Zielfuhrende Projekte

Handlungsfeld 1

Praferenz fur weitere Ganztagsschulen

Die Stadt Ingolstadt hat in den letzten Jahren die Einrichtung von Ganztagsschulen massiv
vorangetrieben. Ziel ist eine flachendeckende Prasenz der Ganztagsschule - zumindest
in jedem Stadtteil. Ganztagige Bildung und Betreuung an den Schulen leisten einen
wesentlichen Beitrag dafur, die individuellen Begabungen und Potenziale der Kinder und
Jugendlichen optimal zu férdern, Benachteiligungen auszugleichen, besondere Talente
gezielt zu fordern und die individuelle Personlichkeitsentwicklung durch non-formale
Bildungsangebote an den Schulen zu unterstiitzen.

» Ausbau der gebundenen Ganztagsklassen im Primarbereich

Bedarfsorientiert werden weitere gebundene Ganztagszige an den Grund-
schulen etabliert. Grundschulen mit ganztagiger Bildung und Betreuung sind
Lern- und Lebensorte, um gerade Kinder mit Bildungsbenachteiligungen
frihzeitig und gezielt in kognitiver, kreativer, motorischer und sozialer Hinsicht
zu foérdern. Diese gezielte und friihzeitige Foérderung tragt wesentlich zur
Chancengerechtigkeit und zum Bildungserfolg sozial benachteiligter Kinder bei.
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- Aufbau eines Ganztagszuges an den Grundschulen Etting, Miinchner
StraBe und Gerolfing
Damit sollen erkennbare Liicken im flachendeckenden Angebot geschlos-
sen werden.

- Ausbau von mehrziigigen Ganztagsschulen in Stadtgebieten mit

einem hohen Anteil von Kindern mit Migrationshintergrund

Die Grundschule an der Lessingstrale soll mittelfristig von einer jetzt zwei-
zlgigen zur drei- bis vierziigigen Ganztagsgrundschule ausgebaut wer-
den. An den Grundschulen Ungernederstraf3e und StollstralRe flllt sich der
zweite Ganztagszug weiter auf. Fur die Grundschule Ungernederstralie ist
ein dritter Ganztagszug anzustreben. In diesen Schulsprengeln mit hohem
Migrantenanteil sollen moglichst alle sozial benachteiligten Kinder eine
Ganztagsbildung in Anspruch nehmen kénnen, um ihre Chancen auf eine
erfolgreiche Schullaufbahn weiter zu erhéhen.

« Ausdehnung der offenen Ganztagsbetreuung an den weiterfiihrenden
Schulen

- Aufbau einer offenen Ganztagsbetreuung an der Ludwig-Fronhofer-
Realschule
Das im September 2013 in Betrieb gehende neue Schulhaus schafft hierfur
den dulReren Rahmen.

* Qualitatssicherung in der offenen und gebundenen Ganztagsschule

Aus dem quantitativen Ausbau der Ganztagsschule ergibt sich die Notwen-
digkeit, auch die Qualitatsentwicklung zu evaluieren. Es ist sicherzustellen,
dass die Angebote einer intensiven und individuellen Forderung der Schu-
ler dienen. Mdgliche Ansatzpunkte sind z. B. eine flexible, bedarfsgerechte
Zeitstruktur, die Weiterentwicklung der Freizeitangebote nach den Interessen
der Schiler unter gezielter Einbindung non-formaler Bildungstrager und der
Informationsaustausch bzw. die Vernetzung mit anderen Ganztagsschulen.
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Handlungsfeld 2

Weiterentwicklung der inklusiven Beschulung

Ziel der inklusiven Schulentwicklung ist das gemeinsame Lernen mdglichst vieler Kinder
an einer allgemeinen Schule, um vor allem Kindern mit Behinderung die Teilhabe an der
Gemeinschaft zu ermdglichen und sie in die Gesellschaft einzubinden. Hierbei findet der
bayerische Weg zum Erhalt der beiden Schularten, Regel- und Férderschule, Berticksich-
tigung. Die Eltern von behinderten Kindern entscheiden Uber die fur ihr Kind am besten
geeignete Schulart. Der Elternwunsch auf Verbleib ihres Kindes im sozialen Umfeld in der
Regelschule kommt dabei verstarkt zum Tragen. Somit gilt es, die Voraussetzungen z. B.
fur einen behindertengerechten Lebens- und Lernort Schule sowie eine moglichst gute

individuelle Férderung zu schaffen.

Der inklusiven Beschulung sind aber auch Grenzen gesetzt, die sich aus dem Wohl des

Kindes mit Behinderung selbst und der Mitschuler ergeben.
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* Implementierung der inklusiven Beschulung an der Grundschule

LessingstraBe

Die Grundschule Lessingstrale hat sich dem Schulprofil Inklusion verpflich-
tet. Deshalb sollen die notwendigen Voraussetzungen fir inklusive MalRnah-
men sowohl von der Lehrerausstattung als auch vom Sachaufwand her ge-
schaffen und zugleich beobachtet und bewertet werden, um sie neben den
bereits gewonnenen Erfahrungen fiir die Optimierung der inklusiven Beschu-
lung nitzen zu kénnen. Daran anknlpfend soll eine sogenannte Tandem-
klasse eingefihrt werden. Ein Lehrertandem mit je einer Lehrkraft aus der
Grund- und Forderschule unterrichtet gemeinsam in einer Klasse, in die eine
Gruppe von Kindern mit besonders hohem sonderpadagogischen Forderbe-
darf inkludiert ist. So werden auch fiir diese Kinder Angebote vorgehalten und
Konzepte entwickelt.

Inklusive Schulentwicklung an einer weiteren Grundschule und an einer
Mittelschule

Bei einer weiter steigenden Anzahl von zu inkludierenden Kindern sollen sich
mittelfristig eine weitere Grundschule sowie auch eine Mittelschule explizit
der Inklusion annehmen und dieses Schulprofil entwickeln. Dadurch wird Kin-
dern mit sonderpadagogischem Férderbedarf der Ubergang von der Primar-
in die Sekundarstufe | der allgemeinbildenden Schulen ermdglicht.

Zusatzliche Kooperationsklassen

Mit der gesellschaftlichen Diskussion um eine inklusive Férderung und den
politischen Entscheidungen flir eine inklusive Bildung ist ein weiter steigen-
der Bedarf an Kooperationsklassen zu erwarten. In Zusammenarbeit mit den
Sonderpadagogischen Foérderzentren | und Il soll diese Mdéglichkeit des in-
klusiven Unterrichts an den Regelschulen unter Beriicksichtigung der bereits
gewonnenen Erfahrungen bedarfsgerecht ausgeweitet werden.

Ausbau der Einzelinklusion nach Bedarf

Die Einzelinklusion, bei der einzelne Kinder mit Férderbedarf die Regelschule
in ihrem Sprengel besuchen kénnen, kommt dem Inklusionsgedanken am
nachsten. Lehrkrafte und Eltern beraten gemeinsam Uber das Vorgehen.
Ist die Entscheidung fir die Regelschule gefallen, gilt es, die Schule um-
fangreich durch Beratung, Qualifizierung und Begleitung der Lehrkrafte so-



wie intensive Kooperation mit der zustéandigen Foérderschule zu unterstitzen
und mit adaquatem Lern- und Therapiematerial auszustatten. Der Ausbau
der Einzelinklusion wird von der individuellen Nachfrage gesteuert. Dies er-
schwert die weiteren Planungen, da immer wieder andere Schulen und Arten
der Behinderung betroffen sein kénnen.

« Behindertengerechte Ausstattung von Schulneubauten

Die Mdglichkeit der inklusiven Beschulung an allen Schularten hat zwangs-
laufig Auswirkung auf die behindertengerechte Planung von Neu- und Erwei-
terungsbauten. Die spezifischen Anforderungen hierfir werden im Zusam-
menwirken mit den Schulen herausgearbeitet.
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Handlungsfeld 3
Schulentwicklungsplanung

Ein zentrales Handlungsfeld ist die Schulentwicklungsplanung, die sich mit dynamisch
verandernden Strukturen (z. B. Ubertrittsverhalten nach der Grundschule, Inklusion,
Nachfrage nach Ganztagsangeboten, Wahlentscheidungen im beruflichen Schulwesen)
und der bekannten demografischen Entwicklung konfrontiert sieht. Die Schulentwick-
lungsplanung unterliegt einem standigen Prozess der Fortschreibung und der Zieldefi-
nition und es ist Aufgabe der Kommune, unter Berlcksichtigung ihrer Schulraum- und
Finanzressourcen nachhaltige Konzepte fir eine effiziente Schulorganisation vor Ort zu
entwickeln.

* Einrichtung einer modellhaften Ganztagsschule mit Randbetreuung und
Schulprofil ,,Inklusion®“ an der Grundschule LessingstraBe

Nicht jeder Grundschulstandort hat das Potenzial fur eine Ganztagsschule
bzw. fur die verschiedenen nachschulischen Betreuungsangebote. Im Rah-
men der Schulentwicklungsplanung werden deshalb flachendeckende, d. h.
in der Regel auch sprengelibergreifende und arbeitsteilige Konzepte zu den
Unterrichts- und Betreuungsangeboten erarbeitet.

Zielfiihrende Projekte

Die modellhafte Ganztagsgrundschule am Standort LessingstralRe soll in eine
Anderung der Schulorganisation fiir die Grundschulen im Ingolstédter Nord-
osten eingebettet und zum Schuljahr 2013/14 — beginnend mit Jahrgangsstu-
fe 1 — umgesetzt werden. Die Neuorganisation zielt auf den weiteren Ausbau
der Grundschule Lessingstral3e zur drei- bis vierztigigen Ganztagsschule fiir
den Ingolstadter Nordosten mit erganzender Randbetreuung (tiber 16 Uhr hi-
naus und in den Schulferien) ab. Die sozialraumlichen Herausforderungen im
Ingolstadter Nordosten sollen mit dieser modellhaften Ganztagsschule spren-
gellbergreifend abgedeckt, die ganztagige Bildung und Betreuung in Koope-
ration mit verschiedenen Bildungsakteuren in den Mittelpunkt gestellt werden.
Der modellhafte Charakter bedingt allerdings auch tiber das normale Raum-
programm einer Grundschule hinausgehende Zusatzflachen. Diese sollen
bereits bis Mitte 2013 verbindlich definiert sein und dann mit Zustimmung des
Stadtrates in die Erweiterungsplanung einflieRen.
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- Schaffung bestmoglicher Rahmenbedingungen zur individuellen
Forderung von Schiilern

- Erweiterungsbauten an den Grundschulen Etting, Gerolfing und

Miinchener Strale

Ungeachtet der relativ stabilen Schiler- und damit auch Klassenzahlen
an Grundschulen ist die Raumausstattung an den einzelnen Grundschulen
nicht zwangslaufig ausreichend. Je nach dem Unterrichts- und Betreuungs-
angebot an einer Grundschule (z. B. Ganztagsklassen, Mittagsbetreuung,
Hort) ergeben sich Uber den allgemeinen Unterrichtsbetrieb hinaus noch
zusatzliche Anforderungen z. B. in Bezug auf Speise- und Aufenthaltsrau-
me sowie Spiel- und Ruherdume. An den genannten Grundschulen ms-
sen fur den Aufbau eines Ganztagszuges noch die erforderlichen Raum-
ressourcen geschaffen werden. Der Erweiterungsbau an der Grundschule
Etting soll im Verlauf des Schuljahres 2014/15 bezugsfertig sein. Fur die
Grundschulen an der Minchener Stral3e und in Gerolfing lauft die Erweite-
rungsplanung in 2013 an.
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- ZeitgemaRe und innovative Sachausstattung fiir Bildungs-
einrichtungen

Die individuelle Férderung aller Begabungen von Schilern fuft insbeson-
dere auch auf einer zeitgemafRen und innovativen Sachausstattung. Von
den Schiulern wird zunehmend projekt- und problemorientiertes selbststan-
diges Lernen und Arbeiten unter Einbindung unterschiedlicher Techniken
gefordert. Unter diesem Gesichtspunkt werden Klassen- und Fachraume
bereits zunehmend flexibel (z. B. flexible Wandtafelsysteme, flexible Mob-
lierung) und mit neuer Technik (z. B. Whiteboards mit interaktivem Beamer,
Dokumentenkamera) ausgestattet.

Handlungsfeld 4
Forderung aller individuellen Begabungen

Ausgehend von der Heterogenitat der Schilerschaft nimmt das Bayerische Staatsminis-
terium fUr Unterricht und Kultus in jlingster Zeit verstarkt die individuelle Férderung von
Kindern und Jugendlichen in den Fokus. Dadurch, dass jedes Kind unterschiedliche Lern-
voraussetzungen fir den Unterricht mitbringt, soll jedes Kind gemafR seinem Niveau im
Lernprozess unterstitzt und individuelle Férderung erhalten. So sollen die Schiler ihre
motorischen, intellektuellen, emotionalen und sozialen Fahigkeiten optimal entwickeln
kénnen. Dabei darf die Forderung von besonderen Begabungen nicht aus dem Fokus
geraten.

* Schulen mit dem Profil ,,Sport*

Am Apian-Gymnasium bzw. am gesamten Schulzentrum Sudwest wird eine
schulische Profilbildung ,Sport* angestrebt, um so sportlich talentierte Schiiler
aus der gesamten Region in enger Kooperation mit den ortlichen Sportvereinen
gezielt zu fordern. Im Rahmen eines sportorientierten Ganztagszugs sollen in
den Unterrichtsablauf zusatzliche Sportangebote integriert werden. Uber eine
intensivierte schullibergreifende Zusammenarbeit soll auch Schiilern der Mittel-
schule und Realschule am Schulzentrum Sidwest diese individuelle Talentfor-
derung ermoglicht werden.

Zielfiihrende Projekte



Handlungsfeld 5
Optimierung des Ubergangsmanagements

Das bayerische Schulsystem ist gepragt von hoher Flexibilitdt und Durchlassigkeit. Alle
Schuiler haben die Chance entsprechend ihres individuellen schulischen Leistungsver-
mogens die passende Schulart zu besuchen bzw. die Schulart zu wechseln. Nach jedem
erworbenen Schulabschluss ist der Ubergang in eine Schulart, die zu einem hdéheren
Bildungsabschluss fuhrt, méglich. Ziel der stadtischen Bildungspolitik ist, den Schilern
vor Ort ein in alle Richtungen offenes Schulsystem vorzuhalten, um alle individuellen
Begabungen jederzeit optimal férdern zu kdnnen.

« Ausweitung der flexiblen Grundschule

Sollte der voraussichtlich 2013 auslaufende Schulversuch ,Flexible Grund-
schule” seitens des Freistaates Bayern als Regelangebot der Grundschulen
verankert werden, ist eine Ausdehnung dieser flexiblen jahrgangsgemischten
Unterrichtsform auf weitere Grundschulen anzustreben. In diesen flexiblen
Grundschuljahrgangen 1 und 2 haben alle Kinder die Chance, Grundkom-
petenzen wie Lesen, Schreiben, Rechnen sicher zu erwerben, die fur den
weiteren Schul- und Lebensweg eines Kindes bedeutsam sind.
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« Planung einer neuen Ausbildungsrichtung ,,Gesundheitswesen“ an der
Staatlichen Fachoberschule Ingolstadt

Mit zusatzlichen spezifischen Ausbildungsrichtungen z. B. an der Fachober-
schule will der Freistaat Bayern den Ubergang der Schiiler zum Hochschul-
studium optimal vorbereiten, indem die neuen Profile auf die an den Hoch-
schulen angebotenen Studiengange abgestimmt sind.

Wahrend der Schulversuchsphase ,Internationale Wirtschaft kann sich die
Staatliche Fachoberschule nicht um einen weiteren Schulversuch bewerben.
Nach Abschluss dieses Schulversuches plant die Fachoberschule, auch die
Ausbildungsrichtung ,,Gesundheit® in ihr Angebot zu integrieren.

Die Handlungsfelder / Zielfiihrenden Projekte fokussieren folgende Leitziele:

e Leitziel | mit den Unterzielen 3./4./5.

e Leitziel I mit den Unterzielen 2./5.

 Leitziel Il mit den Unterzielen 1./2./4./5./6./7.
 Leitziel IV mit den Unterzielen 1./3./4.
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|. Berufliche Schulen

Berufliche Schulen sind das Sprungbrett in eine qualifizierte Berufstatigkeit und bieten
gleichzeitig viele schulische Weiterbildungsmaoglichkeiten bis hin zur Hochschulreife. Sie
tragen dazu bei, in Zeiten globaler Konkurrenz und groRer Wissensdynamik wettbewerbs-
und zukunftsfahig zu bleiben. Die Beruflichen Schulen sichern einen unserer wichtigsten
Standortvorteile, da sie hervorragend ausgebildete Fachkrafte in den Markt entlassen.

1. Bildungseinrichtungen und
Bildungsbeteiligung

1.1 Anzahl, Art und Tragerschaft der beruflichen Schulen
mit Schiilerzahlen

Zu den beruflichen Schulen zahlen in Ingolstadt die Staatlichen Berufsschulen | und Il, die
Berufsfachschulen in staatlicher, privater und kommunaler Tragerschaft sowie die staatliche
Landwirtschaftsschule und die stadtische Technikerschule. Auf die Berufliche Oberschule
Ingolstadt wurde im Teil D naher eingegangen.

Berufsschulen sind die dominierende Schulform im Bereich der beruflichen Schulen und
Uubernehmen den schulischen Teil im System der dualen Berufsausbildung. Die Berufs-
schulen vermitteln den Auszubildenden allgemeine und fachliche Lerninhalte und bertck-
sichtigen hierbei die Anforderungen in der Berufsausbildung. Der Unterricht erfolgt in Teil-
zeit an einem oder zwei Wochentagen oder zusammenhangend als Blockunterricht.

Berufsfachschulen (BFS) sind Einrichtungen der beruflichen Ausbildung, d.h. es wird
fur ihren Besuch keine Berufsausbildung oder berufliche Tatigkeit vorausgesetzt. Es wer-
den teilqualifizierende Bildungsgange, die einen Teil der Berufsausbildung (z. B. berufliche
Grundbildung) vermitteln, sowie vollqualifizierende Bildungsgange mit Berufsabschluss
angeboten.

Fachschulen sind Einrichtungen der beruflichen Weiterbildung mit dem Ziel einer ver-
tieften beruflichen Fachbildung. Sie setzen eine berufliche Erstausbildung und Berufs-
erfahrung voraus und fuhren auf dieser Grundlage zu einem staatlich anerkannten
Berufsabschluss. Zusatzlich ist unter bestimmten Voraussetzungen der Erwerb der
Fachhochschulreife mdglich. Fachschulen qualifizieren zur Ubernahme erweiterter
beruflicher Verantwortung und Fuhrungstatigkeit und ermdglichen dadurch berufliche
Aufstiegschancen.



Tab. 65: Ingolstadter Schulstatistik im Schuljahr 2012/13

Klassen Schiiler Schiiler/
. davon
insg. Klasse

weiblich nichtdeutsche wohnhaft nicht in
Ingolstadt

Anzahl Anzahl Anzahl % Anzahl 9% Anzahl % Quote

Berufliche Schulen (staatliche Trager)

Staatliche Berufsschule | (BS 1) 136 3093 907  29,3% 91 29% 2269 73,4% 22,7
Leo-von-Klenze-Schule (BS Il) 89 2098 1579 753% 218 10,4% 1403 66,9% 23,6
BFS fiir Informationstechnologie 1 24 * * * * 17 70,8% 24,0
Landwirtschaftsschule 1 23 23 100,0% 19 82,6% 23,0
Zusammen 227 5238 2509 479% 309 59% 3708 70,8% 23,1

Berufliche Schulen (kommunale Trager)

BFS fiir Logopadie, Klinikum 3 36 36 100,0% * * 35 97,2% 12,0
BFS fiir Ergotherapie, Klinikum 3 52 51  98,1% * * 42  80,8% 17,3
BFS fiir Krankenpflege, Klinikum 8 218 189 86,7% 19 8,7% 148 67,9% 27,3
BFS fiir Krankenpflegehilfe, Klinikum 1 20 13  65,0% * * 13 65,0% 20,0
BFS fiir med.-tech.Radiologieass., Klinik. 3 58 49  84,5% 5 8,6% 47  81,0% 19,3
BFS fiir med.-tech. Laboratoriumsass., Klinik. 3 53 44 83,0% 9 17,0% 45 84,9% 17,7
BFS fiir Physiotherapie, Klinikum 3 74 65 87,8% 69 93,2% 24,7
BFS fiir Hebammen, Klinikum 3 48 48 100,0% 45  93,8% 16,0
Technikerschule, Fachschule der Stadt Ing. 23 559 36 6,4% 19 3,4% 392 70,1% 24,3
Zusammen 50 1118 531 47,5% 52 4,7% 836 74,8% 22,4
Berufliche Schulen (private Trager)

BFS f. Hauswirtschaft, Marienheim 2 32 28 87,5% 4 12,5% 20 62,5% 16,0
BFS f. Kinderpflege, Marienheim 4 115 102  88,7% 15 13,0% 75 65,2% 28,8
BFS f. Sozialpflege, Marienheim 2 49 41 83,7% * * 21 42,9% 24,5
BFS fiir Altenpflege u. Altenpflegehilfe 7 159 129  81,1% 26 16,4% 97 61,0% 22,7
BFS fiir Fremdsprachenberufe 7 166 131 78,9% 11 6,6% 120 72,3% 23,7
Zusammen 22 521 431  82,7% 56 10,7% 333 63,9% 23,7
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht verdoffentlicht.

An den beruflichen Schulen in Ingolstadt stehen den jungen Menschen eine Vielzahl von
Ausbildungsangeboten in kaufmannischen Berufen und gewerblich-technischen Berufsfel-
dern, in hauswirtschaftlichen, erzieherischen, pflegerischen und landwirtschaftlichen Berei-
chen, in Gesundheitsberufen sowie in der Berufsvorbereitung zur Verfligung. Jugendliche
mit einer Behinderung erhalten in den Lebenshilfe Werkstatten der Region 10 GmbH die
Méglichkeit zu einer Vollausbildung.

Von den insgesamt 18 beruflichen Schulen in Ingolstadt stehen neun in kommunaler, vier
in staatlicher und funf in privater Tragerschaft. An den beruflichen Schulen in Ingolstadt
sind im Schuljahr 2012/13 insgesamt 6 877 Schuler gemeldet. Davon besuchen mehr als
drei Viertel der Schuler (5 238) staatliche Einrichtungen. 1 118 Schiler werden an den
kommunalen Berufsfachschulen des Gesundheitswesens und der Technikerschule unter-
richtet. An den beruflichen Schulen in privater Tragerschaft werden 521 Schiler in den
Fachrichtungen Hauswirtschaft, Kinder-/Sozialpflege und Altenpflege bzw. Altenpflegehil-
fe sowie in Fremdsprachenberufen qualifiziert.
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1.2 Entwicklung der Schiilerzahlen an beruflichen Schulen

Tab. 66: Entwicklung der Schiilerzahlen an beruflichen Schulen

Schiilerzahl im Schuljahr

Schulen 2005/06 2010/11 2011/12 2012/13
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Berufliche Schulen (staatliche Trager)

Staatliche Berufsschule | (BS 1) 3402 3290 3213 3093
Leo-von-Klenze-Schule (BS ) 2230 2184 2130 2098
BFS fur Informationstechnologie 20 17 17 24
Landwirtschaftsschule 37 21 19 23
Zusammen 5 689 5512 5379 5238

Berufliche Schulen (kommunale Trager)

BFS fiir Logopadie, Klinikum 50 42 39 36
BFS fir Ergotherapie, Klinikum 53 51 o8 52
BFS fur Krankenpflege, Klinikum 142 150 171 218
BFS fiir Krankenpflegehilfe, Klinikum 20 20 20
BFS fur med.-techn. Radiologieass., Klinikum 60 52 51 58
BFS fir med.-techn. Laboratoriumsass., Klinikum 65 48 51 53
BFS fir Physiotherapie, Klinikum 79 75 78 74
BFS fir Hebammen, Klinikum 45 48 45 48
Technikerschule, Fachschule der Stadt Ingolstadt 452 542 528 559
Zusammen 946 1028 1036 1118

Berufliche Schulen (private Trager)

BFS f. Hauswirtschaft, Marienheim 86 60 48 32
BFS f. Kinderpflege, Marienheim 137 144 141 115
BFS f. Sozialpflege, Marienheim 131 78 74 49
BFS fur Altenpflege u. Altenpflegehilfe 124 147 155 159
BFS fir Fremdsprachenberufe 171 199 167 166
Zusammen 649 628 585 521
Berufliche Schulen gesamt 7 284 7 168 7 000 6 877
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Innerhalb der letzten acht Schuljahre ist die Gesamtschilerzahl an beruflichen Schulen
in Ingolstadt insgesamt leicht ricklaufig (-407 Schiler = -5,6 %). Der Schilerriickgang
an den beruflichen Schulen steht in Korrelation mit dem Schilerzuwachs an der Beruf-
lichen Oberschule. Absolventen mit mittlerem Bildungsabschluss entscheiden sich zu-
nehmend flr einen Besuch der Fachoberschule zum Erwerb der Fachhochschulreife
bzw. der fachgebundenen Hochschulreife. Zudem zeigt der Schiilerriickgang an den
Mittelschulen Wirkung, deren Absolventen bevorzugt eine Berufsausbildung im dua-
len System anstreben (siehe D 3.1). An den staatlichen beruflichen Schulen fiel dieser
Ruckgang (-441 Schuler = - 7,8 %), ebenso wie bei den Berufsfachschulen in privater
Tragerschaft (-127 Schuler = -19,6 %) Gberdurchschnittlich aus, wobei die von der Wohl-
tatigkeitsstiftung Marienheim betriebenen Schulen den starksten Einbruch hinnehmen
mussten (-158 Schiler = -44,6 %). Entgegen diesem ricklaufigen Trend kénnen die
insgesamt acht Berufsfachschulen am Klinikum Ingolstadt auf eine positive Entwicklung
verweisen (+65 Schuler = +13,1 %).



Noch starkeren Zuwachs erfuhr die stéadtische Fachschule fur Techniker (+107 Schuler =
+23,7 %), die auf spezifische Bedarfe am Arbeitsmarkt (z. B. Mechatroniktechnik, Fahr-
zeugtechnik und Elektromobilitat) reagiert und ihre Ausbildungsangebote neben den tradi-
tionellen Zweigen Maschinenbau und Elektrotechnik erweitert hat. Wegen unzureichender
Nachfrage sind fir Informatiktechnik derzeit keine Klassen eingerichtet. Im Gegensatz
dazu ist eine Aufnahme in die Fachrichtung Maschinenbau mit Wartezeiten verbunden.

1.3 Schilerzahlen nach Teilbereichen des
Berufsbildungssystems

Die berufliche Ausbildung gliedert sich in flnf Teilbereiche des Berufsbildungssystems:

1. Duales System: Ausbildung in einem anerkannten Ausbildungsberuf nach dem Be-
rufsbildungsgesetz (BBiG) oder der Handwerksordnung (HwO) Uber Berufsschule
und Ausbildungsbetrieb.

2. Schulberufssystem: Schulische Vollzeitausbildung in einem gesetzlich anerkann-
ten Beruf (z. B. Berufsfachschulen des Gesundheitswesens).

3. Berufliches Ubergangssystem: Bildungsangebote zur Vorbereitung auf einen be-
ruflichen Ausbildungsgang, die selbst jedoch nicht zu einem anerkannten Ausbil-
dungsabschluss fuhren (z. B. Berufsvorbereitungsjahr-BVJ, Berufsgrundbildungs-
jahr-BGJ).

4. Berufliche Schulen: Erwerb der fachgebundenen oder aligemeinen Hochschulreife
(z. B. Fachoberschulen, Berufsoberschulen).

5. Berufliche Fortbildung: Fachschulen (z. B. Technikerschule), aber ohne Fachschu-
len in sozialpflegerischen oder padagogischen Berufen.

Die Schilerzahlen in den finf Teilbereichen sind abhangig von den Ausbildungspraferen-
zen der Jugendlichen, der Struktur und der Aufnahmekapazitat des Ausbildungsmarktes
und der allgemeinen konjunkturellen Entwicklung. Vom Landesamt fir Statistik und Da-
tenverarbeitung werden die Schilerzahlen im Berufsbildungssystem ohne private Schulen
und Wirtschaftsschulen erfasst.

Abb. 139: Verteilung der weiblichen und méannlichen Schiiler im
Berufsbildungssystem im Schuljahr 2011/12 in Ingolstadt

2485

in Dualer Ausbildung 2 599

im Schulberufs-
system

im Ubergangs-

system mweiblich ®mannlich

Erwerb der Hochschul- 746
zugangsberechtigung 712
Berufliche
Fortbildung
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung
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In Ingolstadt befanden sich im Schuljahr 2011/12 in etwa gleich viele mannliche wie
weibliche Schiler in Dualer Ausbildung. Auch an den beruflichen Schulen zum Erwerb der
Hochschulreife war dieses Verhaltnis nahezu ausgeglichen.

Im Ubergangssystem und bei der beruflichen Fortbildung dominieren die mannlichen
Schiler (173 = 62,9 % bzw. 497 = 90,5 %).

Im Schulberufssystem Uberwiegen die weiblichen Schiler (447 = 87,6 %) deutlich, da
gerade die Gesundheits- und Pflegeberufe vorrangig von Frauen gewahlt werden.

Abb. 140: Verteilung der deutschen und nichtdeutschen Schiiler im
Berufsbildungssystem im Schuljahr 2011/12 in Ingolstadt
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Zum 31.12.2011 lebten insgesamt 2 340 auslandische Jugendliche und junge Erwach-
sene im Berufsausbildungsalter von 15 bis 25 Jahren in Ingolstadt. Dies entspricht ei-
nem Anteil von 16,6 % an dieser Altersgruppe.

Knapp ein Viertel (= 552) aller auslandischen Jugendlichen und jungen Erwachsenen im
Berufsausbildungsalter absolvierten eine berufliche Ausbildung im Berufsbildungssystem.
Bei der deutschen Bevolkerungsgruppe in diesem Sektor macht der Anteil ein Drittel aus.

65 % aller deutschen Schuler und 62 % aller auslandischen Schiler im Berufsbildungs-
system befinden sich in einer Dualen Ausbildung.

Bezogen auf die gesamte Schiilerzahl in den einzelnen Teilbereichen des Berufsbildungs-
systems sind die auslandischen Schiler mit einem Anteil von 6,7 % in der Dualen Ausbil-
dung, 4,3 % im Schulberufssystem, 6,3 % beim Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung
und 2,9 % bei der beruflichen Fortbildung vertreten.

Allein im Ubergangssystem liegen sie mit 28,7 % deutlich tiber inrem Anteil von 16,6 % an
der Berufsausbildungsaltersgruppe.



Abb. 141: Verteilung der Schiiler im Berufsbildungssystem im Schuljahr 2009/10
im bayernweiten Vergleich

min Dualer Ausbildung Him Schulberufssystem mim Ubergangssystem
Ingolstadt 87,9% 7,9% 4,2%
Bayern 85,4% 7,6% 7,0%

Miinchen 87,4% 4,8% 7,7%

Niirnberg 85,9% 8,5% 5,6%
Augsburg 85,4% 7,5% 7,1%
75,0% 80,0% 85,0% 90,0% 95,0% 100,0%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Fur einen bayernweiten Vergleich Uber die Schulerverteilung im Berufsbildungssystem
liegen vom Bayerischen Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung nur Daten fir
die drei Bereiche Duale Ausbildung, Schulberufssystem und Ubergangssystem fir das
Schuljahr 2009/10 vor.

Der Stadtevergleich bzw. der bayernweite Vergleich zeigt, dass die Stadt Ingolstadt
den hdchsten Anteil an Schilern in der Dualen Ausbildung sowie einen hohen Anteil im
Schulberufssystem vorweisen kann. Im Gegenzug dazu ist in Ingolstadt nur ein geringer
Anteil der Schiiler im Ubergangssystem zu finden. Dies erklart sich aus der insgesamt
guten Ausbildungs- und Arbeitsmarktsituation in Ingolstadt.
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1.4 Anteil der Bildungspendler an beruflichen Schulen

Tab. 67: Anteil der Bildungspendler an beruflichen Schulen

Anteil der Bildungspendler

Schulen 2005/06 2010/11 2011/12 2012/13
% % % %

Berufliche Schulen (staatliche Trager)

Staatliche Berufsschule | (BS 1) 66,7% 73,6% 73,5% 73,4%
Leo-von-Klenze-Schule (BS II) 64,5% 65,4% 65,3% 66,9%
BFS fiir Informationstechnologie 70,0% 70,6% 47,1% 70,8%
Landwirtschaftsschule 86,5% 85,7% 78,9% 82,6%

Berufliche Schulen (kommunale Trager)

BFS fiir Logopadie, Klinikum 96,0% 92,9% 97,4% 97,2%
BFS firr Ergotherapie, Klinikum 86,8% 90,2% 79,2% 80,8%
BFS fur Krankenpflege, Klinikum 62,7% 60,0% 62,0% 67,9%
BFS fir Krankenpflegehilfe, Klinikum 55,0% 50,0% 65,0%
BFS fur med.-techn. Radiologieass., Klinikum 78,3% 78,8% 80,4% 81,0%
BFS fir med.-techn. Laboratoriumsass., Klinikum 87,7% 79,2% 78,4% 84,9%
BFS fur Physiotherapie, Klinikum 91,1% 90,7% 92,3% 93,2%
BFS fir Hebammen, Klinikum 97,8% 83,3% 86,7% 93,8%
Technikerschule, Fachschule der Stadt Ingolstadt 75,2% 70,8% 71,8% 70,1%

Berufliche Schulen (private Trager)

BFS f. Hauswirtschaft, Marienheim 60,5% 60,0% 56,3% 62,5%
BFS f. Kinderpflege, Marienheim 67,9% 56,9% 57,4% 65,2%
BFS f. Sozialpflege, Marienheim 55,7% 42,3% 56,8% 42,9%
BFS fiir Altenpflege u. Altenpflegehilfe 60,5% 59,9% 63,2% 61,0%
BFS fur Fremdsprachenberufe 71,9% 70,4% 77,2% 72,3%
Berufliche Schulen gesamt 64,3% 67,6% 68,1% 70,6%
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Bildungspendler sind diejenigen Schuler, die von ihrem Wohnsitz aullerhalb des
Stadtgebietes nach Ingolstadt zum Besuch einer beruflichen Schule einpendeln. Im
Bereich der Dualen Ausbildung bestimmt der Ausbildungsort des Auszubildenden, welche
Berufsschule als zustandige Sprengelschule zu besuchen ist.

Der Anteil der Bildungspendler an den beruflichen Schulen insgesamt ist im Vergleich der
letzten acht Schuljahre von 64,3 % im Schuljahr 2005/06 auf 70,6 % im Schuljahr 2012/13
angestiegen (+ 6,3 %).

Damit sind im Schuljahr 2012/13 mehr als zwei Drittel aller Schuler an den beruflichen
Schulen Bildungspendler. Dieser hohe Anteil belegt die Uberregionale Bedeutung und
Verflechtung des Schulstandortes Ingolstadt mit den umliegenden Landkreisen in der
Region 10.

Die hdchsten Anteile an auswartigen Schulern verzeichnen die Berufsfachschulen fir
Gesundheitsberufe am Klinikum, die Staatliche Berufsschule | und die Berufsfachschule
fur Fremdsprachenberufe.



2. Bildungspersonal an beruflichen
Schulen

An beruflichen Schulen sind sowohl fachpraktische Lehrer (z. B. Meister, Techniker) fur die
Vermittlung fachpraktischer Lerninhalte als auch wissenschaftliche Lehrer mit Universi-
tatsabschluss fur die Vermittlung fachtheoretischer Lerninhalte tatig. Die Ausstattung mit
Lehrkraften bildet einen Indikator fur die Qualitdt der Berufsbildungsangebote. Sowohl
eine hohe fachpraktische Qualifikation des Personals als auch ein hohes Mal3 an padago-
gischer Kompetenz sowie ein gunstiger Betreuungsschlissel sind qualitatsfordernd.

Die Personalkosten der beruflichen Schulen in staatlicher Tragerschaft werden vom Frei-

staat Bayern, die in kommunaler Tragerschaft von der Stadt Ingolstadt bzw. vom Zweck-
verband Klinikum Ingolstadt getragen.

Tab. 68: Anzahl der Lehrkréfte an beruflichen Schulen im Schuljahr 2011/12

Schultrager Anzahl der Lehrkréfte insgesamt
Anzahl
staatlich 314
kommunal 182
insgesamt 496
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Schuljahr 2011/12 waren in Ingolstadt an den staatlichen beruflichen Schulen 314 und
an den kommunalen beruflichen Schulen 182 Lehrer hauptberuflich in Voll- bzw. Teilzeit
beschaftigt. In der Tabelle sind nicht die nebenberuflichen Beschaftigungsverhaltnisse
enthalten. An der staddtischen Technikerschule waren im Schuljahr 2011/12 u.a. 15
nebenberufliche Lehrkrafte tatig.
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3. Bildungszeit / Unterricht

3.1 Schiiler je Klasse an beruflichen Schulen

Tab. 69: Entwicklung der Schiiler je Klasse an beruflichen Schulen

Schiiler je Klasse

Schulen 2005/06 2010/11 2011/12 2012/13
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Berufliche Schulen (staatliche Trager)

Staatliche Berufsschule | (BS 1) 25,6 22,8 22,6 22,7
Leo-von-Klenze-Schule (BS II) 22,1 23,0 22,9 23,6
BFS fiir Informationstechnologie 20,0 17,0 17,0 24,0
Landwirtschaftsschule 18,5 21,0 19,0 23,0

Berufliche Schulen (kommunale Trager)

BFS fir Logopadie, Klinikum 16,7 14,0 13,0 12,0
BFS fir Ergotherapie, Klinikum 17,7 17,0 17,7 17,3
BFS fur Krankenpflege, Klinikum 23,7 25,0 24,4 27,3
BFS fir Krankenpflegehilfe, Klinikum 20,0 20,0 20,0
BFS fur med.-techn. Radiologieass., Klinikum 20,0 17,3 17,0 19,3
BFS fir med.-techn. Laboratoriumsass., Klinikum 21,7 16,0 17,0 17,7
BFS fur Physiotherapie, Klinikum 26,3 25,0 26,0 247
BFS fur Hebammen, Klinikum 15,0 16,0 15,0 16,0
Technikerschule, Fachschule der Stadt Ingolstadt 19,7 23,6 24,0 24,3

Berufliche Schulen (private Trager)

BFS f. Hauswirtschaft, Marienheim 28,7 20,0 16,0 16,0
BFS f. Kinderpflege, Marienheim 34,3 28,8 28,2 28,8
BFS f. Sozialpflege, Marienheim 32,8 26,0 24,7 24,5
BFS fur Altenpflege u. Altenpflegehilfe 24,8 29,4 25,8 22,7
BFS fiir Fremdsprachenberufe 28,5 24,9 23,9 23,7
Quelle: Schulverwaltungsamt Berechnung/Darstellung: Schulverwaltungsamt

Die durchschnittliche Klassengrofe an der jeweiligen beruflichen Schule kann als Variable
zur qualitativen Beschreibung der Unterrichtssituation herangezogen werden.



3.2 Unterrichtsstunden je Klasse an beruflichen Schulen

Abb. 142: Unterrichtsstunden je Klasse an beruflichen Schulen im Schuljahr 2011/12

37,0

nur
Vollzeitun-
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Duale Berufsvorbereitungs- Berufsgrundbildungs-
Ausbildung jahr jahr
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Zusatzlich zur Dualen Ausbildung gibt es an den Staatlichen Berufsschulen | und Il in
Ingolstadt jeweils eine Klasse im Rahmen des Berufsvorbereitungsjahres und des Berufs-
grundbildungsjahres.

Das Berufsvorbereitungsjahr (BVJ) ist ein besonderer ein- bzw. zweijahriger Bildungs-
gang. Hier werden Jugendliche ohne Ausbildungsvertrag auf eine berufliche Ausbildung
vorbereitet. Der Unterricht erfolgt in Vollzeit- oder Teilzeitform. Es wird nicht als erstes
Ausbildungsjahr angerechnet, jedoch bietet sich hier fir Schulabbrecher die Mdglichkeit,
den Hauptschulabschluss nachzuholen.

Das Berufsgrundbildungsjahr (BGJ) in Vollzeitform hat die Aufgabe, allgemeine und
— auf der Grundlage eines Berufsfeldes (z. B. Wirtschaft, Metall) — fachtheoretische und
fachpraktische Lerninhalte als berufliche Grundbildung zu vermitteln. Der erfolgreiche
Besuch des Berufsgrundbildungsjahres gilt als erstes Ausbildungsjahr und wird auf die
Berufsausbildung im Dualen System angerechnet.

In Ingolstadt hat das BGJ im Vergleich zu den beiden anderen Bildungsgangen eine héhere
Wochenunterrichtsstundenzahl, da der Unterricht nur in Vollzeit abgehalten wird. In der
Dualen Ausbildung findet der Unterricht nur in Teilzeit bzw. in Teilzeit im Blockunterricht
statt.
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4. Ubergange

4.1 Schulische Herkunft der Ausbildungsanfanger an
beruflichen Schulen
In den Abbildungen unter 4.1 wird aus datenschutzrechtlichen Grinden die Anzahl der

Schuler mit sonstigem Abschluss nicht ausgewiesen, da deren Werte unter 4 liegen und
Ruckschliusse auf Personen maglich sind.

Abb. 143: Schulische Herkunft der Ausbildungsanfanger an beruflichen Schulen
(ohne private Schulen) in Ingolstadt im Schuljahr 2011/12
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Knapp 62 % der im Schuljahr 2011/12 in eine berufliche Schule neu eingetretenen 2 913
Schuler kdnnen einen mittleren Schulabschluss und rund 28 % einen Hauptschulabschluss
vorweisen. Annahernd 9 % der Schiler mit Fachhochschul- oder Hochschulreife haben
sich fur eine berufliche Ausbildung und vorldufig gegen ein Studium entschieden.

Der Anteil der an beruflichen Schulen neu eingetretenen Madchen liegt mit fast 47 %
unter ihrem demografischen Anteil in der Altersgruppe der 15- bis unter 25-Jahrigen mit
49,2 %. Dies erklart sich aus der noch immer vorherrschenden Dominanz der mannlichen
Auszubildenden in Handwerksberufen bzw. in technisch orientierten Berufen.

Allgemein zeichnet sich eine Tendenz ab, nach der Jugendliche trotz ihrer héheren schu-
lischen Bildung eine Ausbildung aufnehmen, die einen ,niedrigeren“ Bildungsabschluss
voraussetzt. Eine langerfristige Beobachtung der schulischen Herkunft von Schilern an
beruflichen Schulen wird Aufschluss dartiber geben, ob wegen gestiegener Leistungsan-
forderungen hohere Schulabschlisse einen besseren Start in die Berufsausbildung er-
moglichen.



Abb. 144: Schulische Herkunft der Ausbildungsanfanger an den Staatlichen
Berufsschulen | und Il in Ingolstadt im Schuljahr 2011/12
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Auch an den Staatlichen Berufsschulen | und Il in Ingolstadt traten im Schuljahr 2011/12
rund 90 % der Ausbildungsanfanger mit einem mittleren Schulabschluss (47 %) bzw.
mit dem Hauptschulabschluss (43 %) ein. Dies zeigt, dass eine Ausbildung in einem
anerkannten Ausbildungs- oder Handwerksberuf im Dualen System Uberwiegend von
Absolventen einer Real- bzw. Wirtschaftsschule oder einer Mittelschule angestrebt wird.

An den Staatlichen Berufsschulen liegt der Anteil der weiblichen Ausbildungsanfanger mit
mittlerem Abschluss bzw. Hauptschulabschluss mit 47,6 % geringflgig Uber dem
Durchschnittswert aller beruflichen Schulen.

Nur ein sehr geringer Anteil (2 %) der neu eingetretenen Schiler konnte keinen Schul-
abschluss nachweisen.
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Abb. 145: Schulische Herkunft der Ausbildungsanfanger an den kommunalen
Berufsfachschulen des Gesundheitswesens im Schuljahr 2011/12

90 - Hinsgesamt mweiblich H nichtdeutsch

80 - 76 79

74

mit Hauptschul- mit mittlerem mit Fachhoch- mit Hochschulreife
abschluss Abschluss schulreife
Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Schuljahr 2011/12 traten in das Schulberufssystem und speziell in die kommunalen
Berufsfachschulen des Gesundheitswesens 50 % der Ausbildungsanfanger mit Hoch-
schulreife und 36 % mit einem mittleren Bildungsabschluss ein. Besonders auffallig ist,
dass 94 % der eingetretenen Hochschulabsolventen und 83 % der Schuler mit mittlerer
Reife weiblich waren. Nur knapp 5 % nichtdeutsche Ausbildungsanfanger haben Zugang
in diese Berufsfachschulen gefunden. 12 % der neu eingetretenen Schuler verfugten
Uber einen Hauptschulabschluss.

Da den zur Verfiigung stehenden Ausbildungsstellen in der Regel eine gréRere Anzahl
an Bewerbern gegenubersteht, erfolgt die Aufnahme Uber verschiedene Auswahlverfah-
ren (Aufnahmegesprache, Aufnahmetests, Probearbeiten, leistungsgesteuerte Losver-
fahren etc.).

An den staatlichen und kommunalen (Berufs-)Fachschulen haben insgesamt 63 Schiler
mit Hauptschulabschluss, 163 Schuler mit mittlerem Abschluss und fiunf Schiler mit Fach-
hochschulreife im Schuljahr 2011/12 ihre Ausbildung begonnen.

An der stadtischen Technikerschule und der Berufsfachschule fir Informationstechnik tra-
ten 70 % der Ausbildungsanfanger mit einem mittleren Bildungsabschluss ein. Die Mad-
chen sind in dieser technisch ausgerichteten Schulart mit nur 6 % deutlich unterreprasentiert.



4.2 Anteile der allgemeinbildenden Schulabschliisse neu
eingetretener Schiiler in den Teilbereichen des
Berufsbildungssystems

Tab. 70: Anteile der allgemeinbildenden Schulabschliisse neu eingetretener
Schiiler in den Teilbereichen des Berufsbildungssystems
im Schuljahr 2011/12

Teilbereiche des Aus- Aus- Schiiler nach Teilbereichen des Berufsbildungssystems
Berufsbildungs- bildungs- bildungs-
systems beginner beginner
aller
Teil- ohne mit mit mit mit mit
bereiche Hauptschul- Hauptschul- mittlerem Fachhoch- Hochschul- sonstigem
abschluss abschluss Abschluss schulreife reife Abschluss
% % % % % % %
Duale Ausbildung 1530 100,0% 1,0% 38,2% 51,8% 2,3% 6,7% -
Schulberufssystem 209 100,0% - 12,0% 36,4% 12,4% 37,8% 2,0%
Ubergangssystem 200 100,0% 10,0% 73,0% 16,5% - 0,5% -
Erwerb der
Hochschulzugangs- 760 100,0% - 1,1% 98,3% 0,7% - -
berechtigung
Berufl. Fortbildung 217 100,0% - 28,6% 68,7% 2,3% 0,5% -
Insgesamt 2916 100,0% 1,2% 28,3% 61,7% 2,4% 6,3% 2,0%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Im Schuljahr 2011/12 konnten 51,8 % aller neu eingetretenen Schuler in die Duale Ausbil-
dung einen mittleren Bildungsabschluss vorweisen. In die Berufsfachschulen des Gesund-
heitswesens am Klinikum trat der Grofdteil der Schuler mit allgemeiner Hochschulreife
(37,8 %) bzw. mit mittlerem Bildungsabschluss (36,4 %) ein. Die Bildungsangebote im
Ubergangssystem zur Vorbereitung auf einen beruflichen Ausbildungsgang wahlten vor-
rangig die Schiler mit Hauptschulabschluss (73 %). An der Fachoberschule bzw. Berufs-
oberschule schrieben sich zum Erwerb der Hochschulreife mit 98,3 % fast ausschliellich
Schuler mit mittlerem Abschluss ein. Auch an der Technikerschule begannen vorwiegend
Schuler mit mittlerem Schulabschluss (68,7 %) eine berufliche Fortbildung.
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5. Abschlusse

5.1 An beruflichen Schulen erworbene allgemeinbildende
Schulabschlusse

Allgemeinbildende Schulabschlisse kdnnen an allgemeinbildenden Schulen und auch an
beruflichen Schulen erworben werden. Die an beruflichen Schulen erworbenen allgemein-
bildenden Schulabschlisse geben Auskunft Gber die ,Durchlassigkeit* des Bildungswe-
sens, d. h. Uber die Moglichkeit, auf Basis eines niedrigeren Schulabschlusses Uber das
berufliche Bildungssystem noch einen hdéheren Schulabschluss zu erwerben. Moéglichst
viele Schiler sollen den Zugang zu héherer Bildung erhalten (hohe ,Durchlassigkeit®).

Abb. 146: An staatlichen und kommunalen beruflichen Schulen zusatzlich
erworbene Schulabschliisse im Schuljahr 2011/12

minsgesamt mweiblich mnichtdeutsch
700 -

649
600
500
400
300
200
100
0
Hauptschul- mittlerer Fachhoch- Hochschul-
abschluss* Abschluss schulreife reife
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* Aus datenschutzrechtlichen Griinden wird die Anzahl der von nichtdeutschen Schiilern erworbenen Hauptschulabschlisse
nicht veréffentlicht, weil ihr Wert < 4 ist.

An den staatlichen und kommunalen beruflichen Schulen in Ingolstadt erwarben im Schul-
jahr 2011/12 insgesamt 1 052 Jugendliche einen zusatzlichen Schulabschluss, davon 649
Schiler (62 %) die Fachhochschulreife, 122 Schiler (12 %) die allgemeine Hochschulrei-
fe, 260 Schuler (25 %) die Mittlere Reife und 21 Schuler (2 %) den Hauptschulabschluss.
Die Fachhochschulreife erwarben deutlich mehr Jungen (403) als Madchen (246). Die
Hochschulreife erhielten 83 Madchen (68 %) und einen mittleren Abschluss 153 Madchen
(59 %), d. h. in diesen Segmenten lagen die Madchen klar vorne. Nahezu gleich viele
Madchen und Jungen erwarben zusatzlich den Hauptschulabschluss.

Der Anteil der Nichtdeutschen, die einen zusatzlichen Schulabschluss erworben haben, ist
mit rund 6 % relativ gering.



Quabi (Qualifizierender beruflicher Bildungsabschluss)

Der sogenannte Quabi entspricht einem mittleren Schulabschluss, den Schiler der
Haupt- oder Mittelschulen mit qualifizierendem Hauptschulabschluss (Quali) und mit
einem Uberdurchschnittlichen Berufsabschluss (z. B. Gesellenprifung) erhalten kénnen.
Erist in Kombination mit dem Quali, den es nur in Bayern gibt, ein spezieller bayerischer
Schulabschluss, der deshalb auch nur in Bayern anerkannt wird.

Die Haupt- oder Mittelschule stellt auf Antrag das Zeugnis Uber den Quabi aus, wenn
im qualifizierenden Hauptschulabschluss befriedigende Englischkenntnisse sowie eine
staatlich anerkannte Berufsausbildung mit einer Regelausbildungsdauer von mindestens
zwei Jahren und einer Gesamtnote von mindestens 2,50 im Abschlusszeugnis der
Berufsschule nachgewiesen werden kann.

5.2 Erfolgsquote beim Abschluss beruflicher
Bildungsgange

Die Erfolgsquote gibt Auskunft Uber die Effizienz der angebotenen Bildungsgange an be-
ruflichen Schulen. Als Sachaufwandstrager kann die Stadt Ingolstadt diese nur mittelbar
(z. B. durch raumliche und séachliche Ausstattung) beeinflussen, da die Bildungsinhalte
und die Lehrpersonalausstattung Aufgabe des Freistaates Bayern sind. Die Erfolgsquote
wird aus der Relation von erfolgreichen Schulabsolventen zu Ausbildungsabbrechern er-
mittelt und wirkt unmittelbar auf das regionale Fachkraftepotenzial.

Tab. 71: Erfolgsquoten beim Abschluss beruflicher Bildungsgédnge bezogen auf
die Zahl der jeweiligen Schiilergruppe der Abschlussklassenstufe

Absolventen Abschluss des beruflichen Bildungsgangs
und Abganger
aus beruflichen

Schulen
2007/08 2008/09 2009/10 2010/11

mit ohne nichtvoll- mit ohne nichtvoll- mit ohne nichtvoll- mit ohne nicht voll-

Erfolg Erfolg stindig Erfolg Erfolg stdndig Erfolg Erfolg standig Erfolg Erfolg standig

durch- durch- durch- durch-

laufen laufen laufen laufen

% % % % % % % % % % % %

mannlich 742% 16,2% 9,5% 76,5% 11,2% 12,3% 75,0%  8,9% 16,1% 76,9%  6,0% 17,1%
weiblich 772%  9,0% 13,8% 77,3% 9,9% 12,8% 79,3% 6,1% 14,6% 78,3%  4,1% 17,7%
deutsch 78,6% 10,0% 11,3% 79,2% 9,4% 11,4% 79,0%  6,7% 14,2% 79,3%  4,7% 16,0%
nichtdeutsch 45,4% 36,6% 18,1% 50,5% 23,6% 26,0% 54,7% 15,9% 29,4% 56,7%  7,9% 35,5%
insgesamt 75,9% 12,2% 11,9% 77,0% 10,5% 12,5% 77,3% 7,4% 15,3% 77,7%  4,9% 17,4%
Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

In der Berechnung der Erfolgsquoten sind die Absolventen aller beruflichen Schulen
einschliellich der Beruflichen Oberschule enthalten.
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Im Schuljahr 2010/11 haben rund 80 % der deutschen Schuler ihre berufliche Ausbildung
erfolgreich absolviert, wahrend die Erfolgsquote bei den auslandischen Schiilern bei rund
57 % lag. Diese ist jedoch in den letzten vier Jahren bei den auslandischen Absolventen
um rund 11 Prozentpunkte gestiegen, wahrend die Quote bei den deutschen Schilern
weitestgehend konstant blieb. Insgesamt verbesserte sich die Erfolgsquote von rund 76 %
auf knapp 78 %.

Die Anteile der Absolventen, die die beruflichen Bildungsgange nicht vollstandig oder ohne
Erfolg durchlaufen haben, sind dagegen um knapp zwei Prozentpunkte auf rund 22 %
gesunken.

In der Gesamtbetrachtung sind die Anteile der auslandischen Schiiler, die ihre berufliche

Ausbildung ohne Erfolg durchlaufen oder vorzeitig beendet haben, durchgangig héher als
bei den deutschen Schulern.

ll. Ausbildungsstatten im Dualen
Berufssystem

1. Bildungsteilnahme

1.1 Auszubildende nach Berufsgruppen in Ingolstadt

Abb. 147: Verteilung der Auszubildenden auf die Ausbildungsbereiche
im Jahr 2010 in Ingolstadt

Freie Berufe
Offentlicher Dienst 7,5%
Handwerk
1,5% 21,8%
Landwirtschaft__
0,4%

Hauswirtschaft
0,2%

Industrie und Handel
68,6%

Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung



Die meisten Auszubildenden absolvierten 2010 ihre Ausbildung im Dualen System in
Industrie und Handel, gefolgt von der Ausbildung im Handwerk. An dritter Stelle steht die
Ausbildung in freien Berufen, z. B. bei Arzten, in Apotheken, bei Anwalten, Steuerbera-
tern, Architekten und frei arbeitenden Ingenieuren und Wissenschaftlern.

In Ingolstadt sind wegen der Ansiedlung von Betrieben aus der Automobilindustrie die
Beschaftigungs- und Wertschopfungsanteile im sekundaren Sektor traditionell Gberdurch-
schnittlich gro3. Dieses Verhaltnis spiegelt sich auch darin wider, dass Uberdurchschnitt-
lich viele Ausbildungsstellen in diesem Sektor angeboten werden.

Tab. 72: Anzahl und Anteil der Auszubildenden insgesamt nach Ausbildungs-
bereichen im Jahr 2010 in Ingolstadt

Ausbildungsbereich Auszubildende

insgesamt davon
maénnlich weiblich nichtdeutsch
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Freie Berufe 333 7,5% 5 0,2% 328 17,8% 30 12,5%
Handwerk 961 21,8% 743 28,9% 218 11,8% 83 34,6%
Hauswirtschaft 8 0,2% * * * * 0 0,0%
Industrie und Handel 3024 68,6% 1788 69,5% 1236 67,2% 127  52,9%
Landwirtschaft 19 0,4% 15 0,6% 4 0,2% 0 0,0%
Offentlicher Dienst 66 1,5% 18 0,7% 48  2,6% 0 0,0%
Insgesamt 4411 100,0% 2571 100,0% 1840 100,0% 240 100,0%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht verdoffentlicht.

Im Jahr 2010 verteilten sich alle Auszubildenden im Dualen Bildungssystem auf 58,3 %
Manner und 41,7 % Frauen. Der Anteil der nichtdeutschen Auszubildenden lag bei 5,4 %.
Der Anteil der auslandischen Bevdlkerung in der Altersgruppe von 15 bis unter 25 Jahre
betragt dagegen 16,6 %.

Auslandische Auszubildende wahlten bevorzugt eine Ausbildung in Industrie und Handel,
gefolgt vom Handwerk und von den freien Berufen. Im Vergleich zu den Anteilen aller
Auszubildenden nach Ausbildungsbereichen sind auslandische Auszubildende prozentual
starker im Handwerk (rund ein Drittel gegentber weniger als einem Viertel) und in den
freien Berufen (12,5 % gegenuber 7,5 %) in Ausbildung. Dagegen sind nur ca. 50 % der
auslandischen Auszubildenden in Industrie und Handel, wahrend insgesamt Uber zwei
Drittel aller Auszubildenden dort arbeiten.
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Tab. 73: Anzahl der Auszubildenden nach Ausbildungsbereichen in den

Jahren 2008 bis 2011 in Ingolstadt

Ausbildungsbereich

2008

Anzahl
Industrie und Handel 3 029
Handwerk 1019
Landwirtschaft 20
Offentlicher Dienst 63
Freie Berufe 369
Hauswirtschaft 16
Insgesamt 4 516

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung

Auszubildende

2009 2010 2011
Anzahl Anzahl Anzahl

3017 3 024 2 954

993 961 933

24 19 17

71 66 85

356 333 895

12 8 9

4 473 4 411 4 333

Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Die Anzahl der Auszubildenden in den verschiedenen Ausbildungsbereichen ist in den
Jahren 2008 bis 2011 — mit Ausnahme des Offentlichen Dienstes — leicht riicklaufig.

Tab. 74: Auszubildende nach Berufsbereichen im Jahr 2010 in Ingolstadt

Berufsbereich*

Gartenbauberufe

Metall- und Anlagenbauberufe

Blechkonstruktions- und Installationsberufe
Maschinenbau- und -wartungsberufe

Fahr-, Flugzeugbau- und -wartungsberufe

Elektroberufe

Kéche

Hochbauberufe

Ausbauberufe

Berufe in der Holz- und Kunststoffverarbeitung

Maler, Lackierer und verwandte Berufe
Verkaufspersonal

GroR- und Einzelhandelskaufleute, Ein- und Verkaufsfachleute
Bank-, Bausparkassen-, Versicherungsfachleute
Andere Dienstleistungskaufleute und zugehdrige Berufe
Lagerverwalter, Lager-, Transportarbeiter/innen

Berufe in der Unternehmensleitung, -beratung und -prifung
Rechnungskaufleute, Informatiker/innen

Buroberufe, Kaufmannische Angestellte

Ubrige Gesundheitsdienstberufe

Berufe in der Kérperpflege

Hotel- und Gaststattenberufe

25 wichtigste Berufsbereiche insgesamt

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung

* Betrachtet werden die bundesweit 25 wichtigsten Berufsbereiche.

Auszubildende davon
insg.
mannlich weiblich
insg. davon nicht- insg. davon nicht-
deutsch deutsch
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
23 13 0 10 0
78 78 6 0 0
67 67 ** 0 0
290 190 6 100 0
640 600 19 40 0
560 486 10 74 0
56 43 4 13 *
20 20 > 0 0
16 16 ** 0 0
59 51 > 8 0
117 96 12 21 0
184 58 5 126 20
281 122 10 159 21
187 66 6 121 4
32 11 0 21 *
93 50 > 43 *
59 4 0 55 **
103 82 > 21 0
520 84 6 436 17
214 ** 0 * 23
95 16 5 79 13
119 31 6 88 8
3813 2185 109 1628 112

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

**Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veroffentlicht.



Die Tabelle zeigt die Anzahl der mannlichen und weiblichen sowie der nichtdeutschen
Auszubildenden in den bundesweit 25 wichtigsten Berufsbereichen des Dualen Bildungs-
systems.

Die mannlichen Auszubildenden sind in diesen Bereichen mit rund 57 % und die weibli-
chen Auszubildenden mit rund 43 % vertreten. Bei den auslandischen Auszubildenden ist
dieses Verhaltnis weitestgehend ausgeglichen.

Bei den deutschen wie auch bei den auslandischen Auszubildenden sind die Fahrzeug-
bau- und Fahrzeugwartungsberufe am beliebtesten. An zweiter Stelle stehen bei den
deutschen Auszubildenden die Elektroberufe, bei den nichtdeutschen Auszubildenden
dagegen Maler, Lackierer und verwandte Berufe. Die deutschen Frauen favorisieren Bu-
roberufe, wie kaufmannische Angestellte. An zweiter und dritter Stelle stehen die Ubrigen
Gesundheitsberufe und die Gro3- und Einzelhandelskaufleute und Ein- und Verkaufsfach-
leute. Die auslandischen weiblichen Auszubildenden konzentrieren sich vorrangig auf die
Gesundheitsberufe, auf die Grof3- und Einzelhandelskaufleute und auf das Verkaufsper-
sonal.
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1.2 Auszubildende nach Berufsgruppen im Stadtevergleich

Tab. 75: Anzahl der Auszubildenden nach Ausbildungsbereichen im
Stadtevergleich im Jahr 2010

Gebiet
Industrie und

Handel

Anzahl
Stadt Ingolstadt 3024
Stadt Minchen 16 439
Stadt Niirnberg 9716
Stadt Augsburg 4 459
Stadt Regensburg 3275
Stadt Erlangen 2 002
Stadt Firth 1253
Stadt Wirzburg 2742
Oberbayern 44 932
Bayern insg. 143 879

Handwerk

Anzahl

961

4 994
2721
1874
1103
651
734
1089
24 155
81113

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung

Auszubildende

Landwirt-
schaft

Anzahl

19
211
135
102

45

21

41
136

1814
5452

Offentlicher Freie Berufe

Dienst
Anzahl Anzahl
66 888
439 3 333
339 1230
169 694
97 508
44 284
* 243
123 500
1332 7 812

4 227 21059

Haus-
wirt-
schaft
Anzahl

8

69

il

31

29

7

45
262
1058

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht verdffentlicht.

Tab. 76: Anteil der Auszubildenden nach Ausbildungsbereichen im
Stadtevergleich im Jahr 2010

Gebiet
Industrie und
Handel
%

Stadt Ingolstadt 68,6%
Stadt Miinchen 64,5%
Stadt Nirnberg 68,5%
Stadt Augsburg 60,8%
Stadt Regensburg 64,8%
Stadt Erlangen 66,5%
Stadt Firth 55,2%
Stadt Wirzburg 59,2%
Oberbayern 56,0%
Bayern insg. 56,0%

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und

Auszubildende

Handwerk Landwirt-  Offentlicher
schaft Dienst
% % %
21,8% 0,4% 1,5%
19,6% 0,8% 1,7%
19,2% 1,0% 2,4%
25,6% 1,4% 2,3%
21,8% 0,9% 1,9%
21,6% 0,7% 1,5%
32,3% 1,8% *
23,5% 2,9% 2,7%
30,1% 2,3% 1,7%
31,6% 2,1% 1,6%

Datenverarbeitung

Freie Berufe

%

7,5%
13,1%
8,7%
9,5%
10,0%
9,4%
10,7%
10,8%
9,7%
8,2%

Haus-
wirt-
schaft
%

0,2%
0,3%
0,4%
0,4%
0,6%
0,2%

1,0%
0,3%
0,4%

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veroffentlicht.

Im Stadtevergleich nimmt die Stadt Ingolstadt im Ausbildungsbereich Industrie und Handel
mit rund 69 % den Spitzenplatz ein, dicht gefolgt von der Stadt Nirnberg. In den
Ausbildungsbereichen Landwirtschaft, 6ffentlicher Dienst, Freie Berufe und Hauswirtschaft
steht die Stadt Ingolstadt an letzter Stelle. Im Handwerk nimmt die Stadt Ingolstadt neben

der Stadt Regensburg Rang Vier

ein.



1.3 Auszubildende nach Berufsgruppen im
Bayernvergleich

Tab. 77: Anzahl der Auszubildenden nach Ausbildungsbereichen im Jahr 2010

in Bayern
Ausbildungs- Auszubildende
. . davon
bereich insgesamt

mannlich weiblich nichtdeutsch

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Freie Berufe 21 059 8,2% 912 0,6% 20147 19,5% 2 041 14,6%
Handwerk 81113 31,6% 61 644 40,2% 19 469 18,8% 4 340 31,0%
Hauswirtschaft 1 058 0,4% 49 0,0% 1 009 1,0% 19 0,1%
Industrie und Handel 143 879 56,0% 85 202 55,5% 58 677 56,8% 7512 53,7%
Landwirtschaft 5452 2,1% 4143 2,7% 1 309 1,3% 21 0,2%
Offentlicher Dienst 4 227 1,6% 1494 1,0% 2733 2,6% 655 0,4%
Insgesamt 256 788 100,0% 153 444 100,0% 103 344 100,0% 13 988 100,0%

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Sowohl in Bayern als auch in Ingolstadt ist in den sechs Ausbildungsbereichen die Rela-
tion von mannlichen, weiblichen sowie auslandischen Auszubildenden zu allen Auszubil-
denden annahernd gleich. Der Anteil der mannlichen Auszubildenden liegt in Ingolstadt
bei 58,3 % (Bayern 59,8 %) und der Frauen bei 41,7 % (Bayern 40,2 %). 5,4 % der Aus-
zubildenden sind sowohl in Ingolstadt wie in Bayern nichtdeutsch.

Abb. 148: Anteil der Auszubildenden nach Ausbildungsbereichen im Jahr 2010
in Ingolstadt und Bayern

0,
Offentlicher Dienst '1 1,6%

5% mBayern mingolstadt
Landwirtschaft O,i:’;o%
Hauswirtschaft O,g":/t%

31,6%
Handwerk 21,8%
. 8,2%
Freie Berufe -7,5%

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung

Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Auch im bayernweiten Vergleich tritt die Dominanz des sekundaren Sektors in Ingolstadt
deutlich hervor. Wahrend in Bayern 56 % der Auszubildenden im Bereich Industrie und
Handel die Ausbildung absolvieren, sind es in Ingolstadt rund 67 %. Im Ausbildungsbereich
Handwerk jedoch liegt der Ingolstadter Wert um rund 10 % unter dem bayerischen Durch-
schnitt. In allen Ubrigen Ausbildungsbereichen kommen die Werte der Stadt Ingolstadt
knapp hinter den bayerischen Werten zu liegen.
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Abb. 149: Aufteilung der weiblichen Auszubildenden auf die
Ausbildungsbereiche im Jahr 2010 in Ingolstadt und Bayern

Offentlicher Dienst
mBayern mIngolstadt

Landwirtschaft

Industrie und Handel 67,2%

Hauswirtschaft

Handwerk 11,8%

. 19,5%
Freie Berufe 17,8%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* Aus datenschutzrechtlichen Griinden wird der Anteil der weiblichen Auszubildenden im Bereich der Haus- und Landwirtschaft in
Ingolstadt nicht ausgewiesen, weil der Wert in absolute Zahlen umgerechnet < 4 ist.

Die weiblichen Auszubildenden in Ingolstadt wahlen am haufigsten einen Ausbildungsberuf
im Bereich Industrie und Handel, weswegen ihr Anteil im bayernweiten Vergleich um rund
10 % hoher liegt. Im Gesamtvergleich Bayerns sind die Ingolstadter Anteile in den Gbrigen
Ausbildungsbereichen deshalb niedriger.

Abb. 150: Aufteilung der nichtdeutschen Auszubildenden auf die
Ausbildungsbereiche im Jahr 2010 in Ingolstadt und Bayern

0,
Offentlicher Dienst 0,4%

mBayern mIngolstadt
Landwirtschaft

53,7%

Industrie und Handel 52,9%

Hauswirtschaft
Handwerk 34,6%

Freie Berufe

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Bei den nichtdeutschen Auszubildenden weichen die Anteilsverhaltnisse in den einzelnen
Ausbildungsbereichen jeweils leicht vom Bayernwert ab. Die Anteile der nichtdeutschen
Auszubildenden liegen in Ingolstadt knapp hinter den Bayernwerten, nur im Handwerk
liegt der Anteil um knapp 4 Prozentpunkte hoher.



2. Ubergange

2.1 Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach
Berufsgruppen in Ingolstadt

Tab. 78: Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach Berufsgruppen und
Geschlecht im Jahr 2010

Berufsgruppe* Neuab- Anteil an ohne mit mit mit
schliisse der Hauptschul- Hauptschul- Realschul- allgemeiner
insg. Gesamt- abschluss abschluss abschluss oder
zahl Fachhoch-
schulreife
davon davon davon davon
insg. weib- insg. weib- insg. weib- insg. weib-
lich lich lich lich

0
# Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Metall- und Anlagenbauberufe 21 1,3% ** 0 16 0 ** 0 0 0
Blechkonstruktions- und Installationsberufe 22 1,3% * 0 19 0 * 0 0 0
Maschinenbau- und -wartungsberufe 103 6,2% 0 0 19 6 84 26 0 0
Fahr-, Flugzeugbau- und -wartungsberufe 207 12,5% 8 0 56 ** 139 15 4 0
Werkzeug- und Formenbauberufe 59 3,6% 0 0 > 0 57 15 ** 0
Feinwerktechnische und verwandte Berufe 19 1,2% 0 0 7 * 8 5 4
Elektroberufe 171 10,4% ** 0 30 ** 139 25 * 0
Koéche 29 1,8% * ** 21 4 7 > 0 0
Berufe in der Holz- und Kunststoffverarbeitung 25 1,5% 0 0 10 > 1 ** 4 0
Maler, Lackierer und verwandte Berufe 45 2,7% 4 0 27 ** 14 7 0 0
Maschinen-, Anlagenfiihrer/innen 24 1,5% 0 0 4 > 20 10 0 0
Verkaufspersonal 100 6,1% 8 5 85 53 7 ** 0 0
GroR- und Einzelhandelskaufleute 128 7,8% * ** 74 46 46 27 6 4
Bank-, Bausparkassen-, Versicherungsfachleute 68 4,1% 0 0 6 6 49 32 13 11
Lagerverwalter, Lager-, Transportarbeiter/innen 39 2,4% > 0 17 6 20 12 0 0
Berufe d. Unternehmensleitung/-beratung/-priifung 23 1,4% * 0 * * 15 14 5 >
Rechnungskaufleute, Informatiker 43 2,6% 0 0 5 > 30 5| 8 o
Biroberufe, Kaufmannische Angestellte 183 11,1% * * 25 17 132 109 25 23
Kinstlerische und zugeordnete Berufe 18 1,1% 0 0 > > 11 9 5 ==
Ubrige Gesundheitsdienstberufe 90 5,5% ** ** 43 43 41 41 ** **
Berufe in der Kérperpflege 49 3,0% > * 39 30 5 4 > **
Hotel- und Gaststattenberufe 64 3,9% ** 0 38 25 21 20 > **
25 wichtigste Berufsgruppen insg. 1530 92,7% 36 15 545 246 863 381 84 56
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Bearbeitung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* Betrachtet werden die Berufsgruppen mit einem Anteil von mehr als einem Prozent an der Gesamtzahl der Ausbildungsvertrage.
**Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veréffentlicht.

Die bisher festgestellten Ergebnisse spiegeln sich auch bei den neu abgeschlossenen
Ausbildungsvertragen wider. Die meisten Ausbildungsvertrage werden in den Berufsgrup-
pen Fahr-, Flugzeugbau- und Wartungsberufe sowie Blroberufe und Elektroberufe abge-
schlossen. Die meisten Ausbildungsanfanger verfligen Uber einen mittleren Bildungsab-
schluss.

Die kaufmannischen Berufe werden traditionell vorrangig von den Madchen, die techni-
schen dagegen von den mannlichen Auszubildenden gewahlt.
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Tab. 79: Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach Berufsgruppen und
Staatsangehorigkeit im Jahr 2010

Berufsgruppe*

Metall- und Anlagenbauberufe
Blechkonstruktions- und Installationsberufe
Maschinenbau- und -wartungsberufe

Fahr-, Flugzeugbau- und -wartungsberufe
Werkzeug- und Formenbauberufe
Feinwerktechnische und verwandte Berufe
Elektroberufe

Kéche

Berufe in der Holz- und Kunststoffverarbeitung
Maler, Lackierer und verwandte Berufe
Maschinen-, Anlagenfiihrer/innen
Verkaufspersonal

GrofR3- und Einzelhandelskaufleute

Bank-, Bausparkassen-, Versicherungsfachleute
Lagerverwalter, Lager-, Transportarbeiter/innen
Berufe d. Unternehmensleitung/-beratung/-priifung
Rechnungskaufleute, Informatiker

Biroberufe, Kaufmannische Angestellte
Kinstlerische und zugeordnete Berufe

Ubrige Gesundheitsdienstberufe

Berufe in der Kérperpflege

Hotel- und Gaststattenberufe

25 wichtigste Berufsgruppen insg.

Neuab-
schliisse

insg.

21

103
207
59
19
171
29
25
45
24
100
128

1530

Anteil an
der
Gesamt-
zahl

%

1,3%
1,3%
6,2%
12,5%
3,6%
1,2%
10,4%
1,8%
1,5%
2,7%
1,5%
6,1%
7,8%
4,1%
2,4%
1,4%
2,6%
11,1%
1,1%
5,5%
3,0%
3,9%

92,7%

ohne
Hauptschul-
abschluss

insg.

Anzahl

o O O o

*
*

ok
ok

ok

36

Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung

davon
nicht-
deutsch

Anzahl

b foocoo tooo

*
*

*
*

o o oo

ok

ke

0

11

mit
Hauptschul-
abschluss
davon
insg. nicht-
deutsch
Anzahl Anzahl
16 0
19 *x
19 s
56 4
* 0
7 0
30 5
21 *
10 o
27 4
4 0
85 8
74 14
6 *h
17 ok
o 0
5] 0
25 *
- 0
43 6
39 8
38 5
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mit
Realschul-
abschluss
davon
insg. nicht-
deutsch
Anzahl Anzahl
4 0
*x 0
84 *
139 >
57 0
8 0
139 0
11 0
14 0
20 *x
7 0
46 >
49 *
20 0
15 0
30 0
132 *
1" 0
41 o
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863 18
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deutsch
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*
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*
%
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Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

* Betrachtet werden die Berufsgruppen mit einem Anteil von mehr als einem Prozent an der Gesamtzahl der Ausbildungsvertrage.
**Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veréffentlicht.

Fast nahezu alle auslandischen Ausbildungsanfanger in den Berufgruppen mit einem
Anteil von mehr als einem Prozent an der Gesamtzahl der Ausbildungsvertrage kdnnen
einen Hauptschulabschluss nachweisen. Nur wenige verfugen uber einen hdheren

allgemeinbildenden Abschluss.

Die meisten auslandischen Schuler schlieffen die

allgemeinbildende Schule mit einem Hauptschulabschluss ab. Dieses Verhaltnis findet
sich auch in dieser Statistik wieder.



2.2 Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach
Berufsgruppen im Stadte- und Bayernvergleich

Tab. 80: Anzahl neu abgeschlossener Ausbildungsvertrage im Stadte- und
Bayernvergleich im Jahr 2011

Gebiet Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage
Industrie und Handwerk Landwirt- Offentlicher Freie Berufe Haus-
Handel schaft Dienst wirt-
schaft
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Stadt Ingolstadt 1 064 324 6 36 123 5
Stadt Miinchen 6 758 1919 68 210 1241 29
Stadt Nurnberg 4 035 999 58 120 497
Stadt Augsburg 1855 651 33 60 266 11
Stadt Regensburg 1232 $58 12 33 211
Stadt Erlangen 805 260 12 11 117 4
Stadt Farth 499 233 10 7 93 0
Stadt Wiirzburg 1 055 394 36 50 183 7
Oberbayern 18 081 8 760 718 509 2 909 127
Bayern insg. 58 070 28 502 2134 1420 7 800 406
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veroffentlicht.

Tab. 81: Anteil neu abgeschlossener Ausbildungsvertrage im Stadte- und
Bayernvergleich im Jahr 2011

Gebiet Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage
Industrie und Handwerk Landwirt- Offentlicher Freie Berufe Haus-
Handel schaft Dienst wirt-
schaft
% % % % % %

Stadt Ingolstadt 68,3% 20,8% 0,4% 2,3% 7,9% 0,3%
Stadt Minchen 66,1% 18,8% 0,7% 2,1% 12,1% 0,3%
Stadt Nurnberg 70,6% 17,5% 1,0% 2,1% 8,7% 0,1%
Stadt Augsburg 64,5% 22,6% 1,1% 2,1% 9,2% 0,4%
Stadt Regensburg 66,5% 19,2% 0,6% 1,8% 11,4% 0,5%
Stadt Erlangen 66,8% 21,6% 1,0% 0,9% 9,7% *
Stadt Furth 59,3% 27,7% 1,2% 0,8% 11,0% 0,0%
Stadt Wirzburg 61,2% 22,8% 2,1% 2,9% 10,6% 0,4%
Oberbayern 58,1% 28,2% 2,3% 1,6% 9,4% 0,4%
Bayern insg. 59,1% 29,0% 2,2% 1,4% 7,9% 0,4%
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*Prozentwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veréffentlicht, weil der in absolute Zahlen umgerechnete Wert < 4 ist.
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Bei den neu abgeschlossenen Ausbildungsvertragen im Jahr 2011 nimmt die Stadt NUrn-
berg im Ausbildungsbereich Industrie und Handel mit rund 71 % den Spitzenplatz ein, ge-
folgt von der Stadt Ingolstadt mit rund 68 %. Im bayernweiten Vergleich werden in diesem
Bereich nur 59 % neue Ausbildungsvertrage geschlossen. Im Ausbildungsbereich Hand-
werk liegt die Stadt Ingolstadt mit rund 21 % um 8 Prozentpunkte unter dem Bayernwert
von 29 %. Alle Ubrigen Stadte erreichen hier ebenso nicht den bayerischen Durchschnitts-
wert. Im Offentlichen Dienst wurden die meisten Vertrage in der Stadt Wiirzburg (2,9 %),
gefolgt von der Stadt Ingolstadt (2,3 %) abgeschlossen. Bei den Freien Berufen entspricht
der Ingolstadter Anteil zwar dem bayerischen Wert von 7,9 %, steht jedoch im Stadtever-
gleich an letzter Stelle.

In der Gesamtbetrachtung wird die Bedeutung des sekundaren Sektors am Wirtschafts-
standort Ingolstadt erkennbar.

3. Vertragsauflosungsquote

Die Vertragsauflésungsquote wird im Leitfaden ,Bildungsmonitoring“ wie folgt definiert:

Die Vertragsauflosungsquote ist ein Indikator fir die Fehlallokation von Zeit, Personalein-
satz und finanziellen Ressourcen bei der Berufsausbildung. Bei geeigneter Untergliederung
nach verschiedenen Merkmalen der Auszubildenden kdnnen hierdurch Personengruppen
identifiziert werden, die beim Einstieg in die Berufsausbildung in besonderem Mal} Proble-
me haben. Gegebenenfalls kdnnen hier vorbeugend spezielle Férdermalinahmen ergriffen
werden.

Tab. 82: Vertragsauflosungsquote nach Ausbildungsbereichen in Ingolstadt
2008 bis 2010

Quote
aufgeloste/
begonnene

Vertriage

Ausbildungsbereich  Geschlecht aufgeloste Vertrage begonnene Vertrage

2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008-2010

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl %
Industrie und Handel insg. 20 68 50 1182 1127 1137 4,0%
Industrie und Handel mannlich 10 34 17 636 621 635 3,2%
Industrie und Handel weiblich 10 34 & 546 506 502 5,0%
Handwerk insg. 17 46 28 419 357 351 8,1%
Handwerk mannlich 12 31 20 301 254 261 7,7%
Handwerk weiblich 5 15 8 118 103 90 9,0%
Landwirtschaft insg. * * 0 5 10 7 *
Landwirtschaft mannlich * * 0 * * * *
Landwirtschaft weiblich * * 0 * * * *
Offentlicher Dienst insg. 8 10 0 21 31 27 22,8%
Offentlicher Dienst mannlich 4 5 0 8 11 6 36,0%
Offentlicher Dienst weiblich 4 5 0 13 20 21 16,7%
Freie Berufe insg. 8 6 16 133 127 129 7,7%
Freie Berufe mannlich 0 0 * 0 4 * *
Freie Berufe weiblich 8 6 * 133 123 * *
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*Zahlen- bzw. Prozentwerte werden aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veréffentlicht.



Seit 2008 stieg die Anzahl der aufgeldsten Ausbildungsvertrage. Diese Entwicklung ist auf
den seit Jahren guten Ausbildungsstellenmarkt zuriickzufihren. Die Auszubildenden ten-
dieren dazu, vorsorglich mehrere Ausbildungsvertrage abzuschlieRen, um sich noch kurz
vor Ausbildungsbeginn fiir den ihrer Ansicht nach attraktiveren Berufsweg zu entschei-
den. Die dergestalt gelosten Vertrage gehen in die Statistik ein. Des Weiteren gewinnen
die jungen Menschen wahrend der Ausbildung immer wieder die Erkenntnis, nicht die
richtige Berufswahl getroffen zu haben. Der angebotsreiche Ausbildungsstellenmarkt er-
leichtert ihnen die Entscheidung, den Vertrag zu l6sen, weil sie in der Regel unmittelbar
im Anschluss eine neue Ausbildungsstelle finden. Zudem haben die Betriebe wegen des
Bewerbermangels in den letzten Jahren auch noch nicht ausbildungsreife Jugendliche
eingestellt. Diese Auszubildenden sind dann doch haufiger den Leistungsanforderungen
in der Ausbildung nicht gewachsen und I6sen deshalb den Vertrag.

Innerhalb von drei Lehrjahren (2008 bis 2010) wurden prozentual die meisten Ausbil-
dungsvertrage im Offentlichen Dienst aufgeldst.

Tab. 83: Aufgeldste Vertrage nach Berufsbereichen in Ingolstadt

Berufsbereich Geloste Begonnene
Ausbildungsvertrage im Ausbildungsvertrage
Berichtsjahr mit Beginn der
Ausbildung ...
2007 u.

davor 2008 2009 2010 2007 2008 2009 2010
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Gartenbauberufe 0 * * 0 9 6 9 7
Metall- und Anlagenbauberufe 0 * 4 * 25 29 29 21
Blechkonstruktions- und Installationsberufe * * 5 4 23 28 24 22
Maschinenbau- und -wartungsberufe * 0 * 0 92 78 104 103
Fahr-, Flugzeugbau- und -wartungsberufe * o) 4 4 184 193 181 207
Elektroberufe 0 0 5 * 146 156 157 172
Kéche 0 0 7 4 39 38 27 29
Hochbauberufe 0 0 * * 18 10 8 13
Ausbauberufe 0 * * 0 11 7 6 g
Berufe in der Holz- und Kunststoffverarbeitung 0 0 * * 23 21 18 25
Maler, Lackierer und verwandte Berufe 0 * 4 * 52 48 52 45
Verkaufspersonal 0 * 15 13 141 112 104 101
GroB3- u. Einzelhandelskaufleute, Ein- u. Verkaufsfachleute 0 4 11 8 130 141 121 131
Bank-, Bausparkassen-, Versicherungsfachleute 0 4 * * 55 61 71 68
Andere Dienstleistungskaufleute und zugehdrige Berufe 0 0 * * 10 12 17 14
Lagerverwalter, Lager-, Transportarbeiter * 0 0 * 28 28 30 39
Berufe der Unternehmensleitung/-beratung/-priifung 0 0 * * 20 22 20 23
Rechnungskaufleute, Informatiker 0 * * * 34 47 32 43
Biroberufe, Kaufmannische Angestellte 9 11 17 9 213 229 213 185
Ubrige Gesundheitsdienstberufe * 7 * 11 98 85 80 90
Berufe in der Kérperpflege * * 12 4 68} 70 48 49
Hotel- und Gaststattenberufe 0 0 15 13 68 66 82 64
Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung Berechnung/Darstellung: Statistik und Stadtforschung

*Zahlenwert wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht veroffentlicht.

In den Berufsbereichen Verkaufspersonal, Blroberufe und Kaufmannische Angestellte so-
wie Hotel- und Gaststattenberufe, in denen die Ausbildungsvertrage vorrangig mit Madchen
geschlossen werden, wurden relativ viele Ausbildungsvertrage wieder aufgelost.

257




258

BERUFLICHE BILDUNG

lll. Ausbildungsstellenmarkt

1. Gesamtubersicht

Die Agentur fur Arbeit veroffentlicht fir die Stadt Ingolstadt jeweils im September einen
Bericht zu den Bewerbern und den Berufsausbildungsstellen. Die Daten darin beziehen
sich auf das Berichtsjahr mit Beginn am 01. Oktober des vorausgegangenen Jahres.
Gemeldete Bewerber und Ausbildungsstellen werden wahrend dieses Jahres zusam-
mengezahlt, auch wenn sie in diesem Zeitraum vermittelt bzw. besetzt werden.

Die gemeldeten Bewerber fur Berufsausbildungsstellen in Ingolstadt finden seit Jahren die
gunstige Situation vor, dass im Verhaltnis mehr Berufsausbildungsstellen gemeldet werden
als Bewerber zur Verfliigung stehen.

Abb. 151: Gemeldete Bewerber fiir Berufsausbildungsstellen und gemeldete
Berufsausbildungsstellen

u Gemeldete Bewerber fiir Berufsausbildungsstellen

u Gemeldete Berufsausbildungsstellen
2006/07 —
2007/08 110 1 640
2008/09 285 1675
2009/10 1037 1 460
2010/11 220 1 544
2011/12 1000 1 299

6 260 460 660 860 1 600 1 éoo 1 400 1 600 1 éoo

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Darstellung: Statistik und Stadtforschung

Wahrend die Zahl der Bewerber seit 2009 relativ konstant ist, ging das Angebot der ge-
meldeten Ausbildungsstellen seither zurtick, da laut Agentur fir Arbeit Ingolstadt die fir Ju-
gendliche attraktiven Ausbildungsstellen (z. B. in der Kfz-Branche oder im kaufmannischen
Bereich) zum Teil nicht Uber die Agentur vermittelt werden.

Von den 1 000 Bewerbern im Berichtsjahr 2011/12 waren 561 mannlich, 879 unter 20
Jahre alt und 209 nichtdeutsch. 17 Bewerber hatten keinen Hauptschulabschluss, 44 Be-
werber dagegen die allgemeine Hochschulreife.

Die Agentur fur Arbeit Ingolstadt vermeldete im November 2012, dass bis Ende Oktober
2012 bis auf vier Bewerber, von denen keine Rickmeldung eingegangen ist, alle gemel-
deten Bewerber eine passende Ausbildung aufgenommen haben.



2. Die haufigsten Berufe bei den gemelde-
ten Bewerbern bzw. Ausbildungsstellen

Die Agentur fur Arbeit Ingolstadt hat die ,Top 10 der im Berichtsjahr gemeldeten Berufe
bei den Bewerbern und Ausbildungsstellen wie folgt zusammengestellt:

Abb. 152: Die haufigsten Berufe bei den gemeldeten Bewerbern fiir
Berufsausbildungsstellen im Berichtsjahr 2011/12

Kfz. Mechatroniker - PKW-Technik 293
Biirokaufmann

Verkéaufer

Kaufmann im Einzelhandel
Industriekaufmann
Medizinische Fachangestellte
Friseur

Fahrzeuglackierer

Fachkraft - Lagerlogistik

Kaufmann fiir Biirokommunikation

0 200 400

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Darstellung: Bundesagentur fir Arbeit

Der Vergleich der beiden Diagramme auf dieser und der nachsten Seite zeigt beispielhaft,
dass sich fur den Beruf des Verkaufers 101 mehr Interessenten beworben haben al